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فقط به قهرمانی
 فکر می‌کنیم

 وحيد شمسايي مدعي است
 او و تيمش هدفي جز فتح
جام‌ملت‌هاي آسيا ندارند

لشکر قدس 
فردا  در خیابان

جزئیات یک پویش‌مردمی در روز قدس

شهر برای میزبانی از راهپیمایان آماده‌ شده است

پیام‌رسان‌های داخلی ماهانه 
میزبان 40میلیون نفر است

بنزین فقط با کارت شخصی

گفت‌وگو با وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات

نه بنزین گران می‌شود، نه سهمیه‌ها کم

وزارت نفت:  این اقدام برای کنترل مصرف سوخت است

با اسکن این کیو آر کد برنامه‌های ویژه شهرداری تهران  برای راهپیمایی روز 
قدس را ببینید.

صفحه‌های 14 و 19

با اسکن این کیو آر کد ببینید
وزیر ارتباطات چه کسی را مسئول 

فیلترینگ در ایران می‌داند؟

یادداشت
امین توکلی‌زاده؛ معاون شهردار تهران

دستگاه محاسباتی دشمن به‌هم ریخته است. جنگ 
مستقیم با ایران نتایج نابودکننده‌ای برای رژیم 
جعلی اسرائیل در بر دارد. رژیم صهیونیستی با حمله 
ناجوانمردانه به خانه سفیر و کنسولگری ایران در سوریه 
برخلاف تمام قوانین بین‌المللی به زعم خودش یک پیام به جمهوری اسلامی ایران 
داد که حملات گروه‌های مقاومت را از چشم ایران می‌بیند و اوضاع ناگوار رژیم درحال 
سقوط خود را ناشی از سیاست‌های ایران می‌داند و پاسخ آن را هم به‌صورت مستقیم 
به ایران خواهد داد. هدف رژیم جعلی، بالابردن هزینه حمله به اسرائیل برای جبهه 
مقاومت و حمله به پشتوانه راهبردی جبهه مقاومت است تا باعث کاهش ضربات و 

گرفتن فرصت برای جبران خسارت‌های واردشده شود.
یکی از بزرگ‌ترین اشتباهات رژیم جعلی در همین نقطه است که باور ندارد جبهه 
مقاومت یک جریان پویا و زنده است که قدرت تصمیم‌گیری‌اش درونی شده و 
براساس مصالح، اهداف و طراحی خودش تصمیم‌گیری می‌کند و البته از حمایت 
و پشتیبانی جمهوری اسامی ایران هم برخوردار است و این احساس که جبهه 
مقاومت بدون اجازه ایران آب نمی‌خورد، غلط است. انتخاب زمان این حمله پس 
از صدور قطعنامه آتش‌بس در سازمان ملل و زدن ساختمان کنار سفارت به‌جای 
 سفارت و زدن مستشار نظامی به‌جای سفیر هم جزو بازی‌های سیاسی و رسانه‌ای

 رژیم است.
توصیف موقعیت رژیم هنگام انجام این عملیات هم مهم است؛ رژیمی که از 
درون پاشیده و به هیچ‌کدام از اهداف خود دست پیدا نکرده و همه‌‌چیزش توسط 
آمریکایی‌ها اداره می‌شود و دولتمردانشان در جامعه نژادپرست خودشان هم منفور 
هستند. اقتصادش نابود شده، امنیتش از بین رفته، مهاجرت و جمعیت اجاره‌ای که 
فلسفه وجودی این رژیم است با چالش جدی مواجه شده و اینکه هیچ مهاجری دیگر 
به این کشور نمی‌آید و حاضران هم در حال فرار هستند. سیستم امنیتش لطمه 

جبران‌ناپذیری خورده، سیستم گران‌قیمت دفاعی‌اش ناکارآمد 
از آب درآمده و با همه حمایت‌های انجام‌شده توسط دولت‌های 

حامی و رسانه‌های خود نتوانسته افکار عمومی جهان را همراه خود کند بلکه برخلاف 
سال‌های پیشین جواب عکس گرفته است. 

مرداب اسرائیل

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

ادامه 
در صفحه 19

152میلیون لیتر
مصرف روزانه  بنزین  کشور در نوروز

115میلیون لیتر
تولید روزانه بنزین با تمام ظرفیت در کشور

   برگزاری روز قدس امسال    برگزاری روز قدس امسال 
     فقط در کشورهای اسلامی نیست     فقط در کشورهای اسلامی نیست

  رهبر انقلاب :  دنیای اسلام نابودی  رهبر انقلاب :  دنیای اسلام نابودی
    رژیم صهیونیستی را جشن خواهد گرفت    رژیم صهیونیستی را جشن خواهد گرفت
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   ماه مبارک به معنای جامع کلمه 
   ماه رشد معنوی درونی انسان‌ها 

   ماه بالا رفتن انسانیت و الهیت افراد
   ماه ارتقای خود جامعه با ارتقای افراد  

ویژگی‌های ماه رمضان
   تلاش دولت خیلی خوب و متراکم است
   نیاز به کار بیشتر تا سطح مطلوب است

   اقدامات در زندگی مردم محسوس شود

عملکرد دولت  در اقتصاد

   بالا بردن قدرت خویشتنداری انسان 
   متوقف‌کردن خواهش‌های نفسانی
   تمرین تقویت اراده و روح انسان‌ها

ثمرات روزه‌داری در ماه رمضان

   ماه کمک به دیگران است
   ماه احسان کردن است
   ماه مهربانی مردم است
   ماه افطاری دادن است

ویژگی‌های اجتماعی ماه رمضان

   توبه‌ در گناه شخصی و اجتماعی
   ترمیم‌کننده افراد و جامعه
   اصلاح زخم‌های اجتماعی

   قوی شدن با استغفار و توبه

مسئله استغفار در ماه رمضان

   گرانی‌ها در کشور
   بی‌ثباتی در بازارها

   تنزل ارزش پول ملی
   فاصله طبقاتی مردم

واقعیت‌های تلخ اقتصاد

   انجام فعالیت‌های وسیع زیرساختی
   حصول نتیجه تلاش‌ها در میان‌مدت

واقعیت‌های شیرین اقتصاد

حجاب

ظرفیت‌های فوق‌العاده کشور برای بهبود اقتصاداقتصاد
   برخورداری از حدود ۷ درصد منابع طبیعی جهان

   برخورداری از ۳۷ میلیون هکتار اراضی قابل‌کشت
   برخورداری ایرانی‌ها از هوش بالاتر از متوسط جهانی

   داشتن ۳۶ میلیون جوان و ۱۴ میلیون ایرانی دارای تحصیلات عالی
   داشتن ۳ میلیون دانشجو و بیش از 100 هزار هیأت علمی 

   داشتن بیش از ۱۵۰ هزار پزشک در نقاط مختلف کشور
   برخورداری از موقعیت مهم جغرافیایی و تنوع بالای اقلیمی

موانع بیرونی بهبود اوضاع اقتصادی
    تحریم‌ها و کارشکنی‌های مستمر در دستیابی ایران به امکانات لازم

  می‌توان این موانع تحریمی و کارشکنی دشمن را کم و کم‌اثر کرد
  تحریم‌ها به‌گفته کارآفرینان برجسته، می‌تواند فرصت‌آفرین هم باشد

بایدها و نبایدهای تحقق شعار سال
    کاهش مداخله‌های دولتی و حکومتی در اقتصاد

    به میدان آوردن توان مالی، فکری و ابتکارات مردم
    عمل کردن دولت و مردم به وظایف تفکیک شده خود

موانع درونی بهبود اوضاع اقتصادی
    کم‌کاری، بی‌دقتی و کم‌انگیزگی

    تلاش برای به‌دست‌آوردن محبوبیت
    فقط به‌ فکر مناصب بالاتر بودن 

توصیه اقتصادی به مسئولان کشور
    تحقق رشد اقتصادی 8 درصدی در برنامه هفتم

   ایجاد فرصت‌ عادلانه و برابر برای دستیابی به امکانات
   برنامه‌ریزی مسئولان برای آموزش و مهارت‌افزایی جوانان

   نشان‌دادن راه‌های مشارکت مردم در تولید و اقتصاد
   توجه و عمل همه مسئولان کشور به برنامه هفتم 
   زمانبندی کارها و برنامه‌های مصوب و پیگیری آنها

   تحرک فوق‌العاده دیپلماتیک برای استفاده از فرصت‌ها

ماه رمضان
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   در قضیه حجاب و ناهنجاری‌ها دخالت 
   برخی‌ها را استخدام کرده بودند تا در بیگانگان واضح و آشکار بود.

   هدف‌ برگرداندن وضع کشور به وضع جامعه هنجارشکنی کنند.
   باید مواضع در این مسئله طوری باشد فضاحت‌بار قبل از انقلاب بود.

که به دشمن کمک نکنیم.

 نقش دشمن
 در قضیه حجاب

2

   حجاب واجب شرعی است که نمی‌توان 
از آن صرف‌نظر کرد.

   کسانی که به شرع هم معتقد نیستند 
قانون را رعایت کنند.

   بانوان کشور ما متعبد هستند و باید 
حجاب را رعایت کنند.

   سهل‌انگاران در حجاب هم دلبسته 
اسلام و نظام هستند.

 درباره مسئله
 حجاب

1

3

4

با اسکن این کیو آر کد بخشی از بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار 
مسئولان و کارگزاران نظام را ببینید.
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خروش بین‌المللی در روز قدس
رهبر معظم انقلاب: برگزاری روز قدس امسال فقط در کشورهای اسلامی نیست

گفت‌و‌گوخبرسازان

مقاومت

اخبارکوتاه

عکس‌نوشت

نشانه‌ نشاط اجتماعی
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در جلسه 
هیأت دولت آمار تردد بیش‌از ‌8میلیون 
مسافر نوروزی از طریق بخش‌های مختلف 
حمل‌و‌نقلی را امیدبخش و از نشانه‌های 
نشاط اجتماعی دانست و بر اهتمام دولت به 

خدمات‌دهی بهینه به مردم و تبیین اقدام‌های انجام‌شده تأکید 
کرد. / پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

مجازات پشیمان‌کننده قطعی است
سردار سیدیحیی رحیم‌صفوی، دستیار 
و مشاورعالی فرمانده معظم کل‌قوا در 
پیامی نوشت: رژیم جعلی صهیونیستی 
می‌داند به پایان رسیده‌ است. به این رژیم 

درنده‌خو و پشتیبان اصلی آن، آمریکای جنگ‌افروز نیز باید 
یادآوری کرد مجازات پشیمان‌کننده دلاورمردان مقاومت 

اسلامی قطعی و اغماض‌ناپذیر است. / تسنیم

بررسی شکایت حقوقی ایران از رژیم‌صهیونیستی‌
محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس‌جمهور 
گفت: شورای‌عالی امنیت ملی درباره 
شکایت حقوقی از رژیم‌صهیونیستی 
به‌دلیل حمله به کنسولگری ایران در 
دمشق تصمیم‌گیری می‌کند. درحال 
بررسی حقوقی در این زمینه هستیم و 

به‌زودی اطلاع‌رسانی‌های لازم انجام می‌شود. / ایسنا‌

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  قیمت فطریه رمضان ۱۴۴۵ ازسوی دفتر رهبرمعظم انقلاب 
اعلام شد. بر این اساس، قیمت گندم برای هر نفر 65هزارتومان و 

قیمت برنج برای هر نفر 180هزارتومان است.
  سردار مجتبی فدا، فرمانده سپاه صاحب‌الزمان‌)عج( اصفهان 
با اعلام اینکه روز شنبه در اصفهان عزای عمومی خواهد بود، 
گفت: مراسم تشییع پیکر شهید زاهدی روز شنبه از مسیر میدان 

بزرگمهر به سمت گلستان شهدا برگزار می‌شود.
  علیرضا سلیمی، عضو هیأت رئیسه مجلس تأکید کرد که حمله 
رژیم‌صهیونیستی به کنسولگری ایران در دمشق با چراغ سبز 

آمریکا انجام شده ‌است.
  ارتش جمهوری‌اسامی ایران در بیانیه‌ای به مناسبت روز 
قدس، تنها راه‌حل مسئله فلسطین را مقاومت و مبارزه تا نابودی 

رژیم‌صهیونیستی عنوان کرد.
  سازمان بسیج مستضعفین با صدور بیانیه‌ای، تأکید کرد که رژیم 
متوحش صهیونیستی مشغول دست و پا زدن در باتلاق غزه است.

  اتحادیه میهنی کردستان عراق ضمن تسلیت شهادت جمعی 
از دیپلمات‌ها و مستشاران نظامی ایران در سوریه، حمله به مقر 
کنسولی جمهوری‌اسلامی را خلاف مفاد قوانین بین‌المللی دانست 

و این اقدام را محکوم کرد.
  علی بهادری‌جهرمی، سخنگوی دولت از اصلاح 3 آیین‌نامه در 

حوزه نخبگان ازسوی هیأت وزیران خبر داد.
  روح‌الله متفکرآزاد، عضو هیأت رئیسه مجلس اعلام کرد: جلسات 

علنی مجلس در هفته آینده برگزار می شود.
  میثم لطیفی، رئیس سازمان اداری استخدامی کشور از 
برنامه‌ریزی برای برگزاری دوازدهمین آزمون استخدامی در 

تابستان امسال خبرداد.

اقدام ویژه برای حبس‌زدایی
حبس‌زدایی یکی از مهم‌ترین رویکردهای مدنظر قوه قضاییه در سال‌های اخیر بوده‌ است؛ رویکردی که استفاده از 
پابندهای الکترونیک ازجمله ابزارهای آن به شمار می‌رود. براساس اعلام ‌بنیاد تعاون زندانیان کشور، درحال‌حاضر 

حدود ۱۰هزار زندانی با استفاده از پابند الکترونیک آزاد شده‌اند./ میزان‌

گام مهم قوه مقننه برای تنقیح قوانین
سامانه تنقیح قوانین با هوش‌مصنوعی از سوی مرکز پژوهش‌های مجلس نهایی شده‌‌ و همزمان با عید سعید 
فطر رونمایی می‌شود. بابک نگاهداری، رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس در این‌باره تأکید کرد که این سامانه 

به‌صورت بومی و مناسب با نظام حقوقی ایران طراحی شده‌است./ ایسنا

تشییع پیکر مستشاران ایران در دمشق
پیکر پاک 7تن از مستشاران نظامی ارشد جمهوری 
اسامی ایران طی مراسمی ویژه در جوار حرم مطهر حضرت 
 زینب)س( و مرقد مطهر حضرت رقیه)س( در دمشق

تشییع شد. / صداوسیما‌

نایب‌رئیس‌کمیسیون امنیت ملی مجلس درگفت‌وگو با همشهری:

 روز قدس امسال‌حماسی‌تر
از گذشته خواهد بود

 شهریار حیدری : حمایت ایران از آرمان فلسطین
مردمی- حاکمیتی بوده و از پشتوانه مردمی برخوردار است

نایب‌رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست‌خارجی مجلس 
با اشاره به اهمیت راهپیمایی روز قدس امسال، گفت: واقعیت 
این است که مردم ایران زمان‌شناس هستند و به این نکته 
واقف اند که با توجه به تحولات جاری در منطقه و همچنین 
جنایت‌های اخیر رژیم صهیونیستی، روز قدس امسال حال 

و هوای دیگری دارد.
شهریار حیدری در گفت‌وگو با همشهری با تأکید بر اینکه 
مردم ایران همواره زمانی که بحث حاکمیت و دفاع از مظلوم 
مطرح باشد، با همه وجود به میدان می‌آیند، افزود: اگرچه 
راهپیمایی روز قدس هر سال با حضور گسترده ایرانیان، 
پرشور برگزار می‌شود، اما امسال به‌نظر می‌رسد شاهد روز 

قدسی حماسی‌تر از گذشته در ایران خواهیم بود.
وی با تأکید بر اینکه روز قدس ابتکار جمهوری‌اسلامی برای 
حمایت از مردم مظلوم فلسطین به‌حساب می‌آید، اظهارکرد: 
مردم ایران حضور در راهپیمایی روز قدس را تکلیف شرعی، 
اخلاقی و انسانی خود می‌دانند و از آن به‌عنوان آرمانی مقدس 

یاد می‌کنند و برای این روز حرمت ویژه‌ای قائل هستند.

دلیل تفاوت روز قدس امسال
نایب‌رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست‌خارجی مجلس 
با بیان اینکه اساس راهپیمایی روز قدس حمایت از آرمان‌ 
فلسطین و محکوم کردن جنایت‌های رژیم صهیونیستی 
در سرزمین‌های اشغالی است، ادامه داد: با توجه به 
حمله ددمنشانه اخیر این رژیم به ساختمان کنسولگری 
جمهوری‌اسلامی در دمشق که به شهادت جمعی از فرزندان 
رشید ملت ایران انجامید، قطع به یقین شاهد حضور 
گسترده‌تر و باشکوه‌تر مردم سراسر کشور در راهپیمایی روز 

قدس امسال خواهیم بود.
حیدری عنوان کرد: با توجه به شناختی که از ملت ایران داریم 
و اینکه همواره یار و یاور مظلوم بوده و قدردان خون شهدا 
هستند، به‌طور حتم راهپیمایی روز قدس امسال به عرصه‌ای 
بی‌بدیل برای حمایت از مردم مظلوم فلسطین و اعلام انزجار 
از جنایت‌های روزافزون رژیم‌صهیونیستی تبدیل خواهد شد.

وی با اشاره به انعکاس جهانی تحولات جاری در 
سرزمین‌های اشغالی اظهارکرد: امیدواریم مردم سراسر جهان 
اسلام نیز هم صدا با ایرانیان و درک شرایط موجود، به صحنه 
بیایند.اتحاد روزافزون مسلمانان که روز قدس می‌تواند 
تجلی آن باشد، می‌تواند به‌عنوان عامل بازدارنده‌ای در مقابل 

جنایت‌های روزافزون صهیونیست‌ها باشد.

مطالبه مردمی از جمهوری ‌اسلامی
نایب‌رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست‌خارجی مجلس 
همچنین درباره تلاش‌های برخی از جریان‌های ضدانقلاب 
به‌منظور بی‌تفاوت نشان دادن مردم ایران نسبت به تحولات 
جاری در سرزمین‌های اشغالی، گفت: اگرچه برخی از 
جریان‌های ضدانقلاب و اپوزیسیون خارج‌نشین چنین 
رویکردی را در دستور کار دارند، اما واقعیت‌های موجود 
نشان‌دهنده حمایت بی‌شائبه ایرانیان از مردم مظلوم 

فلسطین است.
حیدری با تأکید بر اینکه ما با استناد به آیات قرآن کریم و 
احکام شرعی و دینی از حقوق‌ انسانی ملت مظلوم فلسطین 
دفاع می‌کنیم، افزود: برای دهه‌های طولانی است که مردم 
فلسطین تحت ستم رژیم‌صهیونیستی قرار دارند و از خانه 
و کاشانه خود آواره شده‌اند. درچنین شرایطی ایرانیان نیز 
همواره به‌صورت مستمر و به شکل‌های مختلف، حمایت 
خود را از آرمان رهایی قدس شریف نشان داده‌اند و در این 

زمینه بی‌تفاوت نیستند.
وی با اشاره به مطالبه مردم ایران از جمهوری‌اسامی 
برای حمایت از مردم مظلوم فلسطین در برابر جنایات 
صهیونیست‌ها، ادامه داد: حمایت ایران از آرمان فلسطین 
مردمی – حاکمیتی بوده و از پشتوانه مردمی برخوردار است؛ 
بنابراین فضاسازی عده‌ای به‌منظور وارونه‌سازی واقعیت‌های 

موجود، راه به جایی نمی‌برد.

روز قدس متفاوت
سردار رمضان شریف، دبیر ستاد انتفاضه و قدس شورای هماهنگی 
تبلیغات اسامی روز چهارشنبه در نشستی ‌خبری جزئیات 
ویژه‌برنامه‌های روزجهانی قدس را تشریح کرد که در ادامه 

مهم‌ترین محورهای آن را می‌خوانید:
  راهپیمایی روز جهانی قدس در تهران رأس ساعت 10از 
میدان فردوسی به‌سمت میعادگاه نمازجمعه در دانشگاه 

تهران برگزار می‌شود.
  پیکر مطهر شهدای حمله رژیم‌صهیونیستی به کنسولگری 
ایران در دمشق، همزمان با روز جهانی قدس در تهران تشییع 

خواهد شد.
  راهپیمایی روز قدس امسال در بیش‌از ۲هزار نقطه از سراسر 

کشور و با بیش از ۵۰۰ ویژه‌برنامه برگزار می‌شود.
  برای هر ۳۱ استان، سخنران ویژه مشخص شده‌است و بیش از 

۱۵۰۰ مبلغ به سراسر کشور اعزام می‌شوند.
  سخنران مراسم روز قدس در تهران سردار حسین سلامی، 

فرمانده کل سپاه‌پاسداران است.
  همانطور که رهبرمعظم‌انقلاب و سایر مسئولان در پیام تسلیت 
خود اعلام کردند، انتقام شهدای دفتر کنسولگری ایران در سوریه 

قطعی است.
  طی روزهای اخیر موج حمایت مردم از فلسطینی‌ها و رزمندگان 

کشور که در سوریه به شهادت رسیدند را شاهد بوده‌ایم.
  روز جهانی قدس امسال به نام »روز جهانی قدس، از 

طوفان‌الاقصی تا طوفان‌الاحرار« نامگذاری شده‌است.
  صهیونیست‌ها انتقام شکست‌های خود را از سرداران سپاه 

می‌گیرند اما راه به جایی نمی‌برند.
  طوفان‌الاقصی موضوع فلسطین را جهانی کرد و افکارعمومی 
از این طریق با ماهیت نژادپرستانه رژیم‌صهیونیستی و مسئله 

قدس آگاه شدند.

رهبر معظم انقلاب، تأثیر خطاهای مسئولان را بیشتر از مردم 
عادی دانستند و تأکید کردند: اگر به علت رفتار، گفتار، تصمیمات و 
مواضع ما مسئولان، مشکل و خطایی در کشور و در جامعه ایجاد شود، 
باید خطا را بشناسیم، مسئولیت آن را قبول کنیم و آثار و تبعات آن را 
جبران کنیم. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در بازگویی یک انتظار مهم و 
بجای مردم از مسئولان گفتند: مردم انتظار دارند کارها و تلاش‌های 
مسئولان در زندگی آنها اثر ملموس داشته باشد که باید در جهت 

برآوردن این انتظار به‌حق، حرکت و تلاش کرد.

انتظار مردم برای ملموس بودن تلاش مسئولانانتظار مردم برای ملموس بودن تلاش مسئولان

ایشان در تشریح موانع بیرونی و درونی بهبود اوضاع اقتصادی گفتند: 
تهدیدات، تحریم‌ها و کارشکنی‌های مستمر در دستیابی ایران به امکانات لازم، 
مهم‌ترین موانع خارجی است که البته می‌توان این موانع را کم و کم‌اثر کرد؛ ضمن 
اینکه تحریم‌ها به‌گفته کارآفرینان برجسته، می‌تواند فرصت‌آفرین هم باشد. حضرت 
آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: کم‌کاری، بی‌دقتی، کم‌انگیزگی، تلاش برای به دست ‌آوردن 
محبوبیت و به‌ فکر مناصب بالاتر بودن از جمله موانع درونی است که استفاده صحیح از 
ظرفیت‌ها و فرصت‌های گسترده کشور را دچار وقفه و خلل می‌کند. رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در فرازی مهم از سخنان‌شان، کار برای مردم و رفاه مردم و تلاش برای پیشرفت 
کشور را کار برای خدا خواندند و تأکید کردند: تلاش برای گشودن گره از کار مردم، 

یعنی داشتن نیت خدایی و پروردگار حتما به این تلاش، برکت و پاداش می‌دهد.

موانع بیرونی و درونی اوضاع اقتصادیموانع بیرونی و درونی اوضاع اقتصادی

رهبر معظم انقلاب در بخش دیگری از سخنان‌شان با اشاره به مسئله حجاب، 
گفتند: مسئله حجاب که اکنون تبدیل به یک چالش تحمیلی شده است، پیش از این 
وجود نداشت و افرادی با برنامه‌ریزی و نقشه کشیدن، آن را به مسئله‌ای تحمیلی تبدیل 
کردند. ایشان موضوع حجاب را از جنبه‌های فقهی، قانونی و ملاحظات جانبی درخور توجه 
دانستند و افزودند: از لحاظ شرعی، حجاب حکم مسلم شرعی است و پوشاندن بدن برای 
زنان غیر از صورت و 2کف دست واجب شرعی و غیرقابل صرف‌نظر‌کردن است و مردم و 
بانوان ما که مسلمان و مقید و متعبد هستند، باید این حکم شرعی را رعایت کنند. حضرت 
آیت‌الله خامنه‌ای، از منظر قانون، حجاب را حکمی قانونی خواندند و با تأکید بر اینکه رعایت 
قانون بر همگان، چه معتقدان به شرع و چه غیرمعتقدان واجب است، گفتند: در خصوص 
ملاحظات جانبی، دخالت بیگانگان در قضیه حجاب از طریق انواع رسانه‌ها واضح بود البته 
عده‌ای هم در داخل به آنها کمک کردند اما اصل هدایت و طراحی برای مخالفت با حجاب 

از بیرون کشور انجام شد که بانوان عاقل و فهمیده ما باید به این واقعیت توجه کنند.

تبدیل شدن حجاب به یک چالش تحمیلیتبدیل شدن حجاب به یک چالش تحمیلی

ایشان در نوعی جمع‌بندی از 6ماه جنگ، رژیم صهیونیستی را از 2جنبه شکست‌خورده 
دانستند و گفتند: شکست اول آنها در روز ۱۵مهر و طوفان‌الاقصی بود که رژیم مدعی تسلط اطلاعاتی 
و نظامی را متحمل شکست اطلاعاتی عظیم از یک گروه مقاومت با امکانات محدود کرد و این شکست 
و آبروریزی رژیم صهیونیستی هرگز ترمیم نشده و نخواهد شد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای شکست دوم 
صهیونیست‌ها را شکست در دستیابی به اهداف اعلام‌شده در حمله به غزه خواندند و با اشاره به برخورداری 
صهیونیست‌ها از حمایت همه‌جانبه نظامی-مالی و سیاسی آمریکایی‌ها ازجمله وتوی قطعنامه‌ها و دروغ 
محض غیرالزام‌آور خواندن قطعنامه اخیر، افزودند: با وجود همه این حمایت‌ها، صهیونیست‌ها حتی 
نتوانستند به یکی از اهداف اعلام‌شده خود دست پیدا کنند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تأکید بر اینکه 
امکان نجات صهیونیست‌ها از تله‌ای که به دست خودشان در آن افتاده‌اند وجود ندارد، افزودند: رژیم 
صهیونیستی روز به روز ضعیف‌تر و به زوال و انهدام نزدیک‌تر خواهد شد و امیدواریم جوانان ما روزی را 
ببینند که قدس شریف در اختیار مسلمانان است و در آن نماز می‌گزارند و دنیای اسلام نابودی رژیم 

غاصب را جشن می‌گیرد. 

غیرممکن بودن نجات صهیونیست‌ها غیرممکن بودن نجات صهیونیست‌ها 

ایشان در بخش اصلی سخنان‌شان، به موضوع شعار سال پرداختند و با اشاره به سخنان خوب 
رئیس‌جمهور در ابتدای این دیدار و تلاش و کار انصافا متراکم دولت برای حل مشکلات، گفتند: البته انتظارات 
بیشتر است و باید با تلاش مضاعف گره‌ها را باز کرد که این دولت ان‌شاءالله می‌تواند. رهبر معظم انقلاب با اشاره 
به واقعیات تلخ و شیرین اقتصادی کشور، افزودند: گرانی‌ها، بی‌ثباتی بازار، تنزل ارزش پول ملی و فاصله طبقاتی 
ازجمله واقعیت تلخ اقتصادی است. ایشان همچنين افزودند: در مقابل، مسائل شیرین متعددی هم وجود دارد 
که زیرساخت‌های وسیع در دست انجام، راه‌اندازی تعداد قابل‌توجهی بنگاه‌های نیمه‌تعطیل یا تعطیل، فعالیت 
هزاران مجموعه جوان و باانگیزه و باامید در شرکت‌های دانش‌بنیان و شکل‌گیری بنگاه‌های توانا و کارآمد در 

بخش خصوصی و مردمی ازجمله آنهاست.

واقعیات تلخ و شیرین اقتصادواقعیات تلخ و شیرین اقتصاد

»نشان دادن راه‌های مشارکت مردم با سرمایه‌های اندک در تولید و اقتصاد« نکته 
دیگری بود که رهبر معظم انقلاب اسلامی با تأکید بر آن، دولت و مجلس را به تشکیل گروهی 
زبده و صاحب‌فکر برای اندیشه‌ورزی در این خصوص فراخواندند. ایشان در توصیه‌ای دیگر 
به مسئولان، توجه و عمل به برنامه هفتم را ضروری خواندند و گفتند: بر اساس گزارش‌ها، 
متوسط عمل به 6برنامه قبلی حدود ۳۵درصد است که این خسارتی برای کشور است و دولت 
کنونی که خوشبختانه دولتی فعال و اهل فکر و کار و تلاش است باید تلاش کند که برنامه هفتم 
عملیاتی شود. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تأکید بر اهمیت مسئله زمان به‌عنوان سرمایه‌ای 
ارزشمند و پرهیز از موکول کردن کار امروز به فردا، به مسئولان گفتند: زمان به سرعت 
می‌گذرد بنابراین برای کارها و برنامه‌های مصوب، زمان‌بندی کنید و به‌سرانجام‌رسیدن آنها 

را در زمان معین پیگیری کنید.

مشارکت مردم در تولید با سرمایه‌های اندکمشارکت مردم در تولید با سرمایه‌های اندک

ایشان با اشاره به گزارش‌های موثق از استخدام افرادی برای حضور هنجارشکنانه 
در جامعه با هدف از بین بردن حرمت حجاب، افزودند: وقتی ما دست بیگانه را در قضیه‌ای 
می‌بینیم باید مواضع خود را متناسب با این واقعیت تنظیم کنیم. رهبر معظم انقلاب، طراحی 
برای برداشتن حجاب بانوان را اول کار بدخواهان دانستند و گفتند: هدف نهایی آنها برگرداندن 
تدریجی وضع کشور به دوران فضاحت‌بار طاغوت است که در آن دوره وضع زنان برخلاف امروز 
از لحاظ سطح سواد و نقش‌آفرینی مدیریتی، ضعیف و از لحاظ پوشش و هنجارهای اجتماعی 
هم بسیار مفتضح بود. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: اطمینان دارم که بانوان کشورمان 
حتی کسانی که در زمینه حجاب قدری سهل‌انگاری دارند، دلبسته به اسلام و نظام هستند؛ 
بنابراین باید به این چشم به موضوع نگاه کرد در عین حال که قضیه حجاب را هم همه باید 
رعایت کنند. ایشان دولت و قوه قضايیه را موظف به عمل به مسئولیت‌های شرعی و قانونی خود 
در موضوع حجاب دانستند و افزودند: البته خود بانوان در این زمینه بیش از همه مسئولیت 

دارند که حجاب اسلامی را رعایت کنند.

تکلیف دولت و عدلیه در قضیه حجابتکلیف دولت و عدلیه در قضیه حجاب

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین با اشاره به 2شکست رژیم 
جنایتکار صهیونیستی در »طوفان‌الاقصی و تحقق اهداف حمله به غزه«، 
تأکید کردند: روز قدس امسال ان‌شاءالله با درخشش ملت ایران و حضور 
ملت‌های مسلمان و آزادی‌خواه، به یک خروش بین‌المللی علیه رژیم 
غاصب تبدیل خواهد شد. در پایان این دیدار نماز مغرب و عشاء به امامت 
رهبر معظم انقلاب اسلامی اقامه شد. ایشان در بین 2نماز، با اشاره به در 
پیش بودن روز جهانی قدس، با تأکید بر اینکه روز قدس امسال، خروش 
بین‌المللی علیه رژیم غاصب صهیونیستی خواهد بود، گفتند: اگر در 
سال‌های قبل، کشورهای اسامی روز قدس را برگزار می‌کردند، امسال 
به احتمال زیاد در کشورهای غیراسامی هم روز قدس باعظمت برگزار 
خواهد شد که امیدواریم ملت ایران هم همچون همه عرصه‌ها در این روز 

نیز بدرخشد.

تبدیل شدن روز قدس به خروش بین‌المللی تبدیل شدن روز قدس به خروش بین‌المللی 

رهبر معظم انقلاب اسامی عصر دیروز در 
دیدار سران قوا، جمعی از مسئولان و 
کارگزاران نظام و چهره‌های اجتماعی، 

سیاسی و فرهنگی، با تشریح شعار سال و 
بایسته‌های تحقق اقتصاد مردم‌محور، 2دلیل 
عمده شکست بزرگ صهیونیست‌ها در غزه را 

برشمردند و ابراز امیدواری کردند که جوانان، 
نابودی اسرائیل، جشن پیروزی مسلمانان و 

اقامه نماز در مسجدالاقصی را ببینند.  رهبری
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بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

۶۸۰۰ سرباز جدید اسرائیل راهی مراکزتوانبخشی شدند
براساس بیانیه‌های وزارت جنگ رژیم صهیونیستی بیش از ۶۸۰۰سرباز جدید دیگر ارتش به بخش توانبخشی 
انتقال داده شده‌اند. ۴۲درصد از زخمی‌ها، از ناحیه دست و پا دچار آسیب هستند و ۲۱درصد از آنها از مشکلات 

روانی و عوارض پس از شوک رنج می‌برند. / وب‌سایت عبری واللا

اعتراف نخست‌وزیر اسبق اسرائیل به شکست در غزه
»ایهود باراک«، نخست‌وزیر اسبق رژیم صهیونیستی گفته است که در جنگ غزه، 3شکست برای اسرائیل رقم 
خورد؛ »شکست نخست رهبری فاجعه‌آمیز نتانیاهو، شکست دوم صدها کشته و هزاران مجروح، معلول و بیمار 

روانی و شکست سوم مسیر توخالی استراتژیک جنگ است.« / هاآرتص

صهیونیست‌ها زیر رگبار محکومیتعدد خبر

جهان‌نما

درگیری در پارلمان رژیم 
صهیونیستی

منابع عبری‌زبان اعام کرده‌اند 
خانواده‌های اسرای اسرائیلی در غزه 
در اعتراض به بی‌اعتنایی کابینه 
نتانیاهو به مبادله اسرا و عدم‌آزادی 
فرزندانشان، جلسه کنست را به هم 

زده‌‌ و شعارهای اعتراضی سر داده‌اند. آنها خواستار اقدام فوری 
مقامات سیاسی و امنیتی برای امضای توافق مبادله اسرا برای 

آزادی اسرای اسرائیلی از غزه شده‌اند.

لحظه مخوف اعدام صحرایی یک 
فلسطینی 

این فیلم لحظه‌ای را نشان می‌دهد 
که نظامیان اسرائیلی در حال اعدام 
صحرایی یک زندانی فلسطینی 
هستند. ارتش اسرائیل که خود را 
اخلاق‌مدارترین ارتش دنیا معرفی 

می‌کند، از هیچ جنایتی در غزه نمی‌گذرد. هرگز فراموش 
نکنید که این جنایت‌ها از آن رو توسط اسرائیل انجام می‌شود 
که اتحادیه اروپا و آمریکا یک چک سفید‌امضا به اسرائیل 

داده‌اند تا هر کاری می‌خواهد در غزه انجام دهد.

45ثانیه از سانسور جنایت اسرائیل 
رسانه‌های غربی به‌طور عمده تصاویر 
جنایات رژیم صهیونیستی در غزه را 
سانسور می‌کنند. در این فیلم منتخبی 
از جنایات اسرائیل در غزه به نمایش 
درآمده است. وزارت بهداشت فلسطین 

در نوار غزه اعلام کرد در نتیجه ادامه جنایات ارتش رژیم 
صهیونیستی در غزه، طی ۲۴ساعت منتهی به ظهر چهارشنبه 

۵۹فلسطینی به شهادت رسیده و ۸۳نفر هم زخمی شده‌اند.

جهان مقاومت

انگلیسی‌ها: اسرائیل را تحریم کنید
حامیان فلسطین در انگلیس مقابل ساختمان شرکت 
اسلحه‌سازی Elbit Sys‌tems  در شن‌ستون انگلیس 
دست به تظاهرات زدند. آنها با اعلام حمایت از غزه، 
خواستار توقف فروش و تحریم صادرات ساح و 
تسلیحات انگلیس به اسرائیل شدند. انگلیسی‌ها 
همچنین فروش سلاح به رژیم اشغالگر صهیونیستی 

را محکوم کردند. / رویترز

شهادت 140خبرنگار از آغاز جنگ غزه
دفتر اطلاع‌رسانی دولت فلسطین در نوار غزه اعلام 
کرد از آغاز جنگ در غزه 140خبرنگار در حملات و 
بمباران‌های ارتش اشغالگر صهیونیستی به شهادت 

رسیده‌اند./ مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

اسپانیا: کشور فلسطین را به رسمیت 
می‌شناسیم

»خوزه مانوئل آلبارس« وزیر خارجه اسپانیا در 
سخنانی اعلام کرده است که اسپانیا دولت فلسطین 
را به‌عنوان کشوری مستقل به رسمیت خواهد شناخت 
و این کشور جایگاهی در سازمان ملل خواهد داشت. 

/ الجزیره

پزشکان کویتی وارد غزه شدند
هیأتی کویتی شامل تعدادی پزشک به نوار غزه اعزام 
شده و این گروه امدادی و پزشکی صبح چهارشنبه 
وارد غزه شدند. مردم کویت تا‌کنون در راهپیمایی‌های 
متعدد خواستار توقف جنگ در غزه شده‌اند./ 

خبرگزاری دولتی کویت

موشک‌باران پایگاه اسرائیلی در الجلیل
منابع عبری زبان اعلام کردند 6موشک از جنوب لبنان 
به سمت یکی از پایگاه‌های ارتش رژیم صهیونیستی در 
منطقه الجلیل علیا در شمال فلسطین اشغالی شلیک 

شده است. / تایمز اسرائیل

ترس رئیس شاباک از ادامه اعتراضات 
داخلی

رئیس شاباک گفته است که تظاهرات‌های داخلی 
اخیر در تل‌آویو و دیگر شهرهای اسرائیل ممکن است 
در ادامه به سمت خطرناکی پیش برود. سازمان رادیو 
و تلویزیون رژیم صهیونیستی به نقل از رئیس سازمان 
اطلاعات داخلی این رژیم موسوم به شاباک اعلام کرد 
تظاهرات‌های شبانه اسرائیلی‌ها در قدس اشغالی بسیار 

نگران‌کننده بوده است. / المیادین

فرودگاه حیفا زیر آتش موشک مقاومت 
عراق

مقاومت اسلامی عراق با انتشار ویدئویی اعلام کرد 
فرودگاه حیفا در اراضی اشغالی را با پهپاد مورد حمله 
قرار داده است. در این بیانیه گفته شده تا زمان جنگ 
علیه غزه، حملات مقاومت علیه اسرائیل نیز ادامه 

خواهد داشت./ النشره

هشتگ

نیک گریفین
فعال ملی‌گرای انگلیسی در لندن

نوع سخنان نتانیاهو تأیید می‌کند که حمله اخیر به 
امدادگران در غزه عمدی بوده ‌و به وضوح با هدف 

وادار‌کردن سازمان‌های امدادرسان به خروج از غزه 
انجام شده است. اسرائیل به‌دنبال آن است تا تمام 
چشمانی را که شاهد نسل‌کشی و قحطی مصنوعی 

در غزه هستند، بیرون بیاورد.

معتصم عدلول
کارشناس ارشد روزنامه‌نگاری در غزه

پسر‌بچه فلسطینی در غزه با حمل کیسه آرد 
50کیلویی مجبور است 5کیلومتر را پیاده‌روی کند تا 
برای پدر، مادر، خواهر و برادرش غذا و نان تهیه کند. 

چه بر سر جهان آمده که فقط تماشاچی است؟

ماها حسینی
فعال حقوق بشر در غزه

فلسطینی‌ها در میان نسل‌کشی مداوم اسرائیل در 
غزه، سرشار از امید هستند. فلسطینیان مسیحی 
که از دستور غیرقانونی ارتش اسرائیل برای تخلیه 

اجباری غزه پیروی نکرده‌اند، اکنون در غزه و در میان 
خرابه‌ها، عید پاک مسیح را جشن می‌گیرند.

دریچهکیوسکدریچه

شوکه‌شدن صهیونیست‌ها از سخنان ترامپ

حملات عمدی ارتش اسرائیل به امدادرسانان در غزه

اظهارات اخیر ‌دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق آمریکا که در 
آن خواستار پایان جنگ در غزه بدون اصرار بر آزادی اسرای 
اسرائیلی شده بود، حمایت محافظه‌کارهای آمریکایی از بنیامین 
نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل را زیر سؤال برده و نشان می‌دهد 
که حتی محافظه‌کاران حاضر به سرمایه‌گذاری و شرط‌بندی روی 
عملکرد نتانیاهو در غزه نیستند. 2روزنامه‌نگار اسرائیلی گفته‌اند 
که به امید حمایت قوی ترامپ از جنگ علیه غزه به فلوریدای 
آمریکا سفر کرده‌اند، اما آنچه از ترامپ شنیده‌اند، باعث شده 
شوکه شوند، چون ترامپ خواستار پایان جنگ در غزه حتی 

بدون مبادله اسرا شده است.

ارتش اسرائیل درحالی تیم امدادرسانی انگلیس در غزه را با 
موشک،  هدف قرار داد که ماشین آنها دارای نشان سازمان 
امداد‌رسانی و افراد حاضر در این حادثه نیز همگی دارای 
جلیقه‌های امدادی بوده‌اند. همه نشانه‌ها‌ حاکی از آن است که 
امکان اشتباه اسرائیل در هدف‌گیری امدادرسانان در غزه بسیار 
ضعیف است و برخی کارشناسان حملات ارتش اسرائیل علیه 
امدادرسانان در غزه را اقدام عمدی ارتش اسرائیل برای بیرون 

راندن نیروهای امدادی عنوان کرده‌اند.

روزنامه نیویورک‌تایمز ]آمریکا[

روزنامه واشنگتن‌پست ]آمریکا[

کیوسک

در نشست شورای امنیت درباره حمله اسرائیل به سفارت ایران چه گذشت؟

نشست اضطراری شورای امنیت سازمان 
ملل درباره حمله رژیم صهیونیستی به 
کنسولگری ایران در سوریه ۱۴فروردین برگزار 

شد. زهرا ارشادی، معاون نمایندگی ایران 
در سازمان ملل، پیش‌تر در نامه‌ای به رئیس 
دوره‌ای شورای امنیت و نیز آنتونیو گوترش، 
دبیرکل سازمان ملل خواستار محکومیت 
نقض آشکار هنجارها و اصول حقوق بین‌الملل 
توسط رژیم اسرائیل شده بود. اکثریت اعضای 
شورای امنیت حمله اسرائیل را محکوم 

کردند و تنها فرانسه و انگلیس بودند که با 
وجود خودداری از محکومیت آشکار تل‌آویو 
بر لزوم حفظ امنیت مراکز دیپلماتیک تأکید 
کرده و خواستار خویشتن‌داری طرفین شدند. 
سیدمحمد مرندی، استاد دانشگاه و مشاور 
تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای ایران در واکنش به 
اقدام فرانسه، انگلیس و البته آمریکا در محکوم 

نکردن آشکار حمله اسرائیل در صفحه کاربری 
خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »آمریکا، 
انگلیس و فرانسه در شورای امنیت سازمان ملل 
از محکوم‌ کردن حمله هوایی رژیم صهیونیستی 
به سفارت ایران در دمشق خودداری کردند. 
غرب کاملا ریاکار و فاقد ارزش‌های اخلاقی 

است. ایران با خود رژیم برخورد خواهد کرد.«

معاون اول نماینده دائم روسیه در سازمان ملل 
اعلام کرده که مسکو پیش‌نویس بیانیه شورای 
امنیت سازمان ملل را در محکومیت تجاوزات 
اسرائیل به کنسولگری ایران در دمشق منتشر 
کرده است.  به‌گفته دیمیتری پولیانسکی، روسیه 
پس از گفت‌وگو با همکاران ایرانی و سوری خود، 

پیش‌نویس بیانیه شورای امنیت را در اختیار 
رسانه‌ها قرار داده است؛ بیانیه‌ای که اتفاقات 
اخیر سوریه را محکوم کرده است. پولیانسکی 
گفته: »این فرصت دیگری برای آزمایش نیات 
واقعی همکاران غربی ما‌ست. ما خواهیم دید 

که کار روی سند چگونه پیش می‌رود.« 

دستیار دبیرکل سازمان ملل

بگذارید واضح بگویم: مصونیت اماکن 
و پرسنل دیپلماتیک و کنسولی باید 
در همه موارد مطابق با قوانین 
بین‌المللی رعایت شود. حاکمیت و 
تمامیت ارضی کشورهای عضو باید مطابق با قوانین 
بین‌المللی محترم شمرده شود. نظم بین‌المللی مبتنی 

بر قوانین برای صلح و امنیت ضروری است.

ژاپن

اگرچه حقایق واقعه اخیر در سوریه هنوز 
تأیید نشده اما ژاپن با نگرانی عمیق 
اوضاع را زیرنظر دارد. هرگونه درگیری 
جدید می‌تواند باعث تشدید رویارویی‌ها 
در وضعیت ناآرام کنونی خاورمیانه شود. از همه طرف‌های 
مربوطه می‌خواهیم حداکثر خویشتن‌داری را به خرج دهند 

و در اقدامات بی‌ثبات‌کننده بیشتر شرکت نکنند.

الجزایر 

چنین مواردی از نقض تعهدات 
بین‌المللی توسط رژیم اشغالگر 
اسرائیل قابل توجیه و تحمل نیست. 
زمانبندی این حمله، در شرایطی که 
اسرائیل با فشار بین‌المللی برای آتش‌بس در غزه مواجه 
است نشان‌دهنده بی‌اعتنایی عامدانه به درخواست کل 

جامعه بین‌الملل برای ترک خصومت‌هاست.

فرانسه

از همه بازیگران منطقه در موضوع 
حمله به کنسولگری ایران در دمشق 
می‌خواهیم که خویشتن‌داری نشان 
دهند. پاریس خواستار کاهش تنش 
در منطقه به‌ویژه لبنان است و جامعه بین‌المللی باید 
هر کاری که ممکن است برای کاهش تنش‌ها انجام 

دهد.

سیرالئون

حمله اسرائیل به کنسولگری ایران 
در دمشق را نقض منشور سازمان 
ملل متحد و حق حاکمیت کشورها 
می‌دانیم. سیرالئون به‌شدت استفاده 
از زور را در نقض منشور سازمان ملل و قوانین بین‌المللی 
مربوطه محکوم می‌کند. هدف قراردادن اماکن 

دیپلماتیک صلح و امنیت جهانی را تضعیف می‌کند.

وسیه  ر

هدف قرار دادن ساختمان سفارت 
ایران را به شدیدترین شکل ممکن 
محکوم می‌کنیم. از هفتم اکتبر 
تاکنون شاهد چندین برابر شدن 
اقدامات اسرائیل علیه غیرنظامیان بوده‌ایم. برهمین 
اساس مسکو پیش‌نویس قطعنامه‌ای را به شورای 

امنیت برای محکوم‌کردن حمله اسرائیل ارائه می‌کند.

کره‌جنوبی

حمله به کنسولگری جمهوری اسلامی 
ایران در دمشق را خلاف تمام قوانین 

بین‌المللی می‌دانیم.
ما اعام می‌کنیم که نسبت به 
گسترش دامنه جنگ اسرائیل ازجمله 

به لبنان نگرانی‌های جدی وجود دارد.

سوریه 

سوریه تجاوز وحشیانه به کنسولگری 
ایران در دمشق با حمایت کور آمریکا 
را محکوم می‌کند. حمایت آمریکا رژیم 
اشغالگر را قادر به ارتکاب وحشتناک‌ترین 
جنایات کرده که آخرین آن نسل‎کشی در غزه است. همزمانی 
حملات اسرائیل با حملات تروریست‌ها بر تقسیم نقش‌ بین 

این رژیم و ابزارهای تروریستی آمریکا صحه می‌گذارد.

انگلیس 

ایمنی و امنیت اماکن و کارکنان 
دیپلماتیک یک اصل اساسی و 
هدایت‌کننده در روابط دیپلماتیک 

است.
 لندن پس از حمله اخیر به کنسولگری ایران در دمشق 
بر اهمیت احترام به مصونیت اماکن دیپلماتیک و 

کارکنان تأکید می‌کند.

اسلوونی 

حمله  کردن  محکوم  ضمن  ما 
اسرائیل به ساختمان کنسولگری 
جمهوری اسامی ایران در دمشق، 
خواستار خویشتن‌داری کشورهای 
منطقه و پرهیز از لفاظی‌های تحریک‌آمیز و پایبندی به 
قطعنامه‌های شورای امنیت ازجمله درباره آتش‌بس در 

غزه هستیم.

چین 

اقدام اسرائیل نقض تمامیت ارضی 
سوریه است و چین به‌طور قاطع 
آن را محکوم می‌کند. 20سال پیش 
سفارت چین در یوگساوی، هدف 
حمله آمریکا قرار گرفت و تعدادی کشته شدند. ما درد 
و غمی که بر اثر حادثه اخیر بر مردم ایران وارد شد را 

عمیقا درک می‌کنیم.

مالت

خاورمیانه وضعیت آشفته و غیرقابل 
دفاعی دارد. در چنین شرایطی 
حملات به کنسولگری ایران آخرین 
قسمت از یک رشته طولانی از 
رویدادهای عمیقا نگران‌کننده است. چنین حملاتی 
تنش‌ها را تشدید کرده و خطر درگیری‌های منطقه‌ای 

را افزایش می‌دهد. 

سوئیس 

سوئیس حمله هوایی به کنسولگری 
ایران در دمشق را محکوم می‌کند. 
مارپیچ تشدید تنش باید فورا متوقف 
شود. برای جلوگیری از هرگونه سوءتفاهم 
باید از همه کانال‌های ارتباطی استفاده کرد، زیرا یک اشتباه 
محاسباتی می‌تواند عواقب فاجعه‌باری داشته باشد. هرگونه 

استفاده از زور باید کاملا مطابق با قوانین بین‌المللی باشد.

گویان 

هرگونه حمله به یک مرکز دیپلماتیک 
غیرقابل‌قبول است و با پادمان‌های 
اساسی مقرر در حقوق بین‌الملل در 
تضاد است. ما بر ممنوعیت استفاده 
از زور علیه تمامیت ارضی یا استقلال سیاسی کشورها 
تأکید کرده و خواستار تحقیقات دقیق و سریع برای تعیین 

شرایط این حادثه هستیم.

موزامبیک

حمله اسرائیل به کنسولگری جمهوری 
اسامی ایران در دمشق را ناقض و 
مخل امنیت جهانی و قوانین بین‌المللی 
می‌دانیم. همه طرف‌های درگیر به‌ویژه 
اسرائیل باید موازین و توافقات حقوقی بین‌المللی را 
به‌شدت رعایت کنند. حفظ اصول اساسی برای جلوگیری 

از رویارویی نظامی بیشتر و حفظ ثبات ضروری است.

پیش‌نویس بیانیه شورای امنیت در محکومیت حمله اسرائیل 
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گشتی در اقتصاد ایران

گشتی در اقتصاد جهان

خبرسازان

بازار

داده‌نما

 دلار روی موج هیجان
بورس بدون هیجان

دیروز در اقتصاد ایران بیش از هر چیز تحولات بازارها زیر ذره‌بین 
افکار عمومی و رسانه‌ها بود. در معاملات دیروز، در حالی افزایش 
قیمت هیجانی دلار و طلا ادامه پیدا کرد که در مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران به‌عنوان مرجع مبادلات کلان ارز، قیمت دلار آمریکا 
به‌صورت اسکناس و حواله با کاهش ۱۰تومانی به ازای هر دلار 
مواجه بود. همچنین قیمت اسکناس یورو ۲۶۲ تومان و حواله یورو 
۲۴۴ تومان کاهش داشت. مرتضی افقه، اقتصاددان، افزایش نرخ 
ارز را صرفاً سیاسی دانست و پیش‌بینی کرد که در روزهای آینده 
قیمت دلار کاهش یابد. خارج از گود بازار ارز و طلا، در بازار سرمایه نیز 
برآیند معاملات فعالان بورسی به رشد شاخص منجر شد. در جلسه 
معاملاتی دیروز بورس، اثری از هیجان سه‌شنبه ‌وجود نداشت و 
شاخص کل بورس تهران با ۵ هزار و ۶۴۲ واحد رشد در ارتفاع ۲ 
میلیون و ۲۵۰ هزار و ۹۰۶ واحدی قرار گرفت. واگذاری سرخابی‌ها 
دیروز هم جزو خبرهای داغ رسانه‌ها بود. پس‌ازاینکه بانک ملت 
مذاکره با باشگاه پرسپولیس را تأیید کرد دیروز بانک تجارت هم 
در نامه‌ای به سازمان بورس از مذاکره با استقلال خبر داد، گرچه در 
همین نامه اظهار شده که تاکنون تصمیمی در این خصوص اتخاذ 
نشده است. در خبری دیگر، رشد 10درصدی آمارهای مربوط به 
میزان تخلیه‌ و بارگیری کالا در بنادر مالکیتی و حاکمیتی سازمان 
بنادر و دریانوردی در ‌۱۲ماه سال ۱۴۰۲ بود که مهر تأییدی بر بهبود 
شرایط تجاری کشور است. در آماری دیگر، گمرک ایران از رشد 
36.5درصدی ترانزیت خارجی از مسیر ایران و رسیدن حجم آن به 

۱۷ میلیون و ۷۹۰ هزار تن خبر داد.

اگر بنزین آزاد 3000تومانی تمام 
شد چه می‌شود؟

هر خودروی سواری در‌ماه 60لیتر سهمیه بنزین 1500تومانی 
می‌تواند مصرف کند و 100لیتر هم بنزین 3000تومانی. 
باید دید با محدودکردن سوختگیری با کارت جایگاه برای 
افراد نیازمند سوخت بیشتر چه اتفاقی رخ می‌دهد؟ استدلال 
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتي این است که 
میانگین مصرف بنزین مردم در هر‌ماه کمتر از 150لیتر است 
و محدودیت یا کاهش مصرف سوخت آزاد با هدف کنترل 
و مدیریت مصرف به‌ویژه برای شهروندان پرمصرف صورت 
می‌گیرد. وزارت نفت در روزهای آینده به این ابهام پاسخ 
خواهد داد که آیا نرخ سومی برای بنزین مازاد بر سهمیه و آزاد 
اعلام می‌شود یا نه؟ براساس برآورد این وزارتخانه تنها 5درصد 
از خودروسواران نیاز به مصرف بنزین ماهانه بالاتر از 160لیتر 
فعلی دارند و با این حساب دولت می‌تواند مازاد سوخت مورد 
نیاز آنها را با کارت‌های اضطراری یا بدون استفاده از کارت 
جایگاه‌ها تامین کند. در واقع کاهش سقف بنزین به‌معنای 
کمبود نیست بلکه هدف تراز‌کردن تولید و مصرف است و دولت 
هم اعلام کرده که هیچ‌گونه تغییر قیمتی در بنزین اعمال 
نمی‌کند که شاید منظور قیمت بنزین سهمیه‌ای و آزاد تا سقف 
تعیین شده باشد. با این حساب 95درصد از مردم با مشکل 

سوختگیری مواجه نمی‌شوند.

گره در صادرات فرش دستباف
طبق اعلام گمرک ارزش صادرات فرش دستباف در سال 
۱۴۰۲ به کمتر از ۵۰میلیون دلار رسیده است درحالی‌که 
فعالان این حوزه معتقدند با اصلاح برخی قوانین داخلی 

می‌توان رقم صادرات را افزایش داد.

عبور طلا از رکورد تاریخی
به‌دنبال کاهش ارزش دلار در بازار‌های جهانی، تشدید تنش‌های 
نظامی در خاورمیانه و احتمال کاهش نرخ بهره در آمریکا، قیمت هر 
اونس طلا در بازارهای جهانی ظرف چند روز گذشته شیب صعودی 
به‌خود گرفته و رکورد‌های تازه‌ای ثبت کرده است. این روند صعودی 
روز گذشته هم ادامه یافت و قیمت هر اونس طلا دیروز با ثبت رکورد 
جدید به 2هزار و 284دلار رسید اما در آخر وقت اندکی عقب نشینی 
کرد و در محدوده 2هزار و 273دلار ایستاد. این موضوع بر قیمت طلا 
در بازار‌های داخلی نیز اثر گذاشته است. مروری بر اخبار اقتصادی 
جهان همچنین نشان می‌دهد که رقابت بر سر تولید خودرو‌های 
هوشمند در جهان افزایش یافته است؛ به‌طوری که شرکت شیائومی، 
اعلام کرده که قصد دارد به‌زودی نخستین خودرو‌های هوشمند 
تولیدی خود را به مشتریان تحویل دهد. شیائومی قرار است در گام 
اول 100هزار خودروی هوشمند الکتریکی راهی بازار کند. در حال 

حاضر رقابت تنگاتنگی بین این شرکت و تسلای آمریکا وجود دارد.
در رویدادی دیگر جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا با شی جین پینگ، 
همتای چینی خود، درباره فروش اجباری دارایی‌های تیک‌تاک در 
آمریکا، بحث کردند. مجلس نمایندگان آمریکا،‌ ماه گذشته لایحه‌ای 
را تصویب کرد که براساس آن، اگر شرکت بایت دنس مالک چینی 
تیک‌تاک، حاضر نشود سهام خود را واگذار کند، این اپلیکیشن 
اشتراک‌گذاری ویدئو در آمریکا، ممنوع خواهد شد. تازه‌ترین خبر‌ها از 
وضعیت اقتصاد اروپا نیز نشان می‌دهد که نرخ تورم در این منطقه بعد 
از رشد‌های قبلی در حال کاهش است. طبق تازه‌ترین آمارها، تورم 
بزرگ‌ترین اقتصاد اروپا یعنی آلمان از ۲.۵درصد به ۲.۲درصد کاهش 
یافته است. خبر‌های دیگر حاکی از آن است که صادرات نفت روسیه 
در هفته پایانی مارس، رکورد تازه‌ای را در سال 2024ثبت کرده است.

میزان پرشدگی سدهای کشور به ۵۸ درصد رسید
سخنگوی صنعت آب، گفت: میزان پرشدگی سدها به ۵۸درصد رسیده که مشابه سال قبل است. به‌گفته فیروز 
قاسم‌زاده، حدود ۲۰درصد سدهای مهم کشور بالای ۹۰درصد پر هستند و ۲۵درصد نیز کمتر از ۲۰درصد پرشدگی 

دارند. طبق آمار مخازن سدهای استان تهران ۱۶درصد آب دارد که ۹درصد کمتر از سال قبل است.

ظرفیت ایران در حمل دریایی کالا ۶هزار تن افزایش یافت
سرپرست اداره کل امور دریایی سازمان بنادر و دریانوردی گفت: با الحاق نخستین کشتی حمل کالاهای عمومی 
به ناوگان دریایی در دریای خزر، در سال‌جاری ۶هزار تن به ظرفیت تجاری کشور اضافه شد. به‌گفته‌الله مراد 

عفیفی‌پور، در سال گذشته، حدود ۵۰درصد به تعداد ناوگان دریایی ایران در خزر اضافه شده است.

بازگشت از اجرای غلط قانون
لایحه اصلاح قانون اصل44 برای بهبود کیفیت خصوصی‌سازی‌ راهی هیأت دولت شد

اجرای غلط قانون اجرای سیاست‌های اصل 44در دولت‌های 
قبل و برخی ایرادات در متن این قانون به مانعی برای رشد تولید 
و افزایش مشارکت مردم در فضای اقتصاد ایران تبدیل شده است، 
در چنین شرایطی آنطور که معاون وزیر اقتصاد خبر داده این قانون 
مورد اصلاح و بازنگری قرارگرفته و در صورت تصویب می‌تواند گام 
نخست برای تحقق شعار سال و افزایش مشارکت مردم در فضای 
اقتصاد کشور باشد. به گزارش همشهری، در سال‌های گذشته 
قوانین مختلفی برای افزایش مشارکت مردم در فضای اقتصادی 
تصویب شده است تا نه فقط فضای اقتصاد کشور از حالت دولتی 
خارج شود بلکه منجر به بهبود معیشت مردم، اشتغال‌زایی و رشد 
تولید شود. ازجمله مهم‌ترین قوانین تصویب‌شده در این زمینه 
می‌توان به قانون اجرای سیاست‌های اصل۴۴، قانون تسهیل در 
صدور مجوزهای کسب‌وکار، قانون تامین مالی تولید و قانون جهش 
تولید دانش‌بنیان اشاره کرد. با وجود تصویب این قوانین در 2دهه 
گذشته، هنوز هم مشارکت مردم در فعالیت‌های اقتصادی افزایش 
نیافته و به زعم بسیاری از کارشناسان و طبق آمار‌های موجود 
85درصد اقتصاد ایران در اختیار دولت است. همین موضوع علت 
نامگذاری سال1403 به جهش تولید با مشارکت مردم از سوی 

مقام معظم رهبری بود.

پیمودن مسیر اشتباه
مهم‌ترین قانونی که برای افزایش مشارکت مردم در اقتصاد ایران 
تصویب شده و به نوعی قانون مادر تلقی می‌شود، قانون اجرای 
سیاست‌های کلی اصل44 قانون اساسی است که در سال1386 
پس از ابلاغیه رهبری در مجلس به تصویب رسید. تأکید اصلی 
این قانون مترقی بر واگذاری بنگاه‌های دولتی به بخش خصوصی و 
افزایش مشارکت مردم است. با وجود تصویب این قانون پیشرفته، 
اجرای غلط آن توسط دولت‌های قبل، وجود برخی ایرادهای فنی 
در نحوه اجرای قانون و مقاومت نهادهای دولتی و شبه‌دولتی مانع از 
اجرای صحیح آن شد و این موضوع ضمن ایجاد چالش‌های بزرگی  
‌در اقتصاد، حتی منجر به بروز بحران‌های کارگری در سال‌های 
گذشته شد. شاید بتوان گفت یکی از مهم‌ترین موانع پیش روی این 
قانون مقاومت دستگاه‌های اجرایی در برابر واگذاری و همچنین 
انتخاب برخی مسیرهای اشتباه در واگذاری شرکت‌های دولتی بود. 
مهم‌ترین نقدی که کارشناسان به نحوه اجرای قانون سیاست‌های 
اصل44 وارد می‌کنند این است که نگاه دولت‌های قبل به این 
قانون صرفا افزایش درآمد از محل فروش شرکت‌های دولتی در 

بودجه‌های سالانه بوده است و توجهی به افزایش مشارکت مردم، 
کارایی اقتصادی و واگذاری صحیح شرکت‌های دولتی به بخش 

خصوصی وجود نداشته است.
حالا اما در تازه‌ترین رویداد وزارت اقتصاد لایحه‌ای را تهیه کرده 
که ایراد‌های قانون اصل44 به‌ویژه در مورد نحوه واگذاری اصلاح 
می‌شود و قرار است در قانون جدید درصورت تصویب به جای 
واگذاری مالکیت یک بنگاه اقتصادی، مدیریت آن به بخش 
خصوصی واگذار شود. این اصلاحات درصورت تصویب می‌تواند گام 
عملی و اجرایی مهمی برای افزایش مشارکت مردم در فعالیت‌های 
اقتصادی واگذاری بنگاه‌های اقتصادی و تحقق شعار امسال یعنی 

»جهش تولید با مشارکت مردم« باشد.

اصلاح قانون اصل 44
آن‌طور که معاون وزیر اقتصاد خبرداده است متن قانون اصل44 
در قالب یک لایحه اصلاح شده و پس از تصویب در کمیسیون 
اقتصادی دولت برای تصویب نهایی راهی هیأت دولت شده است. 
علی روحانی در این‌باره توضیح داد: هدف قانون سیاست‌های 

کلی اصل۴۴ این بود که حضور بخش خصوصی و تعاونی را 
در اقتصاد افزایش و حضور دولت را کاهش دهد. بخشی از این 
اهداف با واگذاری‌ها محقق شد. اما در فرایند‌های واگذاری شامل 
قیمت‌گذاری و نظارت پس از واگذاری یکسری اشکالات، نواقص 
و ابهامات درقانون وجود داشت که باعث می‌شد واگذاری‌ها از 
مسیر اصلی خود منحرف شوند. بنابراین اصلاح قانون در برخی 

محور‌ها ضروری بود.
او ادامه داد: بر همین اساس پس از طی یک پروسه طولانی که از 
اردیبهشت‌1401 آغاز شد، متن اصلاح‌شده قانون توسط کمیسیون 

اقتصادی دولت تصویب و برای هیأت وزیران ارسال شد.

شکست مقاومت دستگاه‌های اجرایی
روحانی درباره مقاومت دستگاه‌های اجرایی دربرابر واگذاری سهام 
شرکت‌های دولتی گفت: مشکلی که در این سال‌ها وجود داشت 
این بود که تعدادی از دستگاه‌ها به عمد یا به ناچار، بخشی از سهامی 
را که در اختیار داشته‌اند وثیقه دریافت تسهیلات قرار می‌دادند؛ 
بنابراین سهام آنها تا زمانی که در وثیقه باشد، قابل واگذاری نبود. 
این موضوع به یکی از تکنیک‌های جلوگیری از واگذاری شرکت‌های 
زیرمجموعه خودشان تبدیل شده بود. در همین راستا، این اختیار 
به وزارت اقتصاد داده شد که راسا سهامی را که در وثیقه است 

جایگزین کنند.
معاون وزیر اقتصاد اضافه کرد: برخی از شرکت‌هایی که مشمول 
واگذاری بودند، اموال و املاکی داشتند که ارتباطی به فعالیت آنها 
نداشت. منتها خریداران بخش غیردولتی با انگیزه‌ای که این اموال 
را دریافت کنند، اقدام به خرید شرکت می‌کردند. این اختیار به 
وزارت اقتصاد داده شد که اموال مازاد شرکت‌های قابل واگذاری 
را از خود شرکت جدا کند و به شکل جداگانه در مسیر مولدسازی 

قرار دهد.‌

واگذاری مدیریت به جای مالکیت
معاون سیاستگذاری اقتصادی وزارت اقتصاد در پاسخ به این پرسش که مهم‌ترین اصلاحات سیاست‌های کلی اصل۴۴ 
چیست، گفت: یکی از مقوله‌هایی که به آن نیاز داشتیم، واگذاری مدیریت بود. به این معنی که در واگذاری فقط نمی‌خواهیم 
مالکیت بنگاه منتقل شود، بلکه می‌خواهیم مالکیت در اختیار دولت باقی بماند، اما صرفا مدیریت بنگاه منتقل شود. به‌گفته 
او بحث دیگر، نظارت بعد از واگذاری است. به این معنی که سازمان خصوصی‌سازی‌ بتواند نظارت بعد از واگذاری داشته 

باشد. روحانی گفت: اصلاح دیگری که در این قانون انجام شده مربوط به قیمت‌گذاری است.
این اختیار داده شد که روش‌های ترکیبی برای قیمت‌گذاری استفاده شود؛ یعنی صرفا مزایده برگزار کنیم و قیمت مبنا، 
ارزش حال دارایی‌ها باشد. در این راستا، سودآوری شرکت، ارزش سهام و دارایی‌ها مدنظر قرار گرفته و متناسب با نوع 

بنگاه با ترکیبی از روش‌های مختلف‌ قیمت مبنا انتخاب می‌شود.‌
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 برداشت زودهنگام نوبرانه‌ها
 برای فروش میلیونی در بازار

نوبرانه‌های بهاری ازجمله چغاله‌بادام، ملون و طالبی از اواخر 
اسفندماه سال گذشته به بازار عرضه شد و حالا روزبه‌روز بر تعداد 
عرضه‌کنندگان این نوبرانه‌ها افزوده می‌شود؛ آن‌هم با قیمت‌هایی 
عجیب‌وغریب. در حال حاضر چغاله‌بادام از گران‌ترین محصولات 
عرضه‌شده در میوه‌فروشی‌های سطح شهر است؛ به‌طوری‌که 
در برخی مغازه‌ها 500گرم آن حدود یک‌میلیون تومان فروخته 
می‌شود. هر کیلو ملون و طالبی هم در برخی مغازه‌ها تا 80هزار 
تومان فروخته می‌شود. نایب‌رئیس اتحادیه باغداران کشور در 
مورد علت میلیونی شدن نوبرانه‌ای مانند چغاله‌بادام به همشهری 
می‌گوید: برداشت زودهنگام نوبرانه‌های بهاری اتفاق خوبی نیست 
و این موضوع نه ازنظر علمی و ارزش غذایی و نه به لحاظ اقتصادی 

درست نیست.
مجتبی شادلو ادامه می‌دهد: ضرر اقتصادی این ماجرا آنجاست که 
به فرض یک کیلو چغاله‌بادام یا گوجه‌سبز که الآن عرضه می‌شود 
اگر در زمان مناسب برداشت شود، حداقل چند ده برابر محصول 
نهایی خواهد داد که ارزش غذایی بالایی هم دارد، اما متأسفانه 
برخی سودجویان با این هدف که زودتر نوبرانه بازار را در دست 
بگیرند، اقدام به عرضه زودهنگام این محصولات می‌کنند که اشتباه 
بزرگی است و درواقع نباید اصلاً محصول در این موقع برداشت شود. 
نایب‌رئیس اتحادیه باغداران کشور در پاسخ به اینکه نوبرانه‌های 
بهاری و تابستانی از چه زمانی به‌صورت گسترده و با قیمت پایین‌تر 
به بازار عرضه می‌شوند، می‌گوید: بارهای نوبرانه و تازه‌چین تقریباً از 
اردیبهشت‌ماه به بازار عرضه می‌شوند و از‌ ماه بعد شاهد فراوانی و 
تنوع بیشتر در محصولات خواهیم بود؛ به‌طوری‌که نوبرانه‌هایی مانند 
گوجه‌سبز درشت  و به‌اصطلاح عموم‌خور می‌شود و از آن‌طرف سیب 
گلاب بهاره و هلو و آلو هم می‌آید و هر چه گرمای هوا بیشتر می‌شود 

تنوع میوه‌های تابستانی افزایش می‌یابد. 

وضعیت تولید محصولات باغی
نایب‌رئیس اتحادیه باغداران کشور در مورد وضعیت 
تولید میوه‌های بهاری و تابستانی می‌گوید: هرچند در 
برخی از مناطق واقع در نوار نیمه گرمسیری کشور تولید 
محصولات کشاورزی به‌دلیل سرمای ابتدای سال یک 
مقدار تهدید شد، ولی درمجموع اتفاق خاص دیگری 
مانند تگرگ و سیل پیش نیامد. شادلو ادامه می‌دهد: 
به‌جز در منطقه سیستان و بلوچستان که سرما مقداری 
روی محصولات صیفی تأثیر گذاشت، در سایر مناطق 
کشور تغییرات آب و هوایی شدیدی نداشتیم و نگرانی‌ای 
بابت وقوع هوای سرد در روزهای نخست سال وجود 
ندارد. چون سرمای اخیر، زمان گلدهی درختان میوه در 
نوار سردسیری کشور را که عمده میوه‌های تابستانی بازار 
را تأمین می‌کند، به عقب انداخت و با وقوع سرمای اخیر، 
احتمال وقوع سرمازدگی شدید کمتر شد و از طرف دیگر، 
وقتی درخت میوه دیرتر گل می‌کند زمان رسیدن و طول 
عمر محصول که باید روی درخت باشد، رعایت می‌شود و با 

این رویه محصول باکیفیت‌تر برداشت خواهد شد.

پشت صحنه چه خبر است؟
براساس اعلام وزارت نفت مصرف روزانه 
بنزین در روزهای نوروز امسال نزدیک به 
۱۵۲میلیون لیتر بوده درحالی‌که اوجی 
می‌گوید: تولید روزانه بنزین هم‌اکنون 
115میلیون لیتر است و تمام پالایشگاه‌ها 

۲۴ساعته در حال فعالیت هستند.
با این حساب روشن است که مصرف بنزین 
از تولید سبقت گرفته و ناترازی بنزینی به 
اوج خود رسیده اما این ناترازی به‌معنای 
افزایش قیمت بنزین نیست چه اینکه وزیر 
نفت می‌گوید: این اقدام ربطی به افزایش 
قیمت بنزین ندارد، ما از روش‌های غیرقیمتی 
استفاده می‌کنیم تا مصرف سوخت را کنترل 
کنیم.یکی از سیاست‌های وزارت نفت با اعمال 
محدودیت سوختگیری با کارت جایگاه، وادار 
کردن خودروهای دوگانه‌سوز به استفاده از 
سوخت جایگزین یا همان گاز سی‌ان‌جی 
است چرا که وزیر نفت  می‌گوید: ظرفیت 

سوختگیری جایگاه‌های سی‌ان‌جی هم‌اکنون 
روزانه 35میلیون مترمکعب است درحالی‌که 
میانگین مصرف حداکثر 22میلیون 
مترمکعب برآورد می‌شود. اوجی تأکید 
کرد: وزارت نفت هم به‌صورت مجانی برای 
خودروهای عمومی به سمت گازسوزکردن 
حرکت کرده است و از خودروسازان هم 
می‌خواهیم که در این زمینه برای تولید 

خودروی گازسوز با ما همکاری کنند.

 سهمیه گازوئیل تغییر می‌کند؟
درحالی‌که حساسیت‌ها بر سر بنزین زیاد 
است، معمای دیگر این است که آیا سهميه 
نفت گاز یا همان گازوئیل قرار است تغییر 
کند؟ قانون بودجه 1403وزارت نفت را 
مکلف می‌کند تا سهمیه اعتباری نفت گاز 
تمامی وسایل نقلیه برون‌شهری را براساس 
میزان پیمایش هر وسیله نقلیه در دوره 
زمانی مشخص و متناسب با شرایط اقلیمی 

محاسبه و تعیین کند. با این حکم قانونی، 
مبنای محاسبه پیمایش هر خودرو براساس 
اطلاعات دریافتی از بارنامه الکترونیکی 
برخط و مسافت طی‌شده مورد تأیید وزارت 
راه و شهرسازی و فراجا خواهد بود و هر دوي 
این نهاد‌ها مکلفند با رعایت قانون مدیریت 
داده‌ها و اطلاعات ملی تمامی داده‌های مورد 
نیاز برای راستی‌آزمایی پیمایش خودروهای 
مشمول ازجمله اطلاعات دوربین‌های کنترل 
ترافیک بین‌شهری را در اختیار شرکت تابعه 
وزارت نفت قرار دهند. البته جزئیات این 
تغییر در آیین‌نامه اجرایی مشخص می‌شود 

که قرار است دولت تصویب و اعلام کند.

افزایش قیمت یا کاهش سهميه نداریم
همزمان با این اظهارنظر وزیر نفت شایعه‌ها در 
فضای مجازی مبنی بر احتمال 3نرخی‌شدن 
بنزین و کاهش سهميه‌ها قوت گرفته که 
جعفر سالاری نسب، مدیرعامل شرکت 

ملی پخش فرآورده‌های نفتی با رد این 
گمانه‌زنی‌ها اظهار کرد: وضعیت کارت‌های 
سوخت اضطراری در جایگاه‌ها با توجه به 
قانون بودجه ۱۴۰۳ محدود خواهد شد اما 
این به‌معنای جمع‌آوری کارت‌های اضطراری 
طی هفته جاری در جایگاه‌ها نیست و کارت 
اضطراری برای جایگاه‌های سوخت کماکان تا 

تکمیل مقدمات وجود خواهد داشت.
او با تأکید بر اینکه مردم نگران سوختگیری 
نباشند، چراکه هیچ مشکلی ایجاد نخواهد 
شد، افزود: تدابیر لازم برای صدور کارت 
سوخت شخصی درنظر گرفته شده است و 
زمان صدور و تحویل با همکاری فراجا به یک 

هفته کاهش خواهد یافت.
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های 
نفتی تصریح کرد: این موضوع هیچ ارتباطی 
با افزایش قیمت و یا کاهش سهمیه بنزین 
 ندارد و مردم به هیچ عنوان نگران این

مسئله نباشند.

نه بنزین گران می‌شود، نه سهمیه‌ها کم

بنزین فقط با کارت شخصی
وزارت نفت:   سوختگیری با کارت جایگاه محدود می‌شود

براساس قانون بودجه امسال، فرماندهی انتظامی )فراجا( 
موظف است با همکاری وزارت نفت حداکثر تا پایان تیرماه 
۱۴۰۳ دوره تحویل کارت هوشمند سوخت به متقاضیان را 
به کمتر از یک هفته کاهش دهد و پس از آن وزارت نفت مکلف است از طریق شرکت تابعه ذیربط 
تصمیمی اتخاذکند که حداقل 95درصد خودروهای بنزین‌سوز و نفت گازسوز صرفاً از کارت‌های 

سوخت مختص خودرو استفاده کنند. حالا وزارت نفت در مسیر اطلاع‌رسانی گام برداشته و دیروز 
جواد اوجی، وزیر نفت با اشاره به حکم قانون بودجه 1403اعلام کرد: با اطلاع‌رسانی‌هایی 

که صورت خواهد گرفت این قانون را اجرایی خواهیم کرد. او با بیان اینکه نزدیک به 
19.5میلیون کارت سوخت برای خودروهای شخصی صادر شده، افزود: هم‌اکنون 

در کوتاه‌ترین زمان کارت سوخت را صادر می‌کنند، بنابراین خواهش می‌کنم 
هموطنان برای عملیات سوختگیری از کارت سوخت شخصی استفاده کنند.

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

سقف سهمیه ماهانه بنزین 1500 تومانی 

۶۰ لیترسواری شخصی

۳۰ لیترسواری شخصی دوگانه سوز

۲۵ لیترموتورسیکلت

۲۰۰ لیتروانت بار کم مصرف

۶۰ لیتروانت بار کم مصرف دوگانه سوز

۳۰۰ لیتروانت بار پرمصرف

۴۰۰ لیترتاکسی شهری بنزینی

۷۵۰ لیترتاکسی بین شهری بنزینی

۴۵۰ لیترتاکسی بین شهری دوگانه سوز

۲۵۰ لیترتاکسی شهری دوگانه سوز

حداکثر 180لیتر در هر ماهتاکسی اینترنتی

‌
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9کشته و صدها زخمی در زلزله 
7.2ریشتری تایوان

زلزله‌ای به بزرگی 7.2 ریشتر صبح دیروز سواحل شرقی تایوان را 
لرزاند و منجر به مصدوم‌شدن تعداد زیادی شد. اگرچه برخی منابع 
بزرگی این زمین لرزه را 7.4 ریشتر اعلام کردند اما سایت اداره 

مرکزی هواشناسی تایوان، این مقدار را 7.2 ریشتر عنوان کرد.
به گزارش همشهری به نقل از الجزیره، زمین‌لرزه‌ای به بزرگی 
7.2ریشتر ساعت 58 : 7 صبح به وقت محلی، سواحل شرقی 
تایوان را لرزاند و در تایپه، پایتخت تایوان‌ و همچنین در جنوب 

ژاپن، شرق چین و فیلیپین نیز احساس شد.
در این حادثه حداقل 9نفر کشته و بیش از 800نفر مجروح شدند. 
بدترین خسارت واردشده در شرق شهر هوآلین و حومه کوهستانی 
آن گزارش شده که در آنجا ده‌ها نفر گرفتار شده‌اند. تایوان در 
امتداد به‌اصطلاح »حلقه آتش اقیانوس آرام« واقع شده است؛ 
خطی نعل اسبی از گسل‌های لرزه‌ای که اقیانوس آرام را احاطه 
کرده‌اند؛ جایی که بیشتر زمین‌لرزه‌های جهان در آنجا رخ می‌دهد. 
زمین‌لرزه سواحل شرقی تایوان در نزدیکی شرق شهرستان 
هوآلین باعث ریزش تونل‌ها و رانش بزرگراه‌ها شد که این اتفاق 
همراه با در هم کوبیده‌ شدن وسایل نقلیه به کشته و زخمی شدن 
افراد زیادی انجامید. گزارش‌های منتشرشده از زمین‌لرزه نشان 
می‌دهد که از 9قربانی حادثه 3نفر کوهنورد بودند که در رانش 
سنگ در پارک ملی تاروکو، که در هوآلین است، کشته شدند. 
مقامات تایوان گفتند که این3نفر بخشی از یک گروه 7نفره بودند 
که صبح دیروز در میان صخره‌ها له شدند. قربانی دیگر بر اثر رانش 
معدن جان باخت و باقی قربانیان افرادی بودند که بر اثر تصادف 
و برخورد خودروها جانشان را از دست دادند. این زلزله قوی‌ترین 
زمین‌لرزه در ۲۵سال اخیر در تایوان بوده و سازمان آتش‌نشانی 
اعلام کرده که ۵نفر که سوار بر اتوبوسی تفریحی به مقصد یک 
پارک ملی در حرکت بوده‌اند، مفقود شده‌اند. ویدئوهایی از تلاش 
برای نجات شهروندان در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی منتشر 
شده است که نشان می‌دهد امدادگران از نردبان‌ و دیگر وسایل 
برای خروج ساکنان از ساختمان‌ها و تونل‌ مترو استفاده می‌کنند. 
این در حالی است ‌که در بسیاری از مناطق رانش زمین عملیات 

امداد و نجات را با اختلال مواجه کرده است.

قتل نتیجه دعوای عجیب 2دوست 

دعوای عجیب 2 دوست، پایان تلخی داشت و با قتل یکی از آنها 
پایان یافت. به‌گزارش همشهری، یکی از روزهای آبان پارسال 
جسد پسری جوان در غرب تهران پیدا شد که با ضربات چاقو به 
قتل رسیده بود. گزارش این جنایت به بازپرس ویژه قتل اعلام 
شد و با دستور وی، مأموران تحقیقات خود را آغاز کردند. هویت 
مقتول مشخص نبود اما به‌نظر می‌رسید که وی اهل کشور 
افغانستان است. بررسی‌ها ادامه داشت تا اینکه چند روز بعد 

خانواده‌ای ناپدید شدن پسرشان را به پلیس اعلام کردند. 
او همان جوانی بود که جسدش در اطراف کن پیدا شده بود. ‌ 
خانواده وی با حضور در پزشکی قانونی پسرشان را شناسایی 
کردند. آنها می‌گفتند که به یکی از دوستان و همشهریان به 
نام محمد مشکوک هستند، چون آخرین بار پسرشان با محمد 
قرار داشته است. در این شرایط بود که تحقیقات برای بازداشت 
محمد آغاز شد اما او محل کارش را ترک کرده بود و به‌نظر 

می‌رسید به افغانستان گریخته است.

پایان 5 ‌ماه فرار
بعد از گذشت ‌5 ماه از زمان جنایت، گزارشی به پلیس رسید 
مبنی بر اینکه متهم فراری به ایران بازگشته است. او در یک 
ساختمان مشغول به‌کار شده بود که مأموران وی را دستگیر 
کردند. هرچند او در ابتدا مدعی بود بی‌گناه است اما وقتی 
شواهد را علیه خود دید لب به اعتراف گشود و گفت: من و 
مقتول با یکدیگر دوست بودیم اما او یک اخلاق بدی داشت و 
هر وقت مشروبات الکلی مصرف می‌کرد و مست می‌شد شروع 
می‌کرد به فحاشی. بارها به او تذکر داده بودم اما حاضر نبود این 
رفتارش را کنار بگذارد. همیشه بر سر این رفتار عجیب او با هم 
درگیر می‌شدیم اما خیلی زود دعوایمان تمام می‌شد تا اینکه 
آخرین بار همه‌‌چیز جدی شد. وی ادامه داد: روز حادثه با هم 
مشغول مصرف مشروبات الکلی بودیم که دوباره او شروع کرد به 
فحاشی. من هم عصبانی شدم و درگیری میان ما شکل گرفت. 
اصلا متوجه رفتارهایم نبودم و نمی‌دانم چه شد که با چاقو به 
جانش افتادم. بعد از قتل هم جسدش را در اطراف کوه‌های کن 
رها کردم و قاچاقی از ایران رفتم. مدتی در مزارشریف افغانستان 
بودم و بعد به گمان اینکه آب‌ها از آسیاب افتاده، ‌دوباره به ایران 

برگشتم اما شناسایی و دستگیر شدم.
این متهم پس از اقرار به قتل، به دستور قاضی محمدمهدی براعه 

بازپرس ویژه قتل، روانه زندان شد.

آن سوی مرز

جنایی

داخلی

صدور کیفرخواست در پرونده قاتلان 
دکتر معروف و همسرش 

تحقیقات در پرونده قتل هولناک پزشک سرشناس و همسرش، 
بعد از گذشت چندین‌ماه تکمیل و به صدور کیفرخواست برای 

11نفر از متهمان منجر شد.
به‌گزارش همشهری، یکی از روزهای اردیبهشت‌ماه پارسال 
گزارش ناپدید شدن زوجی به پلیس پایتخت اعلام شد. آنها رضا 
ضیایی، متخصص گوش، حلق و بینی و از کادر پزشکی بیمارستان 
عرفان تهران و همسرش بودند که دکتری حقوق داشت. این زوج 
پس از مهاجرت فرزندان‌شان به آمریکا، در طبقه هفتم برجی در 
ولنجک زندگی می‌کردند اما به‌گفته یکی از اقوام‌شان، از یک هفته 
قبل به طرز مرموزی ناپدید شده بودند.  تیمی از مأموران راهی 
محل زندگی آقای دکتر و همسرش شدند. خانه آنها به هم ریخته 
و معلوم بود که اموال قیمتی‌شان به سرقت رفته است. از آنجا که 
احتمال می‌رفت این زوج قربانی سرنوشتی هولناک شده باشند، 
بررسی‌های تخصصی درباره آنها ادامه پیدا کرد تا اینکه ماموران 
به سرنخی از مردی به نام سروش دست پیدا کردند.  سروش 
مستاجر خانه ویلایی هزار متری آقای دکتر در شهرک غرب 
بود که بعد از دستگیری اعتراف کرد برای کشتن آقای دکتر و 

همسرش، قاتل اجیر کرده است.
سروش گفت: من خانه را به شرط تملیک از آقای دکتر اجاره 
کردم. قرار شد در این مدت ۱۷۰میلیارد تومان به او بپردازم؛ 
پول را به او پرداختم اما سند را به نامم نمی‌زد. می‌گفت قیمت 
دلار در حال بالا رفتن است و باید پول بیشتری بدهم. وی ادامه 
داد:‌ راننده‌ام مهدی وقتی متوجه ماجرا شد، گفت که اگر دکتر را 
بترساند، او سند را به نامم می‌زند. من هم قبول کردم. روز حادثه 
دکتر و همسرش را به خانه‌ام کشاندم. آن روز راننده‌ام و پدرش که 
در خانه کمین کرده بودند با شلیک گلوله جان آنها و در ازای این 

کار ماشین‌های مقتولان را گرفتند.
با اعتراف سروش، پدر و پسر قاتل دستگیر شدند و پدر به هردو 
قتل اعتراف کرد. او گفت که پسرش نقشی در جنایت نداشته و 
خودش با شلیک گلوله، آقای دکتر و همسرش را به قتل رسانده 
است. وی گفت: پسرم برای سروش کار می‌کرد؛ ‌او راننده‌اش بود.

یک روز پسرم گفت کارفرمایش با من کار دارد. رفتم پیش سروش 
و او برایم گفت که با مردی اختلاف دارد. وی گفت: اگر او را بکشی 
‌تا وقتی زنده‌ای مشکل مالی نخواهی داشت. او می‌گفت: از من 
و پسرم حمایت مالی می‌کند و برای ما خانه‌ای می‌خرد. من هم 
به‌خاطر پول و ساختن زندگی بهتر قبول کردم.البته قرار نبود 
۲ نفر را بکشم. سروش گفته بود فقط آقای دکتر، اما روز حادثه 
دکتر با همسرش آمد و او هم قسمتش مرگ شد. همه نقشه‌ها 
را هم سروش کشیده بود. او به من اسلحه و فشنگ داد. حتی مرا 
به بیابان‌ها می‌برد و به من تمرین تیراندازی می‌داد تا بتوانم با آن 
نشانه‌گیری و شلیک کنم و من به‌خاطر پول دستانم به خون آلوده 
شد. بعد از قتل هم با کمک پسرم اجساد را داخل نایلون پیچیدیم 
و به سمت شهریار رفتیم تا در آنجا دفن‌شان کنیم. متهمان پس 
از بازسازی قتل، روانه زندان شدند. همچنین در این پرونده چند 
نفر که قصد سند‌سازی‌ و کلاهبرداری ‌داشتند نیز دستگیر شدند. 
درنهایت اظهارات اولیای دم نیز که درخواست‌شان قصاص بود، 
در پرونده ثبت شد و قاضی محمدجواد شفیعی، بازپرس شعبه 
پنجم کیفرخواست‌ این پرونده را صادر کرد. براساس کیفرخواست 
صادر شده، قاتل اجیر شده)پدر( به اتهام مباشرت در قتل عمدی، 
‌4 نفر معاونت در قتل عمدی و سرقت، ‌6نفر هم به اتهام جعل و 

کلاهبرداری در دادگاه کیفری محاکمه خواهند شد.‌

برخورد هولناک تانکر سوخت با گاردریل 
 

تانکر حامل 30هزار لیتر گازوئیل که در اتوبان شهید باکری تهران 
در حرکت بود، دچار تصادفی هولناک شد، اما حادثه به خیر گذشت. 
به گزارش همشهری، حدود ساعت 4:21بامداد دیروز آتش‌نشانان 
پایتخت در جریان حادثه‌ای در اتوبان شهید باکری قرار گرفتند. 
ماجرا از این قرار بود که یک تانکر سوخت که 30هزار لیتر گازوئیل 
حمل می‌کرد، هنگام عبور از این بزرگراه دچار حادثه شد و هر لحظه 
احتمال داشت فاجعه‌ای رخ دهد. سید جلال ملکی، سخنگوی 
سازمان آتش‌نشانی تهران، در این باره گفت: مأموران 2 ایستگاه 
آتش‌نشانی بلافاصله به محل حادثه اعزام شدند. آتش‌نشانان در 
تحقیقات اولیه دریافتند که تانکر از مسیر خود منحرف شده و به 
گاردریل خورده و 25متر گاردریل را تخریب کرده است و در نهایت 
در برخورد با یک تابلوی راهنمایی متوقف شده و باعث شده تابلو در 

حالت معلق و خطرناکی قرار گیرد. 
او ادامه داد: اما این تصادف باعث سوراخ شدن تانکر و نشت گازوئیل 
نشد. ملکی ادامه داد: آتش‌نشانان بعد از انجام دادن عملیات 
ایمن‎سازی با یک تریلی دیگر و تجهیزات سازمان آتش‌نشانی از جمله 
پمپ ضد‌جرقه و لوله‌های مخصوص جابه‌جایی مواد اشتعال‌زای 
نفتی، ابتدا گازوئیل را به تانکر دیگری منتقل کردند و بعد با استفاده 
از جرثقیل راهور تانکر را به محل امنی بردند. سخنگوی سازمان 
آتش‌نشانی اضافه کرد: محل حادثه برای بررسی میزان خسارت و 

تشخیص علت حادثه به پلیس راهور و شهرداری تحویل داده شد.

انتظامی

مرور حوادث نوروزی که با حضور پلیس به خیر گذشت

وقتی پلیس فرشته نجات می‌شود

بازگرداندن 
پسر  
ربوده‌شده به آغوش خانواده‌اش 
از دیگر ماموریت‌های پلیس در 
ایام نوروز بود. در یکی از نخستین‌ 
روزهای سال، چند آدم‌ربا با حضور 
در مقابل خانه‌ای در شهرستان بم 
در استان کرمان پسرنوجوانی را 
که در حال بازی در مقابل خانه‌شان 
بود ربودند. آنها گروگان را سوار 
ماشین خود و با سرعت زیاد اقدام 
به فرار کردند و به سمت خوزستان 
گریختند. آدم‌ربایان پس از عبور 
از مسیر‌های بیابانی و خاکی به 
محدوده شهرستان نرماشیر 
رسیدند؛ اما هنگام رسیدن به 

یک سرعت‌گیر، سرعت ماشین بسیار کم شد و همین باعث شد پسرنوجوان به‌سرعت 
از ماشین خارج شده، فرار کند. آدم‌ربایان وقتی نتوانستند او را دوباره به دام اندازند، به 
فرار ادامه دادند و پسرنوجوان در خیابان‌ها سرگردان بود تا اینکه ماموران تیم گشت 
پلیس‌راه فهرج-نرماشیر متوجه وی شدند که در حاشیه جاده سرگردان بود. آنها به 
سراغ پسرنوجوان رفتند و او را به پاسگاه پلیس انتقال دادند و وقتی دریافتند که او 
توسط آدم‌ربایان ربوده شده،‌ خانواده‌اش را شناسایی کردند و پسر ربوده شده را به 

خانه‌اش بازگرداندند.‌

نجات پسر ربوده‌شدهمکث

عامل به شهادت رساندن »پوریا احمدی« 
شهید مدافع امنیت که در جریان نا‌آرامی‌های 
سال 1401در پایتخت شهید شده بود، پس از 
گذشت ‌18ماه فرار در جریان یک اتفاق عجیب 

و به جرم تجاوز دستگیر شد.
به گزارش همشهری، سی‌ام شهریور سال 

1401پوریا احمدی، یکی از بسیجیان مدافع 
امنیت، برای مقابله با افرادی که قصد برهم‌زدن 
آرامش را در خیابان پیروزی داشتند راهی 
ماموریت شد. در جریان نا آرامی‌های آن روزها  
افرادی در حال آتش زدن سطل‌های زباله بودند 
که جوان بسیجی به سمت آنها رفت اما در 
همین هنگام تعدادی اراذل و اوباش به سمت 
وی هجوم بردند. آنطور که شاهدان می‌گفتند، 
اوباش با حمله وحشیانه به جوان بسیجی، وی 
را هدف ضربات متعدد چاقو قرار دادند. وقتی 
پیکر غرق خون او روی زمین افتاد، آنها در میان 

شلوغی و ازدحام جمعیت فرار کردند.
به‌دنبال این اتفاق، جوان بسیجی برای درمان 
به بیمارستان انتقال یافت. هرچند وی تحت 
درمان قرار گرفت اما تلاش پزشکان برای نجات 
او بی‌فایده بود و وی عصر روز دوازدهم مهر 
به شهادت رسید. با گزارش ماجرا به پلیس و 
بازپرس جنایی، تحقیقات درباره این حادثه 
آغاز شد. بسیجی شهید پوریا احمدی متولد 
57بود و 2 دختر ۱۶ و ۹ساله داشت. شهید 
احمدی دومین شهید بسیجی مدافع امنیت در 
تهران بود اما هیچ‌کس قاتلان او را نمی‌شناخت.

بن بست تحقیقات
با تشکیل پرونده‌ای در دادسرای جنایی 
تهران، گروهی از کارآگاهان به دستور بازپرس 
پرونده در جست‌و‌جوی سرنخی از قاتلان جوان 
بسیجی بوند. هرچند از شاهدان تحقیق 
شد و دوربین‌های مداربسته‌ای 
که در اطراف محل حادثه وجود 
داشت، مورد بازبینی قرار گرفت 
اما ردی از مهاجمان به‌دست 
نیامد. چهره‌های آنها به درستی 
ثبت نشده و شاهدان هم به‌دلیل 
تاریکی شب، ازدحام و شلوغی 
 نتوانسته بودند صورت آنها را
به خوبی ببیند. همه تحقیقات به 
بن بست رسیده بود و هیچ ردی از 
عاملان این جنایت به‌دست نیامد تا 

اینکه چند روز قبل اتفاقی عجیب رخ داد که 
به دستگیری متهم اصلی و تحت تعقیب این 

پرونده منجر شد.

شب چهارشنبه سوری
شب چهارشنبه سوری 1402بود که مردی با 
کلانتری 132نبرد تماس گرفت و گفت، فردی 
دخترش را مورد آزار و اذیت قرار داده است. 
وی توضیح داد: دخترم به خانه مادربزرگش 
رفته بود و چون مادرم به شهرستان سفر کرده 
و دخترم تنها بود، به آنجا رفتم تا او را به خانه 
برگردانم اما با صحنه هولناکی مواجه شدم. 
مردی غریبه در خانه‌ام بود و دخترم نیمه 
بیهوش روی زمین افتاده بود. مرد غریبه با 
دیدن من قصد فرار داشت اما من درها را 
قفل‌کرده‌ام و مانع فرار او شده‌ام. دخترم که 
حال مناسبی ندارد به من گفت که مرد غریبه 
پس از مسموم کردن او، نقشه شیطانی‌اش را 

اجرا کرده است.

خواستگار خطرناک
پس از این تماس، مأموران فورا راهی آدرس 
مورد نظر شدند و مرد متجاوز را دستگیر کردند. 
او سابقه شرارت و درگیری داشت و مأموران 
برای کشف حقایق بیشتر به تحقیق از دختر 
جوانی که  قربانی او شده بود،پرداختند. این 
دختر در تحقیقات، ‌ابعاد بیشتری از اتهامات 
گسترده جوان شرور را فاش کرد. وی گفت: چند 
وقت قبل از طریق فضای مجازی با مهران آشنا 
شدم. چندبار با او قرار گذاشتم و با او صحبت 
کردم. او خیلی خوب صحبت می‌کرد، ‌طوری‌که 
اعتماد مرا با چرب‌زبانی‌هایش جلب کرد. حتی 
از من خواستگاری کرد و قول و قرار ازدواج 
گذاشتیم. وی ادامه داد: شب چهارشنبه‌سوری 
با مهران قرار گذاشتم. با هم در خیابان بودیم و  
‌دیدم او چطور نارنجک‌های دستی را به سمت 
مردم پرتاب می‌کند. با دیدن چهره جدید 
مهران، وحشت به جانم افتاده بود. او می‌گفت 
همه این کارها را برای خنده وهیجان انجام 

می‌دهد. می‌گفت هر سال در آستانه شب‌های 
منتهی به چهارشنبه سوری‌، خودش نارنجک 
دست‌ساز درست و به سمت مردم پرتاب می‌کند 
تا با دیدن ترس و وحشت آنها شاد شود! آن شب 
با مهران به خانه مادربزرگم رفتیم. او به من قهوه 
داده بود که با خوردنش تقریبا هوشیاری‌ام را از 
دست داده بودم و مدام سرگیجه داشتم. در آنجا 
مرا مورد آزار و اذیت قرار داد تا اینکه پدرم رسید 
و او را در اتاق زندانی کرد و مانع فرار او شد.  این 
دختر ادامه داد: من وقتی به مهران اعتراض 
کردم که چرا جان مردم را با پرتاب نارنجک 
به خطر می‌اندازی با افتخار گفت که در جریان 
ناآرامی‌های تهران، یک بسیجی را در منطقه 
پیروزی با ضربات چاقو به قتل رسانده و پرتاب 
نارنجک  در برابر قتلی که انجام داده چیز خاصی 
نیست. آنجا بود که متوجه شدم مهران در این 
مدت کوتاه برایم نقش بازی کرده و من چه‌قدر 
ساده لوحم که نتوانستم متوجه خطرناک بودن 

خواستگارم شوم.

بازجویی
پس از اظهارات این دختر جوان، بخشی از 
پرونده که مربوط به اتهام تجاوز شرور خطرناک 
بود به دادگاه کیفری فرستاده شد و بخش دیگر 
روی میز بازپرس ویژه قتل رفت. بررسی‌ها 
حکایت داشت که وی همان شروری است که 
در شهریور سال 1401به پوریا احمدی حمله 
کرده و با ضربات چاقو وی را به شهادت رسانده 
بود. شاهدان هم با توجه به مشخصات ظاهری 
فرد تأکید کردند که او قاتل است. با این حال 
متهم دستگیر شده اصرار بر بی‌گناهی داشت اما 
وقتی شواهد را علیه خود دید، چنین گفت: من 
آن شب در خیابان حضور داشتم.  با دوستانم 
به  جوان بسیجی حمله   و او را دوره کردیم، اما 

ضربه‌های اصلی را دوستانم زدند نه من!
این متهم با قرار قانونی بازداشت شده و همه 
شواهد نشان می‌دهد که او عامل به شهادت 
رساندن بسیجی مدافع امنیت است. تحقیقات 

توسط تیم جنایی پایتخت ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

مظنون به قتل بسیجی مدافع امنیت، پس از ‌18ماه فرار دستگیر شد

شکایتی که راز مرد جنایتکار را فاش کرد شکایتی که راز مرد جنایتکار را فاش کرد 

پایان راه مأمور قلابی 
مرد تبهکار که با معرفی خود به‌عنوان مأمور پلیس از شهروندان اخاذی می‌کرد دستگیر شد. این مرد روز 
14فروردین درحالی‌که لباس نظامی به تن و اسپری، شوکر و دستبند به همراه داشت مورد ظن تیم گشت پلیس 

قرار گرفت و با دستگیری او معلوم شد که یک مأمور قلابی است که از شهروندان اخاذی می‌کرد.

عملیات نجات در خودروی آتشین
به‌دنبال واژگونی یک خودروی ال‌نود در آزادراه قزوین - کرج و آتش گرفتن آن، مأموران پلیس موفق به نجات 
سرنشینان این خودرو شدند. مأموران پلیس با مشاهده این تصادف و با کمک کپسول‌های آتش‌نشانی، آتش 

را خاموش و 6سرنشین خودرو را از آن بیرون کشیده و نجات دادند.
رویداد

نجات

همزمان با آغاز سال نو، 
وقتی خیلی‌ها در حال 
برنامه‌ریزی سفرهای 
نوروزی و گشت‌وگذار در نقاط مختلف 
کشور بودند، ماموران پلیس آماده‌ می‌شدند 
تا امنیت‌ شهرها، جاده‌ها و مسافران را 
تامین کنند. دستگیری سارقان، مقابله 
با قاچاقچیان و ناکام‌کردن مجرمان تنها 
اقداماتی نبود که در این مدت توسط 
سبزپوشان انتظامی صورت گرفت. آنها 
گاهی نیز در نقش فرشته نجات ظاهر و با 
تلاشی خستگی‌ناپذیر موفق شدند بسیاری 
از هموطنان‌مان را از خطر مرگ نجات دهند. 
این گزارش مرور چند عملیات‌ پلیس برای 
نجات جان شهروندان در تعطیلات نوروز 

است.

نجات دختر 14ساله 
یکی از ماموریت‌های نجات‌بخش پلیس در 
نخستین روز فروردین، انتقال اورژانسی دختری 
14ساله از بندرعباس به شیراز و نجات جان 
او بود. ماجرا از این قرار بود که دختر 14ساله 
به‌دنبال تصادفی که در بندرعباس رخ داده 
بود، دچار پارگی طحال شده و جانش در خطر 
بود. این در حالی بود که تنها راه نجات او انتقال 
به بیمارستان شیراز بود. در این شرایط بود که 
هواپیمای توربوی پلیس وارد عمل شد و با 
انتقال اورژانسی این دختر به شیراز وی از خطر 

مرگ نجات یافت.

جست‌وجو در بیابان

نجات 3 مهندس معدن در بیابان‌های 
شهرستان راور در استان کرمان یکی دیگر از 
ماموریت‌های پلیس در ایام نوروز بود. ماجرا از 
این قرار بود که 3 مهندس برای اکتشاف معدن 
راهی بیابان‌ شده بودند اما با گذشت 48 ساعت 
از رفتن‌شان خبری از آنها نبود. ماموران یگان 

تکاوری ۱۱۳ شهرستان راور وقتی در جریان 
حادثه قرار گرفتند با کمک نیروهای هلال‌احمر 
عملیات جست‌وجو را آغاز کردند و با عبور از 
مسیرهای سخت و صعب‌العبور موفق شدند 
ردپای گمشدگان را در کوهستان‌های منطقه 
گزک شناسایی کنند. آنها در ادامه و پس از چند 
ساعت جست‌وجو توانستند هر3  مهندس جوان 
را که به دلیل گرسنگی و تشنگی در شرایط 
سختی بودند، پیدا کنند و از خطر مرگ نجات 
دهند. بررسی‌ها نشان می‌داد که این 3 مهندس 
در جست‌وجوی معدن‌های مس راه را گم کرده 

و در بیابان سرگردان شده بودند.

احیای قلبی در دقیقه 90
ایست قلبی خبر نمی‌کند و گاهی وقت‌ها 
ممکن است این اتفاق پشت فرمان و درست 
در مسافرت رخ دهد؛ مثل اتفاقی که در خراسان 
جنوبی رخ داد اما با حضور بموقع ماموران 
پلیس به خیر گذشت. ماجرا از این قرار بود که 
در تعطیلات نوروز ستوان‌یکم عباس عمانی و 
گروهبان‌یکم محمدرضا صباغ در حال گشتزنی 
در محور دیهوک در خراسان جنوبی متوجه یک 
خودرو سواری پارک‌شده در کنار جاده شدند. 
زنی در کنار ماشین درخواست کمک می‌کرد 
و وقتی ماموران خود را به این خودرو رساندند، 
متوجه شدند که راننده خودرو دچار ایست قلبی 
شده است. ماموران بلافاصله دست‌به‌کار شدند و 
با تنفس دهان‌به‌دهان و ماساژ قلبی، بیمار را احیا 

کردند و از مرگ حتمی نجات دادند.

نجات در دریا 
سواحل جنوب کشور یکی از مهم‌ترین مقاصد 
گردشگری در ایام نوروز است و همین باعث 
شده است که گردشگران گاهی در این مناطق 
با حوادث مختلف روبه‌رو شوند. در نخستین 
جمعه امسال یکی از گردشگران زمانی که 
برای تفریح به همراه خانواده‌اش به ساحل 
عسلویه رفته بود، در آب‌های مواج دریا گرفتار 
شد. در این هنگام برادر و پدرش برای نجات او 
وارد دریا و آنها نیز گرفتار شدند و وقتی خبر 
به گوش ماموران انتظامی پارک ساحلی نخل 
تقی رسید، آنها به‌سرعت خود را به محل حادثه 
رساندند و با مهارت بالایی که در شنا داشتند 
موفق شدند هر3 گردشگر را از مرگ حتمی 

نجات دهند.

سرنوشت شیرین کودک گمشده

گم‌شدن کودک هنگام گشت‌وگذار همیشه 
یکی از خطراتی است که خانواده‌ها را در 
تعطیلات نوروز تهدید می‌کند؛ اتفاقی که چند 
روز پیش در شهرستان بوشهر رخ داد اما با کمک 
پلیس پایانی خوش داشت. ماجرا از این قرار بود 
که خانواده‌ای اهل یاسوج پس از سفر به بوشهر 
در کنار ساحل چادر زده بودند که دختربچه 
خردسال آنها برای لحظاتی از چادر خارج و پس 
از آن ناپدید شد. وقتی خبر به گوش ماموران 
پلیس رسید، آنها جست‌وجوی گسترده برای 
یافتن کودک گمشده را آغاز کردند و درنهایت 
توانستند او را که خیلی از پدر و مادرش دور شده 

و سرگردان بود، پیدا کنند و به آغوش خانواده 
بازگردانند.

ماجرای اتوبوس بی‌ترمز 
یکی دیگر از حوادث نوروزی که با حضور پلیس 
پایانی خوش و شیرین داشت در خراسان 
جنوبی رخ داد. یک اتوبوس مسافربری در گردنه 
ثمن‌شاهی به سمت بیرجند در حرکت بود که 
ناگهان راننده متوجه شد اتوبوس ترمز بریده است 
و قادر به کم‌کردن سرعت نیست. او که وحشت 
کرده بود با بوق‌زدن و چراغ‌دادن و حرکات مارپیچ 
به‌خودروهایی که از روبه‌رو در حرکت بودند 
هشدار می‌داد تا اینکه ماموران پلیس‌راه خراسان 
جنوبی متوجه ماجرا شدند و خود را به اتوبوس 
رساندند. آنها ابتدا لاین اضطراری را باز کردند و 
با قرارگرفتن ماشین پلیس در جلوی اتوبوس و 
هشدار به راننده‌های عبوری، مسیر اتوبوس باز شد 
و درنهایت توانستند اتوبوس را به مسیر سربالایی 
برسانند و در آنجا متوقف کنند. این اقدام پلیس و 
نجات اتوبوس و سرنشینان آن، تشکر و قدردانی 

شهروندان از ماموران پلیس را به همراه داشت.
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کشفیات باستان‌شناسی در تهران 
این انگاره را که قدمت سکونت در این 
شهر به دوره صفوی می‌رسد، برهم زد و 
تاریخچه تهران را به هزاران سال قبل 
رساند. آخرین کشفیات باستان‌شناسی 
در سال93 مشخص کرد که این شهر بیش 
از 7هزار سال سابقه استقرار انسانی دارد. 
تا پیش از این کشف، تصور می‌شد قدمت 
تهران محدود به تپه‌های قیطریه باشد که 
باستان‌شناس‌ها توانسته بودند گورهای 
باستانی 3200ساله آن را ‌کاوش کنند. 
یافتن اسکلت 7هزارساله میدان مولوی 
اما قدمت استقرار انسان در شهر تهران 
را دست‌کم 4 هزار سال به عقب برد. بعدتر 
باستان‌شناس‌ها در کاوش محوطه‌های 
باستانی شهرری مشخص کردند که انسان 
پارینه سنگی از 40 تا 80هزار سال قبل نیز 

در این شهر زیسته است. 

تهران چند محوطه‌ باستانی دارد؟
119تپه و محوطه و اثر تاریخی از پیش از تاریخ تا دوران تاریخی و اسلامی در تهران ثبت ملی شده‌اند 

محمد باركيانيگزارش
روزنامه‌نگار

مشارکت دانش‌آموزان در اجرای طرح کاشت یک‌میلیارد درخت، سرانه فضای سبز شهرها را به استاندارد جهانی می‌رساند
بسیج 17میلیون دانش‌آموز برای کاشت درخت

 بعد از آغاز پویش ملی کاشت یک‌میلیارد 
درخت طی دوره 4ساله در سراسر کشور، 
حالا سازمان منابع طبیعی کشور از بسیج 
17میلیون دانش‌آموز در اجرای پویش 
ملی درخت‌کاری خبر داده است. با اجرای 
طرح ملی کاشت یک‌میلیارد درخت، علاوه 
بر افزایش تقریبا 2برابری سرانه جنگل 
کشور، طی 4سال سرانه فضای سبز ایران 
به استاندارد جهانی 30مترمربع می‌رسد. 
ضمن اینکه اجرای پویش مردمی در سال 
اول، تعهد ۱۰ساله در قانون هوای پاک را نیز 

محقق می‌کند.

رأی‌اولی‌ها دعوتنامه کاشت درخت گرفتند 
هاشم موسوی‌نژاد، رئیس مرکز 
جنگل‌های خارج از شمال سازمان 
منابع طبیعی: با توجه به اهمیت مشارکت 

در درخت‌کاری و حفاظت از محیط‌زیست 
از سنین پایین‌تر، تفاهمنامه‌ای بین وزارت 
جهاد کشاورزی و وزارت آموزش‌وپرورش 
منعقد شد که در نتیجه آن، دانش‌آموزان 
سراسر کشور و خانواده‌هایشان در پویش 
مردمی کاشت یک‌میلیارد درخت مشارکت 

جدی داشتند. تنها به مناسبت هفته منابع 
طبیعی، دانش‌آموزان مدارس سراسر کشور 
به‌عنوان سفیران سبز در پویش کاشت نهال 
مشارکت داشتند که این روند در آینده 
نیز ادامه خواهد داشت. همچنین در ادامه 
جلب مشارکت مردم در اجرای نهضت سبز 

ایران، رأی‌اولی‌ها در برخی استان‌ها هنگام 
رأی‌دادن در انتخابات مجلس و خبرگان یک 
دعوتنامه مبنی بر مشارکت در طرح کاشت 
یک‌میلیارد درخت دریافت کردند. اجرای 
این طرح از استان خراسان رضوی آغاز شد 
و در ادامه، رونمایی از چند کتاب و نشریه در 
همایشی در این استان انجام گرفت و قرار 
شد در سرفصل‌های آموزشی و متون درسی 
سال بعد گنجانده شود. ضمن اینکه کاشت 
نهال به طرح یک‌میلیارد درخت طی مدتی 
مشخص محدود نمی‌شود و این روند در 

سال‌های بعد نیز ادامه خواهد یافت.

منابع 
مجید جباریطبیعی

روزنامه‌نگار

مباحث جلسه بعدی شورای‌عالی 
حفاظت محیط‌زیست 

رئیس دبیرخانه شورای‌عالی حفاظت محیط‌زیست گفت: از 
ابتدای دولت سیزدهم تاکنون برای اعتلا و حفاظت بهینه 
محیط‌زیست کشور 3جلسه برگزار و ۱۳دستور کار مصوب و 
اجرایی شده است. به گزارش روابط‌عمومی سازمان حفاظت 
محیط‌زیست، نرجس شهمیری از آمادگی برای برگزاری 
چهارمین جلسه شورای‌عالی حفاظت محیط‌زیست در 
فصل بهار سال‌جاری، با ارائه 6دستور کار خبر داد و گفت: 
تعیین بهای جانوران وحشی از لحاظ مطالبه ضرر و زیان، 
سند فرابخشی برای نجات یوزپلنگ آسیایی، ارتقای سطح 
حفاظتی 6منطقه، اصلاح و بازنگری و اجرای پروژه‌های 
۵ منطقه، ارجاع کار سیستمی و پایش خوداظهاری در 
پایش آلاینده‌های واحدهای مشمول خوداظهاری و 
به‌روزرسانی تعرفه‌های آزمایشگاه‌های معتمد سازمان 
حفاظت محیط‌زیست ازجمله موارد مطروحه در جلسه 

آینده خواهد بود.
وی در تشریح فعالیت‌های دبیرخانه شورای‌عالی حفاظت 
محیط‌زیست گفت: شورای‌عالی حفاظت محیط‌زیست 
به‌عنوان عالی‌ترین مرجع رسیدگی به مسائل حوزه 
محیط‌زیست نقش مهم و ارزنده‌ای را در تصمیم‌سازی 
و سیاستگذاری در این حوزه داراست. از ابتدای فعالیت 
دولت سیزدهم، شورای‌عالی حفاظت محیط‌زیست 3جلسه 
با حضور رئیس‌جمهوری و معاون رئیس‌جمهوری و رئیس 
سازمان حفاظت محیط‌زیست در جهت وظایف و اختیارات 
خود مطابق قانون حفاظت و بهسازی محیط‌زیست و قانون 
شکار و صید و همگام با سیاست‌های دولت مردمی داشته 
است که برگزاری این 3جلسه در طول این مدت نشان‌دهنده 
توجه ویژه دولت مردمی و انقلابی سیزدهم به مسائل و 

مشکلات حوزه محیط‌زیست است.
رئیس دبیرخانه شورای‌عالی حفاظت محیط‌زیست 
تأکید کرد: شورای‌عالی حفاظت محیط‌زیست 
۱۳دستور کار و مصوبات مهم و اثرگذار ازجمله تصویب 
و ابلاغ »دستورالعمل تعیین حدود و تشخیص حد تبدیل 
پسماندهای ویژه و عادی به یکدیگر«، »تصویب ضوابط 
مدیریت پسماندهای دریایی«، »ارتقای سطح حفاظتی 
۱۳منطقه و اصلاح و بازنگری ۱۶منطقه برای استفاده در 
طرح‌های توسعه‌ای و عمرانی از مناطق حفاظت‌شده« را 
در جهت اجرای مصوبات سفرهای استانی دور اول و دوم 
ریاست محترم جمهوری انجام داد. »بازنگری طرح‌های 
هادی روستایی مناطق چهارگانه جهت رفع مشکلات مردم 
در ۵۰روستا«، به‌روزرسانی تعرفه خدمات آزمایشگاهی که 
از سال ۱۳۹۷ مغفول ماند و ارائه گزارش ارزیابی عملکرد 
دستگاه‌ها در قانون هوای پاک و آسیب‌شناسی عدم‌اجرای 

تکالیف ‌انجام شد.

گزارش روز

طبیعت‌گردی آیین‌نامه‌دار شد

آیین‌نامه طبیعت‌گردی سرانجام در دولت به تصویب رسید تا از 
این پس گردشگران و طبیعت‌گردها بدانند در رفتار با طبیعت 

چگونه باید عمل کنند.
 عزت‌الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی ظهر دیروز و در حاشیه جلسه هیأت دولت 
در جمع خبرنگاران گفت: طبیعت‌گردی یکی از مهم‌ترین 
بخش‌های گردشگری است که اگر سیاستگذاری هماهنگ و 
درستی در کشور برای آن انجام بگیرد و سرمایه‌گذاران این حوزه 
نیز به‌درستی هدایت شوند، حتما شاخه طبیعت‌گردی بخش 

مهمی از گردشگری ایران را تشکیل خواهد داد.
او اعلام کرد: با ویژگی‌های موجود در آیین نامه ‌تصویب شده در 
دولت، طبیعت‌گردی می‌تواند از رونق بیشتری برخوردار شود.

وی در ادامه با اعلام اینکه آخرین آمار در مورد بازدید از 
محوطه‌های تاریخی و ابنیه میراث فرهنگی تا پایان ۱۳ 
فروردین ۶میلیون نفر بود، گفت: در برخی از مراکز جمعیت به 
قدری زیاد بود که درها را باز کردیم و بلیت نفروختیم و جمعیت 
را هدایت کردیم؛ ازجمله حضور 10هزار نفر در زمان تحویل 
سال در تخت‌جمشید که به‌علت تراکم زیاد با سیاستی که خود 
من ابلاغ کرده بودم بنا شد مردم در صف‌های طولانی نایستند 

و این 10هزار نفر بدون بلیت بازدید کردند.
ضرغامی خاطرنشان کرد: امسال به‌دلیل تقارن نوروز با‌ ماه 
مبارک رمضان در شروع تعطیلات، کاهش سفر داشتیم که 
به‌نظر می‌رسد جبران این موضوع بعد از‌ماه رمضان خواهد 
بود. مردم سفرهایشان را مدیریت می‌کنند و وقتی می‌بینند 
زیرساخت‌ها به‌گونه‌ای نیست که در چند روز سفر فشرده 
بتوانند از امکانات گردشگری استفاده کنند، ترجیح می‌دهند 
سفر خود را کمی به تأخیر بیندازند که در راهبندان جاده‌ها 

گیر نکنند.
وی ادامه داد: سیستان و بلوچستان استان نمونه گردشگری بود 
که تردد در این استان ۱۴درصد و اقامت ۱۲۸درصد رشد داشت 
و این جواب کسانی است که می‌خواهند این استان را ناامن جلوه 
دهند. این استان امنیت و مردم مهمان‌نوازی دارد و خیانت 

است که عده‌ای می‌خواهند این استان را ناامن جلوه دهند.
وزیر میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری همچنین 
درباره پوشش برخی گردشگران در مسجد وکیل و نصیرالملک 
گفت: مسجد وکیل و نصیرالملک زیرنظر اداره اوقاف است؛ 
راهبرد وزارت گردشگری آن است که محیط‌های مذهبی 
مانند مساجد پروتکل‌ها و آیین‌نامه‌های خاص خودشان را 
دارند؛ کما اینکه بسیاری از تصویرها منتشر می‌شود که حتی 
گردشگران خارجی با چادر هستند، عکس جمعی می‌گیرند و 
این نشان‌دهنده جاذبه گردشگری است. البته اگر هیأت امنای 
مسجد با توجه به حساسیت‌ها نتوانند به‌درستی موضوع را 
مدیریت کنند لازم است ورود کرده و تغییراتی را انجام دهند و 
کاری کنند که ضوابط شرعی در این اماکن بیشتر رعایت شود.

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

خبرخوان

خبر کوتاه

محیط‌زیست پشتوانه اصلی جهش 
تولید در کشور است

رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست گفت: چندین قدم 
جهشی باید با همت مضاعف به سمت افزایش تولید در 
کشور برداریم و در این زمینه سازمان حفاظت محیط‌زیست 
پشتوانه اصلی جهش تولید در کشور است. علی سلاجقه 
افزود: جهش تولید رمز پیشرفت کشور است و باید توجه 
داشته باشیم که جهش به معنای پایداری در روند تولید 
نیست، بلکه باید با همت مضاعف چندین قدم جهشی به 
سمت افزایش تولید در کشور برداشته باشیم و در این زمینه 
سازمان حفاظت محیط‌زیست پشتوانه اصلی جهش تولید 

در کشور است.
وی گفت: این دولت از ابتدای ‌کار، بیش از ۲هزارخانه 
محیط‌زیست راه‌اندازی کرده است. امسال با توجه به 
شعار سال و بیانات مقام معظم رهبری، کیفی‌سازی 
 خانه‌های محیط‌زیست را مدنظر داریم که در حال انجام 

است.
رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست اضافه کرد: همچنین 
خانه‌های فن‌آور با دانشگاه‌ها و مراکز تحقیقاتی و مجموعه 
محیط‌زیست ارتباط خوبی دارند. در این حوزه پیشتاز 
هستیم و سعی می‌کنیم شعار سال را به نحو مطلوب 
محقق کنیم. به گزارش روابط‌عمومی سازمان حفاظت 
محیط‌زیست، سلاجقه در پایان با اشاره به جنایت‌های رژیم 
کودک‌کش صهیونیستی در غزه مظلوم ادامه داد: آنچه امروز 
در غزه مقتدر می‌گذرد، بزرگ‌ترین تجلی مقاومت است و 
اتفاقات روزهای اخیر نیز نشان می‌دهد که دشمن در مرحله 

خودکشی قرار گرفته است.

آهسته برانید، یوزها باردارند
رئیس اداره حفاظت و مدیریت حیات‌وحش اداره کل 
محیط‌زیست خراسان شمالی با تاکید بر حفاظت از 
یوزپلنگ ایرانی گفت: با آغاز فصل بهار، اکنون زمان 
بارداری یوزپلنگ‌های آسیایی است و یکی از نگرانی‌ها و 
دغدغه‌های فعالان محیط زیست و حیات وحش، حفاظت 
از مسیر عبور و مرور امن این گونه در معرض انقراض 

جانوری کشور است. 
محمد تقدیسی افزود: با توجه به اینکه در زیستگاه‌های 
حیات‌وحش ساخت‌وسازهایی مانند جاده‌سازی انجام شده، 
این امر موجب شده زیستگاه‌ها به‌صورت جزیره‌ای بمانند و 
حیات‌وحش برای پیداکردن آب و غذا مجبور به تردد بین 

این زیستگاه‌ها باشند. 
بخش‌هایی از استان‌های خراسان شمالی و سمنان 
زیستگاه‌های این گونه در حال انقراض در جهان هستند و 
جاده میان این دو استان، بلای جان یوزپلنگ آسیایی است. 
زمستان، فصل جفتگیری و بهار، فصل بارداری یوزپلنگ 
است. یکی از اقداماتی که برنامه‌ریزی شده تا در آینده 
نزدیک در مسیرهای جاده‌ای پرخطر برای این گونه میان 
استان خراسان شمالی و سمنان انجام شود، ساخت زیرگذر 
است تا یوزپلنگ‌ها از این مسیرها تردد کنند و مجبور به 

عبور و مرور از جاده نباشند. 
منطقه‌ای میان خراسان شمالی و استان سمنان به نام 
یوزکنام وجود دارد که یک کریدور برای تردد یوزپلنگ میان 
2استان محسوب می‌شود. این منطقه به بخش خصوصی 
سپرده شده است تا حفاظت آن را برعهده بگیرد. در اجرای 
این برنامه با 8نفر از نیروهای بومی قرارداد بسته شده است تا 

پایش و مراقبت را در این منطقه انجام دهند.

از جاذبه‌های تاریخی و فرهنگی 
خراسان رضوی در نوروز ۱۴۰۳بازدید 
کردند. از این میزان ۲۲۰هزار و 
 ۱۹۵ و  داخلی  ۴۳۷بازدیدکننده 
بازدیدکننده خارجی بودند. آرامگاه 
فردوسی با بیش از ۱۰۰هزار بازدید در 

صدر قرار دارد.

۲۲۰
هزار نفر  

اقتصاد جهان و 80درصد نیازهای بشر 
وابسته به ذخایر ژنتیک و مشتقات 
زیستی است. تاکنون ژنوم بیش از 
100گونه بیگانه مهاجم توالی‌یابی شده 
و در پایگاه‌های داده‌ای تخصصی به 
ثبت رسیده‌ است. پایگاه داده‌ای 
»تهاجم« داده‌های مربوط به آنها را 

ارائه می‌کند.

40
درصد  

گیاهی براساس تحقیقات صورت گرفته 
در استان خراسان شمالی شناسایی 
شده است و به گفته احمد یزدانی، 
معاون فنی اداره کل منابع طبیعی 
و آبخیزداری این استان با تداوم 
فعالیت‌های تحقیق و شناسایی، این 
تعداد به ۲۵۰ گونه خواهد رسید یکی 
از مهم‌ترین ذخایر ژنتیکی خراسان 
شمالی نیز جنگل‌های ارُس به وسعت 
۴۱۰ هزار هکتار است که تحت 

حفاظت منابع طبیعی قرار دارند.

200
گونه  

سبقت باستان‌شناسان حاشیه خلیج‌فارس 
محمداسماعیل اسمعیلی جلودار، باستان‌شناس: کاوش‌های باستان‌شناختی کشورهای حاشیه خلیج‌فارس 
رشد و شتاب بسیار بیشتری در مقایسه با ایران دارد. درحالی‌که موج تخریب آثار تاریخی خلیج‌فارس سرعت 

بیشتری گرفته و بخش بزرگی از عرصه بندر سیراف نیز بر اثر ساخت‌وسازها نابود شده است.

آب‌بندان‌های مازندران پرآب شدند
حیدر داوودیان، مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای مازندران: میزان پرشدگی ظرفیت ذخیره آب‌بندان‌ها به بیش 
از 90درصد رسیده است. حدود 890قطعه آب‌بندان در مازندران با ظرفیت 405میلیون مترمکعب وجود دارد 

که الان حدود 365میلیون مترمکعب آن پر شده است.

محوطه باستانی باباسلمان 
 محل:  شهریار

 قدمت:  عصر آهن تا دوره تاریخی
 مكان:  روستای باباسلمان

مركز شهر سلجوقی  و ديالمه 
 محل:  ري

 قدمت:  دوره سلجوقيان
 مكان:  شمال شرق ري

محور روددره دربند 
 محل:  تهران

 قدمت:  دوره پیش از تاریخ
 مكان:  جعفرآباد تجریش

تپه و محوطه‌های باستانی چشمه‌علی 
 محل:  ری

 قدمت:  7هزار سال
 مكان:  بلوار شهید غیوری

مجموعه تپه‌های کهریزک 
 محل:  تهران

 قدمت:  3هزار سال
 مكان:  جنوب دیوار بهشت‌زهرا)س(

محوطه تاریخی لوسر تخته 
 محل:  شمیرانات

 قدمت:  دوران پارت و ساسانی
 مكان:  رودبار قصران - روستای گرمابدر

محوطه امامزاده شاهچراغ 
 محل:  شمیرانات

 قدمت:  دوره تیموریان
 مكان:  رودبار قصران - روستای گرمابدر

محوطه باستانی طالب‌آباد 
 محل:  ری

 قدمت:  ساسانی- قرون اولیه اسلامی
 مكان:  کهریزک- روستای طالب‌آباد

تپه‌های باستانی گور سفید 
 محل:  فیروزکوه

 قدمت:  دوره ساسانی
 مكان:  روستای گور سفید

محوطه باستانی استل سومه‌وار 
 محل:  شمیرانات

 قدمت:  دوره تاریخی
 مكان:  لواسان بزرگ - روستای نیکنام ده

محوطه باستانی کبود دره 
 محل:  دماوند

 قدمت:  دوره تاریخی
 مكان:  روستای بولان

محوطه تاریخی بازار حضرتی 
 محل:  تهران

 قدمت:  دوره تیموریان
 مكان:  بازار حضرتی – چهارراه مولوی

محوطه باستانی قیطریه 
 محل:  شمیرانات

 قدمت:  3200سال
 مكان:  شرق پارک قیطریه

محوطه تاریخی سر قبر تاجین 
 محل:  شمیرانات

 قدمت:  3هزار سال
 مكان:  لواسان کوچک - روستای سبوی کوچک

مجموعه امامزاده شعیب و تپه باستانی مجاور 
 محل:  ری

 قدمت:  دوره اسلامی
 مكان:  فشافویه - روستای خمارآباد

محوطه باستانی مولوی 
 محل:  تهران

 قدمت:  بیش از 7هزار سال
 مكان:  خیابان مولوی

محوطه تنگ یورد بولاغ 
 محل:  پاکدشت

 قدمت:  دوره صفوی
 مكان:  روستای توچال

محوطه‌های دهن و سوزک 
 محل:  دماوند

 قدمت:  3هزار سال
 مكان:  روستای تاسکین

محوطه گنجی 
 محل:  دماوند

 قدمت:  پارت و ساسانی
 مكان:  روستای گرمابسرد

پویش نجات
حداکثر تا ۱۰ سال آینده، 
شهرداری‌های شهرهای بالای 
۵۰هزار نفر جمعیت موظفند با 
همکاری وزارت نیرو و ادارات 
منابع‌طبیعی شهرستان‌ها 
سرانه فضای سبز خود را 
حداقل به ۱۵مترمربع برسانند.

مکث

نهالستان‌های 
فعال کشور

202

نهالستان 
جنگلی

134

نهالستان 
بیابانی

44

نهالستان 
مرتعی

24

ظرفیت تولید سالانه 
نهالستان‌های دولتی

400
میلیون نهال

سرانه جنگل 
کشور

%0.17

سرانه جنگل کشور در پایان 
طرح کاشت یک‌میلیارد درخت

%0.25

اهداف پویش ملی کاشت 
افزایش سرانه فضای سبز شهرهاانجام تکالیف عقب‌مانده قانونیتوسعه فضای سبزیک‌میلیارد درخت:

119
تپه‌های 

باستانی ثبت 
ملی شده 

تهران

3
غارهای 

باستانی ثبت 
ملی شده 

تهران

56
قنات‌های 

تاریخی ثبت 
ملی شده 

تهران

2
گورستان‌های 

تاریخی و 
باستانی ثبت 
ملی شده تهران

15
محوطه‌های 
باستانی ثبت 

ملی شده 
تهران

3
نقش 

برجسته‌های 
تاریخی ثبت 

ملی شده تهران
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روزهای تعطیل عید، همیشه بهترین زمان 
برای اکران فیلم و پخش سریال بوده است و 
مخاطبان به‌طور معمول استقبال بیشتری 
از فیلم‌ها و سریال‌هایی دارند که در این 
روزها به نمایش درمی‌آیند. اما در مورد 2 
سریال جدیدی که از پلتفرم‌های اینترنتی 
پخش‌شان شروع شده، ماجرا فقط همین 

نیست.
»افعی تهران« ساخته سامان مقدم پخشش 
را از اواخر اسفندماه گذشته شروع کرد و با 
اطلاع‌رسانی در خبرگزاری‌ها و شبکه‌های 
مجازی و بدون تبلیغات محیطی فراوان 
مثل سریال ناموفق گناه فرشته، توانست 
مخاطبان بسیاری را جذب کند. این 
سریال نوشته پیمان معادی است که بعد 
از مدت‌ها که قصد ساختش را داشت، 
آن را به سامان مقدم سپرد. سامان مقدم 
که پیش از این کارگردانی یک فصل از 
سریال قلب یخی را انجام داده بود، حالا 
بعد از 5سال سریال استانداردی ساخته که 
مخاطبش را دست‌کم نمی‌گیرد، داستانش 
را به خوبی روایت می‌کند و شخصیت‌هایش 
قابل باورند. از اتفاقات عجیب و غریب و 
غیرمعمول که بسیاری از سریال‌ها برای 
جذب مخاطب به‌خصوص در قسمت اول از 
آن استفاده می‌کنند، در افعی تهران خبری 
نیست و اصلا همین باعث شده تا سریال 
برای بیننده‌اش ملموس‌تر و قابل‌باورتر 

باشد.
افعی تهران ماجرای یک منتقد سینماست 
که قصد دارد بعد از سال‌ها نخستین 
فیلمش را درباره یک قاتل سریالی بسازد 
که قربانیانش همه کودک‌آزار هستند. او 
بچگی بدی داشته و حالا بعد از جدایی از 
همسرش برای مدتی مجبور شده از پسر 
کوچکش نگهداری کند، اما به سختی 
می‌تواند با او ارتباط برقرار کند. پیمان 
معادی هم در نقش این منتقد بازی 
بسیار خوبی ارائه داده و شاید اصلا بتوان 
این سریال را یکی از نقاط عطف کار او 

به‌حساب آورد.
سریال جدید دیگری که از سوم فروردین 
انتشارش آغاز شده، جنگل آسفالت 

به کارگردانی پژمان تیمورتاش است. 
جنگل آسفالت ماجرای دختری است که 
برای نجات برادرش از اعدام دست به‌کار 
خطرناکی می‌زند. بعد از سریال‌های قورباغه 
و آکتور، جنگل آسفالت سومین حضور نوید 
محمدزاده در شبکه نمایش خانگی است و 
توانسته به بیشتر دیده شدن این سریال 
کمک مؤثری کند. در 2 سال گذشته 3 
فیلم از نوید محمدزاده به شکل قاچاق 
پخش شد؛ فیلم‌های برادران لیلا، تفریق و 
شب داخلی دیوار که هر کدام می‌توانستند 

درصورت اکران موفقیتی برای او باشند. 
حالا به‌نظر می‌رسد انتخاب نوید محمدزاده 
بیشتر بازی در سریال‌های شبکه نمایش 

خانگی است تا فیلم.
نکته جالب درباره این سریال حضور دو زوج 
بازیگر در آن است. نوید محمدزاده همراه 
همسرش فرشته حسینی در این سریال 
بازی می‌کند و امیر جعفری و همسرش 
ریما رامین‌فر هم نقش یک زن و شوهر 

را دارند.
سریال با یک داستان پر حادثه و با حضور 
بازیگرانی مثل نوید محمدزاده، امیر 
جعفری، ریما رامین‌فر و مریا زارعی 
تا اینجا و با پخش چند قسمت توانسته 
مخاطبان زیادی داشته باشد و احتمالا در 

ادامه هم همین روند را ادامه خواهد داد.

مهم‌ترین کارگردان چپ‌گرای سینمای 

گزارش2
معاصر و برنده دو نخل طلای جشنواره کن 
از کارگردان اسکاری مدافع غزه حمایت 

کرد.
کن لوچ با قدردانی از جاناتان گلیزر برای مطرح‌کردن 
موضوع غزه در سخنرانی خود در مراسم اسکار، گفت برای 
وی احترام زیادی قائل است. وی کارگردان »منطقه مورد 
علاقه« را بسیار شجاع خواند که توانسته است نظراتش را 
چنین واضح بیان کند. وی به ورایتی گفت: من مطمئنم که 
او پیامدهای احتمالی را درک کرده و همین نشان می‌دهد 
چقدر شجاع است؛ برای همین من برای او و کارش احترام 

زیادی قائلم‌.

رسیدن به خط پایان 
این فیلمساز کهنه‌کار و مبارز پیش از اکران فیلم »بلوط 
پیر« در آمریکا گفت این فیلم آخرین فیلم او است. با بیش از 
۶۰ سال فعالیت حرفه‌ای، این کارگردان بریتانیایی که ۲ بار 
نخل طلای کن را دریافت کرده و سازنده شماری از فیلم‌های 
تحسین‌شده مانند »بادی که کشتزار جو را می‌لرزاند«، 
»زمین و آزادی«، »شانزده‌سالگی شیرین«، »اسم من جو 
است« و »من دنیل بلیک« است، دیگر بازنشسته محسوب 
می‌شود. لوچ البته پیش از این هم بازنشستگی خود را اعلام 
کرده بود. در آستانه جشنواره فیلم کن ۲۰۲۳ وقتی او اعلام 
کرد که »بلوط پیر« آخرین فیلم او خواهد بود - آن هم وقتی 
با پانزدهمین فیلمش در جشنواره کن حضور داشت و با این 
آمار رکورد حضور در جشنواره را شکست - بسیاری از ناظران 
چنین برداشت کردند که بدون شک این کارگردان مولف و 
خالق برجسته فیلم‌های واقع‌گرایانه که از نظر سیاسی هم 
همیشه حرفی برای گفتن دارد، بار دیگر بازخواهد گشت تا 
لنز دوربین خود را بر یک بی‌عدالتی اجتماعی دیگر متمرکز 
کند. حالا ‌۱۰ ماه بعد از اعلام اولیه خود، حتی با وضعیت 
کنونی جهان، به‌نظر می‌رسد دیگر نمی‌توان لوچ ۸۷ساله را 

پشت دوربین دید.
وی توضیح می‌دهد: از نظر سامت فکر می‌کنم که ایده 
دورزدن دوباره مسیر غیرممکن است. فقط وقتی توقف 
می‌کنی که کاملا مجبور باشی و من به پایان خط رسیده‌ام. 
اما لوچ یادآوری می‌کند که تعامل رسانه‌ای و مصاحبه‌های 
مطبوعاتی او برای هر فیلم و استفاده از آن برای بحث 

در مورد مسائل اجتماعی هرگز متوقف نخواهد شد. وی 
می‌گوید: سعی می‌کنم فقط به آینده فکر کنم و نوستالژیک 
نباشم. فیلم‌سازی به این معنا نیست که ارتباط با فیلم‌ها و 

دانشجویان و افرادی که درباره فیلم‌ها می‌نویسند پایان یابد، 
و من خوش‌شانس بوده‌ام. امکانات زیادی برای انجام‌دادن 
کارهایی وجود دارد که کار محسوب می‌شوند، اما نه به 

شکلی متمرکز.
برای لوچ که نخستین نخل طلای خود را برای »بادی 
که کشتزار جو را می‌لرزاند« با یک فنجان چای جشن 
گرفت، دستاورد ۶ دهه حضورش در سینما همان روابط و 
دوستی‌های خارق‌العاده‌ای است که در طول مسیر ایجاد 
کرده است. او هنوز با دیوید بردلی که سال ۱۹۶۹ در 
۱۴سالگی در اثرکلاسیک »قوش« نقش اول فیلم را بازی 

کرد، ارتباط دارد. 
لوچ می‌گوید: او هنوز همان پسر است. ما هرازگاهی همدیگر 
را می‌بینیم و کارت کریسمس ردوبدل می‌کنیم. اما این 
درباره بیشتر فیلم‌های من صادق است چون ارتباط انسانی 
برایم اهمیت دارد. فیلم »قوش« در ‌ماه فوریه در جوایز 
فیلم بفتا بار دیگر طنین‌انداز شد و آن زمانی بود که سامانتا 
مورتون، پس از پذیرش بورسیه بفتا، گفت تماشای این فیلم 
در دوران نوجوانی در مدرسه زندگی‌اش را برای همیشه 
تغییر داد. او گفت: با دیدن فقر و افرادی مثل خودم روی 
پرده، خودم را شناختم. اما حتی این لحظه هم برای لوچ که 
در جمع مهمانان بفتا حضور داشت) او با »بلوط پیر« نامزد 
فیلم بریتانیایی شده بود ( تواضع او را کم نکرد. او می‌گوید: 
مورتون بسیار سخاوتمند بود، اما من همیشه می‌دانم که 
این کتاب »قوشی برای یک نابکار« بری هاینز بود که این 
ظرفیت را داشت و به همین دلیل همیشه وقتی می‌گویند 

این فیلم توست، خجالت می‌کشم. 
این فیلم ماست و کتاب بری یک 

کلاسیک واقعی است.

حمایت کِن لوچ از فیلمساز مدافع غزه
مهم‌ترین کارگردان چپ‌گرای سینمای معاصر می‌گوید شرایط جسمانی‌اش دیگر اجازه نمی‌دهد فیلم بسازد

چهار راه حوادث
دو سریال »جنگل آسفالت« و »افعی تهران« بیشتر از دیگر مجموعه های نمایش خانگی در تعطیلات نوروزی دیده شدند

موفقیت »گودزیلا و کونگ: 
امپراتوری جدید« در چین

»گودزیلا و کونگ« ۷۰درصد از فروش گیشه‌های آخر هفته 
»چین« را از آن خود کرد. 

به گزارش ورایتی، فیلم »گودزیلا و کونگ: امپراتوری 
جدید« امسال بهترین افتتاحیه را در بین فیلم‌های 
هالیوودی در چین به نام خود ثبت کرد. این فیلم در 
فاصله جمعه تا یکشنبه در سینماهای چین موفق به 
کسب ۴۴. ۶میلیون دلار )۳۱۷میلیون یوان( شد که به 
معنی تقریبا ۷۰درصد از فروش گیشه‌های آخر هفته این 
کشور بود. فروش کلی سینماها در سرتاسر کشور برابر 
۶۴. ۱میلیون دلار بود که به معنی جهشی قابل توجه از 
۳۹. ۵میلیون دلاری است که در آخر هفته گذشته کسب 
کردند. »گودزیلا: پادشاه هیولاها« در ماه می ‌۲۰۱۹ 
در پیش‌نمایش آخر هفته ۲. ۵میلیون دلار فروخت و 
۶۶میلیون دلار در نخستین آخرهفته اکرانش فروش کرد 
و درنهایت کارش را با فروش ۱۳۳میلیون دلاری به پایان 
برد. فیلم‌های هالیوود از سال ۲۰۲۰ در تلاشند تا بار دیگر 
در چین چنین اوجی را تجربه کنند. رقم فروش افتتاحیه 
»گودزیلا و کونگ: امپراتوری جدید« چهارمین فروش 
بزرگ یک فیلم هالیوودی در دوران پس از همه‌گیری 
کرونااست. »آواتار: راه آب« و »سریع ایکس« به‌ترتیب 
۵۲میلیون دلار در دسامبر ۲۰۲۲ و ۵۱میلیون دلار 
در ژوئن ۲۰۲۳ کسب کردند. در نمایش ای مکس هم 
»گودزیلا و کونگ: امپراتوری جدید« ۷. ۵میلیون دلار 
فروش کرده که تقریبا ۱۷درصد از فروش آخرهفته چینی 
در پرده‌های ای مکس است. »پاندای کونگ‌فوکار ۴« در 
دومین هفته اکرانش دوم شد و با فروش ۵. ۸میلیون دلار 
که ۶۰درصد پایین‌تر از افتتاحیه‌اش بود، کارش را ادامه 
داد. پس از ۱۰ روز حضور در سینماهای چین، »پاندای 
کونگ‌فوکار ۴« درمجموع ۳۴. ۵میلیون دلار فروش 

کرده است. 

»گودزیلا و کونگ: امپراتوری جدید« محصول ۲۰۲۴ به 
کارگردانی آدام وینگارد است. این فیلم که توسط لجندری 
پیکچرز تولید و از سوی برادران وارنر توزیع شد، دنباله‌ای 
بر »گودزیلا در برابر کونگ« )۲۰۲۱( و پنجمین فیلم 
در دنیای سینمایی هیولاها به شمار می‌رود. همچنین 
سی‌وهشتمین فیلم در فرنچایز گودزیلا، سیزدهمین فیلم 
در فرنچایز کینگ‌کونگ و پنجمین فیلم گودزیلا است 
که در استودیوی فیلم سازی آمریکایی ساخته شده است. 
ربکا هال، برایان تایری‌هنری، دن استیونز، کیلی هوتل، 
الکس فرنس، و فالا چن بازیگران این فیلمند. »گودزیلا و 
کونگ: امپراتوری جدید« از ۲۵ مارس ۲۰۲۴ اکرانش را در 
لس‌آنجلس شروع کرد و ۲ روز بعد به‌صورت جهانی اکران 
شد. فیلم در آمریکا کارش را با افتتاحیه ۸۰میلیون دلاری از 
نمایش در ۳۸۶۱سینما آغاز کرد؛ فیلمی که منتقدان خیلی 
از آن استقبال نکرده‌اند ولی تماشاگران با آن ارتباط برقرار 

کرده‌اند. 
تسا اسمیت درباره این فیلم نوشت: »این اثر سینمایی 
به‌خاطر نداشتن دیالوگ در ابتدایش، شروع کندی دارد و به 
جای سرگرم‌کننده‌بودن بیشتر آبکی است. وقتی تایتان‌ها 
با یکدیگر مبارزه می‌کنند، اکشن فوق‌العاده است اما این 
کافی نیست. این فیلم زیبا به نظر می‌رسد اما اشتباهات 
زیادی درون خودش دارد.« مایکل لی هم درباره »گودزیلا 
و کونگ: امپراتوری جدید« نوشت: »این اثر سینمایی یک 
نزاع پرسروصدا میان تایتان‌ها است که هیچ داستان انسانی 
خوبی درون خودش ندارد که بتواند ما به‌صورت احساسی 

درگیر کند.«

کوتاه‌تر  از گزارش

دراکولا به روایت لوک بسون
لوک بسون درباره اقتباس از دراکولای برام استوکر: در این اقتباس بر جنبه عاشقانه و غم‌انگیز کتاب تمرکز 
دارم. برای من جالب‌ترین بخش کتاب مردی است که قرن‌ها صبر می‌کند؛ چون می‌خواهد همسرش را 

دوباره ببیند. بنابراین برای من، این داستان عاشقانه است.

تئاتری نمی‌شدم، سراغ گلفروشی می‌رفتم
قطب‌الدین صادقی، کارگردان و بازیگر تئاتر: من اگر تئاتر نمی‌خواندم، گلفروش می‌شدم و با گل و گیاه دنبال 
آبادانی جهان می‌رفتم. من داستانی نوشته‌ام که در آن شخصیت دختر خواب می‌بیند که باید درخت بکارد، 

بچه به دنیا آورد و خانه بسازد‌. این سه چیز در دنیا بسیار امیدبخش است.٫ سینما ژورنال

تئاتر

تقدیم به آتیلا پسیانی

پیش‌فروش بلیت سانس‌های ویژه نمایش »امشب به 
صرف بورش و خون« به کارگردانی صابر ابر آغاز می‌شود. 
این نمایش نوشته مهدی یزدانی‌خرم و کار صابر ابر از 
۲۲فروردین۱۴۰۳ در بلک‌باکس پردیس تئاتر و موسیقی 
باغ کتاب روی صحنه خواهد رفت. براساس تصمیم‌گیری 
گروه این اثر نمایشی، کلیه اجراهای »امشب به صرف بورش 
و خون« به زنده‌یاد آتیلا پسیانی، بازیگر و کارگردان فقید 
تئاتر ایران تقدیم می‌شود. با توجه به پیش‌ فروش بلیت‌های 
یک ماه از اجرای نمایش و به‌دلیل تقاضای مخاطبان و 
علاقه‌مندان تئاتر برای اجرای اثر در سانس‌هایی متفاوت، 
پیش‌فروش سانس‌های ویژه این نمایش آغاز می‌شود. 
دانشجویان رشته‌های مختلف نیز می‌توانند در »یکشنبه‌های 
دانشجویی« با تخفیف به تماشای این اثر نمایشی بنشینند. 
صابر ابر این مونولوگ را که براساس رمان »نازنین« فئودور 
داستایوفسکی و ترجمه یلدا بیدختی‌نژاد شکل گرفته است، 

در کنار فاطمه نقوی به صحنه می‌برد.

اکران آنلاین

 آغاز اکران آنلاین 
»رمانتیسم عماد و طوبا«

»رمانتیسم عماد و طوبا« ساخته کاوه صباغ‌زاده اکران آنلاین 
شد. این فیلم تولید سال۱۴۰۰ و دومین اثر سینمایی کاوه 
صباغ‌زاده است. این فیلم در سی‌ونهمین دوره جشنواره فیلم 
فجر حضور داشت و در 2زمینه نامزد جایزه شد. بازیگران فیلم 
الناز حبیبی، حسام محمودی، علی انصاریان، مرتضی‌علی 
عباس‌میرزایی، سانیا رمضانی وسام ولی‌پور با روایت‌ سارا 
بهرامی هستند. در خلاصه داستان فیلم »رمانتیسم عماد 
و طوبا« آمده است: »وقتی سرنوشت برای نخستین‌بار عماد 
و طوبا را روبه‌روی هم قرار داد، هر دو خوب می‌دانستند 
که عشق بیشتر یک مهارت است تا هیجان و تپش قلب و 

خارش پوست.«

صحنه

»دشمن خدا« روی صحنه می‌رود

نمایش »دشمن خدا« به نویسندگی عمادالدین رجبلو و 
کارگردانی مجید ‌عراقی در دور سوم اجرا از یکشنبه، ۲۶ 
فروردین تا دوشنبه، دهم اردیبهشت ماه ساعت۱۹:۳۰ در 
تئاتر هامون روی صحنه خواهد رفت. به‌گزارش ایرنا، این 
اثر نمایشی در دور اول اجرای خود در عمارت نوفل‌لوشاتو 
و در دور دوم در سالن قشقایی تئاتر شهر روی صحنه رفت 
که در مجموع با ۴۰ اجرا توانست بیش‌ از ۳هزار مخاطب 

داشته باشد.
»دشمن خدا« در چهل‌ودومین جشنواره بین‌المللی تئاتر 
فجر، موفق به دریافت تقدیر و دیپلم افتخار بهترین بازیگری 
مرد، مجید عراقی؛ تقدیر و دیپلم افتخار نویسندگی، 
عمادالدین رجبلو؛ تقدیر و دیپلم افتخار بازیگری کودک، 
نفس جافری و ضحا رجایی‌فر؛ بهترین اثر کمدی جشنواره 
و نامزد دریافت بهترین کارگردانی، مجید عراقی و نامزد 

دریافت بهترین طراحی صحنه، سمیرا سرچاهی شد.

هالیوود

بازگشت زمکیس در 30 سالگی 
»فارست گامپ«

رابرت زمکیس در ۷۱سالگی با فیلمی تازه بازمی‌گردد. 
زمکیس در سال‌های اخیر فیلم‌های »متفقین« )۲۰۱۶(، 
»به مارون خوش آمدید« )۲۰۱۸( و »جادوگران« )۲۰۲۰( 
را کارگردانی کرده است و حالا با ترکیبی آشنا فیلم تازه‌اش 
را روانه اکران می‌کند. اینطور که ورایتی خبر داده، »اینجا« 
جدیدترین فیلم زمکیس که در آن سازنده »فارست گامپ« 
بار دیگر با بازیگران آن فیلم یعنی تام هنکس و رابین رایت 
همراه شده است،‌ ماه نوامبر اکران می‌شود. قرار است این 
فیلم در ۳ مرحله اکران شود: ابتدا تنها در لس‌آنجلس و 
نیویورک از ۱۵ نوامبر )۲۵ آبان(، پس از آن اکرانی محدود در 

۲۲ نوامبر، و درنهایت اکران گسترده از ۲۷ نوامبر. 
تابستان امسال سی‌امین سال نمایش »فارست گامپ« 
است. زمکیس در فیلم جدیدش دوباره با اریک راث همکاری 
کرده تا فیلمنامه »اینجا« را بنویسد. این فیلمنامه با اقتباس 
از رمان گرافیکی خلاقانه‌ای به همین نام نوشته ریچارد 

مک‌گوایر که سال ۲۰۱۴ منتشر شد، نوشته شده است. 

شقایق عرفی‌نژادگزارش
روزنامه‌نگار

منتقد همیشگی رژیم صهیونیستی
کن لوچ یکی از منتقدان و معترضان رژیم صهیونیستی است که و 
سال‌ها پیش هم از نمایش یکی از فیلم‌هایش در اسرائیل انتقاد کرده 
بود. این کارگردان انگلیسی ۷ سال پیش به‌شدت از هنرمندانی 
 که در سرزمین‌های اشغالی برنامه داشتند، انتقاد کرده بود و

 رژیم صهیونیستی را گروهی آپارتایدی خوانده بود.

مکث

تکیه بر چهره های سرشناس
»جنگل آسفالت« و »افعی تهران« در تداوم تولید سریال های معمایی و با حضور 
ستارگان جلوی دوربین رفتند. »جنگل آسفالت« بیشتر بر حضور نوید محمدزاده 
تکیه دارد و »افعی تهران« بیش از هر چیز روی نام پیمان معادی تاکید می کند. 
بازخورد سریال ها در ارتباط با مخاطب و بازنشر سکانس ها در فضای مجازی، 
»افعی تهران« را موفق تر از »جنگل آسفالت« نشان می دهد. در مجموع اما به 
نظر می رسد هر دو سریال در قسمت های اولیه ای که از آنها پخش شده، فاصله 
زیادی با مفهوم متعارف موفقیت دارند.باید منتظر قسمت های بعدی بود و دید 
سازندگان »افعی تهران« و »جنگل آسفالت« چه سرنوشتی برای کاراکترهایشان 
 رقم می زنند.سریال برای موفقیت علاوه بر چهره سرشناس، به توانایی در

 داستان گویی نیز نیازمند است.

مکث
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 دبیر: علیرضا محمودی

وز هفتم: ر
 دبیر: مریم باقر پور

صفحه آخر :
  دبیر: جواد نصرتی 

طرح و ‌گرافیک:
 دبیر: محمدعلی حلیمی

 صاحب امتياز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 دبیر تحریریه: مهدی علیپور
 معاونان سردبیر: 

  شهرام فرهنگی، علی عمادی
شاهین امین، حامد فوقانی

پروانه بهرام نژاد
 مدیر فنی: حامد یزدانی  

 مدیر هنری: مهدی سلامی
 دبیر عکس: فرشاد عباسی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
آن که عیوب مردم را بنگرد و آن را ناپسند داند 

سپس براى خود روا داند احمق واقعى است.
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حافظ
همه شب در این امیدم که نسیم صبحگاهی

به پیام آشنایان بنوازد آشنا را

دعای روز بيست‌وچهارم ماه مبارک رمضان

‎ادْعُونی ‏أسَْتَجِبْ لكَُم

بسم‌الله الرحمن الرحیم
اَللّهُمَّ اِنيّ اَسْــئَلُكَ فيهِ ما يرُْضيكَ وَ اَعُوذُبِكَ مِمّا يؤُْذيكَ 
وَاسَْئَلُكَ التَّوْفيقَ فيهِ لَِنْ اطُيعَكَ وَلااعَْصيكَ يا جَوادَالسّائلِينَ

 به نام خداوند بخشنده مهربان
اي خدا در اين روز از تو درخواست ميك‌نم آنچه را كه رضاي 
تو در اوست و به‌تو پناه مي‌برم از آنچه تو را ناپسند است و از تو 
توفيق مي‌خواهم كه در اين روز همه به‌فرمان تو باشم و هيچ 

نافرماني نكنم اي جود و عطابخش سؤالك‌نندگان.

گرینویچ

عکس خانه

هراس از حمله حشرات به آمریکا

دانشمندان، به ساکنان مناطق زیادی از آمریکا درباره 
حمله تاریخی میلیاردها حشره در روزهای آینده هشدار 
داده‌اند. این حشرات درواقع 2گونه متفاوت از زنجره‌ها 
هستند که حیات عجیبی دارند. یک گونه، هر 13سال 
از زیر زمین به سطح می‌آید و گونه دیگر، هر 17سال. 
امسال اما دانشمندان هشدار داده‌اند که خروج آنها 
همزمان خواهد شد و موج عظیمی از آنها، بخش‌های 
زیادی از جنوب شرق آمریکا را دربرخواهد گرفت. 
گونه بزرگ‌تر زنجره، به‌خاطر جثه بزرگ‌تر و صدای 
وحشتناک بلندش شناخته می‌شود و از حالا پیش‌بینی 
می‌شود که بالا آمدن آنها به سطح زمین، مردم را به 
هراس بیندازد و برایشان دردسر درست کند. آخرین‌بار 

221سال پیش این همزمانی روی داده است.

گربه چاق یا شیر کوهی؟

اخیرا مشاهده یک شیر کوهی در حیاط یک خانه در 
کالیفرنیا، مردم را به وحشت انداخته و پلیس را به حالت 
آماده‌باش درآورده بود. اما درنهایت، مشخص شد این 
حیوان، نه یک شیر کوهی خطرناک، که درواقع یک 
گربه چاق بوده است. پلیس بعد از دریافت عکسی که یک 
شهروند از حیاط خانه‌اش گرفته بود، به ساکنان جنوب 
سانفرانسیسکو درباره حضور این حیوان خطرناک در منطقه 
هشدار داده بود اما درنهایت بعد از بررسی‌های بیشتر توسط 
کارشناسان، مشخص شد که این حیوان، یک گربه خیابانی 
بوده که از اضافه وزن رنج می‌برد. جالب این است که پلیس 
منطقه را حسابی زیر و رو کرده و اثری از این گربه چاق هم 
پیدا نکرده است. شیر کوهی بومی این منطقه است و پیش 

از این هم سابقه داشته که وارد مناطق مسکونی شود.

7سال حبس به‌خاطر کامنت!

یک زن در نیجریه، به‌خاطر نوشتن کامنت‌های منفی در 
اینترنت، به7 سال حبس محکوم شد. ماجرا این است که 
این زن بعد از خرید یک قوطی سس گوجه، در فیسبوک 
درباره کیفیت آن بدگویی کرد و مدعی شد که بیش از حد 
شکر دارد. این کامنت، وایرال شد و حسابی مورد توجه 
قرار گرفت و وقتی هم که از سوی شرکت تولیدکننده از او 
خواسته شد دیگر چیزی در این‌باره ننویسد، او به آنها حمله 
کرد. اما چند روز بعد، براساس قانون جدید جرائم سایبری، 
به اتهام انتشار اطلاعات کذب درباره این محصول، توسط 
پلیس بازداشت شد و حالا با 7سال زندان مواجه است. 
شرکت تولید‌کننده هم به‌خاطر تخریب وجهه‌اش، 

درخواست 3میلیون دلار غرامت از این زن کرده است.

نجات از چاقی نوروزینجات از چاقی نوروزی
در این تعطیلات بلندمدت، غذا خوردن 
در رستوران‌ها که فست‌فودها هم 
بخشی از آن هستند رواج پیدا می‌کند، 
ورزش کردن و برنامه‌ریزی برای 
آن کمی سخت می‌شود، 
خوردن نوشیدنی‌های پر از 
قند و کالری مثل نوشابه اوج 
می‌گیرد و تازه ما در نوروز 
مسابقه خوردن آجیل، 
شیرینی و میوه را هم 
داریم. اگر به آن، 
مفصل  افطارهای 
‌ماه رمضان را 
هم اضافه کنیم، 
راحت می‌توانیم 
با این چند کیلو 
اضافه وزن کنار 

بیاییم.
است  بهتر  اما 
تعطیلات  که  حالا 
تمام   و زندگی عادی 
شروع شده، فکری به حال 
این اضافه وزن بکنیم وگرنه 
مثل بدهی انباشته، می‌ماند و 
بیشتر می‌شود. همچنین اضافه وزن 
تعطیلات بعدی روی آن تلنبار می‌شود. 
اینجا چند راهکار ساده و کارآمد آمده 
که می‌شود با توسل به آنها، به شرایط 

قبل از تعطیلات برگشت.

بازگشت به زندگی قبل: باید به زودی 
به عادات غذایی قبل از تعطیلات 
برگردیم. نخستین گام این است که 
هر چیز چاق‌کننده‌ای در آشپرخانه 
داریم را از دم دست برداریم. بهتر 
است از شیرینی و نوشیدنی‌های قندی 

شروع کنیم.
سالم بخوریم: غذاهای خانگی را باید با 
مواداولیه سالم و مفید بپزیم. نخستین 
خریدمان باید مقدار زیادی سبزی و 
کاهو، میوه، غلات کامل، حبوبات و 
پروتئین باشد. کم کردن مصرف نان و 
برنج و جایگزین کردن آنها با سبزیجات 
پخته و سالاد و سیب زمینی، یک روش 
همیشه کارآمد برای کاهش وزن است.

سیراب شویم: یک توصیه همیشگی 
برای کاهش وزن، خوردن آب به 
مقدار کافی است. خوردن آب کافی، 
باعث سرعت در کاهش وزن می‌شود. 
براساس یک تحقیق توسط انجمن 
آمریکایی شیمی، خوردن 2 لیوان آب 
قبل از هر وعده غذایی می‌تواند به 
کاهش وزن سرعت بدهد. نوشابه و دیگر 
نوشیدنی‌های قندی را هم بهتر است 
فعلا کنار بگذاریم. البته اگر بتوانیم 
برای همیشه با این نوشیدنی‌های مضر 

وداع کنیم که برد بزرگی کرده‌ایم.

آشتی با ورزش: معمولا نخستین 
چیزی که تعطیلات و مسافرت قربانی 
می‌کند برنامه‌های ورزشی و تمرینی 
ما هستند. دوباره با باشگاه باید 
آشتی و تا می‌توانیم پیاده‌روی، شنا و 
دوچرخه‌سواری کنیم و اگر می‌توانیم 
بدویم. برگشت به تمرین‌هایی که قبل 
از تعطیلات داشته‎ایم مفید است اما با 
از سرگیری آنها، احتمالا همان میزان 
کالری‌ای که قبلا از دست می‌دادیم 
را نمی‌سوزانیم و اینجاست که 
ورزش‌هایی مثل پیاده‌روی، دویدن، شنا 
و دوچرخه‌سواری به کمک‌مان می‌آیند. 

اگر قبلا این کارها را می‌کردیم، کافی 
است کمی زمان و فشار آن را زیاد کنیم. 
در باشگاه هم می‌توانیم از دستگاه‌هایی 
استفاده کنیم که شرایط این ورزش‌ها 
را برای ما شبیه‌سازی می‌کنند. تنوع 
در تمرین‌ها و دستگاه‌ها هم می‌تواند 
نتیجه مطلوبی داشته باشد. نکته این 
است که باید کمی به‌ خودمان فشار 
بیاوریم. آن چربی‌های لعنتی بدون 

زحمت و جان کندن آب نمی‌شوند.

بدانیم چه می‌کنیم: اگر امکانش وجود 
دارد خوب است که آمار کاهش وزنمان 
را داشته باشیم. به‌عبارت دقیق‌تر، 
باید مبنا را بر این بگذاریم که در روز 
برایند مصرف و سوزاندن کالری ما، 
منفی 500باشد. یعنی 500کالری 
بیشتر از چیزی که دریافت می‌کنیم 
بسوزانیم. اینگونه می‌توانیم مصرف 
کالری همیشگی را داشته باشیم تا روند 
عادی زندگی‌مان مختل نشود و به بیان 
ساده، ضعف نکنیم و خدای نکرده بیمار 
نشویم و برای سوزاندن کالری‌های 
بیشتر وقت و انرژی بگذاریم. حذف 
250کالری از خوراکی‌های روزانه، کار 
سختی نیست و در حد حذف یک کافه 
لاته است، اما می‌تواند کمک زیادی 
به روند کاهشی کالری داشته باشد. 
کم کردن مصرف کالری با شیب بسیار 
ملایم و کم و از آن سو افزایش تمرین و 
فشار تمرینی، می‌تواند خیلی زود ما را 
به شرایط قبل از تعطیلات برساند. بهتر 
است در همین روزها و هفته‌های پیش 
رو به فکر اضافه وزن نوروزی امسال 
باشیم وگرنه آثار آن را نوروز بعدی هم 

در آینه خواهیم دید.

افطار جهانی در دهلی
بست‌نشینی و بستن یک بزرگراه، شهرتی مهاجران مسلمان واکنش نشان دادند و با تصویب یک قانون تبعیض‌آمیز نسبت به در این منطقه، در سال2019 در واکنش به جنوب شرق دهلی واقع شده است. مردم محله طبقه کارگر مسلمانان است که در به سحر کشیده می‌شود. شاهین باغ، گردهمایی در سراسر شب ادامه دارد و کردن دیدار دور هم جمع می‌شوند. این مسلمانانی هستند که برای افطار و تازه در این روزها در این محله دیده می‌شوند، این محله هم، افطار است. بیشتر مردمی که به‌خود جلب می‌کند. بزرگ‌ترین جاذبه می‌شود و گردشگران را از سراسر دنیا گردشگری در این کلانشهر تبدیل در دهلی نو، در ‌ماه رمضان به یک جاذبه محله عمدتا مسلمان‌نشین شاهین‌باغ 

رمضان، به عشق این سفره‌ها خود را به را گرفته که توریست‌های زیادی هم در‌ماه این افطاری‌های مفصل و جذاب چنان دنیا افطاری‌هایش جذب شدند و حالا شهرت محتوا می‌کنند( هم به این محله و سنت فودبلاگرها )افرادی که درباره غذا تولید سفره افطار را پایه‌گذاری کردند. کم‌کم ناامید نکردند و از آن سال، سنت گستردن می‌آمدند. مسلمانان هم مهمانان خود را غذاهای خوشمزه مسلمانان به شاهین باغ در کار نبود، مردم به امید این پذیرایی و شروع شد و بعدها حتی وقتی که اعتراضی سنت پذیرایی از معترضان، از همان زمان در این محله رونق زیادی داشته باشد. و احساس تعلق، باعث شده تا افطارها جهانی پیدا کردند. حالا همان همدلی 
شاهین باغ می‌رسانند.

چهره روز

»تاریکی تاریکی را از بین نمی‌برد، فقط 
نور است که می‌تواند. تنفر تنفر را از بین 

نمی‌برد، فقط عشق است که می‌تواند.

مارتین لوتر کینگ
فعال حقوق رنگین پوستان 
)15ژانویه1929 - 4آوریل1968(

افطار لب خط

فوتبالیست‌های مسلمانی که در باز‌یهای لیگ برتر انگلیس 
 کنار زمین افطار می‌کنند، دیگر بخشی عادی از فوتبال 
در انگلیس در‌ ماه رمضان است. چند روز پیش بازی آستون 
ویلا و ولورهمپتون ولوز هنگام اذان متوقف شد تا بازیکنان 
مسلمان روزه دار، کنار زمین افطار کنند. اخیرا نیز این 
عکس‌های بازی نیوکاسل و اورتون حسابی مورد توجه 
قرار گرفته است. بازیکنان لب خط، کنار هم زانو زده‌اند و 
با هم افطار می‌کنند. فوتبالیست‎های مسلمان لیگ برتر 
در سال‌های اخیر به تنهایی سفیر فرهنگی اسلام بوده‌اند 
و به‌خاطر حفظ سنت‌های اسامی ازجمله روزه‌داری، 
مردم انگلیس را حسابی با آیین‌های اسلامی آشنا کرده‌اند. 
حالا شاید مردم عادی در انگلیس ندانند که روزه گرفتن 
مسلمانان چیست اما هواداران فوتبال به خوبی می‌دانند که 
بازیکنان مسلمان‌شان، در اوج حساسیت و فشردگی باز‌یها، 
بدون اینکه چیزی بخورند یا بیاشامند وارد زمین می‌شوند 
و تنها وقتی که آفتاب‌ غروب کند مجاز به خوردن هستند. 
لیگ برتر هم ضمن احترام به این بازیکنان مسلمان، با توقف 

بازی در هنگام اذان موافقت کرده است.

جهش تولید با مشارکت مردم

گلستان زیبا  طبیعت زیبا و متفاوت استان گلستان، در همه فصول سال زیباست اما در نوبهار، هر گوشه از این اقلیم زیبا، چشم نواز و پررنگ و نور و دیدنی است. عکس روز
و البته چشم‌نوازترین مناظر، شکوفه‌های رنگارنگ و حیرت‌انگیر درختان هستند.    عكس ها‌:  ایرنا

تعطیلات بلندمدت و تغییر سبک 
زندگی، سفرهای طولانی، جشنواره 

غذا و آجیل و شیرینی و میوه و 
گردهمایی‌های دوستانه و خانوادگی 

در رستوران‌ها و بعضا افطاری خوردن 
سنگین، دست‌کم یکی دو کیلو اضافه 

وزن را روی دست بیشتر ما گذاشته 
است. اصلا جای نگرانی و افسوس 

نیست چون خارج شدن از نظم و نظام 
زندگی روزمره در تعطیلات، پدیده‌ای 

جهانی است و فقط ما نیستیم که بعد از 
تعطیلات سال نو چاق می‌شویم.

جواد نصرتی



 جعل
تاریخ

درباره اتفاقات فوتبالی فیلم »پرویزخان« که 
تفاوت‌هایی اساسی با وقایع سال65 دارند

فیلم سینمایی »پرویزخان« که با محوریت زندگی 
پرویز دهداری ساخته شده این روزها روی پرده 
سینماهای تهران است. این فیلم به قصد معرفی 
سرمربی اسبق تیم ملی ساخته شده و به‌طور خاص 
بر ماجرای معروف استعفای 14بازیکن از تیم ملی 
متمرکز است. اما روایت این اثر از اتفاقات فوتبالی 
آن سال‌ها اغلب نادرست و حتی وارونه است و 
ظاهرا سازندگان فیلم اشراف چندانی بر حوزه 
فوتبال و به‌خصوص اتفاقات دهه60 نداشته‌اند. 
تماشای این فیلم بهانه خوبی است برای بازخوانی 
خاطرات آن سال‌ها و بزنگاه عجیبی که فوتبال 

ایران با »معلم اخلاق« پشت سر گذاشت.

11   پرویز دهداری یک مربی سختگیر در اعمال 
نظم و انضباط بود و بارها تأکید کرده بود رعایت 
اخلاق برایش مقدم بر نتیجه‌گیری در میدان است 
اما بنا بر روایات موثق، بازیکنان تیم ملی بیش از 
آنکه با خود او مشکل داشته باشند با دستیار اولش 
یعنی رضا وطنخواه مشکل داشتند. این نکته‌ای 
است که در فیلم مغفول مانده و شخصیت رضا 

وطنخواه کاملا منفعل و بی‌تأثیر است.

22   در کنار مسائل اخلاقی و انضباطی، بزرگان 
تیم ملی در آن سال‌ها بر سر مسائل تاکتیکی 
هم با پرویزخان اختلاف عقیده داشتند. ناصر 
محمدخانی، حمید درخشان، عبدالعلی چنگیز 
و... متخصص بازی روی زمین بودند و تا پیش از 
آمدن دهداری هم تیم ملی به شکل دلخواه آنها 
بازی می‌کرد. همزمان با آمدن دهداری پدیده‌ای 
در فوتبال ایران ظهور کرد که کریم باوی نام داشت 
و تخصص عجیبی در سرزنی و بازی روی هوا 
داشت. دهداری تاکتیک تیم‌ملی را بر پایه همین 
تخصص بنا کرده بود و همه وظیفه داشتند توپ را 
روی آسمان به باوی برسانند؛ تاکتیکی که چندان 
به مذاق ستاره‌های محبوب که اتفاقا همه آنها از 
تیم‌های قرمز و آبی می‌آمدند خوش نمی‌آمد. در 
فیلم پرویزخان به شکل عجیبی تمامی این وقایع 
برعکس روایت شده است! یعنی ستاره‌ها بازی 
هوایی را دوست دارند و دهداری بازی زمینی را 
انتخاب کرده است، آن هم با کریم باوی که روی 
زمین یک بازیکن زیر متوسط بود! لقب مرحوم باوی 
در فیلم از همه اینها عجیب‌تر است؛ کریم پاطلایی!

33   مسیری که پرویزخان در فیلم برای یافتن 
بازیکنان بااستعداد و تشکیل یک تیم جدید طی 
می‌کند بسیار غریب و دور از واقعیت است. او برای 
دروازه تیمش احمدرضا عابدزاده را از بازی‌های 
محلی در یک زمین خاکی کشف می‌کند! حال آنکه 
در واقعیت عابدزاده بازیکن تیم منتخب اصفهان در 
لیگ قدس بود و استعدادش را بارها در این رقابت‌ها 
نشان داده بود؛ روی چمن ورزشگاه تختی اصفهان 
و حتی امجدیه و آزادی تهران. عابدزاده حتی یک 
سال قبل‌تر در تیم ملی »ب« ایران در جام دهه 
فجر سال64هم بازی کرده بود. روند انتخاب نادر 
میراحمدیان از عابدزاده هم شگفت‌انگیزتر است. 
میراحمدیان بازیکن بانک‌ملی بود که در عالم 
واقعیت دهداری او را در رقابت‌های باشگاه‌های 
تهران )جام 17شهریور( دید و به شکل عجیبی 
در نخستین بازی ملی بازوبند کاپیتانی را هم به او 
سپرد. اما کشف این مدافع میانی در فیلم طی یک 
بازی گل‌کوچک وسط کوچه باریکی در تهران رخ 
می‌دهد! یک بازی دو به دو که در یک سمت آن 
میراحمدیان و یک پسربچه قرار دارند و در سمت 

دیگر دهداری و وطنخواه!

44   به شخصیت مرحوم سیروس قایقران در طول 
فیلم بسیار پرداخته شده و استثنائا در مورد این 
بازیکن خیلی از داده‌ها درست ارائه شده است جز 
یک نکته که اتفاقا موضوع بسیار مهمی هم هست. 
قایقران بازیکنی بود که ابتدا نامه استعفا را امضا کرد 
اما خیلی زود استعفایش را پس گرفت. آن‌قدر زود 
که هرگز و در هیچ‌یک از رسانه‌ها تعداد بازیکنان 
مستعفی 15نفر ذکر نشد. رجوع به نشریات آن 
سال‌ها نشان می‌دهد همه جا صحبت از استعفای 
دسته‌جمعی 14بازیکن از تیم ملی است. اما فیلم 
روزهای زیادی قایقران را در میان مستعفی‌ها نگه 
می‌دارد و بعد او را پشیمان به اردوی دهداری 
برمی‌گرداند. حتی بنرهای تبلیغاتی فیلم هم با 
این جمله طراحی شده‌اند که »15بازیکن تیم ملی 
فوتبال استعفا دادند.« جمله‌ای که اساسا در تاریخ 

فوتبال ایران وجود خارجی ندارد.

55     زاویه نگاهی که کارگردان پرویزخان انتخاب 
کرده، کاملا نشان می‌دهد او بر روایت نعل‌به‌نعل و 
مستند تاریخ به همان شکلی که در سال1365رخ 
داده تأکید دارد. بر این اساس تمام بازیکنان و 
مربیان با نام خودشان در فیلم حضور دارند. اما 
به شکل عجیبی در مورد بازیکنان مستعفی و 
به‌خصوص سردسته آنها که حالا به شخصیت 
منفی فیلم تبدیل شده اوضاع برعکس می‌شود! 
بازیکنی با نام وحید کامیاب)!( که مشخصاتش 
ترکیبی از حمید درخشان، ناصر محمدخانی و 
شاید حتی محمد پنجعلی است و لابد به این شکل 
طراحی شده تا راه را بر گله و شکایت همه این نام‌ها 
ببندد. اگرچه این راه کاملا هم بسته نماند و حمید 
درخشان به محض اکران »پرویزخان« به یکی از 

نخستین شاکی‌های این فیلم بدل شد.
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نكته بازی

محرم و شوک دوم؟
استقلال در حالی روز شنبه میزبان مس رفسنجان است که 
لیگ برتر به هفته‌های حساس و سرنوشت‌ساز رسیده. این هفته 
استقلال، ‌24ساعت زودتر از پرسپولیس بازی می‌کند و همین 
موضوع، ضرورت کسب پیروزی از سوی آبی‌ها را دوچندان 
می‌کند. بازی شنبه اما برای تیم جواد نکونام جنبه حیثیتی هم 
دارد؛ چراکه استقلال در جام حذفی با قبول شکست برابر همین 
تیم مس از گردونه مسابقات اوت شد. بازی حذفی 2تیم در کرمان 
در شرایطی برگزار شد که مس واقعا سرتر بود. مدیران استقلال بعد 
از آن شکست بیانیه‌ای در باب حمایت از جواد نکونام منتشر کردند. 
همین موضوع هم سرمربی آبی‌ها را شاکی کرد و او گفت: »مگر چه 
شده که بیانیه می‌دهید؟« حالا جواد باید مراقب باشد مبادا شوک 

دوم و بدتر را در لیگ از تیم محرم دریافت نکند.

مأموریت ویژه مرد یونانی
پرسپولیس که سال گذشته خورشیدی را در فرمی مطلوب و با 
ارائه نمایش‌هایی جذاب و تماشایی پشت سر گذاشت، در آغاز سال 
جدید روز یکشنبه باید در سیرجان به مصاف گل‌گهر برود. گل‌گهر 
برای پرسپولیس رقیب خاصی است؛ چرا‌که از زمان حضور این 
تیم در لیگ برتر طی ‌12دیدار، هرگز برابر قرمزها موفق به کسب 
پیروزی نشده. از قضا تیم سیرجانی در بخشی از این بازه زمانی 
ستارگان خوب و ترکیبی قدرتمند را در اختیار داشت، اما باز هم 
مقابل پرسپولیس نتوانست هر ‌3امتیاز را بگیرد. حالا دستیابی به 
این هدف می‌تواند برای مارینوس اوزونیدیس یونانی یک ماموریت 
ویژه باشد؛ مردی که بازی رفت را با یک گل به قرمزها باخت، اما 
تیمش فوتبال خوبی بازی کرد و یک گلش هم با اشتباه جنجالی 

کمک‌داور نادیده گرفته شد.

فرم درخشان
شاید این روزها بین لژیونرهای ایرانی، درخشان‌ترین فرم را محمد 
محبی داشته باشد؛ وینگر و مهاجم روستوف روسیه که آمارش 
از ابتدای فصل خارق‌العاده نبود، اما این هفته‌ها خیلی خوب اوج 
گرفته است. محبی در لیگ روسیه ‌2بازی پیاپی مقابل کراسنودار و 
دینامو مسکو دبل کرده است. او البته در بازی حذفی روستوف برابر 
یک تیم دسته‌دومی در ترکیب اصلی حضور نداشت؛ شاید به این 
دلیل که کادرفنی این مسابقه را آسان ارزیابی می‌کرد. بازی اما در 
وقت‌های قانونی با تساوی به پایان رسید تا کار به ضربات پنالتی 
بکشد. کمی پیش از پنالتی‌ها محبی به زمین آمد و با گل‌کردن 
ضربه پنجم، حکم صعود تیمش را امضا زد. همین که کادرفنی او 
را برای زدن آخرین ضربه انتخاب کرده هم نشان از جایگاهی دارد 

که محبی در روستوف به‌دست آورده.

بهروز رسایلی|  در فاصله 9هفته به پایان مسابقات لیگ 
برتر، استقلال در صدر جدول قرار گرفته و طبیعتا شانس اول 
کسب عنوان قهرمانی به شمار می‌رود. با وجود این از مدت‌ها 
قبل عملکرد آبی‌ها با یک نقد مشترک از سوی ناظران و حتی 
برخی هواداران خود این تیم همراه بوده؛ اینکه استقلال به 
اندازه کافی زیبا بازی نمی‌کند و فوتبال دفاعی این تیم طراوت 
و شادابی مورد نظر مخاطبان را ندارد. این بحث در فضای 
رسانه‌ای و مجازی بسیار پرتکرار بوده، اما موضوع اینجاست که 
چنین نقد و نظرهایی اساسا روی کار جواد نکونام و شاگردانش 

تأثیر ندارد. آنها فقط »جام« را می‌خواهند؛ همین.

   جنجال 3بازی آخر
روی کاغذ استقلال در ‌3بازی پایانی سال‌1402 عملکرد 
خوب و ثمربخشی داشته است. آبی‌ها ‌2بازی بیرون از 
خانه برابر استقلال خوزستان و هوادار را با پیروزی پشت 
سر گذاشتند و یک مساوی هم از پرسپولیس گرفتند که 
باعث شد فاصله تیم‌های اول و دوم در صدر جدول حفظ 
شود. استقلال در هیچ‌کدام از این ‌3بازی هم گل نخورد، 
بنابراین همه‌‌چیز عالی است، اما به شکل تامل‌برانگیزی 
انتقاد از کیفیت فوتبال تیم نکونام در همین مقطع بیش 
از هر زمان دیگری بوده است. اگر در فضای مجازی و 

گوش‌هایت را ببند!
با وجود همه انتقادها، استقلال نکونام تصمیمش را گرفته؛ ترجیح دادن جدول و جام به 

کیفیت و شادابی، برای تغییر مسیر هم دیگر دیر است

ازجمله توییتر فعال هستید، لابد بعد از برتری 
یک بر صفر استقلال برابر هوادار از گلایه‌های 
پرشمار برخی از هواداران استقلال شگفت‌زده 
شده‌اید. دلیلش این است که تیم جواد در آن 

بازی به یک گل زودهنگام دست پیدا کرد و 
پس از آن ‌90دقیقه کامل دفاع کرد. نوع بازی 

استقلال در دربی و حتی در اهواز برابر همنام خوزستانی 
هم همینطور بود. استقلال در این ‌3بازی مجموعا ‌7شوت 
داخل چارچوب داشته است. مثلا آنها برابر هوادار ‌2شوت 
داخل چارچوب زدند، درحالی‌که این عدد برای تیم مقابل 
‌6ضربه بود. استقلال در دربی تهران تنها ‌31درصد مالکیت 
توپ را در اختیار داشت و فقط ‌244پاس بین بازیکنان 
این تیم رد و بدل شد. همین‌هاست که برخی هواداران را 
کلافه کرده، اما صداهای مخالف چندان باعث تغییر روند 
استقلال نشده است. همزمان مدافعان کادرفنی هم به 
تفاوت بضاعت انسانی استقلال با مدعیانی مثل پرسپولیس 
و سپاهان اشاره می‌کنند و این مدل بازی را توجیه‌پذیر 

می‌دانند.

   نشنو و جلو برو!
آیا »فوتبال زیبا« مهم است؟ بله حتما. آیا 
برای استقلال مقدور نیست با همین بضاعتی 
که دارد حداقل در برخی مسابقات نمایش 
جذاب‌تری داشته باشد؟ باز هم پاسخ مثبت 
است. با این حال حقیقت آن است که استقلالی‌ها از 
خیلی وقت پیش تصمیم‌شان را گرفته‌اند؛ اینکه با همین 
رویه به سمت فتح جام حرکت کنند. الان هم در یک‌سوم 
پایانی فصل برای تغییر مسیر و استراتژی خیلی دیر است 
و شاید بهترین کار برای آبی‌ها این باشد که بدون اعتنا به 
انتقادات به راه‌شان ادامه بدهند. اینطوری حداقل روی 
هدف اصلی‌شان یعنی قهرمانی متمرکز هستند، چرا که اگر 
با این مدل از بازی کسب جام هم منتفی شود، جواد نکونام 
متحمل انتقادات بسیار شدیدتری خواهد شد. در ضمن 
دست‌کم بسیاری از استقلالی‌هایی که امروز شاکی هستند، 
بعد از قهرمانی احتمالی راضی خواهند شد؛ همانطور که 
اتفاق مشابه در لیگ بیست‌ویکم برای تیم فرهاد مجیدی 

هم رخ داد.

در طول یکی، دو سال گذشته محمد‌حسین کنعانی‌زادگان یکی از سوژه‌های همیشگی 
منتقدان و روزنامه‌نگاران بوده است. اغلب هم صفر تا صد خودش مقصر بوده و طوری تا 
کرده که چاره‌ای جز انتقاد باقی نگذاشته؛ یک روز فیلم فحش‌دادنش در اتوبان منتشر 
می‌شد و یک روز آن فایل صوتی عجیب و غریب، یک روز در مورد خودروی 100میلیاردی‌اش 
مصاحبه می‌کرد و روزی دیگر پای پله‌های اتوبوس دعوا راه می‌انداخت. این اواخر اما به‌نظر 
می‌رسد کنعانی کمی تغییر رویه داده؛ در زمین نرمال‌تر است و بیرون از میدان هم کارهای 

سنجیده‌تری انجام می‌دهد.
به‌عنوان مثال، او به‌تازگی با انتشار یک استوری، به بهانه رنجی که این روزها هموطنان‌مان 
در سیستان و بلوچستان متحمل می‌شوند، به تمجید از محمد بادپا، بازیکن بلوچ پرسپولیس 
پرداخته و در وصف عبور از دشواری‌ها و غیرممکن‌ها مطالب مثبت و قابل‌توجهی نوشته است. 
بادپا وینگر است و بعد از حضور مؤثر در جمع امیدهای پرسپولیس، با نظر یحیی گل‌محمدی به 
تیم بزرگسالان پیوسته. آنچه در این مورد از کنعانی‌زادگان سر زد، یک حرکت دلگرم‌کننده در 
قبال یک هم‌تیمی جوان است که می‌تواند برای افرادی در موقعیت مشابه بادپا هم الهام‌بخش 
باشد. امیدواریم تغییر رفتار کنعانی جدی و دنباله‌دار باشد و او منتقدانش را تسلیم 

کند. آخ که در این قبیل موارد تسلیم‌شدن چقدر لذتبخش است!

ما را تسلیم کن!
 در مورد تغییر رفتار قابل تأمل محمدحسین کنعانی‌زادگان 
که این روزها دلگرم‌کننده است
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در حالت عادی امشب چلسی و منچستریونایتد باید 
برسر قهرمانی یا کسب سهمیه لیگ قهرمانان اروپا با هم 
روبه‌رو می‌شدند، اما ‌2باشگاه بزرگ و پرخرج انگلیسی 
که مالکان آمریکایی دارند، تنها نام‌های بزرگ را یدک 
می‌کشند و هیچ نشانه‌ای از روزهای اوج‌شان ندارند. در 
این میان اوضاع چلسی به‌مراتب از یونایتد بدتر است و 
باید دید بازی امشب چه تأثیری روی سرنوشت ‌2باشگاه 

می‌گذارد. داور این بازی آنتونی تیلور است.
    منچستر 19و چلسی ‌27 امتیاز از صدر جدول فاصله 
دارند. البته فاصله چلسی تا قعر جدول تنها ‌25امتیاز 
است تا اوضاع بحرانی این تیم بیشتر نمایان شود. خط 
دفاعی ‌2تیم هم افتضاح است. چلسی ‌47گل خورده 
)‌49گل زده( و من‌یونایتد ‌40گل خورده )‌40گل زده(. 
یونایتد در سال‌2024بیشتر از هر تیم دیگری در لیگ 
جزیره شوت دریافت کرده؛ در این سال منچستری‌ها 
197شوت به دروازه خود متحمل شده‌اند که بدترین 
رکورد لیگ است؛ بیشتر از وستهم و برنتفورد )192( و 
لوتون تاون )188شوت دریافتی(. چلسی هم که اخیرا 
خوب گل می‌زند، در ‌5بازی آخر در هر بازی ‌2گل )برنلی، 

لستر، نیوکاسل، برنتفورد و لیدز( دریافت کرده.

    با این‌حال و با وجود سوتی‌های اونانا در این فصل، 
دروازه‌بان کامرونی من‌یونایتد توپ‌های زیادی مهار 
کرده است؛ دقایق حضور )3630(، بازی )40(، کارت زرد 
)4(، پاس‌کلیدی )4(، کلین‌شیت )12( و سیوها )147(.

    یونایتد تنها یک برد از ‌9بازی اخیر خارج از خانه خود 
در لیگ برتر مقابل تیم‌های لندنی کسب کرده است 
)‌3تساوی و 5شکست( و از ‌6بازی اخیر خود، ‌4بازی را در 
پایتخت باخته است. منچستری‌ها در این فصل، در 3سفر 
از ‌5سفر خود به لندن بازنده بوده‌اند که بیشترین تعداد 
باخت در یک فصل برای این تیم به‌دست باشگاه‌های 
پایتخت است، پس از فصل 90-1989که رکورد 

‌4شکست را در کارنامه به ثبت رساندند.
    با این‌حال قرمز‌های منچستر در ‌5بار آخری که به 
استمفوردبریج سفر کرده‌اند، در لندن شکست نخورده و 

البته تنها یک‌بازی را برده‌اند.
    وضعیت چلسی بدتر است. آبی‌ها در ‌12بازی اخیر 
خود در لیگ برتر مقابل منچستریونایتد بدون برد بوده‌اند 
)7تساوی و 5شکست( که طولانی‌ترین روند بدون برد این 
تیم مقابل شیاطین سرخ در لیگ برتر محسوب می‌شود.

    یونایتد اکنون این شانس را دارد که دومین دبل خود 

را در لیگ برتر مقابل آبی‌ها ثبت کند. اولین‌بار در فصل 
20-2019 بود که منچستری‌ها رفت و برگشت آبی‌ها 

را بردند.
    اگر یونایتد در بازی امشب هم برنده شود، اولین‌بار 
پس از ‌59سال خواهد بود که ‌3بازی پیاپی را در لیگ از 
این حریف می‌برد. آنها در سپتامبر 1965 این رکورد را 

ثبت کرده بودند.
    هوای‌ماه آوریل به چلسی نمی‌سازد. آنها در 
‌6بازی‌آخری که در این‌ماه انجام داده‌اند، از کسب 
پیروزی ناتوان بوده‌اند؛ ‌2تساوی و ‌4باخت. آنها آخرین‌بار 
در آوریل 2022 وستهم را یک بر صفر شکست داده 
بودند. آبی‌پوشان در ‌10بازی آخر این‌ماه تنها همان یک 
پیروزی را دشت کردند و متحمل ‌3تساوی و ‌6شکست 
شدند. آنها در ‌7بازدیدی که از استمفوردبریج در آوریل 

داشته‌اند، 5بار بازنده بوده‌اند.
    لاوره، خرید گران‌قیمت بلژیکی چلسی که از لیورپول 
هایجک شد، طبق معمول مصدوم است و ادامه فصل را از 
دست داده است. در اردوی منچستر لیساندرو مارتینس 
بازهم مصدوم شده و علاوه بر او، لیندلوف هم در خط 
دفاعی یک‌ماه غایب خواهد بود. واران، لوک شو، مالاسیا، 

جان ایوانز و واران هم دچار آسیب‌دیدگی هستند و 
درواقع منچستر غیراز دیگو دالوت و کینگ 

هری مگوایر مدافع دیگری در دسترس 
ندارد. منچستریونایتد ‌۵۳مورد جداگانه 
مصدومیت یا بیماری بازیکنان داشته 
که منجر به از دست دادن مسابقات در 

این فصل شده است.
    یک خبر مدیریتی از باشگاه منچستر؛ 
اینکه ممکن است آنها ناگلزمان را از تیم 
ملی آلمان در اختیار بگیرند و جانشین 
تن‌هاخ هلندی کنند. بار پیش که آنها 
مربی آلمانی استخدام کردند، استاد 
ناگلزمان یعنی رالف رانگنیک بود 
که کاملا ناکام شد و جای خود را به 
تن‌هاخ ناکام‌تر از خود داد. نیمکت 
چلسی با وجود نتایج فاجعه‌بار 
پوچتینو در فصل آینده دست 
نخواهد خورد و تادبولی می‌خواهد 
یک فصل دیگر به این مربی 

آرژانتینی فرصت بدهد.

بازی بزرگ بازی بزرگ سابق!سابق!
آبی‌ها به ایستگاه آخر جدول نزدیک‌تر از صدر هستند و حالا باید با منچستری روبه‌رو شوند که خودش حال‌وروز خوشی ندارد

واران، مدافع فرانسوی گران‌قیمت منچستر که از رئال 
مادرید خریداری شده، فاش کرد سال 2020 در مرحله 
نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان مقابل منچسترسیتی با ضربه 
مغزی بازی کرده بود: » در آن مسابقه من با سرگیجه 
بازی کردم. درواقع همان موقعی که داشتم خودم را برای 
رفتن به زمین آماده می‌کردم، فهمیدم که سرگیجه 
دارم و به‌خودم گفتم بیدار شو و حتی به ذهنم رسید 
که به‌خودم یک سیلی بزنم. در طول مسابقه 3 
توپ اولی که به سمتم آمد بی‌خطر بود و از 
نظر فنی دفع‌شان آسان 
بود اما واکنش من واقعاً 
آهسته بود، چون 
روی  نمی‌توانستم 
کاری که می‌بایست انجام دهم، تمرکز کنم. مثل یک تماشاگر 
شده بودم که فقط داشت اتفاقاتی را که در بازی رخ می‌داد  
تماشا می‌کرد. عملکردم در آن بازی بد بود و کمی بعد فهمیدم 

که افتم به‌دلیل ضربه‌ وارد آمده به سرم بوده است.«

 رافائل واران
و خاطره‌ای تلخ
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لاپورتا به‌تازگی رسما اعلام کرده که می‌خواهد 
ژاوی برای مدتی طولانی سرمربی بارسلونا بماند. 
اسطوره بارسا چندی پیش در واکنش به نتایج 
ضعیف تیمش اعلام کرده بود که در پایان فصل 
بدون دریافت غرامت از باشگاه جدا می‌شود اما 
پس از آن پیروزی‌های پیاپی از راه رسیدند و 
مدیران باشگاه متقاعد شدند که نباید امیدشان 
را به این مربی از دست بدهند. به‌ویژه اینکه او 
جوانان زیادی را در 2 فصل اخیر رو کرده؛ ازجمله 
ستارگانی مثل کوبارسی، یامال، گورو، فرمین 

لوپس و بالده.
روزنامه کاتالونی موندو دپورتیوو ادعا کرده که 
خوان لاپورتا )رئیس باشگاه(، دکو )مدیر ورزشی( 
و رافا یوسته )نایب‌رئیس ورزشی( می‌خواهند 
ژاوی تا پایان‌ماه ژوئن 2026در تیم اول بماند. 
البته همزمان اخباری درباره مذاکرات پنهانی 
دکو با مربی هموطنش در پرتغال رسانه‌ای شده تا 
نظر آموریم را به گرفتن شغل در بارسا جلب کند. 
آموریم گزینه اصلی جانشینی یورگن کلوپ در 

لیورپول است اما بارسا و دکو می‌خواهند نظر او 
را تغییر دهند. اگر ژاوی روی تصمیمش بماند و 
در تابستان جدا شود، سرمربی فعلی اسپورتینگ 
لیسبون گزینه اصلی خواهد بود. احتمال ماندن 
مربی سابق السد قطر هم وجود دارد. موندو مدعی 
شده که ژاوی درصورت خرید چند ستاره بزرگ 
نظیر زوبیمندی از سوسیداد، کیمیش از بایرن 
مونیخ و برناردو سیلوا از منچسترسیتی در تیم 
می‌ماند. خرید این ستارگان از توان باشگاه خارج 
است و بارسا حتی نمی‌تواند قرارداد آنها را ثبت 
کند یا از پس دستمزد بالای این بازیکنان برآید. 
برناردو سیلوا برای بارسا بند فسخ ‌50میلیون 
یورویی دارد، کیمیش در بایرن ناراضی است و 
زوبیمندی هم گزینه اصلی بایرن مونیخ و آرسنال 
است و خرید او حداقل ‌60میلیون یورو هزینه 
دارد. از طرفی، شنیده می‌شود لاپورتا برای تلافی 
انتقال امباپه به رئال‌مادرید در حال برنامه‌ریزی 
برای خرید ارلینگ هالند در تابستان 2025 است 
تا او را جایگزین لواندوفسکی در خط حمله کند.

جانشین احتمالی کلوپ یا 
ژاوی در ادامه دلبری‌هایش 

از باشگاه‌های بزرگ توانست 
تیمش را به فینال جام حذفی 

پرتغال هم ببرد. شاگردان 
آموریم در دور برگشت 

نیمه‌نهایی جام حذفی با 
تساوی ۲-۲ مقابل بنفیکا 

متوقف شدند اما با توجه به 
پیروزی 3-2 در دیدار رفت، 

این اسپورتینگ لیسبون 
بود که به فینال راه یافت. 

اسپورتینگ در لیگ برتر 
پرتغال هم صدرنشین است. 

در دیگر دیدار نیمه‌نهایی 
جام حذفی پرتغال، پورتو و 

ویتوریا به مصاف هم رفتند.

20 مدیران بارسا همزمان با مربی خودشان و مربی مورد نظر لیورپول 
مذاکره می‌کنند

ژاوی یا آموریم؟

هت‌تریک‌های سریالی
رونالدو از میتروویچ جلو زد تا تقریبا آقای گلی‌اش در لیگ عربستان قطعی شده باشد

الهلال به ارتقادادن رکورد بیشترین تعداد 
پیروزی پیاپی در تاریخ فوتبال توسط یک 
باشگاه که در اختیار خودش است ادامه 
می‌دهد. با پیروزی 3بر صفر مقابل الاخدود، 
این تیم به ‌31برد پیاپی رسید. در این مسابقه 
روبن نوس ‌2پاس‌گل و صالح الشهری، مالکوم 
و سالم الدوساری هر کدام یک‌گل به ثبت 
رساندند. رکورد قبلی در اختیار باشگاه ولزی 
نیوسینتس بود که ‌2بار )27 و 26( صاحب آن 
بود تا اینکه الهلال با مربیگری ژسوس از راه 
رسید. آژاکس با رکورد 26 و 25برد پیاپی در 

رده سوم این جدول ایستاده است.

یووه بازی رفت دیدار نیمه‌نهایی جام حذفی 
ایتالیا را با ‌2گل کیه‌زا از لاتزیو برد اما در سری‌آ 

همچنان کاستی‌هایی برای این تیم دیده 
می‌شود. در ‌35سال اخیر سابقه نداشت 
که یوونتوس تا پایان هفته سی‌ام سری‌آ، 
‌20 امتیاز کمتر از تیم صدرنشین داشته 
باشد؛ آخرین مورد به ‌35سال قبل و 

فصل 89-1988 برمی‌گردد.

باشگاه برایتون در فصل 23-2022 پس از 
کسر مالیات، ‌۸/۱۲۲میلیون پوند سود کرده 
که نسبت به فصل 22-2021بیش از ‌۵برابر 
است. فروش کوکوریا، بیسوما و مک‌آلیستر، 
انتقال گراهام پاتر به چلسی با دریافت هزینه 
فسخ، صعود به لیگ اروپا برای اولین‌بار در 
تاریخ باشگاه و همچنین صعود به نیمه‌نهایی 
اف‌ای کاپ، از اصلی‌ترین منابع درآمدی 
باشگاه بوده و فروش کایسدو و روبرت سانچس 

در این محاسبات لحاظ نشده است.

با ‌3گل و ‌2پاس‌گل کریس رونالدو در پیروزی 8بر صفر النصر مقابل ابها، تقریبا آقای گلی این ستاره ‌39ساله پرتغالی 
در لیگ عربستان قطعی شد. او با ‌2هت‌تریک پیاپی از میتروویچ جلو زد و تعداد گل‌هایش را در لیگ این فصل به ‌29گل 
)به همراه 10پاس‌گل( رساند. براساس اخبار منتشرشده، میتروویچ ‌22گله، 5یا ‌6بازی را از دست خواهد داد و به این 
ترتیب نمی‌تواند خطری متوجه رونالدو کند. حمدالله مراکشی، آقای گل فصل پیش هم ‌18گل در این فصل زده و 
تالیسکا، هم‌تیمی برزیلی رونالدو ‌16گل در کارنامه دارد. کریستیانو این ‌29گل را تنها در ‌24بازی این فصل زده است. 

تازه‌ترین هت‌تریک رونالدو در بزرگ‌ترین برد تاریخ النصر به ثبت رسید.
    تعداد گل‌های عمر رونالدو به 885رسید و او حالا تنها ‌15گل دیگر تا عدد تاریخی 900فاصله دارد.

    تعداد پاس گل‌های رونالدو هم حالا رند شد و به 250عدد رسیده است.
    تعداد گل‌هایش از روی ضربات آزاد به 63رسید و هت‌تریک‌هایش به 65که ‌35تای آن بعد از 

‌30سالگی ثبت شده است.
    او حالا با پیراهن النصر از فصل پیش تا به امروز ‌60بازی انجام داده که در آنها 56گل به ثمر رسانده؛ 
‌14پاس‌گل و ‌70تأثیرگذاری روی گل‌ها، هر ‌90دقیقه 1.2مشارکت در گل و میانگین هر بازی 

‌0.94گل از دیگر آمارهای خیره‌کننده رونالدو در این مدت بوده‌اند.
    او تنها در ‌3روز بیش از هت‌تریک‌های ‌4سال اخیر مسی موفق به انجام این کار 

شده است.
    کریستیانو برای چهارمین‌بار در دوران حرفه‌ای خود در یک مسابقه 
 ‌2کاشته به ثمر رساند؛ استوک‌سیتی )لیگ انگلیس- 2008(، زوریخ سوئیس
)لیگ قهرمانان- 2009(، ویارئال )لالیگا- 2011( و ابها )لیگ برتر عربستان- 

.)2024
    او حالا ‌2کاشته دیگر از مسی و بکام کم دارد. بیشترین ضربه 
ایستگاهی در تاریخ فوتبال؛ جونینیو )77(، پله )70(، رونالدینیو و 
لگروتالیه )66(، مسی و دیوید بکام )65(، کریس رونالدو )63( و 

مارادونا و زیکو )62کاشته(.
    ضربات آزاد گل شده رونالدو به تفکیک تیم؛ رئال‌مادرید 
)۳۲(، منچستریونایتد )۱۵(، یوونتوس )یک(، النصر )۴( و 

تیم ملی پرتغال )۱۱(.
    رونالدو فردا در برابر الضمک در چهارچوب هفته 
بیست‌و‌هفتم لیگ برتر عربستان بازی دارد. او ‌6ماه پیش به 

همین تیم از روی ضربه آزاد گل زده و مقابل آنها دبل کرده بود.
    بیشترین تأثیر‌گذاری روی گل در این فصل فوتبالی )گل و پاس‌گل(؛ کریستیانو 

رونالدو )62(، کیلیان امباپه )58( و هری کین )52(.
    هالند ‌۲۴۳گل تا ‌۲۳سالگی و امباپه ۳۲۷گل تا ۲۵سالگی زده‌اند و اگر این دو 
بخواهند به رکورد ‌885گل رونالدو برسند، باید سالی ‌40گل به ثمر برسانند و تا 

‌39سالگی به فوتبال ادامه دهند.



12
2 3 0 2 3 6 0    پنجشنبه     پنجشنبه  1616 فروردین  فروردین 14031403       شماره     شماره  90619061    2

جد‌‌ول 9061 

90
60

ره  
ـا

شم
ل 

د‌‌‌‌‌‌‌‌‌و
ــ

ل‌ج
ــ

ــ
حـ

افقی:
1- خواهش و درخواست - همه 

وجود آدمی - رمزینه
2- مقعر - آلبومی با آواز شهرام 

ناظری
3- از شناخته‌شده‌ترین 
فرم‌های موسیقی کلاسیک - 
شکافتن قبر - سوپ قرمز‌رنگ 

روسی
4- غذای بیمار - اقامت موقت 

در سفر - ورزش هندوها
5- دختران عرب - الهه عشق 

در اساطیر یونان - اقرار
6- دختر عرب - خودروی 

باربری کوچک - فاقد جذابیت
7- معمول و مرسوم - اماکن 
مقدس زیارتی - خراش 

نامحسوس
8- خداحافظی بیگانه - آلبومی 
با آواز علی رستمیان - نی باریک

9- قورباغه - لقب‌ها - 
بازخواست‌کردن

10- درخت تسبیح - مقابل 
ویران- بشقاب بزرگ

 11- حکومت اتحادیه‌ای - 
چند وزیر - کلفت و ضخیم

12- چشم خواب‌آلود شاعرانه‌- 
مجانی - چوب خوشبو

13- نوع، گونه - کوچک‌ترین 
واحد یک تصویر متحرک 

سینمایی - شنای پنهانی

14- از غذاهای اصیل 
بوشهری- صدای کلفت

15- از چهره‌های مؤثر حزب 
نازی‌- مجموعه داستانی 
از منیرو روانی‌پور - خلبان 
شهید هوانیروز در جنگ‌های 

کردستان
  

عمودی:
1- صدمه - میوه لهیده و 
نرم‌شده - پرطرفدار‌ترین نام 

دخترانه ایرانی
2- مکنده - اصرار بر انجام 

کاری – هم‌داستان رامین
3- گلخن حمام - جاویدان- 

شریان
4- سامانه‌ای در سیستم بانکی 
برای انتقال پول - خاموش - 

درخت زبان‌گنجشک
5- تنگدستی - امید‌بستن به 

خداوند - از الفبای زبان یونانی
6- بهتان - از انجیل‌های 

معتبر‌- رمزها
7- رفت‌وآمد زیاد - اسب 

بارکش‌- سیب انگلیسی
8 -  دشنام‌دادن - نمایشنامه‌ای 
درخشان از لوئیجی پیراندلو، 
نویسنده ایتالیایی - حرف 

دهن‌کجی
9- گرو گذاشتن - سازمان 

پیمان مرکزی - طول

10- مربوط به ادبیات - لبخند ملیح‌- 
اختلاط

11- رهبر - طراحی اولیه - شوکت
12- تخم‌مرغ انگلیسی - لذتش 

بیشتر از انتقام است - فاقد تحرک 
13- از قالب‌های شعر فارسی - اول‌- 

بی‌عرضه
14- جزئی از هر عدد صحیح - 

گرفتن‌- پایه و اساس
15- مربوط به دیشب – نوعی غذای 

نذری - بله ایتالیایی

بیجرتممهاهمغن
یلامباکانشیدنا

خروابریساعیب
ولیزنارکدکوم

دههزاسورادتش
یراوکلدوببشخ
الالاقتاارحص
یسیراپیاههبنشکی

کبزاادیاهورم
دهجنپقتشمهرپ
لژیسیارونماا
ننفتمتیرهدند
لتقوساریکینز
ایردهانگدرباوه
یکسایتلانپنبز 15
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سخت

593142786
184576329
276398154
765823941
831459672
429761835
348915267
617234598
952687413

متوسط

 9   6 3    
2       4 6
7     2  5 1
 7  2      
 5 8    2 1  
     4  8  
5 6  4     8
8 3       2
   6 2   3  374965218

891237546
256481739
165748392
428359671
739612485
943826157
617593824
582174963

ساده

متوسط

495163827
213857946
786942351
374281695
958376214
621594783
562439178
839715462
147628539

سخت

5  3       
   5     9
  6   8 1   
  5 8 2     
 3      7  
    6 1 8   
  8 9   2   
6     4    
      4  3

ساده

    6 5 2   
8 9 1      6
 5    1 7 3  
1   7 4  3  2
  8 3  9 6   
7  9  1 2   5
 4 3 8    5  
6      8 2 4
  2 1 7     

کوتاه بیا امپراتور!
افشین قطبی پاسپورت ایرانی‌اش را مانعی برای 
رشد در دنیای مربیگری دانسته؛ باور می‌کنید؟

به تازگی مصاحبه‌ای تصویری از افشین قطبی، سرمربی پیشین 
پرسپولیس و تیم ملی منتشر شده که او در بخشی از آن جملاتی با این 
مضمون به زبان می‌آورد: »گاهی فکر می‌کنم اگر آخر فامیلی من ویچ 
داشت موفق‌تر بودم. ایرانی بودن خیلی حس قشنگی است و من آن را 
دوست دارم، اما خیلی از مردم باید بدانند وقتی شما پاسپورت ایرانی 
دارید، کارتان سخت می‌شود و شاید نتوانید در باشگاه‌های مختلف دنیا 
کار کنید. خیلی مواقع تا متوجه می‌شوند ایرانی هستید، تیم را می‌دهند 

به فرد دیگری.«
در مورد انگاره‌های ذهنی ناروایی که ممکن است بعضی جاها پیرامون 
ایرانی‌ها وجود داشته باشد بحثی نیست، اما استاد قطبی طوری حرف 
می‌زند که انگار او از نظر فنی بدون هیچ کم‌وکاستی در قله ایستاده و 
هرچه ضربه خورده تنها از همین پاسپورت ایرانی بوده! کاش یک نفر 
به او می‌گفت شما که پاسپورت آمریکایی هم داری و اساسا نخستین‌بار 
سال‌86 با همان گذرنامه برای کار در ایران وارد کشور شدی؛ پس مشکل 
کجاست؟ بعد از کار در ایران هم حتی در سطح اول فوتبال ژاپن فرصت 
شغلی پیدا کردی، اما با وجود بزرگ‌نمایی دوستان رسانه‌ای در تهران، 
عملکردت در شیمیزو اسپالس مجموعا رضایتبخش نبود و بعدتر همین 
اتفاق در تایلند و چین هم برایت رخ داد و به ناچار دوباره سر از ایران 
درآوردی تا این‌بار تجربه ناموفقی را در فولاد از سر بگذرانی. مثلا اگر 
متولد ایران نبودی، در آن فرصت استثنایی ‌3ساله در جی‌لیگ کارنامه 

بهتری به جا می‌گذاشتی؟ اصلا چه ربطی دارد؟
اتفاقا شاید بهتر باشد کمی هم از آن طرف به ماجرا نگاه کنیم. چه بسا اگر 
شما پاسپورت آمریکایی نداشتی و فارسی را با آن لهجه فرنگی شیرین 
حرف نمی‌زدی، یک هفته مانده به آغاز لیگ هفتم آن تیم حاضر و آماده 
پرسپولیس را دودستی تحویلت نمی‌دادند. بله؛ قهرمانی قرمزها در لیگ 
هفتم سزاوارانه و بسیار دراماتیک بود و سهم سرمربی را هم در رقم زدن آن 
هرگز نباید نادیده گرفت، اما انصافا تیم دستیارانی که از قبل در بستن آن 
پرسپولیس نقش داشتند هم مهم بودند. پرسش 
اینجاست که شما سال بعدش روی نیمکت 
سرخپوشان چه کردی؟ بعد از آن در تیم ملی 
چه عملکردی داشتی؟ آیا اینکه از انتخابی 
جام‌جهانی و جام ملت‌های آسیا اوت شدی 
هم تقصیر پاسپورت ایرانی بود؟ آیا با همین 
شرایط در آمریکا و کانادا فرصت شغلی 
به‌دست نیاوردی؟ پس چرا از 
این همه موقعیت استفاده 
بهتری نکردی تا امروز 
ناچار نباشی برای حضور 
کنار امیر قلعه‌نویی 
صبح تا شب تعریفش 
را بکنی و به او لقب 
»فرگوسن« بدهی؟ 

جان امپراتور کوتاه بیا!

علی‌اصغر درویش|  تیم ملی فوتسال ایران که خودش 
را برای حضوری قدرتمند در جام ملت‌های آسیا آماده 
می‌کند، ‌14روز دیگر به تایلند سفر خواهد کرد تا برای کسب 
سیزدهمین قهرمانی قاره تلاش کند. ایران تا به امروز ‌12بار 
قهرمان آسیا شده و پرافتخارترین تیم این تورنمنت به‌حساب 
می‌آید. جالب اینکه ژاپن که همیشه رقیب جدی ایران بوده 
و در دوره گذشته جام را از ایران گرفت، تنها ‌4قهرمانی در 
کارنامه دارد. حالا باید دید تیم وحید شمسایی که در همین 
فروردین‌ماه در تورنمنت ویتنام به مراکش باخت و نیوزلند و 
میزبان را شکست داد، می‌تواند از پس این ماموریت بربیاید 
یا نه. به همین بهانه گفت‌و‌گویی با شمسایی به‌عنوان نفر اول 

کادرفنی تیم ملی فوتسال داشته‌ایم.

   کیفیت تورنمنت چهارجانبه برای تیم ملی 
فوتسال ایران راضی‌کننده بود؟

این تورنمنت برای من به‌عنوان مربی فوق‌العاده بود چون در 
دوره‌ای که بازی می‌‌کردم، این مسیر را طی کرده بودم و از 

تجربیات آن دوره وام می‌گیرم و این مسیر را طی می‌کنم.

   به هدفی که قبل از جام ملت‌های آسیا 
داشتید، رسیدید؟

 به‌واسطه جام ملت‌های آسیا بعد از اینکه لیگ تمام شد، 
10روز به بازیکنان استراحت دادیم. بعد از این 10روز مجبور 
بودیم بدنسازی پرفشار را برای بازیکنان در دستور کار قرار 
بدهیم. یک فاصله یک‌ماهه از زمان شروع تمرین تیم ملی تا 
شروع بازی‌های آسیایی داشتیم که در این فاصله پیشنهادی 
از ویتنام رسید و ما هم قبول کردیم. تقریبا با یک هفته تمرین 
سخت بدنی بازیکنان را به این مسابقات بردیم تا ببینیم 
بازیکنان تیم ملی در شرایط افت بدنی چه عملکردی دارند و 
در شرایط سخت چه تصمیماتی در بازی اتخاذ می‌کنند. در 
ادامه هدف‌های دیگر این بود که 3بازی انجام بدهیم، از لحاظ 
بدنی رو به بهبود باشیم، یک برگشت به ایران داشته باشیم، 
3-2روز به تیم استراحت بدهیم، سپس 8-7روز تمرین کنیم 
و عازم جام ملت‌های آسیا شویم. در کل فارغ از هر نتیجه‌ای 

این تورنمنت بسیار خوب بود.

   با توجه به مصدومیت چند لژیونر ترکیب 
خاصی برای جام ملت‌ها درنظر دارید؟

دقیقا یکی دیگر از اهداف برگزاری بازی‌های دوستانه 
همین موضوع است، اینکه می‌خواستم در انتخاب نفرات 
در پست‌هایی که در آن شک و شبهه داشتم به نتیجه برسم.

   بازیکن خاصی از تیم ملی در این بازی‌ها 
توجه کادر فنی را جلب نکرد؟

در طول 2سال تعداد زیادی از بازیکنان را به تورنمنت‌ها 

بردیم و در این تورنمنت هم بازیکنان جوانی را همراه داشتیم 
که البته 2بازیکن به‌دلیل مشکلاتی درست هنگام پرواز به 

تورنمنت چهارجانبه نرسیدند.

   وضعیت لژیونرها در جام ملت‌های آسیا 
چگونه است؟ آیا به این بازی‌ها می‌رسند؟

حسین طیبی را عملا در جام ملت‌های آسیا نداریم، مسلم 
اولادقباد 2روز دیگر به ایران می‌رسد تا تکلیف مصدومیتش 
مشخص شود، سالار آقاپور از اسپانیا به ایران رسید و با 
تیم ملی عازم ویتنام شد اما آنجا متوجه شدیم این بازیکن 
مصدومیت دارد و نمی‌تواند بازی کند. خوشبختانه سعید 
احمدعباسی دیگر لژیونر تیم ملی مشکلی ندارد. در هر 
صورت این آخرین وضعیت لژیونرهاست و باید دید روند 

بهبودی آنها تا شروع مسابقات به چه شکل خواهد بود.

   باخت به ژاپن در فینال آسیا در دوره 
گذشته برای هواداران تیم ملی سخت بود. آیا این تیم 

باز هم برای تیم ملی مشکل‌ساز می‌شود؟
به هر حال ژاپنی‌ها سابقه چند دوره قهرمانی آسیا را در 
کارنامه دارند اما بعد از فینال 2بازی دوستانه با ژاپن داشتیم 
که هر دو بازی را بردیم. البته پیروزی در بازی‌های دوستانه 
اهمیت چندانی ندارد و باید ژاپن را در آن مرحله شکست 

می‌دادیم.

   در مرحله گروهی جام ملت‌‌های آسیا با 
3تیم افغانستان، بحرین و کویت بازی داریم. کار برای 

صعود به مرحله بالاتر ساده به‌نظر می‌رسد؟
اصلا اینطور نیست. سرمربی افغانستان یک ایرانی است؛ 
آقای مجید مرتضایی از زمانی که هدایت افغانستان را برعهده 
گرفته 20تا 30پله رتبه این تیم را در فیفا بهبود بخشیده 
است. سرمربی کویت هم آقای ناظم‌الشریعه است که تیم 
ملی فوتسال ایران را سوم دنیا کرده. می‌توان گفت بحرین 

نسبت به این 2تیم حریف ضعیف‌تری است.

   چه پیش‌بینی‌ای از جام ملت‌های آسیا 
دارید؟ به قهرمانی امیدوار باشیم؟

ویترینی از بهترین مربیان دنیای فوتسال در حال حاضر در 
آسیا حضور دارند. به‌عنوان مثال آقای کاسانو سرمربی تیم 
ملی عراق است که تیم ملی قزاقستان را به جمع 4تیم برتر 
دنیا رساند. مربی عربستان، بارسلونا را یک دوره قهرمان 
اروپا کرده است. مربی ویتنام، آرژانتین را در سال2016 به 
قهرمانی جهان رساند و سرمربی ازبکستان ونانسیو لوپز تیم 
ملی اسپانیا را قهرمان کرده است. باتوجه به اینها کار بسیار 
سخت است اما شک نکنید مجموعه کادر فنی و بازیکنان تیم 
ملی فوتسال ایران به چیزی جز قهرمانی آسیا فکر نمی‌کنند.

فقط به قهرمانی فقط به قهرمانی 
فکر می‌کنیمفکر می‌کنیم

وحید شمسایی از کیفیت بالای مربیان حال‌حاضر تیم‌های آسیایی می‌گوید 
اما مدعی است او و تیمش هدفی جز فتح جام ملت‌های آسیا ندارد

مسابقات کشتی آزاد قهرمانی آسیا در روزهای 23، 
24 و 25 فروردین در شهر بیشکک قرقیزستان 
برگزار خواهد شد و تیم ایران با 10کشتی‌گیر در این 
رقابت‌ها حاضر خواهد بود. آزادکاران سال گذشته 
عنوان سومی را به‌دست آوردند که همین مسئله 
انتقادات بسیاری را به همراه داشت. بزرگ‌ترین 
چالش شاگردان کاوه در بیشکک همزمانی مسابقات 
قهرمانی آسیا با مسابقات کسب سهمیه المپیک است 

که باعث شده در 3وزن، 2کشتی‌گیر به این رقابت‌ها 
اعزام شوند.

   تقسیم توان شاگردان کاوه
ابراهیم خواری، رضا اطری، رحمان عموزاد، امیرمحمد 
یزدانی، حسین ابوذری، محمد نخودی، هادی وفایی‌پور، 
امیرحسین فیروزپور، محمدحسین محمدیان و 
امیرحسین زارع 10ملی‌پوش ایران در مسابقات قهرمانی 

آسیا هستند که به بیشکک خواهند رفت. در کنار این 
نفرات احمد محمدنژاد جوان، یونس امامی و امیرعلی 
آذرپیرا در اوزان 57، 74 و 97کیلوگرم در مسابقات کسب 
سهمیه کشتی خواهند گرفت. مسابقات قهرمانی آسیا در 
3روز و مسابقات کسب سهمیه در یک روز برگزار خواهد 
شد. اغلب کشتی‌گیران اعزامی به مسابقات قهرمانی 
آسیا، نفرات اول مسابقات کشوری هستند، جز اوزانی که 
به‌دلیل مسابقات کسب سهمیه دستخوش تغییر شده‌اند.

   جویندگان بلیت پاریس
تیم ایران در اوزان 57، 74و97کیلوگرم در مسابقات 
جهانی 2023 در کسب سهمیه المپیک ناکام بود و حالا 
در دومین فرصتی که دارد باید کشتی‌گیرانش را روی 

تشک بفرستد. در 57کیلوگرم احمد محمدنژاد جوان 
ملی‌پوش ایران خواهد بود که در مسابقات قهرمانی 
کشور توانست عنوان قهرمانی را کسب کند. محمدنژاد 
بیشتر از اینکه از طرف رقبایش تهدید شود برای رسیدن 
به سر وزن مشکل خواهد داشت. او برای رسیدن بر سر 
وزن 57کیلوگرم مشکل زیادی بر سر راه دارد و اگر خوب 
سر وزن برسد، می‌تواند سهمیه المپیک را کسب کند. 
یونس امامی در 74کیلوگرم با توجه به خبرهایی که از 
عدم‌حضور ژمالوف کشتی‌گیر روسی‌الاصل به گوش 
می‌رسد، شانس زیادی برای کسب سهمیه المپیک دارد 
ولی با توجه به شرایط امامی و عملکردش در چند وقت 
اخیر و شکست‌های دور از انتظارش باید دید چطور در این 
مدت ریکاوری شده است. امیرعلی آذرپیرا که با طلای 

جام یاشاردوغو توانست بار دیگر خودش را به‌عنوان 
مدعی اصلی 97کیلوگرم مطرح کند، به‌نظر کاری 

ساده‌تر از 2نماینده دیگر ایران دارد. کشتی‌گیر 
سرشناس 97کیلوگرم که در آسیا حضور 

دارد، تاج‌الدینوف روسی‌الاصل از تیم ملی 
بحرین است که در صربستان توانست با 

شکست تمام رقبایش طلای جهان 
و سهمیه المپیک را کسب کند و 
در قرقیزستان فقط برای حضور 
در قهرمانی آسیا حضور خواهد 
داشت. به این ترتیب آذرپیرا می‌تواند 

بدون دغدغه سهمیه المپیک پاریس را 
کسب کند.

حمله 13نفره به بیشکک
تیم ملی کشتی آزاد برای شرکت در رقابت‌های قهرمانی آسیا و کسب سهمیه المپیک راهی قرقیزستان می‌شود
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با اسکن این کیو‌آرکد گزارشی درباره برنامه‌های شهرداری در روز قدس  ببینید.

صد سال به از این سال‌ها 
سال۱۴۰۲ خورشیدی نیز به تاریخ پیوست؛ سالی که 
برای شبکه متروی تهران و در یک نگاه کلی‌تر برای 
حمل‌ونقل عمومی پایتخت، سالی به یاد ماندنی و مملو 
از اخبار امیدبخش و اقدامات اجرایی خوشایند بود.

در سالی که پشت سر گذاشتیم، 10ایستگاه و 4ورودی جدید به دارایی‌های شبکه 
مترو افزوده شد که شاید افتتاح مسیر ۱۹کیلومتری و ایستگاه متروی شهر پرند، 

خاص‌ترین پروژه بهره‌برداری‌شده آن باشد.
این امر به‌معنای خاتمه ۱۸سال انتظار یک پهنه جمعیتی قابل‌توجه در مجاورت 
پایتخت بود و ثابت کرد دوره ششم مدیریت شهری، برهه‌ای ویژه به‌منظور تکمیل 
طرح‌های نیمه‌تمام و به جا مانده از ادوار گذشته است کما اینکه فاز نخست راه‌اندازی 
پایانه جدید شرق به‌عنوان یک اتفاق مهم حمل‌ونقلی برای تهران نیز در همین اثنا 
شکل گرفت و اینها همه در کنار آغاز عملیات اجرایی پروژه‌های جدید با نگاه به افق 

برنامه‌های میان‌مدت و بلندمدت است. 
در سال۱۴۰۲ به مدد همراهی بی‌منت مجموعه ارکان دولت و همچنین تلاش و 
پیگیری‌های شهردار محترم و مدیریت شهری تهران، اتفاقات حمل‌ونقلی متعدد 
و تأثیرگذاری رخ داد که در حوزه شبکه متروی پایتخت، شاید مهم‌ترین آنها بحث 
اجرایی شدن قراردادهای تامین ناوگان حمل‌ونقل ریلی پس از ۷سال بلاتکلیفی بود. 
قرارداد تولید ۷۹۱دستگاه واگن که قابلیت افزایش به ۱۰۵۰دستگاه واگن را دارا بوده 
و اعتبارات آن از محل فاینانس خارجی تامین می‌شود، به‌خودی خود بیش از یک 
میلیارد یورو ارزش داشته و در کنار این قرارداد، مسئله اجرایی شدن قرارداد تولید 
۱۱۳دستگاه واگن از روی نخستین نمونه قطار ملی مترو نیز امسال تحقق یافت. این 
امر در سایه اخذ تأییدیه‌های فنی قطار ملی مترو از جانب مجامع معتبر بین‌المللی در 
آبان‌ماه سال۱۴۰۲ امکان اجرایی پیدا کرد. از طرف دیگر، فرایند تعمیر و بازسازی 
ناوگان فرسوده حمل‌ونقل ریلی زیرزمینی پایتخت هم با تامین منابع مالی لازم 
سرعت بیشتری پیدا کرد تا نیاز انباشته شبکه مترو به ناوگان مکفی طی یک روند 
تدریجی، تامین و کمبودهای ادواری به مرور زمان جبران شود.در سالی که گذشت، 
عملیات حفاری خط۱۰ مترو که از خطوط جدید این شبکه به شمار می‌آید، بالاخره 
شروع و کلنگ آغاز عملیات اجرایی خط8 هم بر زمین زده شد؛ این دو اتفاق بزرگ 
یعنی آغاز راهی که انتهای آن، بهره‌مندی تهران از یک شبکه حمل‌ونقل ریلی 

به‌هم‌پیوسته و فراگیر را در بر دارد.
احداث و تکمیل خطوط جدید مترو مترادف است با ایجاد ۱۷۵کیلومتر مسیر ریلی 
جدید و ۱۳۰ ایستگاه دیگر تا به تعبیری داشته‌های شبکه موجود، 2برابر شود. تکمیل 
برخی نواقص خط۳ به همراه افتتاح نخستین ایستگاه از بخش توسعه غربی خط۴ 
)ایستگاه علامه جعفری( را باید به کارنامه سال۱۴۰۲ شرکت متروی تهران افزود. 
همچنین عملیات حفاری و ساخت تونل پروژه توسعه جنوبی خط۶ که مسیری 
به طول تقریبی 10کیلومتر را شامل می‌شود، با استفاده از دستگاه حفار مکانیزه 
به پایان رسید تا مردم محدوده شهرری، از سال۱۴۰۳ منتظر افتتاح ایستگاه‌های 
این مسیر باشند. ضمنا عملیات اجرایی پروژه توسعه شمال غربی خط7 از ایستگاه 
میدان کتاب تا دانشگاه علوم و تحقیقات به طول تقریبی 5کیلومتر هم در اسفندماه 

سال‌جاری آغاز شد. 
سال۱۴۰۲ به‌لحاظ تعداد ایستگاه‌ها و ورودی‌های افتتاح‌شده در طول یک سال و 
ایضا اقداماتی که در زمینه تامین ناوگان حمل‌ونقل ریلی در کنار پیشرفت پروژه‌های 
توسعه‌ای خطوط هفتگانه صورت گرفت، سالی قابل تامل به‌حساب آمده و برگ 
زرین دیگری در تاریخ فعالیت‌های شرکت متروی تهران را رقم زد. با روندی که 
در سال۱۴۰۲ شکل گرفت، قاعدتا سطح انتظارات شهروندان از خادمان خود در 
این حوزه عملکردی، بیش از هر زمان دیگری ارتقا یافته و همین مسئله مسئولیت 

متولیان امور مربوطه را سنگین‌تر می‌‌کند.
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آشنایی با خط11 متروی تهران
پس از آغاز ساخت خطوط جدید 10 و 8 در سال گذشته، ساخت خطوط جدید 
9 و 11 نیز در سال 1403 آغاز می‌شود. خط 11 آخرین خط متروی تهران است. این 
خط قوسی‌شکل که مناطق درحال‌توسعه جنوب‌غرب و جنوب تهران را پوشش 
می‌دهد، با اتصال به خطوط 8 و 9 متروی تهران یکپارچگی شبکه ریلی پایتخت 
را به شکل مطلوبی افزایش می‌دهد. خط 11 از پایانه چیتگر به سمت جنوب 
می‌رود و مناطق 18 و 21 را پوشش می‌دهد. این خط در ادامه شرق مناطق 19 و 20 
را پوشش می‌دهد. خط 11 با هر 3 خط حومه‌ای در جنوب تهران دارای ایستگاه 
تبادلی است و از این لحاظ یکی از اصلی‌ترین خطوط مترو در تبادل با شبکه 

حومه‌ای محسوب می‌شود.

مناطق تحت پوشش 

22-21 -20 -19 -18 -17-16

چیتگر/ تهرانسر/ ایستگاه حومه‌ای نیک‌پسندی
خیابان خلیج‌فارس/ یافت‌آباد/ بلوار معلم

خیابان برادران بهرامی/ ایستگاه حومه‌ای آیت‌الله سعیدی
عبدل‌آباد/ بوستان شریعتی/ خیابان شقایق

بوستان شقایق/ بزرگراه آزادگان/ ایستگاه حومه‌ای جوانمرد قصاب
میدان نماز / ابن‌بابویه/ ابتدای جاده ورامین

زمان شروع
1403

زمان پایان 
1410

8 سال مدت اجرا 
ابتدا 

سه‌راه تقی‌آباد 

انتها 
چیتگر

متر
یلو

3 ک
ط: 2

ل خ
طو

در 3 فاز اجرا می‌شود

خط 11 قوسی‌شکل است

21 ایستگاه
6 ایستگاه تبادلی با سایر خطوط

3 ایستگاه تبادلی اصلی با خطوط حومه‌ای و اکسپرس
دارای تبادل با خطوط 9-8-6-5-3-1

مسیر

 ماجراهای پارک قیطریه
هیاهو بر سر هیچ است

حاشیه‌های ساخت مسجد در پارک قیطریه همچنان ادامه دارد. طی روزهای گذشته 
موارد متعددی در موافقت یا مخالفت با ساخت این مسجد در رسانه‌ها و فضای 
مجازی مطرح شد و مدیران شهری تهران نیز با تمام توان در جهت رفع شبهات 
ایجاد شده و شفاف‌سازی درخصوص شایعات مطرح شده تلاش کردند، اما جوسازی‌ 
و دوقطبی‌سازی در برخی رسانه‌ها همچنان ادامه دارد. به‌گزارش همشهری، بعد از 
توضیحاتی که روز سه‌شنبه در شورای اسامی شهر تهران درباره موضوع ساخت 
مسجد در پارک قیطریه مطرح شد، علیرضا زاکانی، شهردار تهران هم روز گذشته در 
حاشیه نشست هفتگی هیأت دولت در جمع خبرنگاران توضیحاتی را در این زمینه 
مطرح کرد. زاکانی گفت: این فضا را به‌عنوان جایی که نیازهای مردم را تامین کند، 
مدنظر قرار دادیم و یکی از نیازهای مردم هم مسجد است. او با بیان اینکه »در این 
مورد خاص نه درختی قطع می‌شود و نه اتفاق دیگری می‌افتد«، اضافه کرد: »در این 
نقطه یک ساختمان قدیمی وجود دارد که قرار است به مسجد تبدیل شود و البته 
به اقتضای نیازهای پارک، سایر ظرفیت‌ها هم دیده شده است«. شهردار تهران، 
جوسازی‌های روزهای گذشته در برخی رسانه‌ها و فضای مجازی را هیاهو بر سر هیچ 
دانست و در پاسخ به سؤالی درخصوص شایعه وجود آثار باستانی در منطقه و احتمال 
وجود گنج در زمین پارک، گفت: آنچه در این زمینه بیان می‌شود باعث تعجب است. 
زاکانی توضیح داد: در این نقطه از پارک یک ساختمان روشویی وجود دارد که مشابه 
آن در سایر نقاط پارک هم هست؛ این نقطه بدون اینکه درختی قطع شود به مکانی 

خوب و قابل استفاده تبدیل می‌شود.
زاکانی این کار را یک شیوه و روش فراتر از ساخت مسجد دانست و اضافه کرد: »فقط 
موضوع مسجد مطرح نیست، بلکه امکاناتی در موضوعات مختلف مثل مجموعه‌های 
آموزشی یا خدماتی در این پارک و دیگر پارک‌های فرامنطقه‌ای تهران که شرایط این 
کار در آنها وجود دارد، ساخته خواهد شد«. شهردار تهران با تأکید بر اینکه درختی 
در این نقطه از پارک قیطریه قطع نخواهد شد، خاطرنشان کرد: شهرداری تهران سال 

گذشته یک‌میلیون‌و300هزار اصله درخت کاشته است.

وزیر میراث فرهنگی: ساخت مسجد با حضور کارشناس وزارت میراث‌فرهنگی 
یکی از مواردی که از سوی منتقدان ساخت مسجد در پارک قیطریه مطرح می‌شود، 
شائبه‌ وجود آثار باستانی در محلی است که قرار است در آن ساخت مسجد انجام شود. 
وزیر میراث‌فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری دیروز در واکنش به این موضوع گفت: 
ساخت مسجد در بوستان قیطریه حتما با حضور کارشناسان وزارت میراث‌فرهنگی 
پیش می‌رود. عزت‌الله ضرغامی در حاشیه جلسه هیأت دولت در جمع خبرنگاران 
افزود: با توجه به پیشینه تپه قیطریه، ساخت مسجد در این بوستان باید با حضور 
کارشناس وزارت میراث فرهنگی جلو برود. او ادامه داد: بنده و شهردار عضو هیأت 
دولت هستیم و هرگونه نظری داشته باشم به شهردار اعلام می‌کنم، اما بحث ما نظر 
شخصی نیست. ضرغامی تأکید کرد: به هرشکل وزارت میراث‌فرهنگی وظایف خود 

را با حفظ دستورالعمل‌ها پیش می‌برد.

ساخت مسجد، قانونی است
پیش‌تر نیز مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران در حاشیه یکی از 
جلسات شورا در جمع خبرنگاران تأکید کرد که ساخت مسجد در بوستان قیطریه 
با حضور کارشناس وزارت میراث‌فرهنگی انجام خواهد شد. چمران گفت: باید کمی 
فکر کنیم و تحت‌تأثیر جو روانی قرار نگیریم. او در ادامه افزود: شبستان مسجد توسط 
یکی از مهندسان برجسته طراحی می‌شود. در سال۱۳۸۲ برای مساجد تهران و 
ساخت‌وساز مساجد، بودجه تعیین شده بود. ما براساس قانون عمل کردیم و کار 

خلاف قانون را هیچ‌کسی مجاز نیست انجام دهد.

باغ عروسک‌ها در تهران 
ویژه برنامه »باغ عروسک‌ها« در نوروز 1403 با اجرای برنامه شاد و آموزشی ویژه کودکان و 
نوجوانان برگزار شد. این برنامه با استفاده از شخصیت‌های عروسکی انیمیشن‌‌های مختلف 

ایرانی، در سطح مناطق ‌۲۲گانه شهر تهران اجرا شد.
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شهر میزبان لشکر قدس
  شهرداری   شهرداری تهران و پلیس راهور برای برگزاری راهپیمایی روز قدستهران و پلیس راهور برای برگزاری راهپیمایی روز قدس

 و  و تشییع پیکر شهدای حمله تروریستی رژیم صهیونیستی تمهیدات ویژه‌ای تشییع پیکر شهدای حمله تروریستی رژیم صهیونیستی تمهیدات ویژه‌ای اندیشیده‌انداندیشیده‌اند

لیلا شریفدر شهر
روزنامه‌نگار

پنجشنبه  پنجشنبه  1616 فروردین  فروردین 14031403- شماره  - شماره  90619061
ثبت بیش از 8هزار بازدید از 2خانه‌ تاریخی تهران

محمد‌ناظم رضوی، مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری تهران: از ۳ تا ۱۲ فروردین ماه، 
بالغ بر ‌۸هزار نفر از خانه‌موزه‌های سیمین و جلال و اخوان ثالث بازدید کردند‌. در تعطیلات نوروز، روزانه بیش 

از ‌۸۰۰نفر از این دو خانه‌موزه بازدید به عمل آوردند.

3500راننده تاکسی بالای 70سال تحت پوشش بیمه قرار گرفتند
شادی مالکی، سرپرست سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران: با هدف ارتقای خدمات رفاهی 
به تاکسیرانانی پایتخت، ۳هزار و ۵۰۰ راننده تاکسی بالای ‌۷۰سال که در طرح بیمه تکمیلی تاکسیرانان ثبت‌نام 

نکرده بودند، تا‌کنون شناسایی شده‌اند تا برای بیمه آنها اقدامات لازم صورت گیرد.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

عملیات لکه‌گیری و چاله‌پرکنی با هدف مرمت معابر آسیب‌دیده 1
و ایمنی در تردد وسایل نقلیه، در بیش از ۲۰۰ نقطه از نواحی 

منطقه انجام شد.

منطقه 

در چارچوب طرح‌های اجرایی استقبال از بهار شهرداری، ۱۴هزار 9
گل لاله رنگارنگ در میدان آزادی و ۱۵ فرش گل در میادین و 

بوستان‌ها کاشته است. 

منطقه 

با هدف تسهیل در عبور و مرور وسایل نقلیه مراجعان، لکه‌گیری و 5
آسفالت میدان تره‌بار پیامبر در بزرگراه اشرفی اصفهانی با استفاده 

از 11هزار تن آسفالت درمساحت 86/5 مترمربع انجام شد.

منطقه 

شناسایی، جمع‌آوری و ساماندهی افراد آسیب‌دیده ازجمله 12
متکدیان، زباله‌گردها، افراد بی‌خانمان، معتادان متجاهر و کودکان 

کار در سطح منطقه پیگیری شد.

منطقه 

در راستای صیانت از حقوق عامه و مقابله با متخلفان ساخت و ساز، 18
یک هکتار از اراضی محلات یافت‌آباد رفع تصرف شد.

منطقه 

 نخستین جلسه قرارگاه اجتماعی شهرداری منطقه در سال ۱۴۰۳ با 3
موضوع ساماندهی آسیب‌های اجتماعی برگزار شد.

منطقه 

طرح فوریتی 2هفته‌ای ساماندهی آسیب‌دیدگان اجتماعی در 11
منطقه کلید خورد.

منطقه 

در راستای اجرای طرح تحول 20گانه خدمت، 13کیلومتر خط‌کشی 16
محوری معابر با هدف افزایش ایمنی تردد وسایل نقلیه انجام شد.

منطقه 

با پایان اجرای مراحل ساخت سقف و نصب تجهیزات پمپ آب، 7
آزمایش آبگیری مخزن ۳ هزار مترمکعبی آب بوستان شهید نیاکی 

با موفقیت انجام شد.

منطقه 

طرح ویژه طعمه‌گذاری به‌منظور کنترل وجود جانوران مضر شهری و 14
جلب‌رضایت شهروندان در سطح منطقه انجام شد.

منطقه 

تولیت آستان حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( در پایان مراسم 20
لیالی قدر، با انتشار پیامی از شهرداری منطقه، سپاه، بسیج و 
سایر دست‌اندرکاران امنیتی، انتظامی و عوامل اجرایی تشکر و 

قدردانی کرد. 

منطقه 

طرح ساماندهی آسیب‌های اجتماعی در 5محور کودکان کار، 2
متکدیان، کارتن‌خواب‌ها، زباله گردها و معتادان متجاهر با حضور 

شهردار منطقه مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

منطقه 

تصادفات منجر به فوت با ایمن‌سازی‌ و اصاح هندسی معابر 10
منطقه ۵۰ درصد کاهش یافت. 

منطقه 

۱۲۰۰ میلیارد تومان از عوارض کسری پارکینگ در اعتبارات سازمان 6
حمل‌ونقل و ترافیک به ساخت 2پارکینگ بیمارستانی برای 
مراجعان بیمارستان‌های شریعتی و امام‌خمینی )ره( اختصاص 

یافت.

منطقه 

طرح جمع‌آوری و ساماندهی افراد بی‌خانمان و بی‌سرپناه در حاشیه 13
بزرگراه شهیدیاسینی در راستای اجرای طرح مراقبت‌های اجتماعی 

محلات منطقه اجرا شد.

منطقه 

با هدف پیشگیری از ساخت‌و‌سازهای غیرمجاز در زمین‌های 19
کشاورزی، دیوارها و فنس و پرچین‌های غیرمجاز در اراضی 

کشاورزی روستاهای ناحیه یک برچیده شدند.

منطقه 

اولین جلسه طرح ساماندهی آسیب‌های اجتماعی با حضور 4
شهردار منطقه برگزار شد و موضوعاتی چون کتف کولی‌ها، معتادان 

متجاهر، کودکان کار، زباله‌گردها مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

منطقه 

برای تسهیل تردد روشندلان به مرکز نابینایان باغ خزانه، عملیات 17
پیاده‌رو‌سازی‌ منتهی به این مرکز در دستور کار قرار گرفت و روکش 
آسفالت کوچه اسماعیلی در خیابان شهسوار جنوبی هم انجام شد.

منطقه 

عملیات تبدیل نهر به کانیو در نقاط مختلف اجرایی شده است. 8
بیش از هزار مترمربع نهر در ناحیه یک و بیش از هزار و 200مترمربع 

هم در معابر فرعی ناحیه یک و 3به کانیو تبدیل شده است.

منطقه 

نخستین جلسه قرارگاه اجتماعی منطقه ۱۵، در سال جدید 15
به‌منظور برنامه‌ریزی برای اجرای طرح مراقبت اجتماعی در محلات 

منطقه برگزار شد.

منطقه 

در سال ۱۴۰۳ زمین ورزشی والیبال با ابعاد استاندارد در محله 21
چیتگر شمالی ساخته می‌شود. محل ساخت این زمین در ضلع 

شمالی پارک یاس در ناحیه ۳ قرار دارد.

منطقه 

عملیات ترمیم ۲۰چشمه سرویس بهداشتی عمومی در 22
بوستان‌های سطح منطقه انجام شد.

روز قدس امسال رنگ‌وبوی دیگری دارد و 
اهالی شهر در کنار اعلام انزجار از جنایات 
رژیم صهیونیستی در فلسطین و حمایت 
از مردم غزه قرار است پیکر شهدای 
حمله تروریستی اسرائیل به کنسولگری 
ایران در سوریه را تشییع کنند تا این داغ 
بردل‌نشسته با حضور پرشور و همدردی 

شهروندان اندکی التیام پیدا کند.
هم‌زمانی راهپیمایی روز قدس و تشییع 
پیکر شهدای حمله تروریستی اسرائیل 
موجب شد مدیران شهری کمر همت برای 
برگزاری پرشور و شایسته این‌دو مراسم 
ببندند و در کنار تسهیل عبورومرور 
شهروندان، اجرای برنامه‌های فرهنگی با 
عنوان »لشکر قدس« را در آخرین جمعه 

ماه رمضان پیگیری کنند.
براساس اعلام شورای هماهنگی تبلیغات 
اسلامی، قرار است راهپیمایی روز جهانی 
قدس در تهران جمعه ‌۱۷فروردین‌ماه از 
ساعت 10 صبح به سمت دانشگاه تهران 
آغاز شود و نیروهای شهرداری نیز 
قبل از شروع راهپیمایی و پس از آن به 

خدمات‌رسانی بپردازند.

شناسنامه ایمنی برای بیمارستان‌های شهر

 بیمارستان‌های فرسوده، پاشنه آشیل شهر 
شده‌اند و پس از آتش‌سوزی بیمارستان گاندی در 
سال گذشته، مطالبه افکار عمومی برای بررسی 

ایمنی بیمارستان‌های شهر پررنگ‌تر شد.
با توجه به اینکه بخش اعظم بیمارستان‌های 
پایتخت مربوط به بخش دولتی و ساختمان‌های 
قدیمی‌ است، همکاری چندجانبه وزارت 
بهداشت، شهرداری و نهادهای تأمین‌کننده 
مالی را طلب می‌کند. مدت‌هاست که سازمان 
آتش‌نشانی و سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران تهران پای کار آمدند تا به بررسی 
همه‌جانبه ایمنی بیمارستان‌ها اعم از دولتی 
و خصوصی به‌منظور صدور شناسنامه ایمنی 
بپردازند؛ چراکه براساس پیش‌بینی‌های 
انجام‌شده قرار است تا خرداد‌ماه روند بررسی 

و تکمیل شناسنامه ایمنی کامل شود.
از میان 181بیمارستان تهران تاکنون 52مورد 
با نقش‌آفرینی سازمان مدیریت بحران از منظر 
لرزه‌ای و فنی مورد ارزیابی قرار گرفته‌اند و از 
سوی دیگر نیز سازمان آتش‌نشانی بیش از 2هزار 
و 300ساختمان با کاربری درمانی شامل کلینیک، 
درمانگاه، آزمایشگاه، داروخانه، بیمارستان 
و... را رصد کرد‌ه‌ است تا مسیر افزایش ایمنی 

بیمارستان‌ها و مراکز درمانی هموار شود.

گروه شهریگزارش

افزایش ایمنی در زمان بحران با اتصال به مترو
سیدعلی شریفی، معاون پدافند غیرعامل سازمان 
پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران: بحث اتصال 
شبکه مترو به ساختمان‌های مهم و بیمارستان‌ها مبتنی 
بر مصوبه شورای شهر است که در سال ۹۵ تصویب شد؛ 
مصوبه هیأت وزیران در همان سال نیز به این موضوع اختصاص داده شده است.

این موضوع در سال‌های مختلف پیگیری شد، اما در 2سال گذشته با جدیت در 
دستور کار شهرداری قرار گرفت. تعدادی از بیمارستان‌ها در ارتباط با خطوط 

فعلی و آتی شناسایی شدند.
در فاز اول 3بیمارستان در دستور کار قرار گرفتند که شامل بیمارستان‌های 
میلاد برای اتصال به ایستگاه برج میلاد، بیمارستان امام‌خمینی برای اتصال 
به ایستگاه شهدای سلامت و همچنین بیمارستان بعثت برای اتصال به پایانه 
شهید کلاهدوز است. 2بیمارستان میلاد و امام‌خمینی به‌دلیل اینکه در 
مجاورت ایستگاه مترو هستند، اتصالشان به‌صورت زیرزمینی انجام خواهد شد، 
اما قرار است بیمارستان بعثت از روی زمین به پایانه شهید کلاهدوز متصل شود. 
در رابطه با 2بیمارستانی که روی زمین هستند، موضوعاتی همچون حفر تونل 
با ابعاد مناسب برای عبور و مرور آمبولانس‌ها درنظر گرفته می‌شود و از سوی 
دیگر هماهنگی‌هایی را با متروی تهران، دانشگاه علوم‌پزشکی و سازمان‌های 
متولی انجام داده‌ایم. در جلسات متعدد به یک طرح نهایی رسیدیم و مقدمات 

اجرایی شدن این هدف فراهم شده است.
در مورد بیمارستان بعثت با توجه به اینکه با پایانه شهید کلاهدوز فاصله دارد، 
نیازمند رعایت موضوعات ترافیکی است. تلاش ما این است که از این طریق 
ایمنی بیمارستان‌ها را در شرایط بحران بالا ببریم تا علاوه بر دسترسی آسان به 
بیمارستان‌ها، شرایط انتقال تجهیزات پزشکی و بیماران را در وضعیت بحران 
مهیا کنیم؛ چراکه ممکن است در زمان بحران استفاده از مسیرهای زمینی و 

عادی مقدور نباشد و دسترسی به بیمارستان‌ها مختل شود.

                       52بیمارستان تهران مورد ارزیابی قرار گرفتند
اسماعیل سلیمی، معاون پیشگیری و کاهش خطر سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران شهر تهران: نزدیک به ۳۸تیم توانستند از میان ۱۸۱بیمارستان شهر تهران به 
بررسی و بازدید از ۵۲بیمارستان بپردازند. از میان ۵۲بیمارستان نیز توانسته‌ایم نتیجه 
ارزیابی ۲۱بیمارستان را مشخص کنیم؛ چراکه روند ارزیابی بسیار زمانبر و سخت است. 
نتیجه را به دادستانی، وزارت بهداشت و روسای بیمارستان‌ها از طریق کمیته‌های ایمنی و رفع خطر مناطق اعلام 
کرده‌ایم. روند کار اینگونه است که شهردار هر منطقه با تکیه بر ساختار حقوقی به روسای بیمارستان‌ها اعلام 
می‌کند که شرایط ایمنی بیمارستان مناسب نیست. اگر بیمارستان دست به تشکیل پرونده بزند و مشاهده شود 
که ساختمان ظرفیت مقاوم‌سازی‌ دارد، باید با کمک مهندسان ذی‌صلاح دست به تدوین نقشه‌های ایمن‌سازی‌ 
بزنند. این روند تا رسیدن به مرحله اجرا برای این بیمارستان‌ها که عموما دولتی هستند، نزدیک به یک‌سال زمان 
می‌برد؛ چراکه باید تأمین اعتبار صورت بگیرد. لازم به ذکر است که وزارت بهداشت در مدت اخیر وارد کار شده 
است و با جدیت به همکاری می‌پردازد تا هرچه سریع‌تر مراحل شناسایی بیمارستان‌ها و افزایش ایمنی مهیا 
شود. ما براساس میزان ایمنی دست به دسته‌بندی ساختمان‌های بیمارستان‌ها می‌زنیم؛ چراکه بیمارستان‌ها 
معمولا چند ساختمان دارند. برخی از این ساختمان‌ها در پایین‌ترین رده ایمنی قرار می‌گیرند. بدترین وضع 
برای یک ساختمان بیمارستان، زمانی رقم می‌خورد که در یک ساختمان بیمار بستری باشد و آن ساختمان از 
 Dقرار داشته باشد. در این شرایط کار بسیار دشوار می‌شود؛ چراکه ساختمان‌های دسته‌ Dنظر ایمنی در وضعیت‌

حتی ارزش مقاوم‌سازی‌ را هم ندارند.
برخی از ساختمان بیمارستان‌ها در دسته اداری و انبار قرار می‌گیرند، اما به‌عنوان ساختمان رده‌D شناخته 
می‌شوند. در این شرایط کار چندان دشوار نیست و این ساختمان در اولویت دوم و سوم بیمارستان قرار می‌گیرد.
براساس رده‌بندی مشخص شده باید گفت که ساختمان‌های A عمدتا پس از سال۱۳۹۴ ساخته شده‌اند و 
توانسته‌اند مهر تأیید آیین‌نامه ایمنی ساختمان‌ها در برابر زلزله یا استاندارد 2800مجموعه قوانین سازه‌ای 
برای طراحی لرزه‌ای سازه را دریافت کنند. این ساختمان‌ها مقاوم هستند و ما تنها دست به تکمیل مدارکشان 
می‌زنیم تا برای بازدیدهای بعدی اطلاعات فنی کاملی از این بیمارستان‌ها داشته باشیم. ساختمان‌های B قبل 
از سال۹۴ ساخته شده‌اند و از یکسری ناایمنی‌های جزئی رنج می‌برند. ما در رابطه با این ساختمان‌ها نیز دست 
به کنترل کیفی و محتوایی مدارک مهندسی می‌زنیم. ساختمان‌های C باید مقاوم‌سازی‌ شوند؛ به‌عبارت دیگر 
ارزیابی کیفی برای این ساختمان‌ها کفایت نمی‌کند و باید ارزیابی کمی لرزه‌ای نیز انجام شود تا نقشه‌های بهسازی 
لرزه‌ای برای آنها تهیه شود. ساختمان‌های D مشکل لرزه‌ای)با وقوع زلزله دچار ریزش خواهند شد( و باربری ثقلی 
)ساختمان هر لحظه ممکن است که دچار ریزش شود و برای این اتفاق نیاز به وقوع زلزله نیست( دارند که برای 
این ساختمان‌ها باید از بهره‌برداری ممانعت و در غیراین‌صورت باید تخریب و نوسازی پیگیری شود. تمام تلاش 
ما این است که شناسنامه ایمنی بیمارستان‌های شهر تا خرداد سال‌جاری صادر و نتیجه ارزیابی، نهایی شود؛ از 
این طریق مشخص می‌شود که هر بیمارستان از نظر سازه‌ در چه وضعیتی قرار دارد. سازمان آتش‌نشانی نیز در 
سوی دیگر میدان در حال به‌روزرسانی بازدیدهایش است تا یک شناسنامه کامل از وضعیت ارزیابی ایمنی تمام 
بیمارستان‌های شهر ایجاد شود. در کنار بیمارستان‌ها شاهد فعالیت مراکز درمانی، کلینیک‌ها، مراکز بهداشتی 

و... هستیم و باید گفت که تعداد این مراکز بیشتر از بیمارستان‌هاست و این مراکز نیز در دست بررسی هستند.
رفع خطر از بیمارستان‌های ناایمن که برخی از آنها ۸۰سال قدمت دارند در یک شب نمی‌تواند رقم بخورد، اما در 
جلسات مشترک با وزارت بهداشت و دادستان کل کشور مقرر شد تا شناسنامه‌های ایمنی که تکمیل شده است، 
در اختیار دادستانی قرار بگیرد و وزارت بهداشت نیز برای دریافت بودجه لازم به‌منظور رفع خطر بیمارستان‌های 
دولتی اقدام کند. در رابطه با بیمارستان‌های خصوصی نیز به آنها الزام شده است تا هرچه سریع‌تر به رفع خطر 
بپردازند؛ چراکه این موضوع از طریق دادستانی پیگیری می‌شود. عمده بیمارستان‌های ناایمن مربوط به 
بیمارستان‌های دولتی هستند، اما برخی از بیمارستان‌های خصوصی نیز در این لیست قرار دارند. شناسنامه 
ایمنی بیمارستان‌ها در خرداد۱۴۰۳ کامل می‌شود؛ چراکه گام اول شناسایی خطر است؛ به همین دلیل باید 
نوید داد که این شناسنامه برای ۱۸۱بیمارستان در سال آینده کامل می‌شود. پس از بیمارستان‌ها نیز شناسنامه 

ایمنی درمانگاه‌ها به‌تدریج با فاصله زمانی یک‌سال بعد )۱۴۰۴( کامل خواهد شد.

با پیگیری‌های سازمان‌های مدیریت بحران و آتش‌نشانی قرار است تا سال آینده  شناسنامه ایمنی برای بیمارستان‌های شهر صادر شود

                       رصد 2300ساختمان با کاربری درمانی در پایتخت
جلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران: وزارت بهداشت همکاری 
شایسته‌ای با آتش‌نشانی به‌منظور ایمنی بیمارستان‌ها داشته است. وزیر بهداشت پس از حادثه کلینیک سینااطهر 
مکاتباتی با آتش‌نشانی داشت تا در رابطه با ایمنی ساختمان‌هایی که کاربری درمانی دارند، به هیچ‌وجه کوتاهی نشود. 
تا به امروز بیش از 2300ساختمان با کاربری درمانی شامل کلینیک، درمانگاه، آزمایشگاه، داروخانه، بیمارستان 
و... را رصد کرد‌ه‌ایم. اخطارهای لازم در رابطه با این ساختمان‌ها داده شده است؛ به‌نحوی 1800ساختمان از آتش‌نشانی تأییدیه دریافت 

کردند، این رقم بسیار قابل توجه است. ما از سایر وزارتخانه‌ها نیز درخواست داریم تا با ما همکاری کنند.
البته در این میان ساختمانی مانند بیمارستان گاندی به‌دلیل اخطارهایی که دریافت کرده بود، در حد تشکیل پرونده پیش رفت، اما با 
ایمنی بسیار فاصله داشت. از تمام مراکز درمانی تقاضا داریم که قبل از وقوع اتفاقات تلخ، دست به اقدام بزنند و ریسک نکنند؛ چراکه 
فعالیت‌های آنها با زندگی بیماران مرتبط هستند. خروج بیمار از مراکز درمانی بسیار سخت‌تر است و باید ضریب ایمنی بالایی برای آنها 
درنظر گرفت. به بیمارستان‌ها و مراکز درمانی توصیه می‌کنم که قبل از وقوع حادثه، به مرور خاطره تلخ سینااطهر بپردازند. در رابطه 
با بیمارستان گاندی نیز اگر برای فردی مشکلی پیش می‌آمد، این بیمارستان دیگر به‌راحتی نمی‌توانست به فعالیت خود ادامه دهد. 
بیمارستان‌هایی که به برند تبدیل شده‌اند نباید با بی‌احتیاطی این برند را از بین ببرند؛ چرا که مردم درصورت وقوع حادثه اعتمادشان 

را از دست می‌دهند.
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نونوار‌شدن مراکز مربوط به بانوان با اعتبار 500میلیاردی

مریم اردبیلی، مدیرکل امور زنان و خانواده شهرداری تهران: در سال جدید بهسازی تمامی مراکز مربوط به بانوان 
شهرداری تهران اعم از مراکز شهربانو، شهردخت، بوستان‌ها و کوثرها در دستور کار قرار دارد. با اعتبار ‌۵۰۰میلیارد 

تومانی که در شورای شهر مصوب شد، شاهد تجهیز مجدد و بازسازی مجموعه‌های بانوان ‌خواهیم بود.

تعطیلی میادین میوه و تره‌بار در روز قدس
مهدی بختیاری‌زاده، سرپرست سازمان میادین میوه و تره‌بار شهرداری تهران: با هدف حمایت کارکنان 
سازمان مدیریت میادین میوه و تره‌بار از مردم مظلوم فلسطین و حضور در راهپیمایی روز جهانی قدس، 

جمعه ‌۱۷فروردین همه میادین و بازارهای میوه و تره‌بار تهران تعطیل است.

ضرورت نظارت بر فعالیت اتوبوس‌های جمهوری به کریم‌خان
بعضی از رانندگان اتوبوس‌های خط کریم‌خان به جمهوری 
هر‌جا که دلشان خواست مسافر پیاده و یا سوار می‌کنند و 
وضعیت نظافت در اتوبوس‌ها افتضاح است. هر چند که مسافران 
نیز رعایت نمی‌کنند ولی رانندگان هم گویا ماهی یک‌بار این 
اتوبوس‌ها را نظافت می‌کنند. در مقابل اعتراض مسافران 
می‌گویند اتوبوس خصوصی است. نکته دیگر اینکه مسافران 
خانم را نباید از درب راننده سوار کنند که این کار را نیز می‌کنند 
و در کل رفتارشان با مسافران درست نیست. تقاضای رسیدگی 

و تذکر داریم.
شکوری از تهران 

چرا برای انتقال سهام عدالت متوفیان پول می‌گیرند؟
سازمان بورس و اوراق بهادار اعلام کرده بود برای انتقال سهام 
عدالت متوفیان به وراث آنها، پول دریافت نمی‌کند اما دفاتر 
پیشخوان دولت برای این کار پول می‌گیرند و رقم آن هم قابل 
توجه است. لازم است یک مسئولی در این خصوص توضیح دهد 

که این پول بابت چه چیزی است؟ 
حیدریان از اهواز

افتتاح مسیر قزوین به تنکابن چه شد؟
سال‌هاست بحث اتصال قزوین به شمال کشور از مسیر تنکابن 
مطرح است و اقداماتی نیز صورت گرفته ولی اطلاع‌رسانی در این 
خصوص صورت نمی‌گیرد. لطفا اطلاع‌رسانی کنید تا ببینیم این 

پروژه در چه مرحله‌ای است و کار به کجا رسیده است؟
سیدساداتی از قزوین 

خرمای دولتی در همه شهرها توزیع نمی‌شود
چندی قبل در خبری خواندم که قیمت خرما 
متناسب‌سازی‌‌شده و کیلویی 200هزار تومان عرضه می‌شود. 
آیا خرمای 200هزار تومانی از نظر مسئولان برای مردم مناسب 
است. منظورم برای مردم است نه برای مسئولان. از سوی دیگر 
خرمایی که به قیمت دولتی عرضه می‌شود فقط در میادین 
تره‌بار و نقاط خاصی است. ما حتی اکنون که به پایان‌ ماه مبارک 

رمضان نزدیک هستیم قادر به خرید خرما نشدیم.
سیدپور از مشهد

شغل مرزبانی در ردیف مشاغل سخت و زیان‌آور قرار گیرد
شغل مرزبانی از مشاغل بسیار سخت است چون علاوه بر اینکه 
مرزبانان در هر شرایط آب و هوایی می‌بایست به انجام وظیفه 
بپردازند جانشان هم در خطر است و بارها شاهد بوده‌ایم که 
در درگیری با خلافکاران و قاچاقچیان مرزبانان به شهادت 
رسیده‌اند. متأسفانه این عزیزان جان بر کف حقوقشان هم 
همخوانی با شغلشان ندارد و بسیار پایین است. قرار دادن این 
شغل در ردیف مشاغل سخت و زیان‌آور و بازنشستگی زودتر از 

موعد حق مسلم این گروه از خادمان به کشور است.
محمودزاده یک مرزبان

جرایم رانندگی باز هم به اندازه کافی بازدارنده نیست
جریمه‌های رانندگی در کشور ما تنها به بحث مالی و در نهایت 
حمل خودرو منتهی می‌شود، درحالی‌که باید در موارد متعددی 
به دادگاهی شدن جدی و ابطال گواهینامه و ممنوعیت رانندگی 
برای چندین سال و حتی مادام‌العمر منتهی شود تا به اندازه کافی 
بازدارنده باشد از طرفی در این جرایم باید سهم سازنده خودرو 
نیز لحاظ شود و برای آنها نیز جرایم سنگین مالی درنظر بگیرند.
پیشوایی از تهران 

نمایندگان به مشکلات معیشتی به‌صورت جدی ورود کنند
از نمایندگان منتخب که در این شرایط بحرانی به عرصه آمده‌اند 
توقع داریم کمر همت ببندند و از موارد غیرضروری و کاذب 
دوری بجویند و به مشکلات طبقات ضعیف ازجمله بیکاری 
جوانان و مسائل اقتصادی و حقوق، مافیای وارداتی که کمر 
تولید را شکسته، سیاست‌های غلطی که جلوی خلاقیت و ابتکار 

جوانان را می‌گیرد و... بپردازند.
حسین‌پور از رشت

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيامك وتاه خوانندگانپیامک

 آغاز محدودیت‌های ترافیکی
از ساعت 8 صبح

سرهنگ سیدابوالفضل موسوی‌پور، رئیس 
پلیس راهور تهران بزرگ، در گفت‌وگو 
با همشهری در رابطه با تمهیدات ترافیکی 
روز جهانی قدس 1403 گفت: شروع 
نخستین محدودیت از ساعت 8 صبح جمعه 
‌17فروردین است و سایر محدودیت‌ها نیز 
متناسب با شروع راهپیمایی در محدوده‌های 
دیگر اعمال می‌شود. او افزود: همچنین 
اعمال محدودیت‌های تردد در ضلع غربی 
میدان ولیعصر)عج( )ورودی به بلوار کشاورز( 
و همچنین به سمت جنوب )تقاطع‌های 
فلسطین-نادری-وصال-قدس( از بلوار 
کشاورز نیز انجام می‌شود. موسوی‌پور درباره 
ممنوعیت‌های توقف در معابر منتهی به 
برگزاری مراسم راهپیمایی روز قدس گفت: 
ممنوعیت‌های توقف از ساعت 24 پنجشنبه 
‌16فروردین در هر دو مسیر بلوار کشاورز 
حدفاصل میدان ولیعصر)عج( تا تقاطع 
کارگر، خیابان ولیعصر)عج( حدفاصل خیابان 
جمهوری تا میدان ولیعصر)عج(، خیابان کارگر 
حدفاصل جمهوری تا میدان انقلاب، خیابان 
کارگر حدفاصل میدان انقلاب تا بلوار کشاورز، 
خیابان‌های فلسطین و جویبار حدفاصل تقاطع 
خیابان انقلاب تا بلوار کشاورز، خیابان قدس 
حدفاصل تقاطع خیابان انقلاب تا بلوار کشاورز، 
خیابان 16آذر حدفاصل تقاطع خیابان انقلاب 
تا بلوارکشاورز، خیابان‌های دانشگاه و ابوریحان 
حدفاصل خیابان انقلاب تا خیابان صبوری و 
همه معابر جنوبی خیابان انقلاب حد فاصل 
ولیعصر)عج( تا میدان انقلاب اجرا می‌شود. 
سرهنگ سیدابوالفضل موسوی‌پور درباره مراسم 
تشییع پیکر شهدای قدس در این روز نیز گفت: 
با توجه به برگزاری مراسم تشییع پیکر شهدای 
قدس در این روز از میدان فردوسی، پلیس راهور 
تهران بزرگ برای برگزاری منظم این مراسم نیز 

تمهیدات ویژه خواهد داشت. 

فعالیت اتوبوس‌های شهر از ساعت 10 صبح
شرکت واحد اتوبوسرانی تهران به‌عنوان یکی از وسایل نقلیه در دسترس شهروندان پای کار آمده و با صدور یک اطلاعیه 
به تشریح جزئیات فعالیت اتوبوس‌های شهر در روز قدس پرداخته است. بر این اساس، شرکت واحد اتوبوسرانی تهران 
برای آرامش خاطر و رفاه حال شرکت‌کنندگان در این مراسم که روز جمعه ۱۷ فروردین در محل دانشگاه تهران برگزار 

می‌شود، از ساعت ۱۰ صبح از مبادی زیر اقدام به جابه‌جایی شهروندان گرامی می‌کند: 
پایانه آزادی-چهارراه تهرانپارس - شمشیری - یافت‌آباد - شهرک ولیعصر)عج( - میدان خراسان - پایانه خاوران - شهرک 
شهید بروجردی - حکیمیه - شهرک شهید محلاتی-تجریش - میدان رسالت - میدان نبوت - میدان راه‌آهن - بازار 
دوم نازی‌آباد- ابوذر - میدان آزادی - فلکه دوم صادقیه - شهرک شهید باقری - تهرانسر، دولت‌آباد - ۱۳ آبان)رجایی(. 

آماده‌باش 10هزار نیروی خدمات شهری
رفت‌وروب شهر در روز قدس موضوعی است که در دسته فعالیت‌های نیروهای خدمات شهری شهرداری تهران جای 
می‌گیرد و این دسته از نیروهای شهرداری پیش از شروع راهپیمایی و پس از آن در مسیرهای تعیین‌شده حاضر می‌شوند 
تا امر نظافت خیابان‌های قرارگرفته در مسیر راهپیمایی را به‌درستی انجام دهند. علیرضا جعفری، مدیرکل خدمات 
شهری شهرداری تهران، در گفت‌وگو با خبرنگار شهری در رابطه با تمهیدات درنظرگرفته‌شده برای روز قدس گفت: با 
توجه به اعلام مسیرهای 10گانه راهپیمایی و همچنین تشییع پیکر شهدای حمله تروریستی به کنسولگری ایران در 
سوریه، قرار است نیروهای خدمات شهری حضور پررنگ‌تری در نظافت شهر داشته باشند. او افزود: مناطق 22گانه طبق 
سنوات گذشته در مسیرهای راهپیمایی پهنه‌بندی شده‌اند و از ساعت 6 صبح نیروهای خدمات شهری در محدوده‌های 
تعیین‌شده برای ارائه خدمات، پاکسازی و رفت‌وروب مستقر خواهند شد و تا پایان راهپیمایی فعالیت خواهند کرد. 
به‌گفته جعفری »نزدیک به 10هزار نیرو در حوزه خدمات شهری، فضای سبز، نوماند و... در روز قدس در محورهای 
10گانه راهپیمایی فعالیت خواهند کرد. براساس برنامه‌ریزی‌ها بخش اعظمی از فعالیت‌های پاکسازی حین برگزاری 

راهپیمایی انجام خواهد شد تا با پایان راهپیمایی، نظافت نیز به پایان رسیده باشد.«

افزایش سرویس‌دهی خط 4 مترو در راهپیمایی روز قدس
با توجه به استفاده برخی از شهروندان از مترو به‌عنوان وسیله نقلیه در روز قدس، 
شرکت بهره‌برداری مترو قرار است فاصله حرکت قطارها را در خط‌4 متروی 
تهران از ابتدا تا پایان مراسم روز جهانی قدس کاهش دهد. رضا محمدنژاد 
بیدخت، سرپرست شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه، در گفت‌وگو با 
خبرنگار همشهری، توضیح داد: برای سهولت در تردد نمازگزاران و راهپیمایان 
با کاهش سرفاصله حرکت قطارها، میزان سرویس‌دهی در خط‌4 متروی تهران 
از ابتدا تا پایان مراسم روز جهانی قدس افزایش خواهد یافت. او تصریح کرد: 
تمامی ایستگاه‌های خط 4 به‌ویژه ایستگاه‌های تئاتر شهر، میدان انقلاب اسلامی، 
توحید، شادمان، دکتر حبیب‌اله و استاد معین که در مسیر راهپیمایی قرار 
دارند، آماده ارائه خدمات مناسب به شهروندان خواهند بود. سرپرست شرکت 
بهره‌برداری مترو تهران و حومه با بیان اینکه حداقل ‌40حرکت مسافری بیشتر 
نسبت به برنامه عادی حرکت قطارها انجام می‌شود، گفت: از آغاز سرویس‌دهی 
روز جمعه تا اذان ظهر، متروی تهران در تمامی خطوط درون‌شهری به‌صورت 
رایگان خدمت ارائه خواهد کرد. بعد از پایان نماز نیز پذیرش مسافر در 

ایستگاه‌های هدف به‌صورت رایگان انجام خواهد شد.

پیش‌بینی ۱۰۰ دستگاه تاکسی‌ون
براساس نیازسنجی‌ها مقرر است سرویس‌دهی ویژه تاکسیرانی به راهپیمایان و 
نمازگزاران ارائه شود. شادی مالکی، سرپرست سازمان تاکسیرانی شهر تهران، 
در گفت‌وگو با همشهری به تشریح فعالیت‌های تاکسیرانی در این روز پرداخت و 
گفت: برای سهولت در تردد نمازگزاران و راهپیمایان تا پایان مراسم و در ‌۹مسیر، 
سازمان تاکسیرانی از طریق تاکسی‌ون‌ها به‌صورت رایگان خدمت ارائه خواهد 
کرد. مالکی افزود: در این راستا با درنظرگرفتن ۱۰۰ دستگاه تاکسی‌ون در 

‌۹مسیر منتهی به مراسم راهپیمایی این اقدام برنامه‌ریزی شده است.
مسیرهای خدمت‌رسانی سازمان تاکسیرانی به این شرح است: 

 محور شماره ۱: میدان هفت‌تیر به تقاطع فاطمی - ولیعصر)عج(
 محور شماره ۲: میدان ولیعصر)عج( به چهارراه ولیعصر)عج(

 محور شماره ۳: از تقاطع خیابان‌های فاطمی-حجاب تا تقاطع بلوار کشاورز-حجاب
 محور شماره ۴: از تقاطع خیابان فاطمی-کارگر تا تقاطع بلوار-کارگر 

 محور شماره ۵: از بیمارستان امام خمینی تا تقاطع بلوار-کارگر 
 محور شماره ۶: از خیابان آزادی حد فاصل تقاطع نواب-آزادی تا میدان انقلاب اسلامی

 محور شماره ۷: از میدان حر تا میدان انقلاب اسلامی
 محور شماره ۸: از میدان فردوسی تا تقاطع انقلاب-وصال

 محور شماره ۹: از تقاطع خیابان مفتح-خیابان طالقانی به میدان فلسطین 

شریفی: در بحث اتصال شبکه مترو به ساختمان‌های مهم 
و بیمارستان‌ها در فاز اول، بیمارستان میلاد به ایستگاه برج 
میلاد، بیمارستان امام‌خمینی به ایستگاه شهدای سلامت و 

بیمارستان بعثت به پایانه شهید کلاهدوز متصل می‌شوند.

سلیمی: در زمینه ایمن‌سازی 
بیمارستان‌ها،  ساختمان 
کار  وارد  بهداشت  وزارت 
شده و با جدیت به همکاری 
می‌پردازد تا هرچه سریع‌تر 
مراحل شناسایی بیمارستان‌ها 

و افزایش ایمنی طی شود.

ملکی: از میان مراکز درمانی 
رصدشده  1800ساختمان از 
آتش‌نشانی تأییدیه دریافت 
کردند که این رقم بسیار قابل 

توجه است.
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بازگشایی پل خاقانی

فاطمه تنهایی، شهردار منطقه8: با پایان تعطیلات و آغاز روزهای کاری شهروندان، عملیات نصب عرشه پل 
دوربرگردان غیرهمسطح در بزرگراه شهید باقری به اتمام رسید و مسیر مسدود‌شده این محدوده باز می‌شود. با 
جانمایی عرشه و پایه‌های پل، عملیات نصب آن نیز صورت گرفت و به‌زودی مورد بهره‌برداری قرار خواهد گرفت.

جابه‌جایی 19هزار و 785نفر با مترو در شب‌های قدر
رضا محمد‌نژاد، سرپرست شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه: در لیالی قدر امسال به‌منظور تسهیل 
تردد شهروندان برای حضور در مراسم احیا، سرویس‌دهی شبانه در متروی تهران درنظر گرفته شد. 

در‌مجموع ‌۱۹هزار و ‌۷۸۵مسافر در لیالی قدر امسال با افزایش ‌۲۸۸حرکت فوق‌العاده جابه‌جا شده‌اند.

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگارجهان مهدی اسماعیل‌پور؛ روزنامه‌نگارورزش در شهر

رقابت داغ فوتبالی در جنوب شهر 
چراغ ورزش شهروندی تهران در سال جدید با فوتبال روشن شد

ورزش تهران در سالی که گذشت روزهای خوب و درخشانی 
را تجربه کرد و پشت‌سر گذاشت؛ از بازسازی و بازگشایی 
تمام ورزشگاه‌های تعطیل شده تا برگزاری باشکوه رقابت‌های 
قهرمان‌‌شهر2 ‌با مشارکت بیش از یک میلیون شهروند مرد 
و زن تهرانی که رکوردی بی‌نظیر در ورزش شهروندی کشور 
محسوب می‌شود. در شرایطی که فقط چند روز از شروع 
سال1403 می‌گذرد، برگزاری رقابت‌های ورزشی در رشته 
ورزشی پرطرفدار و محبوب فوتبال تنور ورزش پایتخت را گرم 

کرده است.

به صدا درآمدن زنگ ورزش در تهران 
زنگ آغاز مسابقات ورزشی شهر تهران در سال جدید به صدا 
درآمده است و نوجوانان تهرانی این روزها در رویداد ورزشی 
جام رمضان سرگرم رقابت هستند و درنهایت تیم و منطقه 
قهرمان تا عید فطر مشخص خواهد شد. در این رابطه مهدی 
مهاجر، رئیس اداره مسابقات سازمان ورزش شهرداری تهران 
می‌گوید:»مسابقات فوتسال جام رمضان از 21اسفند در مجموعه 
ورزشی شهید بهشتی منطقه20 در حال برگزاری است. روزهای 
16 و 18 فروردین دور حذفی مسابقات برگزار خواهد شد و 
درنهایت با مشخص شدن تیم قهرمان اختتامیه بازی‌ها شب 
عید فطر خواهد بود.« همچنین مهاجر درخصوص تعداد تیم‌ها 
و افراد حاضر در این رقابت‌ها گفت:»در این رقابت‌ها یک تیم از 
هرمنطقه حضور دارد که درمجموع شامل 22تیم می‌شود و رده 
سنی بازی‌ها نیز زیر 18سال است. هر تیم از 8بازیکن و یک مربی 
و یک سرپرست تشکیل شده و هر تیم شامل 10نفر می‌شود و 

درمجموع 220شرکت‌کننده داریم.« 

رقابت‌های داغ فوتبالی در تهران 
رقابت‌های فوتسال تنها مسابقات ورزشی فراگیر شهر تهران در 
فروردین1403 نیست. بعد از جام فوتسال رمضان که تا اواخر 
هفته آینده به پایان می‌رسد، ورزش شهر تهران شاهد یک رویداد 
ورزشی دیگر خواهد بود که آن هم از جنس فوتبال است. یکی از 
ورزش‌ها و تفریحات محبوب و خاطره‌انگیز بچه‌های تهران بازی 
گل کوچک بود. تا همین دهه 80 کوچه و خیابان‌های شهر پر 
بود از کودکان و نوجوانان و جوانان‌هایی که با کاشتن 2دروازه، 
روی آسفالت سرگرم رقابتی جانانه با عنوان فوتبال خیابانی 
یا همان گل کوچک می‌شدند. هرچند با تغییر سبک زندگی 
درشهر تهران و تغییراتی که در مدل شهرسازی ایجاد شد، چند 
سالی می‌شود که فوتبال گل کوچک از آن رونق افتاده و دربین 
نسل جدید فراگیر نیست، اما هنوز هم دربین تهرانی‌ها طرفداران 

پروپا قرص و وفادار خودش را دارد.

اولین رقابت‌های ورزشی تهران در سال1403
در همین راستا مسابقات گل کوچک با عنوان »جام ابوذر« 
در فروردین امسال به میزبانی منطقه17 برگزار خواهد شد تا 
نخستین مسابقه ورزشی سازمان ورزش شهرداری تهران در 
سال1403 لقب بگیرد. رئیس اداره سازمان ورزش شهرداری 
تهران درخصوص این رقابت‌ها نیز می‌گوید: »رقابت‌های گل 
کوچک مناطق 22گانه شهر تهران فعا در مرحله ثبت‌نام 
قراردارد. تیم‌ها تا 20فروردین فرصت دارند تا با مراجعه به سایت 
سازمان ورزش ثبت‌نام کنند که احتمال تمدید این زمان نیز 

وجود دارد.«

گروه هدف نوجوانان تهرانی هستند
 برخلاف مسابقات جام رمضان که محدودیت سنی نداشت، 
رقابت‌های گل کوچک یا همان »جام ابوذر« مختص رده سنی 
کودک تا نوجوان است. مهاجر در ادامه افزود:»رده سنی این 
رقابت‌ها آزاد است و تیم‌های مختلف از مناطق 22گانه شهر 
تهران می‌توانند ثبت نام کنند. هر تیم هم از 5نفر تشکیل شده 
است که شامل 3بازیکن و یک مربی و یک سرپرست می‌شود. 
پیش‌بینی می‌شود که دست‌کم 200نفر از شهروندان در این 

رقابت‌های گل کوچک مشارکت داشته باشند.«

تنور داغ فوتبال در جنوب شهر 
از قدیم فوتبال، ورزش جنوب شهری‌ها و محله‌های کم برخوردار 
بوده و اغلب ستاره‌های دور و نزدیک فوتبال پایتخت به قول 
معروف بچه‌های کف تهران هستند. با توجه به این موضوع 
و پرطرفدارتر و مستعد بودن فوتبال در پهنه جنوبی تهران، 
رقابت‌های گل کوچک هم مانند مسابقات جام رمضان به میزبانی 
یکی از مناطق جنوب شهر برگزار می‌شود. مهاجر در این رابطه 
افزود:»شهرداری منطقه17 در یک محوطه بزرگ 10زمین 
آسفالت گل کوچک را کنارهم ایجاد کرده است تا مسابقات گل 

کوچک در آنجا برگزار شود.«

جایزه 100میلیونی برای تیم قهرمان 
رئیس اداره مسابقات سازمان ورزش شهرداری تهران افزود: 
»یکی از ویژگی‌های این رقابت‌ها جوایز فوق‌العاده‌ای است که 
برای تیم‌های برتر درنظر گرفته شده است. با پیگیری‌های رضا 
سیفی شهردار منطقه17 بخش خصوصی اسپانسر رقابت‌های 
گل کوچک شهر تهران شده و قرار است جوایز خوبی برای 3تیم 
اول تا سوم مسابقات درنظر گرفته شود. در همین رابطه صحبت 
از جوایز 100، 70 و 50 میلیون تومانی است که پس از نهایی 
شدن رسما اعلام خواهد شد. درنظر گرفتن چنین جوایزی 

می‌تواند در گرم‌تر شدن تنور رقابت‌ها کاملا مؤثر باشد.« 

تخریب وسیع ساختمان‌های غیرمجاز و غیرقانونی در بعضی از 
شهر‌های بزرگ باعث ایجاد »دشت‌‌های شهری« شده است

علفزار‌های درون شهر
ساخت و‌ساز غیرمجاز در حاشیه شهر‌ها یکی از تخلفات شهری 
در کشور‌های مختلف جهان است. این ساختمان‌ها معمولا 
در گستره وسیعی از اراضی حاشیه شهر بنا می‌شوند و یک یا 
حداکثر 2 طبقه دارند. اما وقتی مدیریت شهری دست به تخریب 
ساختمان و پاکسازی نخاله‌های آن‌ می‌زند چه چیزی جای 
این سازه‌ها را می‌‌‌گیرد؟ آیا باید زمینی که در نتیجه تخریب 
ساخت‌وساز غیرمجاز آزاد شده است را فورا تبدیل به پارک و 
فضای سبز کرد؟ برخی از شهر‌های بزرگ جهان راه دیگری را در 
پیش گرفته‌اند و این زمین را به طبیعت باز می‌گردانند تا دوباره 
به شکل اولیه خود بازگردد. اینجاست که در برخی از شهر‌های 

آمریکای شمالی »دشت‌های شهری« به‌وجود آمده‌اند.

 دیترویت/ تخریب چند هزار ساختمان 
در شهر »دیترویت« ساخت‌وساز غیرمجاز و همینطور املاک 
بدون صاحب که دچار مشکل مالکیت یا مالکان آن را رها 
کرده بودند، باعث ایجاد نوعی بافت فرسوده شده بود. برخی 
از بی‌خانمان‌‌ها یا مصرف‌کنندگان مواد‌مخدر برای مدتی در 
این ساختمان‌های فرسوده اقامت می‌کردند که باعث شده بود 
محدوده وسیعی با مشکلات اجتماعی و نا امنی روبه‌رو باشد. 
شهرداری دیترویت مدتی قبل دست به تخریب این ساختمان‌‌ها 
زد و با ماشین‌آلات راه‌سازی، نخاله‌های ساختمانی را جابه‌جا 
کرد؛ به شکلی که کل سازه‌ها نابود شدند و فقط زمین‌های خالی 
باقی ماندند. محدوده پاکسازی شده آنقدر وسیع است که شامل 
20درصد وسعت شهر دیترویت می‌شود. مجموع مساحت این 
زمین‌ها که دیگر از ساختمان خالی شده بودند تقریبا به اندازه 
محله منهتن در نیویورک است. با نظارت شهرداری دیگر امکان 
ساخت‌وساز در این زمین‌ها وجود ندارد و پس از چند سال در 
جایی که زمانی ساختمان‌‌های فرسوده قرار داشتند، علفزار‌های 
طبیعی احیا شده است؛ بدون اینکه کاری برای بازسازی طبیعت 
انجام شده باشد. گونه‌های گیاهی رشد خود را آغاز کرده‌اند و در 
مدت کوتاهی سطح زمین را پوشانده‌اند. حتی برخی گیاهان 
آنقدر زیاد شده‌اند که هواداران محیط‌زیست پیشنهاد کرده‌اند 
برای کنترل جمیعت گونه‌های بومی باید دانه‌پاشی انجام شود 
تا دشت به همان شکلی که قبل از سکونت انسان قرار داشت، 
درآید. افزایش گیاهان بومی که با حشرات و حیوانات سازگار باشد 
محیط‌زیست طبیعی را در حاشیه شهر‌ پایدار می‌کند؛ بدون اینکه 
نیاز به ایجاد زیرساخت‌ یا صرف هزینه از سوی شهرداری داشته 
باشد. بین سال‌های 2014 تا 2020 شهرداری دیترویت نزدیک 
به 20هزار ساختمان فرسوده و خالی را تخریب کرد. قبل از این 
سال‌ها هم 100هزار قطعه زمین خالی پراکنده در شهر وجود 
داشت که در سال‌های قبل تخریب شده بودند. ساخت و ساز‌های 
غیرمجاز هم بخش دیگری از ساختمان‌هایی را تشکیل می‌دهد 
که از سوی شهرداری تخریب شدند. ایجاد »دشت شهری« در 

دیترویت به‌صورت الگویی برای دیگر شهر‌ها در آمده است.

 سنت لوییس / کشاورزی شهری
در اطراف و برخی از محله‌های مرکزی شهر سنت لوییس در 
ایالت میزوری، ساختمان‌های غیرمجاز و رها شده آنقدر زیاد 
بود که شهرداری از سال‌های 1950 برنامه‌ای برای تخریب 
ساختمان‌های خالی از سکنه در نظر گرفت. در بین سال‌های 
1960 تا 1990 تخریب و انتقال نخاله‌های باقیمانده آنقدر زیاد 
بود که قسمتی از محله‌ها تبدیل به دشت شهری شدند. شهرداری 
اراضی باقیمانده را صاف کرد. پیاده‌رو‌ها، حصار‌ها و جوی‌های 
آب به‌تدریج محو شدند. خیابان‌هایی که در بین ساختمان‌ها 
باقی‌مانده بودند به شکل جاده‌های حومه شهر در آمدند. در شمال 
شهر یک منطقه چند هکتاری از 200سال قبل به شکل منطقه 
حفاظت شده وجود داشت که گونه‌های گیاهی بومی در آن حفظ 
شده بودند. بعد از تخریب ساختمان‌های غیرمجاز در دیگر نقاط 
شهر، بذر‌ گیاهان از منطقه حفاظت شده به سمت زمین‌های تازه 
پاکسازی شده، انتشار پیدا کرد. بعد از چند دهه خاک حاصلخیز 
شد و چمنزار‌ها به شکل محل گشت و‌گذار خانواده‌هایی در آمد 

که اوقات فراغت خود را در آن می‌گذراندند. 

 گری /دشت و دریاچه
ساخت‌و‌ساز غیرمجاز در شهر »گری« ایالت ایندیانا نه در حاشیه 
بلکه در مرکز شهر رخ داده بود. بیشتر این ساخت و ساز‌ها مربوط 
به خانه‌هایی بود که کارگران کارخانه فولاد در آن زندگی 
می‌کردند. کارخانه نزدیک به 50سال قبل نیروی کار زیادی را 
جذب کرده بود و در نتیجه تعداد این خانه‌ها به‌شدت افزایش پیدا 
کرد. در چند دهه گذشته شهرداری به‌تدریج خانه‌های غیرمجاز 
را تخریب کرد و زمین‌های وسیعی در نزدیکی ساحل دریاچه 
میشیگان به‌وجود آمد. هزینه تخریب از فروش نخاله‌ها و وسایل 
باقیمانده از ساخت‌وساز غیرمجاز تامین شد. بعضی نخاله‌ها هم 
تبدیل به مصالح ساختمانی شدند. بعد از چند دهه زمین‌ها 
به‌صورت طبیعی به شکل علفزار درآمدند و گونه‌های بسیار متنوع 
گیاهی و جانوری ساحل دریاچه به آن بازگشتند. شهرداری گری 
طرح‌های کشاورزی مردمی را پیشنهاد کرد. با استقبال گروه‌های 
مردمی از سبزی‌کاری در این زمین‌ها، سرمایه‌گذاران طرح‌های 
درختکاری هم پیدا شدند و در قسمتی از زمین‌ها نیز نیروگاه‌های 
خورشیدی نصب شد. آسیب‌هایی که با ساخت کارخانه فولاد 

ایجاد شده بود، با ایجاد دشت شهری در حال رفع شدن است.

پایان پایان زباله‌سوزیزباله‌سوزی در خلازیر در خلازیر
 سرپرست معاونت خدمات شهری و محیط‌زیست شهرداری منطقه  سرپرست معاونت خدمات شهری و محیط‌زیست شهرداری منطقه 1919در گفت‌وگو با همشهریدر گفت‌وگو با همشهری

ابعاد ساماندهی و بازگشت آرامش به محدوده غرب منطقه را تشریح کردابعاد ساماندهی و بازگشت آرامش به محدوده غرب منطقه را تشریح کرد

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

خلازیر. نامی که این روزها به‌دلیل 
ساخت و ساز‌های غیرمجاز و 
تخریب‌هایی که با حکم قضایی صورت 
گرفت، برای پایتخت‌نشینان آشناست 
اما این محله به‌دلیل قرار گرفتن در 

حاشیه منطقه 19با معضل دیگری 
چون زباله‌سوزی هم دست به گریبان 
است. نیمه‌های هر شب عده‌ای از افراد 
سودجو که فقط به منافع خود فکر 
می‌کنند، پسماندهایی مانند لاستیک 

و... را می‌سوزانند. 
دود غلیظی که به هوا برمی‌خیزد از یک 
سو و بوی تعفن ناشی از زباله‌سوزی از 
سوی دیگر چون آتشی است به جان 

محیط‌زیست که سبب گلایه ساکنان 
محله و مناطق همجوار شده است.

رسیدگی به این موضوع و پایان دادن 
به زباله‌سوزی در خلازیر مطالبه 
چندساله شهروندان بوده و هست 
که در ادوار گذشته مدیریت شهری 
خیلی مورد توجه قرار نگرفت اما در 
این دوره مدیران شهری برای حل 
این معضل اهتمام ویژه‌ای داشتند و 

امروز شاهد کنترل ساخت‌وساز از یک 
 سو و پایان زباله‌سوزی از سوی دیگر 

هستیم.
علی نایبی، سرپرست معاونت خدمات 
شهری و محیط‌زیست شهرداری 
منطقه 19در گفت‌وگو با همشهری خبر 
اتمام زباله‌سوزی در گاراژهای خلازیر 
را داد و پیگیری‌های انجام شده در این 

حوزه را تشریح کرد.

بازگشت آرامش در خلازیر
محله خلازیر در محدوده ناحیه 3شهرداری منطقه 
19، سال‌ها در قرق ضایعات‌فروشان و مافیای تفکیک 
غیرقانونی پسماند بود. اهالی همواره به‌دلیل 
مزاحمت این موارد و مشکلات زیست‌محیطی گلایه 
داشتند و ناراضی بودند. با اقدامات صورت‌گرفته 
موضوع ضایعات‌فروشان و پسماندسوزی تا حدود 
زیادی ساماندهی شده و گویا آرامش و امنیت به 
خلازیر بازگشته است. اکبر مشهدی یکی از اهالی 
قدیمی خلازیر می‌گوید: »سال‌ها سوزاندن زباله 
باعث دودگرفتگی محله شده بود و نمی‌توانستیم 
پنجره خانه‌های خود را باز کنیم. مدتی است که 
وضعیت و شرایط محله بهتر شده و خبری از دود 
و بوی تعفن زباله‌ها نیست.« بانوان محله هم به 
موضوع امنیت اشاره می‌کنند و می‌گویند: »معتادان 
در کوچه‌ها رها بودند و برای عبور و مرور امنیت 
نداشتیم. الان تعداد آنها کمتر شده و از دود و 
خاکستر سیاه که به خانه‌هایمان نفوذ می‌کرد، 
خبری نیست.« بچه‌ها در بوستان باران به‌دنبال توپ 
پلاستیکی دولایه می‌دوند. رضا به‌عنوان نماینده 
بچه‌ها می‌گوید: »ضایعات‌فروشان مدام در کوچه‌ها 
تردد می‌کردند و معتادان هم در پارک می‌خوابیدند 
و جایی برای بازی نداشتیم. الان با خیال راحت 

می‌توانیم با دوستان در پارک و کوچه بازی کنیم.«

مکث

تهران؛ مقابله با ساخت‌وساز در حریم
در سال‌های گذشته حاشیه جنوبی شهر تهران و 
حریم مناطق جنوبی شهر دچار مشکلات متعدد 
ساخت‌وساز شده است. شهرداری‌های مناطق 
با رعایت قوانین و اخطار‌های قبلی برخی از این 
ساختمان‌ها را تخریب می‌کنند. تخریب این 
ساختمان‌ها که اغلب با سوء‌استفاده از نیاز اقشار 
کم‌درآمد به مسکن انجام می‌شود، دارای احکام 
قانونی از مراجع قضایی است؛ اما سودجویان همچنان 
از هر فرصتی برای ساخت مجدد بنا‌های بدون مجوز 
استفاده می‌کنند تا پول‌های زیادی به جیب بزنند 
و ساختمان‌های ناایمن بسازند. شهرداری تهران 
در همین رابطه اقدام به تخریب ساخت و ساز‌های 
غیرمجاز کرده و مجموعه‌های مختلف را به شکل 
قبلی درآورده است و طبق طرح جامع شهر تهران 

اجازه تبدیل آنها به کاربری اصلی را می‌دهد.

مکث

شناسایی 200گاراژ
در خلازیر تفکیک غیرمجاز پسماند در برخی از 
گاراژها انجام می‌شد. بنابراین نیاز بود این گاراژها 
شناسایی شوند. پس از این کار مشخص شد 
200گاراژ در خلازیر وجود دارد که سودجویان 
اقدام به تفکیک غیرمجاز پسماند و سوزاندن آنها 
می‌کنند. پس از پیگیری‌های لازم و اخذ دستورات 
قضایی این گاراژها تعطیل شدند و این کار در‌نهایت 

خط پایانی برای زباله‌سوزی در منطقه بود.

تفکیک غیرقانونی پسماند
سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران 
مسئولیت جمع‌آوری و تفکیک زباله را به‌عهده 
دارد و هر اقدامی خارج از این محدوده، کار 
غیرقانونی محسوب می‌شود. در خلازیر 
گاراژهای متعددی وجود داشت که افراد 
در آنها اقدام به جمع‌آوری یا به‌عبارت دیگر 
زباله‌دزدی و تفکیک پسماند می‌کردند. این کار 
سابقه طولانی دارد و در هیچ دوره‌ای مدیریت 

شهری موفق به ساماندهی این موضوع نشد.

برون‌رفت از معضلات با راهکار ریشه‌ای 
واقعیت این است که خلازیر با معضلات 
متعددی درگیر است و معتقدیم برای حل 
این معضلات باید راهکارها ریشه‌ای و اساسی 
باشند. در موضوع ساخت و سازهای غیرمجاز 
این شیوه را در پیش گرفتیم و امروز شاهد 
کنترل ساخت‌وساز در خلازیر هستیم. موضوع 
زباله‌سوزی هم با این رویکرد پیگیری و بهترین 
راهکار انتقال مشاغل مزاحم و ضایعات‌فروشان 
به حریم تهران و تعطیلی گاراژهایی بود که 

اقدام به سوزاندن پسماندها می‌کردند.

کوچ معتادان از گاراژها
گاراژها در خلازیر از یک سو به محل دپو و تفکیک 
غیرمجاز پسماند و سوزاندن زباله‌ها تبدیل شده 
بود و از سوی دیگر معتادان در آنها بیتوته و اقدام به 
فروش زباله، خرید و مصرف مواد‌مخدر می‌کردند. 
حضور حدود 600تا 700معتاد در این گاراژها 
امنیت محله و اهالی را از بین برده بود و با تعطیلی 
گاراژها، معتادان هم از محله کوچ کرده‌اند و تعداد 
آنها به 30تا 40نفر می‌رسد. همچنین با این کار 
)تعطیلی گاراژها( تعداد کودکان کار در منطقه هم 

کاهش محسوسی داشت.

سوزاندن 10کامیون زباله
عده‌ای از افراد سودجو که به نوعی می‌توان 
از آنها با عنوان مافیا نام برد، فضاهایی را 
در خلازیر شناسایی و به سوزاندن زباله‌ها 
اختصاص داده بودند. برخی از پسماندها 
و ضایعات مانند لاستیک‌های مستعمل و 
انواع کابل و... محتوای ارزشمندی دارند 
که برای دست یافتن به آنها باید پسماندها 
)لاستیک‌و...( سوزانده شوند. این کار شبانه 
انجام می‌شود و به‌طور میانگین شبانه 
10کامیون زباله و ضایعات لاستیک در 

خلازیر تخلیه و آتش زده می‌شد.

انتقال ضایعات‌فروشان
علاوه بر زباله‌سوزی، عده‌ای در محله خلازیر 
اقدام به خرید و فروش ضایعات می‌کردند. انتقال 
ضایعات از تمام مناطق تهران و فروش آنها قطعا 
مشکلات و آلایندگی‌های زیست‌محیطی داشت. 
به واسطه همین مسائل، آرامش شهروندان و 
ساکنان از بین رفته بود و در برخی از روزها به‌دلیل 
حجم مراجعه‌کنندگان و عرضه‌کنندگان، گره‌های 
ترافیکی شدید در این معابر خلازیر ایجاد می‌شد. 
انتقال ضایعات‌فروشان هم در دستور کار قرار 
گرفت و با هماهنگی شرکت ساماندهی صنایع و 
مشاغل شهر تهران در نهایت مقرر شد به نقطه‌ای 

در فشافویه شهر ری منتقل شوند.



پیام‌رسان‌های داخلی ماهانه میزبان 40میلیون نفر است
گفت‌وگوی اختصاصی همشهری با عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات

نظارت بر شرکت‌ها و اپراتورهای 
ارائه‌کننده خدمات اینترنت چگونه است؟ 
مشخصا بر گران‌فروشی نظارت وجود دارد، اما 
کم‌فروشی و کوتاهی در ارائه خدمات چگونه 

است؟
وزارت ارتباطات هم از طریق سازمان تنظیم 
مقررات و ارتباطات رادیویی بر عملکرد اپراتورها 
نظارت دارد و هم خودش به شکل دوره‌ای و بعضا 
به شکل دائمی کیفیت شبکه و وضعیت اپراتورها 
را پایش می‌کند و هم اینکه به گزارش‌های مردمی 
از طریق سامانه195رسیدگی می‌کند. هرکدام از 
هموطنان عزیزمان چه نسبت به کیفیت شبکه و 
چه نسبت به قیمت، هر ملاحظه‌ای و هر شکایتی 
داشتند، می‌توانند با سامانه شبانه‌روزی و رایگان 
195از هر جای کشور تماس بگیرند یا از طریق 
سایت195اقدام و شکایت خود را ثبت کنند. 
همکاران من حتما رسیدگی خواهند کرد. اگر 
هم حضور نداشته باشند، پیام‌شان ضبط می‌شود 
و بعدا حتما به آن رسیدگی خواهد شد. در مورد 
بحث نیم‌بها یا یک‌سوم‌بها شدن بعضی از پلتفرم‌ها 
باید بگویم که ما این را هم خودمان دنبال و نظارت 
می‌کنیم. براساس مصوبه‌ فعلی شورای‌عالی 
فضای مجازی ترافیک داخلی کشور باید نیم‌بها 
باشد؛ البته با تشریفاتی با کسب اجازه از کاربر 
می‌توانند به‌جای حق اشتراک، ترافیک تمام‌بها 
حساب کنند. پلتفرم‌هایی که حق اشتراک‌پذیرند 
مثل پلتفرم‌های پخش فیلم )وی‌او‌دی‌ها( که 
بعضا برای دیدن فیلم کاربران باید پول پرداخت 
کنند، می‌توانند درواقع با اپراتور توافق کنند؛ البته 
مشروط به اینکه سهامدار مشترک بین اپراتور و آن 
پلتفرم یا سکو وجود نداشته باشد. این شرایطی 
دارد، اما با شرایط خاصی چنین اتفاقی هم ممکن 
است بیفتد، اما در حالت کلی، ترافیک داخل کشور 
نیم‌بهاست و ترافیک پیام‌رسان‌ها هم یک سوم‌بها. 
البته با این اتفاقی که 2ماه پیش افتاد و افزایش 
تعرفه فقط در مورد ترافیک خارج کشور رخ داد، 
یعنی 34درصد، عملا این 50درصد هم تقریبا 
به 40درصد کاهش پیدا کرد. اگر در این مورد 
هم مردم عزیزمان شکایتی داشتند، می‌توانند 
با 195تماس بگیرند. الان تقریبا عموما رعایت 
می‌شود، به‌جز یکی، دو تا از پلتفرم‌های بزرگ که 
این موضوع در مورد آنها درحال پیگیری است؛ 
البته در بعضی از اپراتورها روی بعضی پلتفرم‌ها 
چنین اتفاقی را شاهد هستیم که تمام‌بها حساب 
می‌کنند؛ درحالی‌که طبق مصوبات باید نیم‌بها 
حساب شود یا حتی یک‌سوم‌بها که این موضوع 
را نیز دنبال می‌کنیم، ولی 195شبانه‌روزی آماده 
دریافت گزارش‌ها و شکایات مردم عزیزمان در 

حوزه‌ ارتباطات است.

آیا واقعا به‌دلیل وجود نمونه‌های 
مشابه خارجی، سایت‌هایی مانند یوتیوب و 

توییتر فیلتر هستند؟
بحث تصمیم‌گیری در مورد مسدودسازی یا 
رفع مسدودسازی با وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات نیست. در عموم موارد، تصمیم‌گیری‌ها 
برعهده کارگروه تعیین مصادیق مجرمانه است که 
دبیرخانه‌اش در دادستانی کل کشور قرارگرفته و 
13عضو دارد. در هر صورت وزارت ارتباطات یک 
عضو از این 13عضو است؛ حتی دولت هم اکثریت 
ندارد و فقط 6عضو از اعضای این کارگروه به دولت 
اختصاص دارد. طبیعتا من در مورد تصمیم‌گیری، 
فلسفه و این قبیل مسائل، چون حوزه‌ کاری ما 
نیست، نمی‌توانم صحبت کنم، اما مثلا پلتفرمی 
مانند توییتر که نمونه‌ داخلی آن شاید یک سال، 
یک سال و نیم است که راه افتاده، به‌نظرم 15سال 
پیش یعنی سال88مسدود شده‌ است. من به‌عنوان 
وزیر ارتباطات، برنامه و راهبردم این است که 
ظرفیت‌های داخلی را آنقدر تقویت کنیم که 
بتوانند با نمونه‌های مشابه خارجی رقابت کنند و 
اعتقاد دارم که این توانمندی در کشور وجود دارد. 
می‌توانیم در خیلی از زمینه‌ها هم نیاز داخلی‌ و هم 
نیاز خارجی را برطرف کنیم. می‌توانیم نیاز مردم و 
کشور را از طریق جوانان، شرکت‌های دانش‌بنیان 
و سکوهای داخلی تامین کنیم و مخصوصا در 
یک سال، یک سال و نیم اخیر هم ظرفیت داخلی 
نشان داده‌ که این قابلیت وجوددارد؛ البته وزارت 
ارتباطات هم تمام‌قد از آنها حمایت می‌کند و 
تمام زیرساخت‌های لازم را برای‌شان فراهم کرده 
است. الحمدلله نشان دادند که می‌توانند پذیرای 
میلیون‌ها نفر، حتی ده‌ها میلیون نفر از مردم 
عزیزمان باشند. امروزه پلتفرم‌های داخلی‌مان، 
ماهانه میزبان بیش از 40میلیون نفر از مردم 
هستند و ما هم کمک و پیگیری می‌کنیم که 

روزانه ظرفیت آنها افزایش پیدا کند.

سال گذشته سال پرماهواره‌ای برای 
کشور بود. در سال1403وضعیت پرتاب‌ها، 
خصوصا ماهواره‌های مخابراتی و اینترنت اشیاء 

چگونه است؟
به تعبیر من سال1402درخشان‌ترین سال در 
تاریخ فضایی کشور بوده است. از سال 1387که 
ما ماهواره‌ امید را با ماهواره‌بر سفیر در مدار قرار 
دادیم تا 1400 کلا 13پرتاب فضایی داشتیم 
و در این 2سال و اندی 12پرتاب. فقط در سال 
1402ما 6پرتاب داشته‌ایم. پرتاب‌ از این جهت 
مهم است که ثمره‌ کارهایی که دانشمندان‌مان در 
آزمایشگاه‌ها، دانشگاه‌ها، پژوهشگاه فضایی و در 
جاهای مختلف انجام می‌دهند، موقعی مشخص 
می‌شود که این محموله به فضا برود و درست کار 
کند. ما تا وقتی که پرتابگرمان تثبیت نشده بود، 
چنین قابلیتی نداشتیم و درواقع نمی‌دانستیم 
که محموله‌های فضایی‌مان درست کار می‌کنند 
یا خیر. الان، برای ما مدارات لایه لئو تبدیل به یک 
آزمایشگاه شده است. ما می‌توانیم محموله‌های 
فضایی را با موفقیت بفرستیم و کار دانشمندان 
را تست کنیم. این افتخار بسیار بزرگی است 
که ما تقریبا در نزدیکی تثبیت لایه لئو هستیم. 
ان‌شاء‌الله چند پرتاب دیگر هم انجام دهیم، 
می‌توانیم بگوییم که ماهواره‌های کشورهای 
دیگر را نیز با خیال راحت پرتاب می‌کنیم. البته 
الان تا مثلا 100کیلو، 200کیلو را ما می‌توانیم 
در مدارات تا 500، 600کیلومتری از سطح زمین 
قرار دهیم. برنامه‌ این است که امسال هم وزن را 
بیشتر کنیم و هم به مدارات بالاتر دست یابیم. 
سال1402به 750کیلومتری هم رفتیم و به مدار 
بیضوی 450هزار و هزار و110کیلومتری دست 
پیدا کردیم. ان‌شاءالله لایه‌ لئو که بین 500تا 
2هزار کیلومتر است را بتوانیم امسال با پرتاب‌های 
متعدد تثبیت و بعد حرکت کنیم به سمت لایه 
ژئو. ان‌شاءالله امسال سال پر پرتابی را خواهیم 
داشت. برای حوزه‌ اینترنت اشیاء هم ما بزرگ‌ترین 
قرارداد بخش خصوصی در تاریخ فضایی کشور را 
با یک کنسرسیوم منعقد کردیم که بتوانند یک 
منظومه از ماهواره‌ها را برای ما بسازند که این 
مهم را هم‌اکنون شروع کرده‌اند. نخستین نمونه‌ها 
امسال آماده می‌شود و تلاش این است که به پرتاب 
هم برسد که بتوانیم منظومه‌ای از ماهواره‌های 
مخابراتی برای کارکرد اینترنت اشیاء را بر فراز 

کشور عزیزمان، داشته باشیم. درحال ساخت 
بزرگ‌ترین پایگاه پرتاب فضایی کشور هستیم 
که در همین دولت آغاز شد و ان‌شاءالله در همین 
دولت، فاز اول آن افتتاح خواهد شد و نخستین 
پرتاب‌ها را از آنجا انجام خواهیم داد. ده‌ها ماهواره 
در دست ساخت است؛ ازجمله ماهواره‌هایی 
که عرض کردم؛ فکر می‌کنم 16ماهواره برای 
منظومه ماهواره‌ای شهید سلیمانی و کارهای 
متعدد فضایی در دست اجراست. همچنین بعد 
از 10سال، زیست در فضا را در سال1402احیا 
کردیم و  امسال هم تلاش می‌کنیم که یک پرتاب 
زیرمداری دیگر داشته باشیم که بتوانیم در 5سال 
آینده موجود زنده به فضا پرتاب کنیم و حتی بحث 

اعزام فضانورد را هم داشته باشیم.

درباره فیبر نوری در تهران 
بفرماییدو اینکه کار چقدر جلو رفته است.

پروژه فیبرنوری منازل و کسب‌وکارها 
درحال حاضر در کل کشور 35درصد پیشرفت 
داشته است. ما در پایان سال1401، حدود 
2.5میلیون پوشش داشتیم، اما اکنون 7میلیون را 
رد کرده‌ایم، اما در مورد استان تهران هم باید بگویم 
که ما کار شهرهای استان تهران را آغاز کردیم؛ 
یعنی شهرهای خارج از کلانشهر تهران. الان هم 
پیشرفت خوبی داشته‌ایم. بعضی از شهرها کارشان 
تقریبا تمام شده، بعضی‌ها در میانه راه هستند و 
بعضی‌ها نیز هنوز شروع نشده است. جلسه‌ای در 
پایان سال گذشته با استاندار محترم استان تهران 
و معاون محترم‌شان داشتیم و همه‌ اپراتورهایی که 
در استان تهران هستند را جمع کردیم. قرار ما با 
آقای استاندار این شد که ایشان زحمت بکشند، 
هماهنگی‌هایی با مدیریت شهری شهرها انجام 
بدهند و هر مشکلی بود، ایشان برطرف کنند و قول 
ما نیز این شد که اپراتورها تمام‌قد پای کار بیایند 
که ان‌شاءالله بتوانیم در نیمه‌ اول سال1403کار 
شهرستان‌های استان تهران را به پایان برسانیم. 
اگر این همدلی و همراهی باشد، از سمت ما مانعی 
نیست و می‌توانیم کار پوشش فیبر نوری شهرهای 
استان تهران را تا هفته‌ دولت آینده تمام کنیم. 
در مورد شهر تهران باید گفت که همین الان 
بیش از یک‌میلیون خانوار تحت پوشش هستند؛ 
هم کارهایی که در گذشته صورت گرفته و هم 
کارهایی که در این مدت انجام شده است، اما اینکه 
به‌شکل سازمان‌یافته یک کار منسجمی صورت 
بگیرد که پوشش شهر تهران کامل شود، درحال 
رایزنی با شهرداری تهران و شهردار محترم، آقای 
دکتر زاکانی هستیم تا بتوانیم یک مدلی را برای 
تهران شکل دهیم که پوشش تهران را کامل کنیم.
چه زمانی اینترنت 5G در کشور 

فراگیر می‌شود؟ 
یکی از اولویت‌ها و برنامه‌های ما توسعه نسل پنجم 
است. منتهی موانعی سر راه این کار وجود دارد. یک 
مانع اصلی، بحث فیبر نوری است؛ حتی اگر 4G با 
حداکثر سرعتی که به شما اجازه می‌دهد در اختیار 
کاربران قرار بگیرد، حتما باید بی‌تی‌اس‌تان از طریق 
 5G فیبر نوری به شبکه متصل شده باشد. در مورد
نیز این موضوع صدق می‌کند. چندی پیش بود 
که 2سایت نسل پنجم از 2اپراتور را در یک استان 
افتتاح کردیم؛ یکی سرعتش مثلا نزدیک به 200، 
300و یکی دیگر، هزار مگابیت بر ثانیه بود. اولی 
به‌شکل بی‌سیم به شبکه‌ انتقال کشور متصل بود و 
دیگری از طریق فیبر نوری؛ این یک مانع بود. مانع 
دوم، بحث تحریم است که به هر حال تجهیزات نسل 
پنجم را به‌سختی می‌شود تهیه کرد. در هر صورت 
دوستان در حال تدبیر هستند. ما حتی بومی‌سازی 
را هم در دستور کار قرار داده‌ایم که کار بسیار سختی 
است. موضوع سوم، بحث سرمایه‌گذاری است که با 
این درآمد و هزینه‌هایی که اپراتورها دارند، طبیعتا 
سرمایه‌گذاری در نسل پنجم که سرمایه بسیار 
زیادی را می‌طلبد، دشوار است. نسل پنجم به این 
شکل است که باید تعداد بی‌تی‌اس‌ها نسبت به نسل 

چهارم بسیار افزایش پیدا کند. 

مسئله‌ نیروی انسانی را حل می‌کنیم
زارع پور: ما کار بزرگی را در دستور کار قرار دادیم، چون می‌دانید که یکی از چالش‌های جدی ما در حوزه اقتصادی بحث نیروی انسانی است. 
ما به نیروی انسانی ماهر در این حوزه به‌شدت نیاز داریم و در برنامه‌ هفتم توسعه ، بندی را برای دولت تکلیف کردیم که سالانه 100هزار 
نفر را در این حوزه، آموزش بدهیم و تربیت کنیم و برای آمادگی از ابتدای سال1403، این کار را شروع می‌کنیم. پارسال یک پروژه‌ بزرگ 
تعریف کردیم که بتوانیم 50هزار نفر را آموزش دهیم. اکنون کار را در 6 ، 5 استان حتی در استان‌های محرومی مثل چهارمحال‌بختیاری 
شروع کرده‌ایم؛ آموزش برنامه‌نویسی به بچه‌های دبیرستانی. شکر خدا بازخوردهای خوبی هم داشته‌ایم؛ چون کاری که ما درحال انجامش 
هستیم، توانمندسازی خود معلمان هم هست؛ یعنی ما با آموزش‌های روز، توانمندی‌های معلمان حوزه فناوری را که در دبیرستان‌ها 
هستند افزایش می‌دهیم که وقتی سر کلاس می‌روند، بتوانند خوب مفاهیم را به بچه‌ها منتقل کنند. تا الان که خدمت شما هستم بیش از 
30هزار نفر آموزش دیده‌اند و در حال آموزش هستند و این موضوع ادامه دارد. در پایان گواهینامه به آنها داده می‌شود و استعدادهای این 
حوزه که شناسایی می‌شوند، مسیر خودشان را پیدا می‌کنند که در تحصیلات تکمیلی بتوانند به نیروهای ماهر و تحصیلکرده در حوزه 

اقتصادی تبدیل شوند که به‌نظر من می‌توانیم به شکل ریشه‌ای مسئله‌ نیروی انسانی را حل کنیم.

مکث

خبر

ثبت واضح‌ترین تصویر مغز 
با فناوری جدید 

قدرتمندترین دستگاه MRI نخستین تصویر با 
وضوح بالا از مغز انسان زنده را ثبت کرد. تصاویر 
به‌دست‌آمده یک نگاه اجمالی با وضوح فوق‌العاده 
بالا به مغز دارد که به متخصصان در درک 
بهتر ماهیت هوشیاری و درمان بیماری‌های 
عصبی کمک می‌کند. به گزارش نیواطلس، 
دستگاه Iseult MRI که توسط کمیسیون 
انرژی‌های جایگزین و انرژی اتمی فرانسه توسعه 
یافته است، دارای قدرت میدان مغناطیسی 
 MRI 11.7تسلا‌ست. در مقایسه، دستگاه‌های
معمولی که امروزه در بیمارستان‌ها به‌طور 
گسترده مورد استفاده قرار می‌گیرند، معمولا 
1.5یا حداکثر 3تسلا هستند. مزیت اصلی این 
قدرت اضافی این است که می‌توان تصاویری با 
وضوح بسیار بالاتر از مغز و بسیار سریع‌تر گرفت.

این دستگاه جدید می‌تواند فقط در4دقیقه، 
تصاویری تا 0.2میلی‌متر از بافت مغز را به‌صورت 
افقی در برش‌هایی به ضخامت یک میلی‌متر 
ثبت کند. برای درک این ویژگی منحصربه‌فرد 
 MRI بهتر است بدانید، برای اینکه دستگاه‌های
معمولی بتوانند عکس‌هایی با این وضوح بگیرند، 
بیماران باید بیش از 2ساعت به شکل کاملا 
ثابت داخل دستگاه دراز بکشند و کوچک‌ترین 
حرکت باعث تار‌شدن عکس می‌شود که خب 
این امکان‌پذیر نیست. همچنین برای افزایش 
راحتی بیمار حفره‌ای که باید سر در آن قرار 
بگیرد با قطر 90سانتی‌متری ساخته شده است 
که بیماران می‌توانند سر خود را به آن بچسبانند. 
ممکن است این افزایش نسبت به اندازه 60 تا 
70سانتی‌متر دستگاه‌های معمولی زیاد به‌نظر 
نرسد، اما فضای سر اضافی می‌تواند به کاهش 

کلاستروفوبیک‌بودن این تجربه کمک کند.
آیسولت چند سال پیش روی کدو‌تنبل 
آزمایش شد، اما اکنون نخستین تصاویر مغز 
انسان را که متعلق به 20داوطلب سالم است، 
اسکن کرده است. این تصاویر خیره‌کننده 
پتانسیل فناوری جدید MRI را نشان می‌دهد تا 
اطلاعاتی را که قبلا دست‌نیافتنی بود در مورد 
نحوه عملکرد مغز ازجمله نحوه رمزگذاری 
بازنمایی‌های ذهنی و علائم عصبی مرتبط با 
خودآگاهی را نشان دهد. آیسولت همچنین 
باید به دانشمندان در درک، تشخیص و درمان 
بیماری‌های عصبی مانند آلزایمر و پارکینسون 
کمک کند. این فناوری جدید همچنین علائم 
شیمیایی را که معمولا خیلی ضعیف هستند و 
با اسکن‌های MRI معمولی دیده نمی‌شوند، 

می‌تواند شناسایی کند.

تنظیم ساعت به وقت‌ ماه 

کاخ سفید از آژانس بین‌المللی ناسا خواسته 
است تا راه چگونگی تشخیص زمان در ‌ماه 
را پیدا کند. درخواست دفتر سیاست علم و 
فناوری ایالات متحده از آژانس فضایی این 
است تا با سایر آژانس‌های ایالات متحده و 
آژانس‌های بین‌المللی برای ایجاد یک سیستم 

مرجع زمانی ‌ماه‌محور همکاری کند.
به گزارش گاردین، ناسا تا پایان سال‌2026 
فرصت دارد تا زمانی را که به آن زمان هماهنگ 
قمری )LTC( می‌گویند، راه‌اندازی کند. زمان 
هماهنگ قمری یک منطقه زمانی مانند مناطق 
روی زمین نیست، بلکه یک چارچوب کامل از 
زمان مرجع برای‌ ماه است. از آنجا که گرانش 
کمتری روی ‌ماه وجود دارد، زمان در ‌ماه کمی 
سریع‌تر یعنی چیزی حدود 58.7میکروثانیه 
در هر روز در مقایسه با زمین حرکت می‌کند. 
از سوی دیگر، LTC معیاری برای حفظ زمان 
برای فضاپیماها و ماهواره‌های قمری که برای 
مأموریت‌هایشان به دقت بسیار بالایی نیاز 

دارند، ارائه می‌کند.
کوین کوگینز، مسئول ارشد ارتباطات و ناوبری 
ناسا گفت: »یک ساعت اتمی در ‌ماه با سرعت 
متفاوتی نسبت به ساعت روی زمین حرکت 
می‌کند. منطقی است که وقتی به سیاره دیگری 
مانند ‌ماه یا مریخ می‌روید، هر کدام ضرباهنگ 
خود را ‌‌دارند.« ناسا قصد دارد از سپتامبر‌2026 
از طریق برنامه آرتمیس خود، مأموریت‌های 
فضانوردی را به سطح‌ ماه بفرستد که در نهایت 
یک پایگاه علمی قمری نیز ایجاد خواهد کرد 
که می‌تواند زمینه را برای ماموریت‌های آینده 
به مریخ فراهم کند. ده‌ها شرکت، فضاپیما و 

کشور در این تلاش مشارکت دارند.
مقام علمی کاخ سفید گفته است بدون 
استاندارد زمانی یکپارچه قمری، اطمینان 
از ایمن‌بودن انتقال داده‌ها بین فضاپیماها و 
هماهنگی ارتباطات بین زمین، ماهواره‌های 
قمری، پایگاه‌ها و فضانوردان چالش‌برانگیز 
خواهد بود. این مقام گفت: اختلاف در 
زمان همچنین می‌تواند منجر به خطا در 
نقشه‌برداری و مکان‌یابی موقعیت‌ها در ‌ماه یا 

گردش به دور‌ ماه شود.

مهندسی 
پزشکی

فضا
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یکی از وزارتخانه‌های پرمشغله در دولت 
سیزدهم، وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات بوده است. این وزارتخانه در 
سالی که گذشت چندین و چند طرح 
کوچک و بزرگ را در زیرمجموعه‌های خود پیش برد که 2مورد از مهم‌ترین آنها، پوشش فیبر 
نوری و پرتاب ماهواره‌های متعدد به فضا بوده است. عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات و فناوری 

اطلاعات در گفت‌وگویی پاسخگوی پرسش‌های خبرنگار همشهری بود.

ساسان شادمان‌منفردگفت وگو
روزنامه‌نگار
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5G توسعه شبکه
یکی از اهداف‌ ما در رابطه با این 
افزایش تعرفه‌ که سال گذشته اتفاق 
افتاد که پایین‌تر از تورم بود و بعد از 
6، 5سال که افزایشی نداشت، رخ 
داد، این بود که منابع لازم را به‌منظور 
توسعه برای اپراتورها فراهم کنیم و 
همین کار را هم کردیم؛ یعنی تعهد 
گرفتیم از اپراتورها که تمام منابع 
حاصل از این افزایش را صرف توسعه 
شبکه کنند. بخشی از این منابع را هم 
تعهد گرفتیم که با منابع خودشان 
و با منابعی که از بانک‌ها می‌گیرند، 
اهرم کرده و صرف توسعه نسل پنجم 
کنند که طبق توافقاتی که صورت‌ 
 5G گرفته و تا آخر سال 1403، شبکه
باید 10درصد در کشور توسعه پیدا 
کند، الان حدود 4، 3درصد است. 
مانع بعدی بحث فرکانس است. 
فرکانس احتیاج دارند. ما 4، 3باند 
فرکانسی داریم که به‌طور مشخص 
به آن »گلدن فرکانس« یا فرکانس 
طلایی برای 5G گفته می‌شود. یکی 
از آنها فرکانس 3600تا 3800است 
که ما مقدمات واگذاری به اپراتورها 
را فراهم کرده‌ایم. ان‌شاءالله اوایل 
سال‌جاری مزایده‌اش برگزار می‌شود 
و این فرکانس در اختیارشان قرار 
می‌گیرد. موارد اجرایی کوچکی نیز 

وجود دارد که برطرف می‌شود.

قوی‌ترین لیزر 
فرابنفش جهان

چینی  دانشمندان 
قدرتمندترین لیزر 
فرابنفش را با استفاده 
 LBO از کریستال‌های
توسعه دادند. پژوهشگران 
آکادمی علوم چین به 
بالاترین توان خروجی 
برای لیزرهای 193 و 
221 نانومتری تولید‌شده 
با استفاده از کریستال 
لیتیوم‌تری بورات دست 
یافته‌اند. این دستاورد 
زمینه را برای کاربردهای 
لیزر طیف  این  بیشتر 
فرابنفش عمیق فراهم 

می‌کند.

 توانمندی 
ماه‌نورد ژاپنی

ماه‌نورد  جدید  نسخه 
اکتشافات  آژانس 
هوافضای ژاپن و شرکت 
تویوتا می‌تواند با 
جمع‌کردن تجهیزات خود 
به یکی از شخصیت‌های 
مجموعه‌ تبدیل‌شوندگان 
بدل شود. اکنون می‌توان 
گفت که ماه‌نورد نسل 
آینده ژاپن بیشتر از چیزی 
است که به‌نظر می‌رسد. 
این ماه‌نورد نه‌تنها جزئیات 
حمل‌ونقل فضانوردان را 
بازتولید می‌کند، بلکه 
»آپتیموس  شخصیت  به 
پرایم« در مجموعه‌ 
»تبدیل‌شوندگان« تبدیل 

می‌شود.

پانکراس مصنوعی 
برای دیابتی‌ها

سرویس سلامت همگانی 
انگلیس اعلام کرد هزاران 
کودک و بزرگسال مبتلا 
به دیابت نوع اول یک 
برای  پانکراس مصنوعی 
انسولین  سطح  مدیریت 
خونشان دریافت می‌کنند. 
بسته  این سیستم حلقه 
هیبریدی شامل یک 
حسگر زیر پوست است که 
سیگنال‌ها را به‌طور بی‌سیم 
به یک پمپ می‌فرستد که 
روی بدن بسته می‌شود 
و انسولین مورد نیاز را 
فراهم می‌کند و می‌تواند 
ریسک دیابت نوع یک را 
بدون نگرانی برای تزریق 
یا اندازه‌گیری قند خون 

کاهش دهد.

تله نانویی برای ایدز
پژوهشگران آلمانی 
موفق شدند با استفاده 
از نوعی نانوالیاف و ذرات 
مغناطیسی ابزاری بسازند 
که ویروس ایدز را به دام 
می‌اندازد. محققان دانشگاه 
لایپزیگ و دانشگاه اولم، 
روش جدیدی را برای 
 HIVجداسازی ویروس‌
از نمونه‌ها ارائه کردند که 
می‌تواند فرایند تشخیص 
عفونت ویروسی را تسریع 
کند. در این روش محققان 
روی نانوالیاف پپتیدی 
مغناطیسی  میکروذرات 
قرار دادند و از این طریق 
یک دام نانویی برای 
گیراندازی ویروس ایدز 

ارائه کردند.
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نگاه

همراهم باش

با هم نسبتی ندارند. نه فامیلند و نه قوم و خویش. غریبه‌هایی 
هستند که بر حسب اتفاق با هم آشنا شده‌اند. آن هم در 
بیمارستان. باعث دوستی چندروزه‌شان شرکت‌های خصوصی 

است که کارشان فرستادن همراه بیمار به بیمارستان است.
      

پیرزنی که روی تخت بیمارستان بی‌حرکت و نالان خوابیده، چند 
روزی می‌شود به‌علت جراحی روده بستری شده و شرایط خوبی 
ندارد. درد امانش را بریده، با هر تکان انگار خنجری شکمش را 
سوراخ می‌کند. از یک‌ماه گذشته تا حالا این سومین باری است 
که خود را به تیغ جراحی سپرده است. با صدایی که انگار از ته 

چاه بیرون می‌آید، همراهش را صدا می‌کند: »رویا! رویا خانم!« 
رویا 40سال دارد و دیروز از طرف شرکت به بیمارستان آمده تا 
مراقب پیرزن باشد. تا قبل از اعتیاد همسرش، خانه‌دار بوده و 
درباره نگهداری سالمند یا مراقبت از بیمار چیزی نمی‌دانسته 
اما حالا برای خودش یک پا بهیار شده است. او دل پری از روزگار 
دارد. از سخت گذشتن زندگی‌اش گله می‌کند و نگاهی به پیرزن 
می‌اندازد که به خواب عمیقی فرو رفته است:‌ »این بنده خدا 
انسداد روده داشته.‌ ماه پیش او را عمل جراحی می‌کنند. بعد 
از 3-2هفته چسبندگی پیدا می‌کند. دوباره عمل می‌کنند که 
عفونت می‌کند. تا دیروز در بخش آی‌سی‌یو بستری بود. دیروز 

او را به بخش منتقل کردند. بچه‌هایش شب‌ها سری می‌زنند.« 
      

 دستمزد همراه بیمار توسط شرکت تعیین می‌شود و هر شرکتی 
نرخ خودش را دارد. از 850هزار تومان تا یک میلیون تومان. 
بعضی از شرکت‌ها تهیه غذای همراه بیمار را هم بر عهده خانواده 
بیمار می‌گذارند. افرادی که تزریقات یا کارهای اولیه بهیاری 
را نمی‌دانند، حقوق‌شان بین 700 تا 850 هزار تومان است اما 
اگر کسی الفبای بهیاری را بلد باشد تا یک میلیون و 500هزار 
تومان هم دستمزد می‌گیرد. احمد همراه بیمار دیگری است که 
شبانه‌روز وقت خود را برای رسیدگی به بیمار میانسال سپری 
می‌کند. بیمار به‌دلیل بیماری‌های زمینه‌ای و سکته‌های مغزی 
مکرر قادر به حرکت نیست و باید کسی یاری‌اش کند. احمد این 
کار را برای او می‌کند. از خودش می‌گوید که پیش‌تر از طریق 
شرکت برای مراقبت از بیماران به بیمارستان می‌رفته و حالا 
برای خودش کار می‌کند. احمد از عصر تا صبح روز بعد بالای 
سر بیمار می‌ماند و بقیه روز را خانواده بیمار حضور دارند. همین 
باعث می‌شود استراحت کند و با انرژی سر کار خود حاضر شود. 
او تکنیسین علوم آزمایشگاهی است و به‌دلیل نبودن کار، سراغ 

این حرفه آمده است.

یک اهواز است و یک کارون پر از عشق؛ اصلا انگار حیات و ممات اهوازی‌ها 
به بالا و پایین‌شدن آب کارون بستگی دارد. خوشی‌هایشان کنار کارون، 
غم‌هایشان کنار کارون، رزق و روزی‌شان از دل کارون و خلاصه اینکه کارون 
همه زندگی مردم اهواز است. البته مسافران و گردشگران هم عاشق کارون 

و گشت‌و‌گذار و ماجراجویی در آن هستند. به‌خاطر همین، محال است کسی 
گذرش به اهواز و ساحل کارون بیفتد اما از قافله قایق‌سواران این رودخانه 
بزرگ عقب بماند؛ قایق‌های رنگارنگی که زیبایی‌های کارون را دو‌چندان 

می‌کنند. بی‌دلیل نیست که می‌گویند کارون را عشق است.

کارون را 
عشق است مصور

کهنه‌های بی‌چروک 
گزارشی از مرکز اتوشویی لباس‌های تاناکورا 

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار

شوتی‌ها، عدل‌های البسه استوک و تاناکورا را 
یکی پس از دیگری از مسیر جاده‌های زاهدان، 
مهاباد و کردستان به انبارهای بزرگی در حاشیه 
پایتخت ‌یا یکراست به سوله‌هایی متروک و 
تاریک که آجر به آجرش سخت و دشوار بند 
مانده، در محدوده محله مولوی می‌رسانند؛ 
عدل‌هایی 50تا 150کیلوگرمی که با توجه به 
پوشاک متناسب با هر فصل بین 70 تا بیش از 
200جامه لیبل‌خورده از مارک‌های معروف و 
نو‌)استوک(‌ یا لباس‌های رنگ‌و‌رورفته دست‌دوم 
)تاناکورا( را در خود جا داده‌اند. استوک‌ باشند 
یا تاناکورا، فرقی نمی‌کند؛ حتی فرقی نمی‌کند 
صاحب نخست آنها که بوده‌‌ و کجا چه می‌کرده‌)!( 
در هر حال همه‌شان فشرده و پرس‌شده، از آب 
گذشته‌اند و از راه‌های دور و دراز کشورهای 
اروپایی، ترکیه، دوبی، چین، بنگلادش و 
پاکستان رسیده‌اند. آنقدر متراکم و چلانده 
که اغلب‌شان برای دوباره مشتری‌پسندشدن و 
نشستن بر تن هر یک از آنها که یا مارک‌پوشند یا 
تنگدست، نیاز به اتوکشی و بخار دارند؛ اتوکشی 
لباس‌هایی که بورس فروش‌شان محدوده محله 
مولوی است؛ درست نزدیک کارگاه‌های تنگ و 
تاریکی که کارگران کنج‌شان پای دستگاه‌های 
قدیمی و سنتی اتوی بخار ایستاده‌اند تا 

تاناکوراهای نورسیده از مرزها را نونوار کنند.

قاچاقی‌ای که نیمه‌شب می‌رسد

عبدالجواد، افغان است و سن و سالی حدود 
30سال دارد. ریزاندام و چالاک که قریب به 

3سال از کارگری‌اش در یکی از کارگاه‌ها و مراکز 
اتوکشی لباس‌های تاناکورا که اغلب در محله 
مولوی فعال و پرشمار هستند، می‌گذرد. کارگاهی 
که دالان دراز، پستوی کوچک، نشیمن هواگیر، 
ایوان نم و نا گرفته و رف و طاقچه‌های لچ‌و‌لوچه 
شکسته‌اش خبر از روزگاری دیرین می‌دهد که ‌‌ برو 
و بیای ساکنان به‌راه بوده. گونی‌های لباس توسط 
شوتی‌ها تحویل شده و جنس‌های شبانه‌برای اتو 
شدن در روز به حیاط خشکشویی آورده می‌شوند.
همین که آخرین و چهارمین گونی 100کیلویی 
را نفس‌نفس‌زنان در کنج و کنار پستو- که حالا 
مدت‌هاست کاربری انباری یافته- جاگیر کرد، 
شماره تلفن همراه نبی )کارگر دیگر که او نیز 
هم‌کشورش است( را گرفت و بعد از گپی مختصر، 
به او ‌تأکید کرد تا طلیعه آفتاب بیاید برای اتوکشی 
چندصد لباس بهاره؛ از بلوز و پیراهن زنانه و مردانه 
گرفته تا شلوار و دامن بچگانه؛لباس‌هایی که 
سفارش آقا‌نادر است که اصلا بدقولی و تحویل 

دیرهنگام اجناسش را برنمی‌تابد.

اتوکشیدن کهنه‌ها 

ساعت 7صبح، عبدالجواد با فشردن دکمه‌ای و 
پر‌کردن مخزن آب 2دستگاه اتوی پرس صنعتی 
که از همه‌طرفش به قیژقیژ افتاده، کار روزانه را 
شروع می‌کند. نبی هم تازه از راه رسیده که به 
یاد خانه و وطن، ترانه برگردم به هرات را پلِی 
می‌کند. ترانه‌ای که فنجان‌های قهوه دوبل را در 
رگ و خونش جاگیر می‌کند و سرعت اتوکشی هر 
دو را آنطور که خوشایند آقا‌نادر است، بالا می‌برد. 
گره‌‌ از بند گونی عدل نخست که باز می‌کند، بوی 
نامطبوع و آشنای تاناکورا در محیط می‌دود و 
غالب و فراگیر می‌شود؛ بویی که نبی هنوز به آن 
عادت نکرده و حین کار، با دستمالی نخی دهان 

و بینی‌اش را می‌پوشاند. قرار این است لباس‌ها 
را یکی یکی بردارند و چند تکان محکم بدهند 
تا اندکی از مچالگی درآیند. خبری از پارگی و 
ضایعاتی اگر نبود، روی بالشتک چرک و ناشور 
دستگاه اتو که گویی دوران آزگاری است آب و کف 
به‌خود ندیده، پهنشان می‌کنند و بعد دسته فلزی 
پرس را با قدرت، پایین می‌کشند. چند ثانیه‌ای در 
آن وضعیت دسته پرس بخار را نگه می‌دارند تا 

چین و چروک‌ها از ‌هم باز شوند.

عدل‌های 20میلیونی با سود 100میلیون تومانی!

گونی نخست، انباشته از 130تی‌شرت مختلف 
بود که اتوکشی‌شان به صلات ظهر نرسیده، تمام 
شد. وقت نان چاشت، عبدالجواد فرصت گپ و 
گفتی کوتاه می‌یابد و درباره کارشان این‌چنین 
توضیح می‌دهد: »از قدیم اینجا بورس فروش 
و اتوکشی لباس‌های تانا )تاناکورا( بوده و حالا 
هم وضع به همان منوال است. یک گشتی در 
کوچه‌های این محدوده از گذر امین‌الدوله تا کوچه 
مال‌فروشان بزنید چندتایی خانه کلنگی و سوله 
قدیمی خواهید دید که داخلشان کارگرانی پای 
دستگاه‌های اتوبخار ایستاده‌اند. تابستان اگر باشد، 
گرما و بخار دستگاه، ناچارمان می‌کند به نیم‌لا 
باز‌گذاشتن در کارگاه برای جریان هوای خنک 

که این چاره ناچار، دردسرهای خودش را دارد؛ 
چون یا رهگذران سرک می‌کشند‌ یا ناغافل 
سر و کله مفتش دولتی پیدا می‌شود. 

زمستان هم اگر باشد، باید حواسمان را 
بدهیم پی گازگرفتگی و آتش‌سوزی‌های 

احتمالی که تقریبا هر سال این حوالی رخ 
می‌دهد!« نبی هم بعد از فرو دادن لقمه آخر نان 
چاشتش، می‌گوید: »معمولا روزی 5هزار لباس اتو 
و صاف می‌کنیم. از 8صبح تا هر وقت که عدل‌ها 

خالی شوند. مزد اتوی 
کاپشن 3هزار، بادگیر 
2هزار و 500، شلوار 
2هزار و بلوز هم هزار 
تومان است. گنجایش 
هر عدل هم بسته 
به اینکه لباس‌های 
داخلش سایز کوچک 

یا بزرگ باشد 70تا بیش از 100لباس است که 
میانگین قیمتشان هم هر عدل 20 تا 30میلیون 
تومان است با سود هر عدل حدود 100میلیون 
تومان!« با پشت دست، دور دهانش را تمیز می‌کند 
و ادامه می‌دهد: »تصدیق کنم این میانگین قیمت 
عدل‌ها با تعداد ضایعات آنها، میزان نونواری 
پوشاک و اینکه فصل خرید مانند ایام نزدیک نوروز 

باشد یا نه، بالا و پایین می‌کشد.«

لباس رونق بر تن بازار کهنه‌ها 

عبدالجواد، سیر و سیراب می‌رود سراغ عدل 
دوم. اما پیش از آن، باز مخزن آب دستگاه اتو را 

پر می‌کند. حین انجام این 
کار می‌گوید: »عجیب است 
که کارمان هر روز زیادتر 
می‌شود و تحول زمانه، مردم 
را به استوک‌پوشی انداخته. 

نشان به آن نشان که بوتیک‌داران بسیاری از 
عدل‌های استوک که مرجوعی نمایندگی‌های 
فروش برندهای مشهور یا بازمانده از فصل فروش 
خود هستند، سفارش می‌دهند. عدل‌هایی که 
اگر در دریا غرق و خیس نشوند یا در جاده دست 
مفتش نیفتند، مشتری‌های فراوان دارند. پوشاک 
و لوازم استوک بسیار گران‌تر از تاناست.« حالا نبی 
هم آمده سراغ کارش: »کار اتوکشی پوشاک که 
تمام می‌شود، سفارش‌دهنده و دلال )از تهران و 
باقی شهرها( می‌آید برای تحویل و تسویه‌حساب.« 
رختی را با دقت وارسی می‌کند و دوباره به سخن 
می‌آید: »سایت دیوار را ببینید تا مطمئن شوید 
چقدر سفارش خرید تن‌پوش‌های مستعمل 

زیادشده و به تبع آن، اتوکشی‌شان 
هم رونق گرفته.« 

‌‌تولید‌گندم
رشد می کند

برداشت گندم در استان‌های گرمسیری آغاز شده و پیش‌بینی‌ها 
حاکی از خودکفایی تولید گندم برای سومین سال پیاپی است

 سامانه بارشی جدید
 در راه شمال‌غرب 

گزارش هواشناسی نشان می‌دهد از بعد‌از‌ظهر امروز )پنجشنبه، 
‌16فروردین( بارش‌ها به نیمه شمالی کرمان، شرق فارس و 
سیستان و بلوچستان محدود می‌شود و با رگبار پراکنده، بارش 
باران، وزش باد و در نقاط مستعد با خیزش گرد و خاک همراه 

است.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »روز جمعه )17فروردین( جو کشور آرام است، اما از 
بعد‌از‌ظهر شنبه )18فروردین( سامانه بارشی از شمال غرب به 
کشور نزدیک می‌شود. یکشنبه )19فروردین( با نفود سامانه 
بارشی به شمال غرب و برخی نقاط غرب کشور علاوه بر این 
مناطق، استان‌های ساحلی دریای خزر، استان‌های واقع در 
دامنه جنوبی البرز مرکزی هم رگبار، رعد و برق و باد شدید را 

تجربه می‌کنند.«
امین‌حسین نقشینه افزود: »فعالیت این سامانه در مناطق مستعد 
می‌تواند سبب خیزش گرد و خاک شود و در نقاط خاصی هم 

ممکن است شاهد بارش تگرگ باشیم.«
نقشینه با تأکید بر اینکه روند افزایش نسبی دما در روزهای آینده 
ادامه دارد، گفت: »به‌عنوان مثال، بیشینه دمای تهران پنجشنبه 
)16فروردین( 24درجه، جمعه )17فروردین( 25درجه و شنبه 
)18فروردین( 26درجه سانتی‌گراد خواهد بود. این افزایش 
نسبی دما در شهر رشت نیز به این صورت است که پنجشنبه 
)16فروردین( 19درجه و جمعه )17فروردین( 23درجه 

سانتی‌گراد می‌شود.«
پایتخت‌نشینان نیز طی 3روز آینده آسمانی صاف تا قسمتی ابری 
را تجربه می‌کنند. وزش باد نیز هنگام عصر و به‌گفته کارشناس 
سازمان هواشناسی کشور، بارندگی در تهران در ارتفاعات رخ 
می‌دهد. نقشینه ادامه داد: »از عصر شنبه )18فروردین( تا 
سه‌شنبه )21فروردین( گذر متناوب امواج ضعیفی از نواحی 
شمالی تهران سبب می‌شود که برای نواحی جنوب و غرب استان 
تهران باد شدید بوزد و برای نقاطی از شمال استان هم رگبار 
پراکنده پیش‌بینی می‌شود.« تهران هم بیشینه و کمینه دمایی 
22 و 13درجه سانتی‌گراد را از سر می‌گذراند. با گذشت نیمی 
از نخستین ‌ماه فصل بهار، ایستگاه 7توچال همچنان رکورددار 
سردترین ایستگاه هواشناسی کشور است و دمای 8درجه زیر صفر 
را دارد. ایستگاه قاملو در استان کردستان و ایستگاه خیرآباد در 
استان زنجان هم 5درجه زیر صفر بودند. زرآباد، قصرقند و راسک 
در استان سیستان و بلوچستان نیز با دمای 36درجه سانتی‌گراد 

به‌عنوان گرم‌ترین ایستگاه‌ها گزارش شده‌اند.‌

هواشناسی  عدد خبر

بزرگ‌ترین مجموعه استخر تکثیر طبیعی گیلان مولدگیری شد
کورش خلیلی، مدیرکل شیلات گیان:در فصل تکثیر ماهیان استخوانی، بزرگ‌ترین مجموعه استخر 
 تکثیر طبیعی گیان در بندرانزلی مولدگیری شد. انتظار داریم در مجموع حدود ۴میلیون لارو ماهی را 

داشته باشیم.

سفر 10میلیون مسافر به مشهد
‌حجت گنابادی‌نژاد، جانشین رئیس ستاد اجرایی خدمات سفر خراسان رضوی: از ۱۵اسفند۱۴۰۲ تا ۱۴فروردین 
درمجموع 10میلیون‌و418هزارو315نفر به استان و مشهد سفر کردند. بیشترین مسافران با وسایل حمل‌ونقل 

شخصی به خراسان رضوی و مشهد سفر کرده‌‎اند.

مدیرکل بنیاد مسکن انقاب اسامی 
سیستان و بلوچستان از ساخت بیش از 7 
هزار واحد نهضت ملی مسکن در شهرهای 
مختلف استان خبر داد. به گزارش ایرنا، 
مصطفی بیک مداح اظهار کرد: ۲۱هزار 
واحد روستایی نیز در سطح روستاهای 

استان در حال ساخت است. 

7000
واحد  

 سیستان و بلوچستان

ناظر گمرکات خراسان رضوی گفت: طی 
یک سال گذشته میزان صادرات کالا از 
گمرکات استان معادل ۲میلیون‌و۹۱۲ هزار 
تن و به ارزش یک‌میلیاردو۷۰۰ میلیون دلار 
بوده که نسبت به سال قبل از آن از نظر 
وزنی ۳۱درصد و از نظر ارزش ۱۹درصد رشد 
داشته است. به‌گزارش ایسنا، جواد جعفری 
گفت: عمده اقام صادراتی در این مدت 
زعفران، پسته، کامپاند پلی‌اتیلن و تخم 

خوراکی پرندگان بوده است.‌

۳۱
درصد  

خراسان رضوی

عکس خبر

بم بعد از مسافران 
مسافران رفتند و دوباره مرمت‌کاران ارگ را فتح کردند. 
بمی‌ها هنوز منتظر هستند تا مرمت این عمارت خشتی 

به پایان برسد و بم دوباره بم شود.
عکس:‌همشهری‌‌

کرمان

برداشت رسمی گندم در سال زراعی ۱۴۰۳-
۱۴۰۲ چند روز پیش در مناطق گرمسیری و 
در هرمزگان، سیستان و بلوچستان، بوشهر، 
جنوب کرمان و جنوب فارس آغاز شد و از 
خوزستان هم خبر می‌رسد که برداشت گندم به‌زودی و از 25فروردین آغاز می‌شود. به گزارش 
همشهری، علیرضا مهاجر، معاون امور زراعت وزارت جهادکشاورزی که به همین مناسبت به 
هرمزگان سفر کرده بود، اعلام کرد که »اگر در اردیبهشت ‌ماه بارش خوبی داشته باشیم، امسال 
خودکفایی گندم تکرار می‌شود و حدود ۱۱میلیون تن خرید تضمینی به شرط عدم‌آفت و بلای 

طبیعی خواهیم داشت.« برداشت گندم تا پایان شهریور در استان‌های مختلف ادامه دارد.‌

گروه ایرانشهرگزارش

12.5

میلیون تن 
نیاز سالانه کشور

13

میلیون تن 
پیش‌بینی تولید

1.5

میلیون تن 
نیاز ذخایر استراتژیک

11

میلیون تن 
خرید تضمینی

۶

میلیون هکتار 
سطح زیرکشت

1100

مرکز 
خرید تضمینی

 علی‌قلی ایمانی
مدیرعامل بنیاد ملی 

گندمکاران: 
‌برنامه خودکفایی گندم 
یک برنامه 5ساله است 

و امسال در سومین 
سال این برنامه قرار 

داریم و کشت قراردادی 
از زیرمجموعه‌های این 

برنامه کلی است.

شاورزی
ک

     افزایش خرید تضمینی
 

مدیرعامل بنیاد ملی گندمکاران با بیان اینکه 
برداشت گندم به روال هر سال از استان‌های 
گرمسیری آغاز شده است و به‌ترتیب با گرم تر 
شدن هوا در استان‌های سردسیر هم آغاز خواهد 
شد به همشهری گفت: وضعیت سبز مزارع نشان 
از شرایط خوب کشت گندم دارد و پیش‌بینی‌ها 
حاکی از آن است که اگر اتفاق خاصی نیفتد، 
امسال 11میلیون تن گندم از کشاورزان به‌صورت 
تضمینی خریداری شود که نسبت به پارسال 
500هزار تن افزایش خواهد داشت. به‌گفته 
علی‌قلی ایمانی، میزان تولید گندم نیز حدود 
13میلیون تن برآورد شده است که باز هم نسبت 
به سال گذشته رشد دارد و موجب می‌شود 
برای سومین سال از شروع برنامه خودکفایی 
تولید گندم در بخش نان به‌ خودکفایی برسیم 
و در بخش‌های دیگر ازجمله صنعت ماکارونی، 
نان‌های حجیم و...30 تا 40درصد کاهش واردات 
داشته باشیم. او تأکید کرد که برنامه خودکفایی 
گندم یک برنامه 5ساله است و امسال در سومین 
سال این برنامه قرار داریم و کشت قراردادی از 

زیرمجموعه‌های این برنامه کلی است.

   خوزستان، رتبه اول 

مدیرعامل بنیاد ملی گندمکاران با پیش‌بینی 
رکودداری استان‌های پیشتازی چون 
خوزستان، گلستان، فارس، کرمانشاه و 
آذربایجان غربی اظهار امیدواری کرد که 
گلستان امسال رتبه دوم خود را بار دیگر 
به‌دست بیاورد و خوزستان همچنان رتبه اول 

تولید گندم را در اختیار داشته باشد.
سال گذشته ‌، استان خوزستان رتبه نخست 
تولید گندم کشور را به‌خود اختصاص داد‌ و 
استان طلایی کشور نام گرفت؛ 5 استان برتر 
در تولید گندم در سال زراعی 1401-1402 
به‌ترتیب خوزستان با یک میلیون و 720هزار 
تن، کردستان با یک‌ میلیون ‌و152هزار 
تن، فارس با یک میلیون تن، کرمانشاه 
 806هزار تن و آذربایجان‌غربی با 682هزار

 و928تن بودند. 
گلستان به‌دلیل کاهش شدید بارندگی که در 
50سال گذشته بی‌سابقه بود، با کاهش تولید 
همراه بود و رتبه دوم خود را از دست داد که 
امسال پیش‌بینی شده است دوباره این جایگاه 

را به‌دست بیاورد.‌
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ادامه از 
صفحه اول

 کودکانه‌های شب‌های قدر 
همزمان با شب‌های قدر، دختران و پسران دهه هشتادی و 

دهه نودی در کنار والدین خود به برگزاری مراسم احیا پرداختند. 
جلوه‌ای از این حضور باشکوه در مراسم احیای حرم مطهر 

رضوی شکل گرفت ./ عکس‌ها: آستان نیوز -  مرتضی صالحی

لشکر قدس فردا در خیابان مرداب اسرائیل
اجماع جهانی مردم علیه رژیم 
صهیونیستی شکل گرفته و زندگی نه 
در فلسطین اشغالی که در تمام دنیا 
برایشان سخت شده است. عده زیادی مدت‌هاست در 
سنگرها، پناهگاه‌ها، زیرزمین‌ها و هتل‌ها اسکان موقت 
داده شده‌اند، مسلحان آنها ترسیده‌اند و توان جنگ ندارند. 
صهیونیست‌ها حتی یک اسیر را هم نتوانسته‌اند با حمله 
نظامی و توان یگان‌های ویژه» آزادی گروگان« آمریکایی و 

انگلیسی آزاد کنند.

همچنان از 4جهت به آنها حمله می‌شود
فرماندهان مقاومت زنده‌اند و فعال و نیروهای مقاومت پای 
کار هستند و مردم غزه مستحکم پشت مقاومت ایستاده‌اند. 
تصویری دهشتناک از خون‌آشامی و جنایتکاری شکل 
گرفته که فقط یک جنایت آن برای نابود کردن این رژیم 
کفایت می‌کرد. از آتش زدن و بمباران کردن بیمارستان‌ها، 
مساجد، کلیساها و اماکن عمومی گرفته تا کشتن کودکان 
و زنان باردار و پیرمردان و پیرزنان بی‌دفاع که همه بیانگر 
باطن شیطانی این رژیم سفاک است. با جنایات انجام‌شده 
پرده از چهره‌‌اش برداشته شده و نسلی زخم‌خورده و 
آماده انتقام در فلسطین راه شهدا را ادامه خواهند داد و 
سازش‌کاران جایگاهی در بین مردم غزه نخواهند داشت 
لذا برخلاف گذشته رژیم‌های دست‌نشانده و وابسته عربی 
هم دیگر حاضر به پادرمیانی نیستند هرچند در رفتاری 
خائنانه همچنان رگ حیات این موجود پلید را حفظ 
کرده‌اند. حامیان اصلی رژیم جعلی در 2 میدان اوکراین و 
فلسطین اشغالی تمام انرژی و حمایت مالی و نظامی خود 
را گذاشته‌اند و نتیجه‌ای نگرفته‌اند و سعی دارند از این دو 

مرداب، خود را نجات دهند.
البته این رژیم چه ادامه دهد و چه تسلیم شود شکست 
خورده است و راهی برایش باقی نمانده و فقط دارد دست 
و پا می‌زند تا زمان بخرد و هزینه به دیگران تحمیل کند و 

عده‌ای را با خود پایین بکشد.
پاسخ‌های وهم‌آلود و شیطانی صهیونیست‌ها به پیروان 
منحرف خود هم بی‌نتیجه است؛ داستان‌سرایی از سرزمین 
موعود، ساخت معبد سلیمان و گوساله سرخ و سرزمین بین 
دو نهر خیالبافی شیطانی انسان‌های تهی‌مغز بود که پوچ از 
آب درآمد و پیروان کم‌خرد خود را نابود کرد هرچند هنوز 

هم مانند غریق به هر علف هرزی چنگ می‌زنند.

در مقابل چنین رژیمی چه باید کرد؟
اسرائیل باید پاسخ این جنایت را محکم دریافت کند و 
دقیقا متوجه شود وارد این میدان شدن چه هزینه‌ای 

خواهد داشت.
خب در اینجا اینطور مطرح می‌شود که نقشه اسرائیل هم 
همین است که ایران به حمله مستقیم جواب مستقیم دهد. 
در پاسخ به این مطلب باید گفت اولا اجماع جهانی به آن 
معنایی که اسرائیل تصور می‌کند وجود ندارد و آمریکا، 
انگلیس و فرانسه هم عمده انرژی خود را در اوکراین از دست 
داده‌اند و اقتصاد و افکار عمومی آنها به آنان اجازه نمی‌دهد 
وارد جنگ بزرگ‌تر و مخرب‌تری شوند که نتایج آن قابل 

پیش‌بینی است.
ثانیا دست برتر مقاومت در منطقه است که اگر وارد فاز 
جنگ مستقیم شوند دستش باز می‌شود تا تمام منافع آنها 
در منطقه را که اهدافی کاملا در دسترس هستند نابود کند 

و خسارت تاریخی به نظام سلطه وارد کند.
لذا به هر شکل محاسبه کنیم هزینه عدم‌پاسخ بیشتر از 
پاسخ دادن است و الا این وسوسه در رژیم صهیونیستی 
دائمی وجود دارد که دیوانه‌وار جنایت کند و جبهه مقاومت 
را از جنگ با سردمداری آمریکا بترساند. اما تنبیه اسرائیل 
به تنهایی کفایت نمی‌کند. همه می‌دانند حامی اصلی 
آمریکاست و تصمیم‌گیرنده هم آمریکاست پس باید هزینه 
اصلی را هم آمریکا بدهد و اگر چنین شد این سگ وحشی 

را قلاده می‌زند.
آمریکا باید بداند که هزینه تصمیمات غلط چقدر است و 
عملیات غیرمستقیم توسط رژیم جعلی چه تاوانی در بر 
دارد لذا منافع آمریکا در منطقه باید هدف اول برای انتقام 
باشد.ذات و فلسفه آمریکا و اسرائیل یکی است، هر دو با 
روحیه سلطه‌طلبی و زیاده‌خواهی، سرزمین مادری دیگران 
را اشغال کرده‌اند و با نسل‌کشی و از بین بردن بومیان آن 
سرزمین به دروغ خود را صاحب حق دانسته‌اند و با تحریف 
تاریخ، مظلوم‌نمایی، تاریخ‌سازی و بمباران رسانه‌ای هویت 
جعلی برای خود خلق کرده‌اند ولی می‌بینیم افول هر دو آغاز 

شده و امپراتوری دروغ در حال فروپاشی است.
از طرف دیگر باید توجه داشت زمان و چگونگی انتقام تابع 
اطلاعات و اشراف امنیتی و نظامی است ‌و نمی‌توان و نباید 
تسلیم فشار روانی شد و مانند گذشته که فرماندهان با تدبیر 
مقاومت نشان داده‌اند، باید عملیات‌ها با یک هماهنگی 

کامل صورت پذیرد.
 اما از عواطف مقدس و احساسات ناب و حماسی مردم باید 
پشتوانه بزرگی برای تصمیمات بزرگ پدید آورد و با پاسخ 
مناسب مانع سرخوردگی این حس عزت و انتقام شد و 
بدانیم کوتاهی از این امر باعث از دست رفتن سرمایه عظیم 

و بی‌بدیل مردم خواهد شد.
به جد موافق این مطلب هستم که برای حفظ صلح و امنیت 
باید آماده جنگ با دشمن قداره‌بند و شرور بود و طعم 
مقاومت و ایستادگی را باید مرتب به او چشاند و الا طمع 
استکبار برای ظلم و ستم امری ذاتی و شیطانی است که با 
نصیحت و گوشزد قوانین بین‌المللی و بیانیه سازمان ملل 
کنترل نمی‌شود و تنها راه آن گرفتن پاسخ معتبر و پرهزینه 
است و بدانیم در طول تاریخ هر که در برابر زیاده‌خواهی، 
سلطه‌طلبی و بی‌قانونی سلاح برزمین گذاشت به او حمله و 

زیر پای دشمن لگدمال شد.
ملت‌های بزرگ ملت‌هایی بودند که ضمن احترام به دیگر 
ملت‌ها و پرهیز از ستیزه‌جویی در کمال صلح‌طلبی از هویت 
و سرزمین خود جانانه دفاع کردند و لحظه‌ای اجازه ندادند 
دشمن طمعی به سرزمین، فرهنگ و تمدن آنها داشته باشد.

دریچهیادداشت

عکس نوشت

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای فرهنگ
  نامزدهای نهایی جشنواره داستان کوچک ایرانی مشخص 
شدند. در مراسم اختتامیه چهارمین دوره جشنواره داستان 
کوچک ایرانی که اول اردیبهشت، روز بزرگداشت سعدی 
برگزار می‌شود، از برگزیدگان دو شاخه بهترین داستان 
کوچک از نظر مخاطبین و بهترین داستان کوچک از نظر 
منتقدین با اعطای تندیس، لوح  سپاس و وجه نقد قدردانی 

خواهد شد.
  در آستانه روز جهانی قدس و به همت انتشارات کتابک و 
با همکاری اداره کل کتابخانه‌های عمومی استان قم، سپاه 
علی‌بن‌ابی طالب)ع(، سیمای نور و خانه مطبوعات، از 
نخستین کتاب کودکانه مجموعه »قهرمان من« با حضور 
خانواده‌های شهدای مدافع حرم در منزل شهید مدافع حرم 

سردار علی آقازاده رونمایی می‌شود.
  موزه کتابخانه اختصاصی نیاوران یک جلد قرآن کریم 
خطی از مجموعه گنجینه نسخ خطی این موزه را به 
مناسبت‌ماه مبارک رمضان به نمایش گذاشته است. این 
قرآن خطی نفیس به خط رقاع و نسخ ایرانی و با کتابت 
عبدالخالق‌ابن ابوالقاسم نیریزی به تاریخ کتابت ۱۲۲۴ 
هجری قمری در ۲۳۴ صفحه تنظیم شده و در قطع وزیری 

متوسط است.
  کتاب »دلیران لرستان در خان‌طومان«؛ زندگی‌نامه و 
خاطرات چند تن از مدافعان حرم لرستانی به همت حمید 
فولادوند نویسنده و جانباز لرستانی از سوی انتشارات 
هاویر منتشر شد. خان‌طومان نام روستایی است در 
»جبل سمعان« استان حلب که فاصله ۱۰کیلومتری با 
بزرگراه‌حلب دمشق دارد. همین موضوع یکی از دلایل 

مهمی است که خان‌طومان را مورد توجه قرار داده است.

تاریخ‌نگاری‌های جعلی غربی‌ها در مورد کشورهای اسلامی
مجید صفاتاج، نویسنده، محقق و مولف دانشنامه فلسطین: مهم‌ترین انگیزه من، وجود تاریخ‌نگاری‌های 
جعلی غربی‌ها در مورد کشورهای اسلامی بود؛ متأسفانه تحت‌تأثیر جریان‌های مسلط در حوزه تاریخ‌نگاری قرار 
داریم؛ لذا تصمیم گرفتم برای اینکه تاریخ درست و واقعی کشورهای اسلامی را تبیین کنم به تاریخ‌نگاری بپردازم.

برنامه‌های ویژه نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:  امسال برای برپایی باشکوه سی‌وچهارمین نمایشگاه 
بین‌المللی کتاب تهران پیش‌بینی‌های خوبی شده و چندین هیأت خارجی با سرپرستی وزرای کشورهای 

دوست برای حضور در نمایشگاه اعلام آمادگی کرده‌اند. 

از دیوارنگاره جدید میدان فلسطین تهران با تصویری از 
سردار شهید محمدرضا زاهدی، یکی از فرماندهان ارشد 

سپاه رونمایی شد.
 درپی حمله به کنسولگری ایران در دمشق و شهادت 
چند تن از پاسداران جمهوری اسلامی ایران، تصویری از 
سردار شهید محمدرضا زاهدی، یکی از فرماندهان ارشد 

سپاه بر میدان فلسطین نقش بست.
در این طرح بخشی از پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب 
اسلامی، درپی شهادت این سرداران رشید اسلام به زبان 
عبری ترجمه و به تصویر کشیده شده است. ایشان در 
این پیام بیان کردند: »به دست دلاور مردان ما مجازات 
می‌شوید و شما را پشیمان خواهیم کرد.« تصویر شهید 
راه قدس در میدان فلسطین از سوی مرکز هنری 

رسانه‌ای نهضت منتشر شده است.

 تصویر شهید زاهدی 
در میدان فلسطین

جزئیات پویش مردمی »لشکر قدس« چیست؟

آخرین جمعه‌ ماه مبارک رمضان با ابتکار بنیانگذار انقلاب اسلامی امام خمینی )ره( روز قدس نامگذاری شد؛ روزی که حالا در 
سراسر عالم فراگیر شده و البته امسال پس از تشدید جنایات صهیونیست‌ها در نوار غزه، بسیار هم حائز اهمیت است. در همین 

راستا پویش مردمی »لشکر قدس« در فضای مجازی تشکیل شده است. 

در این پویش کاربران فضای مجازی با انتشار مطالبی با هشتگ #لشکر_ قدس 
در مورد همدردی با ملت مقاوم فلسطین و نوار غزه، ضمن ابراز انزجار از جنایات 
صهیونیست‌ها در صفحات شخصی خود از آحاد مردم دعوت می‌کنند تا در 
راهپیمایی روز قدس که جمعه ۱۷ فروردین ساعت ۱۰ صبح درمحور و میدان انقلاب 

وخیابان آزادی تهران برگزار خواهد شد، حضور پرشوری داشته باشند.

تمرکز پویش مردمی »لشکر قدس« بر حضور خانواده‌ها در راهپیمایی روز قدس 
است و حضور مادران و کودکان در کنار نوجوانانی که در جست‌وجوی آرمان قدس 

ندای حمایت از مظلوم سر داده‌اند. 

پویش مردمی »لشکر قدس« با اعلام فراخوان تولید آثار بصری ازجمله عکس، 
نماهنگ و پوستر از عموم مردم خواسته تا به تولید محتوا در فضای مجازی بپردازند. 
علاقه مندان می‌توانند تولیدات خود را  از طریق پیام‌رسان‌های تلگرام و بله به آیدی 
lashkarequods@ برای دبیرخانه فراخوان ارسال کنند. البته در کنار اجر معنوی 
این اتفاق، جوایزی نیز برای شرکت‌کنندگان در این فراخوان در نظر گرفته شده است.

در بخش دیگر این پویش از مخاطبان دعوت شده تا با ارسال نام خود به سامانه 
10000423ضمن اعلام حضور در راهپیمایی و اجتماع بزرگ روز قدس، همراهی و 

همدلی و همصدایی خود را با مادران و کودکان غزه و فلسطین ابراز کنند.

صداوسیما و شهرداری تهران ظرفیت تبلیغی خود را برای یاری رساندن به پویش مردمی 
»لشکر قدس« پای کار آورده‌اند.

در همین راستا، رسانه ملی با اختصاص دادن بخش‌هایی از برنامه‌های خود به این پویش 
و همچنین درج لوگوی پویش لشکر قدس در کادر شبکه‌های سیما از این پویش حمایت 

کرد.
شهرداری تهران نیز با استقبال از این پویش بخشی از ظرفیت تبلیغی خود را در تابلوهای 

بزرگ شهری و عرشه پل‌های هوایی به پویش لشکر قدس اختصاص داد.
البته پس از به شهادت رسیدن سرداران شهید مدافع حرم محمدرضا زاهدی و 
محمدهادی حاجی‌رحیمی به همراه 5نفر از همرزمان ایشان در حمله ناجوانمردانه 
رژیم صهیونیستی به کنسولگری ایران در دمشق، طرح‌های فرهنگی »شهدای قدس« 
در فضای شهری پایتخت اکران شد که در کنار آنها لوگوی مربوط به پویش لشکر قدس 

نیز قرار گرفته بود.

پویش لشکر قدس چیست؟

خانواده‌ها پای دفاع از مظلوم

فراخوانی برای لشکر قدس مجازی

انگیزه حضور را ثبت کنید

تبلیغات عمومی »لشکر قدس«

علی ترابیگزارش
روزنامه‌نگار

مصطفی زیبایی‌نژاد، مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران: برنامه‌های شهرداری 
تهران در روز جهانی قدس با شعار طوفان الاحرار و تحت عنوان محوری لشکر 
قدس برگزار خواهد شد. برنامه محوری روز قدس از ساعت ۹صبح روز جمعه با 
تجمع کودکان، نوجوانان و مادران در حمایت از کودکان و مادران فلسطینی در 

میدان انقلاب با اجرای برنامه‌های فرهنگی مقاومت برگزار می‌شود.
ویژه‌برنامه‌های فرهنگی با موضوع مقاومت تحت عنوان پویش مردمی »من 
لشکر قدسی‌ام« در این راستا طراحی شده است و در محل اصلی برنامه یعنی 
در میدان انقلاب برگزار می‌شود. حضور هنرمندان حوزه مقاومت، شاعران 
مردمی، مداحان بنام و برگزاری ویژه‌برنامه‌های کودک و نوجوان در این اجتماع 

بزرگ انجام می‌شود.رونمایی از سرود لشکر قدس با اجرای گروه سرود ۱۰۰۰نفره 
شامل نوجوانان مدارس شهر تهران از برنامه‌های ویژه در این تجمع بزرگ 

مردمی خواهد بود.
نمایشگاه بزرگ دیار مقاومت با شبیه‌سازی‌ سازه‌هایی از نماد کشور‌های 
جبهه مقاومت و سازه بزرگ قدس شریف در کنار این اجتماع بزرگ مردمی 
در میدان انقلاب برگزار می‌شود. همچنین توزیع اقلام فرهنگی و تبلیغی در 
حوزه مقاومت، نصب تصاویر کودکان و مادران فلسطینی و شهدای مقاومت 
و همچنین فضاسازی مناسب برای روشن کردن شمع جهت همدردی با مردم 

مظلوم فلسطین از دیگر برنامه‌های این روز خواهد بود.

»لشکر قدس« 
عنوان محوری 
برنامه‌های
 شهرداری 
تهران
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برای افزایش مشارکت زنان در اهدای خون  چه کنیم؟
فرهنگسازی؛ پادزهر ترس زنان

مساله اصلی این‌جاست که مشارکت زنان در اهدای خون 
پایین است؛ آن هم درحالی‌که در زمان جنگ این مشارکت 
50درصد هم بوده است. از آن زمان تا به حال چه اتفاقی 
افتاده است؟ مساله بعدی هم آن است که به‌هرحال زنان 
نیمی از جمعیت ما را تشکیل می‌دهند و رشد مشارکت 
آنها در اهدای خون می‌تواند مشکلات رایج در این زمینه را 
رفع کند. درنهایت حتی خود متولیان سازمان اهدای خون 
معتقدند که آمار مشارکت زنان در این امر نگران‌کننده 
است. 2 روز پیش مصطفی جمالی، مدیرعامل سازمان 
انتقال خون کشور، درباره پایین‌بودن مشارکت 
زنان کشور در اهدای خون ابراز نگرانی 
کرد و گفت: در فرهنگسازی 
اهدای خون زنان دچار مشکلیم 
و وضعیت مطلوبی نداریم و یکی از 
اهداف جدی ما در سال جدید این 
است که اهدای خون بانوان 
و جوانان در سراسر کشور 

افزایش یابد.
دکتر آناهیتا حیدری، مشاور 
مدیرعامل سازمان انتقال خون کشور، 
در گفت‌وگویی با همشهری درباره مهم‌ترین 
برنامه‌های سازمان برای افزایش مشارکت زنان در اهدای 
خون در سال ۱۴۰۳ توضیح می‌دهد: یکی از مهم‌ترین 
برنامه‌های ما کمک‌گرفتن از ظرفیت بسیج بانوان برای 
افزایش مشارکت زنان در امر انسان‌دوستانه اهدای خون 
است. در این زمینه تفاهمنامه‌ای با جامعه بسیج بانوان کل 
کشور امضا شده و قرار است از ظرفیت این نهاد استفاده 
کنیم. نکته مهم این است که هر خانمی با هر نوع تفکر 
و پوششی می‌تواند در این زمینه به بسیج ملحق شود و 
کمک کند.حیدری در این رابطه  بیشتر توضیح می‌دهد 
و می‌گوید: قرار است یکی از پایگاه‌های انتقال خون شرق 
تهران را به‌صورت پایلوت فعال کنیم و آن را در اختیار بسیج 
بانوان بگذاریم. بسیج بانوان هم در ابتدا فراخوان می‌دهد تا 

خانواده‌ها به‌خصوص خانم‌ها در جریان طرح قرار بگیرند.
مشاور مدیرعامل سازمان انتقال خون کشور می‌گوید: شرق 
تهران حدود یک‌میلیون نفر جمعیت دارد و ما قصد داریم 
علاوه بر پخش بروشورهای مربوط به توصیه‌های تغذیه 
سالم و فواید اهدای خون و...  خدماتی هم به خانم‌هایی که 
برای اهدای خون مراجعه می‌کنند، ارائه دهیم. مثلا قبل از 
خون‌گیری هموگلوبین آنها چک می‌شود و اگر پایین باشد، 
قرص آهن رایگان در اختیارشان قرار می‌گیرد.حیدری تاکید 
می‌کند: خانم‌ها بیشتر به‌خاطر باورهای فکری و فرهنگی از 
اهدای خون استقبال نمی‌کنند؛ درحالی‌که در زمان جنگ 
۵۰درصد خون‌های اهدایی از آن خانم‌ها بود. ما نمی‌خواهیم 
کشورهای دیگر را الگوی خود قرار بدهیم اما سهم زنان در 
کشوری مثل فرانسه  حدود 50 درصد  است که سهم قابل 
توجهی است. خب چرا ما به آن حد نرسیم؟ درحالی‌که خون 
خانم‌های ایرانی به این دلیل که رفتارهای پرخطر کمتری 

دارند، سالم‌تر است.
مشاور مدیرعامل سازمان انتقال خون کشور در ادامه 
می‌گوید: خیلی‌ها ترس از این دارند خونی که با اهدای 
خون از دست می‌دهند، دوباره برنگردد. یک خانم در دوره 
قاعدگی هم خون از دست می‌دهد ولی در مدت کوتاهی 
آن خون ازدست‌رفته جبران می‌شود. اهدای خون هم 
همین‌طور است. به‌نظرم ترس زنان جامعه ما بیشتر ناشی 
از باورهای غلط فرهنگی است؛ وگرنه یک کیسه خون به 
میزان ۴۵۰سی‌سی تنها ۱۰درصد کل حجم خون بدن است 
و اگر فرد درگیر کم‌خونی شدید نباشد، خون ازدست‌رفته 
در کمتر از یک ماه برمی‌گردد و جایگزین می‌شود. درضمن 
سالی ۳ بار بیشتر قرار نیست خون بدهند.این مسئول 
سازمان انتقال خون با بیان اینکه این طرح بعد از عید فطر 
شروع می‌شود، می‌گوید: قرار است هم فرهنگسازی کنیم که 
100درصد تاثیر دارد، هم از ظرفیت رسانه‌ها کمک بگیریم 
و هم کلیپ‌های کوتاهی بسازیم و در فضای مجازی منتشر 
کنیم که مطمئنیم بسیار موثر است و امسال اتفاق خوبی 

رخ خواهد داد.

دریچه عدد خبر

نقد خبر

چه کنیم تا کبدمان چرب نشود؟
برای کاهش کبد چرب، مهم‌ترین نکته کاهش مصرف قندوشکر و 
چربی‌هاست. آزاده زارعی، استاد طب ایرانی دانشگاه علوم پزشکی 
تهران در این‌باره می‌گوید: »چربی‌هایی که در بازار وجود دارد 
معمولا چربی مناسبی نیستند. بهتر است از روغن‌های طبیعی مثل 
زیتون، روغن حیوانی و کنجد -البته در مقدار کمتر - استفاده شود. 
از سوی دیگر اگر فرد هضم خوبی داشته باشد و غذاهای سنگین 
نخورد، معمولا کبد چرب ایجاد نمی‌شود. مصرف غذای سالم و در 

مقدار متعادل هم در کاهش کبد چرب بسیار مؤثر است.«‌

حواس‌تان به قارچ‌های سمی باشد 
 به گزارش همشهری، کارشناس دفتر پایش و نظارت بر مصرف 
فرآورده‌های سامت سازمان غذا و دارو نسبت به افزایش 
مسمومیت‌های ناشی از مصرف قارچ‌های سمی در فصل بهار 
هشدار داد. راضیه کشاورز ملکی درباره شناسایی قارچ‌های 
سمی به یک روش اشتباه اشاره می‌کند و می‌گوید: »برخی 
معیارهای سنتی مانند تغییر رنگ قاشق نقره در اثر تماس با 
قارچ، یا وجود حشرات در اطراف قارچ و محل رویش  قارچ معیار 
علمی و صحیحی برای تشخیص سمی نبودن  قارچ در همه موارد 
نیست. شناسایی انواع خوراکی قارچ از انواع سمی تنها براساس 
خصوصیات ظاهری مانند شکل، رنگ، بو، قوام و مزه مشکل بوده 
و تنها توسط متخصصان و کارشناسان مجرب قارچ‌شناسی و 
گیاه‌شناسی امکان‌پذیر است.« به‌گفته این مسئول، باید از مصرف 
قارچ‌های خودرو، مخصوصا قارچ‌هایی که در کنار تنه درختان، 
به‌ویژه درختان خشک شده می‌رویند یا قارچ‌های جمع‌آوری شده 
توسط افراد بومی، خودداری شود. ضمن اینکه مصرف قارچ‌ها 
توسط پرندگان و سایر جانوران اهلی و وحشی هرگز نشان‌دهنده 
غیرسمی بودن قارچ برای انسان نیست. او تأکید می‌کند: »برای 
حفظ سامت خود و خانواده‌تان تنها قارچ‌هایی را که توسط 
مراکز مجاز و در بسته‌بندی‌های دارای مجوز هستند، خریداری 

و مصرف کنید.«‌

پیوند کبد و کلیه از 22بیمار مرگ مغزی 
در تعطیات نوروز انجام شده است. 
معاونت درمان وزارت بهداشت با اعلام 
این خبر، همچنین از انجام ۱۶۴هزار 
عمل جراحی طی این مدت خبر داده که 
از این تعداد ۵۴هزار عمل اورژانسی و 
۱۰۹هزار جراحی الکتیو یا انتخابی بوده 
است. براساس اعام این مسئول، در 
تعطیلات نوروز ۴میلیون ‌و۲۰۰هزار مراجعه 
به بیمارستان‌ها وجود داشته که از این 

تعداد ۷۴۰هزار نفر بستری شدند.

59
عمل  

در طول تعطیات نوروز با سامانه 
190وزارت بهداشت انجام شده که 
9درصد آنها مربوط به شکایت‌های 
مردمی بوده است. براساس اعام 
پدرام پاک آیین، سخنگوی وزارت 
بهداشت طی این مدت بیشترین 
شکایت‌ها مربوط به آلودگی مواد 
غذایی بوده است. طی این مدت یک 
‌میلیون ‌و۱۷۴ هزار بازرسی بهداشتی 
هم از اماکن عمومی و صنفی از سوی 

وزارت بهداشت انجام شده است.

5302
تماس  

نوجوانان مبتلا به چربی خون هستند. 
علیرضا زالی، رئیس دانشگاه علوم 
پزشکی شهید بهشتی با بیان این 
مطلب به آخرین پیمایش انجام شده 
در این‌باره اشاره و عنوان می‌کند که در 
حال حاضر چربی خون در گروه سنی 
نوجوانان حدود ۱۴ تا ۱۷ درصد و در 

بزرگسالان ۱۹ تا ۲۸ درصد است.

17
درصد  

ویزیت و جراحی بیماران توسط رزیدنت‌ها تخلف است
سعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت: رزیدنت‌ها پزشک هستند، اما بدون حضور استاد ویزیت و 
جراحی کردن از سوی آنها ممنوع است.  وقتی استاد حضور دارد و دستیاران در حال کار کردن هستند،هر جا 

مشکلی وجود داشته باشد کمک می‌کند اما اینکه استاد اصلا حضور نداشته باشد، تخلف است.

کاهش مصرف داروهای شیمیایی با طب ایرانی 
بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی: با احیای طب ایرانی می‌توانیم فرهنگ استفاده 
بیش از حد از داروهای شیمیایی را اصلاح کنیم؛ به‌ویژه آنکه بسیاری از بیماری‌ها بدون استفاده از داروهای 

شیمیایی قابل کنترل و درمان است.

آمار اهدای خون بین زنان ایرانی به 
۵درصد هم نمی‌رسد؛ عددی که مسئولان 
و کارشناسان، آن را فاجعه می‌دانند؛ 
درحالی‌که در بعضی از کشورها این آمار 
تقریبا با مردها برابری می‌کند و آنطور 
که خود مسئولان سازمان انتقال خون 
می‌گویند، زنان ایران دارای سالم‌ترین خون 
در دنیا هستند. سازمان انتقال خون کشور 
بارها از زنان خواسته که مشارکت خود را 
در این زمینه بیشتر کنند و از اهدای خون 

نترسند. اما چرا زنان کمتر خون می‌دهند؟

ترس‌های زنان برای اهدای خون
درحالی‌که میانگین اهدای خون زنان در دنیا 
حدود ۳۳درصد است، در ایران ۹۵درصد اهدای 

خون متعلق به آقایان است و زنان سهمی 
حدود 5 درصد دارند. این در شرایطی 

است که ۲۰میلیون نفر از زنان در 
ایران شرایط اهدای خون را دارند. 

از مهم‌ترین دلایل پایین بودن 
مشارکت زنان ایران در اهدای 
خون به‌گفته خودشان، 
ترس از کم‌خونی، ضعف 

قوای جسمی، ترس از سوزن 
کیسه‌های اهدای خون و در نتیجه ابتلا 

به بیماری‌های عفونی مثل ایدز و هپاتیت و 
البته گاهی ممانعت همسران‌شان است. 

اما دکتر بشیر حاجی‌بیگی، سخنگوی 
سازمان انتقال خون کشور به 
همشهری می‌گوید: ترس از ابتلا 

به بیماری‌های عفونی ناشی از اهدای 
خون بی‌مورد است؛ چون در کل مراحل اهدای 
خون، وسایل و تجهیزات یکبارمصرف و استریل 
استفاده می‌شود و اینطور نیست که یک سوزن 

برای همه افراد استفاده شود.

در دوره قاعدگی هم می‌توان خون داد
بسیاری از خانم‌ها به‌دلیل قاعدگی ماهانه و 
وضعیت فیزیولوژیکی که دارند، می‌ترسند 

خون بدهند؛ چون فکر می‌کنند دچار کم‌خونی 
و افت فشار می‌شوند. درحالی‌که خانم‌ها به‌دلیل 
مسائل فیزیولوژیکی، سالانه می‌توانند ۳بار خون 
بدهند وآقایان ۴بار. این را دکتر حاجی‌بیگی 
می‌گوید و ادامه می‌دهد: زنان حتی در دوره 
قاعدگی هم می‌توانند برای اهدای خون اقدام 
کنند؛ به شرط آنکه قاعدگی‌شان همراه با درد 
نباشد و سابقه کم‌خونی هم نداشته باشند، اما اگر 
قاعدگی‌ همراه با درد باشد، توصیه خود ما این است 
که اهدای خون انجام نشود؛ حتی مصرف قرص 
ضدبارداری هم منعی برای اهدای خون ایجاد 
نمی‌کند.سخنگوی سازمان انتقال خون کشور 
اضافه می‌کند: برای بررسی کم‌خونی اهداکنندگان 
هم در مراکز انتقال خون، هم تست هموگلوبین 
انجام می‌گیرد و هم غلظت خون مراجعه‌کنندگان 
چک می‌شود. حتی برای اصلاح کم‌خونی، در همه 
مراکز با تجویز پزشک، مکمل‌های حاوی آهن هم 
به‌صورت رایگان به آنها داده می‌شود. اگر خانمی 
مشکل کم‌خونی و کمبود آهن و... داشته باشد، 
خود مرکز انتقال خون قبول نمی‌کند که از او 
خون بگیرد. پس هراس خانم‌ها درباره اهدای خون 

بی‌مورد است.

زنان تهرانی در قعر جدول اهدای خون
بیشترین آمار اهدای خون زنان در ایران 
مربوط به استان‌های کردستان، لرستان، 
ایلام، خراسان شمالی و سیستان و بلوچستان 

 است، ولی آمار اهدای خون در همین 
۵ استان پیشرو هم زیر ۱۰درصد است؛ 

این آماری است که سخنگوی 

سازمان انتقال خون کشور عنوان 
می‌کند و ادامه می‌دهد: تهران 
که اصلا جزو این لیست نیست.

به‌گفته این مسئول، اگر قرار بود 
با اهدای خون‌، ضعف و کم‌خونی 

و... برای زنان پیش بیاید، در 
کشورهای توسعه‌یافته 

هم زنان از این 
موضوع استقبال 

نمی‌کردند.

چرا زنان ایرانی  

خون 
کمتر 

ی کنند؟
اهدا م

ــرفته 
ی پیش

شورها
ی از ک

در برخــ

 خون بالای 
 در اهدای

ت زنان
ــارک

مش

ز 5درصد
در ایران کمتر ا

50درصد است و 

 آمار اهدای خون زنان واجد شرایط در برخی کشورها

46
فرانسه

36
آلمان

26
سوئد

20
آمریکا

32
ایتالیا

50
نروژ 50

هلند

55
فنلاند

43
پرتغال

71
کانادا

33
یونان

10
ترکیه

5
ایران

نکته: در سراسر جهان 33درصد از مجموع اهدای خون از سوی زنان انجام می‌شود و در 
15کشور از 113کشور گزارش‌دهنده در این حوزه این عدد زیر 10درصد است.

 کدام زنان می‌توانند خون اهدا کنند؟ 

 سلامت 
کامل اهداکننده 

خون 

 وزن بیش
 از 45تا 

50کیلوگرم

سن 16تا 70سال 
)در برخی 

کشورها 18تا 
65سال(

هر کشوری معیارهای 
انتخاب خود را برای 
اهداکنندگان خون 

دارد، اما به‌طور کلی 
3فاکتور مشترک در 
این‌باره وجود دارد:‌ 

 ۲۰میلیون نفر 
از زنان در ایران 
شرایط اهدای 
خون را دارند

50درصد خون‌های 
اهدایی در زمان 

جنگ ایران و عراق 
متعلق به زنان بود

5استان کردستان، 
لرستان، ایلام، 

خراسان‌شمالی و 
سیستان‌وبلوچستان 
بیشترین آمار اهدای 
خون زنان را دارند 

 ذخایر خونی
 مشکلی ندارد 

سازمان انتقال خون کشور 
بارها از زنان خواسته که 
مشارکت خود را برای اهدای 

کنند  بیشتر  خون 
و از انجام آن نترسند. 

البته با وجود مشارکت پایین 
زنان در این زمینه، خون و فرآورده‌های 
خونی مورد نیاز بیمارستان‌های کشور 
۱۰۰درصد تأمین است؛ ذخایر خونی در 

کشور از ۴ روز به ۸ تا ۱۰روز رسیده و در 
حوادث غیرمترقبه و بحران‌های بزرگ کمبودی 
از نظر ذخایر خونی وجود ندارد، اما مسئولان 

اصرار دارند که فرهنگ مشارکت زنان 
در این حوزه پررنگ‌تر شود؛ چرا که 

زنان با اهدای خون می‌توانند هم به 
حفظ مطلوب ذخایر خونی کشور 

کمک کنند و هم به‌دلیل 
نقشی که در خانواده 

دارند، می‌توانند 
مروجان خوبی برای 

تقویت فرهنگ 
اهدای خون 

باشند.

تلاش برای فرهنگ سازی 
مصطفی جمالی، مدیرعامل سازمان انتقال خون کشور 
درخصوص پایین بودن مشارکت زنان کشور در اهدای 
خون ابراز نگرانی کرده و گفته بود: در بحث فرهنگسازی 
اهدای خون زنان دچار مشکل هستیم و وضعیت مطلوبی 
نداریم و یکی از اهداف جدی ما در سال جدید این است 
که اهدای خون بانوان و جوانان در سراسر کشور افزایش 
پیدا کند. به گفته  این مسئول در بحث آمار اهدای 
خون و مسائل فنی و علمی، شانه به شانه انتقال 
خون‌های پیشرفته دنیا حرکت می‌کنیم 

اما برای فرهنگسازی‌ اهدای 
خون زنان، به ورود اثرگذار 

مجموعه‌های مردمی 
همچون بسیج 

نیازمندیم.

خانم‌ها به‌دلیل مسائل 
فیزیولوژیکی سالانه 
می‌توانند ۳بار خون 

بدهند و این عدد برای 
آقایان ۴بار است

پروانه بند پیگزارش
روزنامه نگار
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گردشگری سلامت
تهران  مراکز درمانی متعددی با ظرفیت ‌های گردشگری  دارد

تماشای 
عمارت‌های درمانی را از دست ندهید

روستاهای تهران گردشگری سلامت را 
رایگان به شما هدیه می‌دهند



2

بیمارستانی در دل عمارت 
 سال۱۳۳۴ به خواست میرزامعصوم 
فاضل‌عراقی خانه‌اش، به‌عنوان بیمارستان 
زنان دادگستری وقف و بعد از ۱۰سال هم 
ساختمان‌های دیگری به آن افزوده شد. 
سال۱۳۵۲ به‌ دستور دکترحسن حکمت، 
رئیس وقت بیمارستان، تغییراتی در بنا 
و ساختمان موقوفه فاضل‌عراقی به‌وجود 
آمد. پس از پیروزی انقلاب اسلامی، وزارت 
دادگستری تصمیم گرفت که ساختمان را 
به کلی تخریب کند و به‌جای آن بیمارستان 
5طبقه‌اي بسازد که با مخالفت شدید سازمان 
میراث فرهنگی روبه‌رو شد و در نتیجه این 
کار انجام نشد. سرانجام این عمارت در 
سال۱۳۷۰ زیرنظر کارشناسان میراث 

فرهنگی مرمت و بازسازی شد. 

عمارت قجری با معماری 
متفاوت

پلان ساختمان، مستطیل‌شکل بوده و 
سازنده و معمار عمارت با پیش‌رفتگی و 
فرورفتگی‌ها در نما، تنوع ایجاد کرده است. 
بخش مرکزی نما با در شیشه‌ای در قسمت 
همکف و پنجره‌ای تمام‌شیشه‌ای در طبقه 
اول، پیش‌آمده‌ترین قسمت این بنا به‌شمار 
می‌آید. روی کاشی‌های عمارت هم تصاویر 
شاهان و پادشاهان ایران باستان نقش بسته 
است که گردشگران و مراجعه‌کنندگان 
می‌توانند آنها را مشاهده کنند. در حال 
حاضر بیمارستان دولتی 81تختخوابي‌اي 

در این عمارت دایر است.

خانه فاضل عراقی
بیمارستان دادگستری

برخی از مقاصد گردشگری تهران، روزگاری محل سکونت اطبا بوده است

ساختمان‌های پزشکان

لوکیشن فیلم‌های ماندگار
مؤتمن‌الاطباء نخستین فارغ‌التحصیل دارالفنون و شاگرد دکتر تولوزان 
فرانسوی بود و توانست از بزرگ‌ترین جراحان زمان خود شود. خانه او 
سال۱۳۸۳ توسط یکی از بازماندگانش خریداری و به محلی برای ساخت 
فیلم و سریال تبدیل شد. تاکنون هم لوکیشن چند فیلم و سریال ازجمله 
»خانه‌پدری« و »شهرزاد« بوده است. از نوروز سال۱۳۹۸ امکان بازدید عموم 

از این خانه فراهم شده است.

عمارت فیروزه‌ای 
درهای فیروزه‌ای‌رنگ و پنجره‌های مشجر قدیمی و فیروزه‌ای، در همان بدو 
ورود به خانه جلب توجه می‌کند؛ آثاری که حکایت از سبک سنتی و اصیل 
معماری خانه در ایران قدیم دارد و در مقابل نمای اصلی خانه هم، حوض آبی 
دیده می‌شود که بازتاب تصویر بنا در حوض، صحنه‌های بی‌نظیري را خلق 
می‌کند. خانه‌ای که جزو نخستین خانه‌های چندطبقه شهر تهران بوده است. 
این عمارت ۲۵ اسفند۱۳۷۹ با شماره ۳۱۰۴ به‌عنوان یکی از آثار ملی ایران 
به ثبت رسیده است. در این محل امکان عکاسی با لباس‌های دوران قاجار و 

لباس‌های سریال شهرزاد  برای مراجعان وجود دارد.

در گوشه‌وکنار پایتخت عمارت‌ها و خانه‌های 
قدیمی‌اي جا خوش کرده‌اند که راویان تاریخ و 
فرهنگ و هنر اهالی این شهر در روزگار گذشته‌اند و حالا با تغییر کاربری، 
در اختیار عموم قرار گرفته‌اند. در میان آنها برخی از خانه‌ها منسوب به اهالی 
حوزه درمان بوده و پزشکانی در آنجا سکونت داشته‌اند که هر یک در حرفه 
خود خاص بوده‌اند و این روزها خانه‌شان به موزه، بیمارستان و نمایشگاه تبدیل 

شده و با گشت‌وگذاری در آنها می‌توانیم نام‌شان را زنده کنیم.

مریم باقرپور

خانه مؤتمن‌الاطباء

گردشگری سلامت
موضوع گردشگری سلامت که مطرح می‌شود نخستین نگاه‌ها سمت مراکز درمانی می‌رود که خدمات مختلفی را در زمینه درمانی و 

اقامتی به بیماران ارائه می‌کنند. اما برای ساکنان پایتخت، گردشگری سلامت تاحدودی فرق دارد؛ چون برخی مجموعه‌ها هم هستند 
که می‌توانند پاتوق مناسبی برای تفریح و گردش شهروندان باشند؛ به‌عنوان مثال عمارت‌هایی هستند که روزگاری پزشکان در آن ساکن 

بوده‌اند و این روزها موزه شده‌اند یا در پایتخت قدمت برخی بیمارستان‌ها بالا بوده و داستان‌های زیادی را از سر گذرانده‌اند. در برخی 
بوستان‌ها هم باغچه‌های گیاهان دارویی ایجاد شده و...  . مطالب پیش‌رو اطلاعات بیشتری در اختیارتان می‌گذارد.

معرفی:  
اين عمارت تاریخی مربوط به دوران قاجار 
است که به »میرزا زین‌العابدین‌خان 
‌ضرابی« ملقب به موتمن‌الاطباء پزشک 

ناصرالدین‌شاه تعلق دارد.

نشانی: 
پامنار، مقابل مسجد کاشانی، انتهای 

کوچه موتمن‌الاطباء

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: پامنار

نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: امام‌خمینی)ره(
معرفی:  میرزا معصوم فاضل‌عراقی از مؤسسان کانون 
وکلای دادگستری و مستشار اواخر دوره قاجار بود. او 
پس از اینکه پای منبر ملک‌المتکلمین از کمبود فضای 
درمانی و مشکلات نیازمندان در این زمینه مطلع شد، 

خانه‌اش را برای درمان نیازمندان وقف کرد.
خانه دکترعدل

بیمارانی که معطل نمی‌ماندند
دکترعدل معتقد بود هیچ بیماری نباید به‌دلیل نبود تخت 
کافی در بیمارستان معطل شود و پذیرش نشود؛ به همین 
دلیل، بیمارستان سینا را مرکز اورژانس پایتخت قرار داد 
و به‌دنبال آن یک واحد انتقال خون تأسیس کرد چون آن 
زمان مردم از انتقال خون واهمه و اکراه داشتند. همچنین او 
نخستین‌بار دوره دستیاری)آسیستانتی( را که امروزه به آن 
رزیدنتی می‌گویند، به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی کرد که هر سال 

۴دستیار برای جراحی در بیمارستان سینا پذيرفته شوند.

خانه‌ای که پژوهشگاه شد
خانه دکترعدل یک‌ طبقه ساختمان اعیانی، همراه زیرزمین 
است.  ۳ورودی و بخش‌های خصوصی‌اي مانند محل بیتوته 
مهمان، پذیرایی، مطب، منزل خدمه، سرایدار و راننده دارد. 
اکنون خانه در مالکیت دولت است و به‌عنوان ساختمان 
پژوهشکده هنر)وابسته به فرهنگستان هنر( مورد استفاده 

قرار می‌گیرد.

معرفی:  در سال۱۳۱۰ توسط معمار روسی مقابل کاخ مرمر ساخته 
شد. این خانه به‌دلیل معماری زیبا 
و تعلق داشتن به پدر جراحی ایران 
۱۱مرداد سال۱۳۷۷ با شماره۲۰۸۱ 

به ثبت آثار ملی ایران درآمد.

نشانی: 
خیابان ولی‌عصر)عج(، روبه‌روی کاخ مرمر، پلاک‌های ۴ و ۶

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: جامی

نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: دانشگاه امام‌علی)ع(

نشانی: 
خیابان انقلاب اسلامی، ضلع غربی میدان 

فردوسی، کوچه پارس

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: فردوسی

نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: فردوسی

امکان عکاسی: 
دارد

ساعت بازدید: 
شبانه‌روزی

بیمارستان لقمان‌الدوله

از ریاست کلاس طب تا دانشکده پزشکی
دکترمحمدحسین لقمان ادهم، مدتی ریاست کلاس طب 
مدرسه دارالفنون را برعهده‌ داشت و با قبول این مسئولیت، 
پایه و اساس دانشکده پزشکی را گذاشت و کلاس طب را از 
مدرسه دارالفنون جدا و به مدرسه طب تبدیل کرد. خودش 
هم تدریس بیماری‌های عفونی و تشخیص بیماری‌ها را 
برعهده گرفت. حتی رئیس دانشکده پزشکی دانشگاه 

تهران هم شد.

خدمت به مردم
این روزها وسعت منزل مسکونی چند100متری 
دکترمحمدحسین لقمان ادهم، پس از تغییرات به بیش از 
۲۱هزارمترمربع رسیده است؛ خانه‌ای که روزگاری در آن درمان 
بیماران عفونی پیگیری می‌شد و پس از آن بهداری وقت آن را 
گسترش داد و سرانجام یک بیمارستان ۳۰۰تختخوابی ساخته شد 
که به پاس خدمات دکترلقمان ادهم به‌عنوان یکی از پایه‌گذاران 

دانشکده پزشکی دانشگاه تهران، به اسم او نام‌گذاری شد.

معرفی:  این روزها منطقه جنوب‌غربی تهران و ساختمانی که سال‌ها خانواده 
دکترمحمدحسین لقمان ادهم، ملقب به 
لقمان‌الدوله سکونت داشتند، محل تردد 
بیمارانی شده است که از جای‌جای ایران 
به آن مراجعه می‌کنند؛ ساختمانی که 

حالا بیمارستان شده است.

نشانی: 
چهارراه لشکر، خیابان مخصوص

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: امام‌خمینی)ره(

نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: منیریه

خانه شقاقی

خانه‌ای که مطب شد
دکترسیاوش شقاقی و همسرش)دکتر سیمون( از طبقه 
اول خانه‌شان، بین سال‌های 1329 تا 1331 به‌عنوان 
مطب استفاده می‌کردند؛ اما پس از ساخت بنای جدید 
در بخش غربی خانه، مطب به ساختمان جدید منتقل شد 
و از آن بنا صرفا برای سکونت استفاده می‌کردند. دهه60 
هم ایجاد تغییراتی در پلان داخلی ساختمان منجر به 

تفکیک ورودی طبقات شد.

تبدیل مطب به موزه
خانه دکترشقاقی، با تأثیر از معماری فرنگی در اوایل 
حکومت پهلوی اول ساخته شده و این روزها موزه نقاشی 
پشت شیشه ایران است. در این موزه مجموعه عظیمی از 
نقاشی‌های پشت شیشه از دوران صفویه تا عصر حاضر 
وجود دارد که تعدادشان به 144اثر می‌رسد. همچنین 
در گوشه و کنار این موزه آثار اهدایی هنرمندان دوران 

زمانی مختلف دیده می‌شود.

معرفی:  خانه مسکونی‌اي که روزگاری خانواده شقاقی در آن 
سکونت داشتند، تا قبل از خرید 
مقاطع  در  شهرداری،  توسط 
مختلف تاریخی، به‌عنوان ساختمان 
مسکونی مورد بهره‌برداری قرار 

می‌گرفت.

نشانی: 
خیابان سعدی، شهیدقائدی)هدایت سابق(

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: دروازه دولت

نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: دروازه دولت یا فردوسی

بیشتر بشناسیم: دکتر سیدمحمدباقر لواسانی، متخصص گوش و حلق 
و بینی و مؤسس سازمان بهزیستی بود. او به‌عنوان یکی از اعضای حزب 
جمهوری اسامی در حادثه تروریستی بمب‌گذاری دفتر این حزب در 

هفتم تیرماه ۱۳۶۰ به دست منافقین، به شهادت رسید.

دکتر 
سیدمحمدباقر 
حسینی 
لواسانی

اماکن دیدنی محدوده این خیابان کجاست؟
کاخ موزه نیاوران: 11هکتار مساحت دارد و قدمت آن به دوران پهلوی می‌رسد. قبل از خاندان 
پهلوی پادشاهان قاجار از این باغ به‌عنوان ییلاق تابستانی استفاده می‌کردند. کاخ نیاوران سال 

۱۳۷۷در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسید.
بوستان جمشیدیه: با مساحت 10هکتاری در شمالی‌ترین نقطه تهران قرار دارد. گذرگاه‌های 
سنگی، دریاچه، آبنمای سنگی و آبشار، 60گونه مختلف پرنده، حیوانات و تندیس‌های سنگی 

و... از جاذبه‌های این بوستان کوهستانی هستند.

نشانی: 
محدوده خیابان‌های دزاشیب تا پاسداران

منطقه 
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پایتخت

بیمارستان فیروز‌آبادی

بیمارستان رازی

عمارت کلاه‌فرنگی 
این ساختمان وقفی با 2 اتاق برای مداوای بیماران 
به اداره صحیه)وزارت بهداشت و درمان وقت( واگذار 
شد. آن دوران نخستین قسمت از بیمارستان که 
بیماران را پذیرش کرد، منزل شخصی فیروز‌آبادی 
بود که هنوز هم این روزها روبه‌روی ساختمان اصلی 
بیمارستان به‌صورت یک ساختمان کلاه‌فرنگی 
دیده می‌شود. یکی دیگر از موقوفه‌های آیت‌الله 
فیروزآبادی مسجدی با همین نام است که کنار 
بیمارستان قرار دارد؛ محلی که پس از فوت در 

سال۱۳۴۴ آنجا به خاک سپرده شده است.

باغی که بیمارستان شد 
بیمارستان رازی تا سال ۱۳۱۵در ساختمان‌های 
قدیمی به بیماران نیازمند خدمات ارائه می‌داد تا 
اینکه در آن سال باغ محتشم‌السلطنه اسفندیاری 
)ساختمان فعلی بیمارستان رازی( به مبلغ 
۵۲۰هزار ریال خریداری شد و بیمارستان در 
همان سال به محل جدید نقل‌مکان کرد و با 
تعمیرات و اصلاحات ساختمانی مناسب برای 
درمانگاه‌ها و بخش‌های داخلی و جراحی بنا شد.

نشانی: 
شهرری، خیابان فداییان اسلام

نشانی: 
خیابان وحدت اسلامی، میدان وحدت 

اسلامی، بن‌بست رازی

معرفی:  توسط سیدرضا فیروزآبادی در شهرری ساخته 
شد. او که نماینده ادوار مختلف مجلس بود حقوقی از 
مجلس دریافت نمی‌کرد. سرانجام فیروزآبادی با 7هزار 
تومان از عایدی حقوقش باغی 52هزار متری در شهرری 
خرید و با بقیه حقوقش ساختمان این مریضخانه را ساخت.

معرفی:  دکتر عباس‌خان ادهم )اعلم‌الملک( 
بیمارستان را دریکی از محله‌های قدیمی تهران و در 
خیابان وحدت اسلامی )خیابان شاهپور سابق( در زمینی 

به مساحت ۲۲هزار مترمربع تاسیس کرد.

تماشای عمارت‌های درمانی را از دست ندهید

ملاقات و مداوا میان سازه‌های تاریخی
پایتخت‌شدن تهران این مزیت را داشت که بسیاری 
از بناهایی که در این شهر ساخته شدند، از گزند 
حوادث در امان ماندند و حالا جزو اماکن دیدنی تهران محسوب می‌شوند. برخی 
از آنها اگرچه کارکرد اولیه خود را از دست داده و سال‌هاست به مراکز بهداشتی 
و درمانی تبدیل شده‌اند اما این ساختمان‌های زیبا بسیار تماشایی هستند و 
شما می‌توانید با گشت و‌گذار در آنجا هم از امکانات و عمارت‌های زیبایشان 

بهره ببرید و هم در دل یک بنای تاریخی قدم بزنید.

مهدیه تقوی‌راد

بیمارستان نجمیه
نخستین بیمارستان مدرن تهران

نخستین بیمارستان مدرن تهران است که به نام نخستین مرکز درمانی خصوصی تهران 
هم شناخته می‌شود. البته نجم‌السلطنه نیمی از تخت‌های بیمارستان را وقف بیماران 
مستمند کرده بود. نخستین مدیر این بیمارستان دکتر یوسف میر بود. زمان نهضت 
ملی نفت و نخست‌وزیری دکتر مصدق یکی از هواداران او به نام محمدحسن شمشیری 

ساختمان جدیدی به بیمارستان اضافه کرد.

بازسازی ساختمان تاریخی
نمای بیرونی ساختمان تاریخی بیمارستان نجمیه همچنان حفظ اما محوطه داخلی 
ساختمان بازسازی شده است. این بیمارستان کاربری آموزشی- درمانی دارد و تحت 
پوشش دانشگاه علوم پزشکی بقیه‌الله است و به‌عنوان یکی از مراکز درمانی تخصصی و 

فوق‌تخصصی در تهران به شمار می‌آید.

معرفی: 
از موقوفات ملک تاج‌خانم فیروز نجم‌السلطنه نواده عباس میرزاست. او مادر دکتر محمد مصدق بود که 
چندین ملک خود را برای درآمد این بیمارستان اختصاص داد و بنا بر وقفنامه‌ای که تنظیم کرده بود بعد از 

فوتش تولیت بیمارستان به‌عهده محمد مصدق بود.

بیمارستان مسیح دانشوری

تبدیل قصر به بیمارستان
بعدها دکتر مسیح دانشوری یک مدرسه پرستاری در 
ساختمان میرزا علی‌اصغرخان ساخت و در نهایت با گذر 
زمان این بیمارستان به بزرگ‌ترین مرکز آموزش، پژوهش 
و درمان بیماری‌های ریوی و سل کشور تبدیل شد. یکی از 
ساختمان‌های قدیمی شاه‌آباد که به ساختمان فخرالدوله 
معروف است، توسط دختر مظفرالدین‌شاه ساخته شد. 
ساختمان بخش‌های بیماران مبتلا به سل توسط مهندسان 
آلمانی با معماری خاص طراحی و به شکل بال خمیده 

ساخته شد.

ساختمان اداری 
ساخت قصر مظفرالدین شاه در سال1320 آغاز شد و یک سال 
بعد به پایان رسید. در زمان رضا‌شاه این قصر را به بیمارستان 
مسلولین اختصاص دادند و بناهای جدیدی هم در محوطه باغ 
ساختند. اکنون ساختمان اداری بیمارستان مسیح دانشوری 
در محوطه قصر مظفرالدین‌شاه استقرار یافته و به‌دلیل 
تعمیراتی که در ساختمان قصر انجام شده، جذابیت‌های 

زیادی دارد.

معرفی:  یک قرن پیش مظفرالدین‌شاه 
قاجار دستور ساخت عمارتی را در 
روستای دارآباد داد که این بنا برای درمان 
سل ریوی شاه همیشه‌مریض‌، یعنی 

مظفرالدین‌شاه بود.

نشانی: 
خیابان شهید باهنر، دارآباد

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: دارآباد

نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: موحد دانش)اقدسیه(

زمان ثبت: 
۱۳۸۰ 

شماره ثبت:3792

قدمت:سال ‌1281
نام قدیم:

بیمارستان مسلولین

زمان ثبت:  1382
شماره ثبت:9494

قدمت:‌اواخر دوره قاجار
نام قدیم: مریضخانه نجمیه

قدمت:‌ سال 1313
نام قدیم: مریضخانه فیروز‌آبادی

قدمت:‌ سال 1312
نام قدیم: مریضخانه فیروز‌آبادی

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: حافظ
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: حسن‌آباد

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: 

بیمارستان فیروزآبادی
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: شهرری

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: چهارراه 

وحدت اسلامی
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: حسن‌آباد / خیام

نشانی: 
خیابان جمهوری، تقاطع خیابان حافظ

بیمارستان دکتر لواسانی

از بخش روان تا بخش داخلی قلب
 سازمان تامین اجتماعی در دوره‌های زمانی مختلف 
ساختمان‌های دیگری را در بیمارستان ساخت که به بلوک‌های 
پنج‌گانه معروفند. سپس در محوطه بیمارستان بخش‌های 
روانی، ساختمان جراحی توراکس )جراحی قلب فعلی(، کودکان 
مبتلا به سل )جراحی و داخلی فعلی( شکل گرفتند و درنهایت 
سال1355 ساختمان پذیرش، اورژانس ، آزمایشگاه و بخش 
داخلی )آنژیوگرافی، سی‌سی‌یو و بخش داخلی قلب( ساخته شد.

شکارگاه قجری
عمارت قصر یاقوت سرخه‌حصار از دوره پادشاهی 
ناصرالدین‌شاه قاجار به جای مانده که در سی و نهمین سال 
پادشاهی او ساخته شد. قصر یاقوت از بخش‌های قصر بیرونی 
و حرم‌خانه سلطنتی تشکیل شده است. این مکان به‌خاطر 
نزدیکی به تهران و به‌عنوان یکی از شکارگاه‌های سلطنتی مهم، 
مورد توجه ناصرالدین شاه بود. قصر یاقوت دوره پهلوی دوم به 

آسایشگاه مسلولان تبدیل شد.

معرفی:  از سال1336 با تصویب مجلس شورای ملی، باغ قصر یاقوت 
و تاسیسات همراه با آن به سازمان بیمه‌های اجتماعی واگذار شد تا 

به بیمارستان ریوی تبدیل شود. در 
سال۱۳۵۵ با تصویب مجلس، به یک 
بیمارستان عمومی تبدیل شد و اکنون 
بیمارستان و مرکز فوق‌تخصصی قلب 

دکتر لواسانی نام دارد.

نشانی: 
سرخه حصار، انتهای بزرگراه شهید همت )زین‌الدین(، 

اول جاده آبعلی

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: والفجر
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: تهرانپارس

زمان ثبت: 
1382 

شماره ثبت:10412

قدمت:سال 1262
نام قدیم:

قصر یاقوت

بیمارستان امام‌خمینی‌ره

مجتمع بیمارستانی
مجتمع بیمارستانی امام‌خمینی)ره( از 4بیمارستان آموزشی 
امام خمینی)ره(، بیمارستان ولیعصر)عج(، کلان بیمارستان 
هوشمند حضرت مهدی)عج( و انستیتوکانسر تشکیل شده 
است. همچنین مراکز پاراکلینیکی و درمانگاهی متعددی 
مانند مرکز تصویربرداری، پزشکی هسته‌ای و پژوهشکده‌های 

وابسته به آنها را دارد.

آرامگاهی برای پزشک شهید
در محوطه بیمارستان هم مزار یک شهیده دوران پیروزی 
انقلاب اسلامی قرار دارد؛ شهیده‌ای که وقتی بهمن‌ماه۵۷، در 
مقابل دانشگاه تهران درگیری میان مأموران و مردم پیش آمده 
بود و تعدادی از تظاهرات‌کنندگان مجروح شدند )عزت‌الملوک 
کاوسی که دانشجوی سال دوم پزشکی بود( همراه دوستانش 
برای کمک به مجروحان رفت اما بر اثر اصابت گلوله به شهادت 
رسید. به فرمان امام‌خمینی)ره( پیکر او در مجتمع بیمارستانی 
امام‌خمینی)ره( به خاک سپرده شد و سال۱۳۸۸ بنای 

یادبودی روی مزار این شهیده ساختند.

معرفی:  ساخت این بنا سال1317 در زمین 250هزار مترمربعی توسط 
شرکتی آلمانی با نقشه یک مهندس آلمانی شروع شد. ابتدا 500تختخواب 

برای بیمارستان درنظر گرفته بودند ولی 
بعدها به‌علت افزایش تعداد تخت‌ها، به 
بیمارستان هزار تختخوابی معروف شد. 
بیمارستان ولیعصر)عج( را هم سال۱۳۵۵ 

به این مرکز افزودند.

نشانی: 
انتهای بلوار کشاورز

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: دکتر قریب

نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: مدافعان سلامت )باقرخان(

قدمت:سال ‌1313
نام قدیم:هزار تختخوابی

بیشتر بشناسیم: دکتر محمد قریب از نخستین پزشکان متخصص طب 
اطفال و بنیانگذار دانش نوین پزشکی کودکان در ایران بود. نخستین 
بیمارستان تخصصی کودکان در ایران، با عنوان مرکز طبی کودکان تهران 

توسط او پایه‌گذاری شد.

دکتر 
محمد 
قریب

اماکن دیدنی محدوده این خیابان کجاست؟
موزه فرش: جنب بوستان لاله قرار دارد و در آن حدود ۱۳۵تخته از شاهکارهای قالی ایران‌، 

در تالار طبقه همکف و 150قطعه فرش نفیس در موزه دائمی وجود دارد.
 بوستان لاله: سال ۱۳۴۵هجری شمسی، ساخته شد.»باغ جلالیه«، نام قدیم این 
بوستان است، چراکه این منطقه از تهران آن دوران در اختیار ارتش بود و زمین آن به 
»میدان اسب‌دوانی جلالیه« شهرت داشت و به‌عنوان مکان رژه ارتش، مورد استفاده 

قرار می‌گرفت.

نشانی: 
محدوده خیابان‌های آزادی تا باقرخان

منطقه 
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گشت و‌گذار در موزه ملی تاریخ علوم پزشکی که بخش‌های متنوعی داردموزه روانپزشکی

سفر به تاریخ پزشکی ایران
عمارتی که یادگار دوران قاجار است و به دستور 
امیرکبیر به‌عنوان اصطبل شاهی ساخته شد، حالا 
20سالی می‌شود که محل موزه ملی تاریخ علوم پزشکی شده است. در واقع 
هرچه درباره پیشینه طب قدیم و پزشکی نوین ایران در زمینه‌های مختلف وجود 

نیلوفر ذوالفقاری

ابزار دامپزشکی 

معرفی: برای رفتن به موزه روانپزشکی ایران 
باید وارد بیمارستان روزبه شوید و به طبقه 
چهارم ساختمان اورژانس بروید. بیمارستان 
روزبه 84سال پیش شروع به‌کار کرد و موزه‌ آن 
سال1398 همزمان با همایش روانپزشکی و کمی 

قبل از همه‌گیری ویروس کرونا راه‌اندازی شد.

مرور زندگی‌نامه روانپزشکان قدیمی
در بخش نخست موزه عکس افراد مشهوری 
را می‌بینید که در حوزه مهم روانپزشکی 
فعالیت کرده‌اند. در این قسمت از محمد 
بن‌ زکریای‌رازی به‌عنوان پزشک پیشگام 
در طبقه‌بندی روانپزشکی و روان‌درمانی 
نام برده شده است. از زندگی علی‌‌بن‌عباس 
‌اهوازی می‌خوانید که آناتومی عملکردی مغز 
را شرح داده است. متوجه می‌شوید که ربیع 
بن احمد اخوینی از پزشکان سده چهارم، 
نخستین روانپزشک تاریخ پزشکی بوده است. 
اثر معروف او به اسم هدایه‌المتعلمین فی 
طب، نخستین و کهن‌ترین اثر پزشکی به زبان 
فارسی است. همچنین در این بخش می‌خوانید 
که سیداسماعیل جورجانی از پایه‌گذاران 
روانشناسی طب اطفال در ایران است که در 
آثارش نسبت به روانشناسی تربیت و پرورش 

فرزند توجه بسیاری داشته است.

روانپزشکی در دوره قاجار
در موزه روانپزشکی ایران با تاریخ روانپزشکی 
قبل از اسلام در کشور آشنا و متوجه می‌شوید 
که تاریخچه روانپزشکی و بیماری‌های اعصاب 
و روان به دوره آریایی‌ها برمی‌گردد. در اسناد 
آمده که تا اواسط دوره قاجار بیمارستان 
مهمی در ایران وجود نداشته است تا اینکه 
دوره ناصرالدین‌شاه، بیمارستان‌های نسبتا 
معتبری در تهران و برخی شهرها دایر می‌شوند. 
در آن دوره از رفتاردرمانی برای درمان رفتارهای 
نابهنجار استفاده می‌کردند و در صورت نیاز به 
درمان دارویی، داروها براساس طبیعت بیمار 
تجویز می‌شده است. همین دوره بود که مقدمات 

شکل‌گیری نهاد مستقلی با نام 
دارالمجانین یا تیمارستان برای 
نگهداری و حفاظت از بیماران 

روانی به‌وجود آمد.

نشانی:  خیابان کارگرجنوبی 
پایین‌تر از چهارراه لشکر

نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: 
میدان منیریه

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: 
چهار راه لشکر

ساعت بازدید: 
با هماهنگی قبلی

بررسی‌های تاریخی نشان‌دهنده آمیختگی علم پزشکی و دامپزشکی در 
دوران ایران باستان است. به همین دلیل هم وجود بخش دامپزشکی در این 
موزه عجیب به‌نظر نمی‌رسد. سالن دامپزشکی نمایشگر آثاری است که در 
دوره‌ معاصر هم از آن استفاده شده است، مثل ابزارهای جراحی حیوانات، 
ابزار دندانپزشکی اسب، میز جراحی حیوانات کوچک، وسایل و ادوات 
سوارکاری، تصویر نخستین نسخه‌های تشریح حیوان در قرن نهم هجری 
قمری، ابزار نعل‌بندی و نعل‌هایی که از لحاظ ظاهری با یکدیگر متفاوت اند.

سیری در چشم پزشکی نوین ایران

تاریخچه علم پزشکی نشان می‌دهد که بیشترین پیشرفت پزشکان اسلامی نسبت به پزشکان 
یونانی، در رشته چشم‌پزشکی بوده است. غرفه‌ چشم پزشکی موزه‌ ملی تاریخ علوم پزشکی 
شامل اسناد، ابزار کار و لوازم شخصی پروفسور شمس، بنیانگذار چشم پزشکی نوین در 
ایران است. او سال 1283در تهران به دنیا آمد. نخستین فعالیت پروفسور شمس پس از 
پایان تحصیلات در فرانسه و بازگشت به وطن بود که بخش چشم پزشکی ارتش در خیابان 
حافظ را دایر و بعدها زیرساختمان مدرسه‌ دارالفنون چشم‌پزشکی مدارس را راه‌اندازی کرد. 
پروفسور شمس برای مبارزه با بیماری تراخم در جنوب ایران از انجمن چشم پزشکی جهانی 
 تعدادی پزشک تقاضا کرد و به این ترتیب توانست این بیماران را درمان و تراخم را تقریبا 

در مناطق جنوبی ایران ریشه کن کند.

گنجینه اسناد پزشکی 

یکی از بخش‌های مهم موزه، مربوط به اسناد تاریخی است. نسخ خطی که در کتابخانه‌های 
مهم نگهداری می‌شوند و به سختی قابل دسترس هستند، در این موزه به نمایش گذاشته 
شده‌اند. علاوه بر کتاب‌ها و رساله‌های دستنویس، اسناد به جا مانده از دوران‌ پیشین هم بیانگر 
بسیاری از قواعد و قوانین استفاده شده در گذشته هستند. مجموعه‌ای از اسناد پزشکی متعلق 
به تشکیلات اولیه بهداشتی در ایران )اداره صحیه( با موضوعاتی مانند تعیین اطبای شهر‌های 
مختلف، اعلان‌های صحی در باب انواع بیماری‌ها، اعلان وزارت معارف در باب شرایط مجوز 
 ساخت مطب در تهران و آمار مرگ‌ومیر بر اثر بیماری‌های مختلف در تهران، برخی از این اسناد و 

نسخ خطی هستند.

مومیایی در بخش دیرین انسان‌شناسی

بخش دیرین‌ انسان‌شناسی در موزه، به نمایش دوره‌ پیش از تاریخ انسان اختصاص دارد. زندگی 
انسان در دوره‌های پارینه‌سنگی، میان‌سنگی، نو سنگی، مس‌سنگی و دوره بعد از اختراع خط 
در این بخش بررسی شده است. مهم‌ترین اثری که می‌توانید در این بخش تماشا کنید، مومیایی 
طبیعی زنی 65ساله است که بین700 تا900سال پیش تعلق دارد و در یزد کشف شده است. اثر 
دیگر هم برای 5هزارسال قبل متعلق به جمجمه دختری 13ساله است که جراحی روی آن صورت 

گرفته و در شهر سوخته زابل کشف شده است.

نشانی:  خیابان کارگر شمالی، خیابان شانزدهم 
)فرشی مقدم( ، ورودی در شماره 2 

پردیس شمالی دانشگاه تهران

نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: 
کارگر

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: 
فرشی‌مقدم

ساعت بازدید: 
9 تا 16

بیشتر بشناسیم: پزشک و نخستین رئیس سازمان بهزیستی ایران و 
از اعضای کابینه شهید محمدعلی رجایی بود که در حادثه تروریستی 
بمب‌گذاری دفتر حزب جمهوری اسلامی به شهادت رسید. یک خیابان 

و یک بیمارستان در تهران به نامش مزین شده است.

دکتر شهید 
محمدعلی 
فیاض‌بخش

اماکن دیدنی محدوده این خیابان کجاست؟
بوستان شهر: باغ پرندگان و سایت پرنده‌نگری، آکواریوم پارک شهر، دریاچه مصنوعی و 
شهربازی از امکانات این بوستان است.کتابخانه عمومی این بوستان هم کهن‌ترین، بزرگ‌ترین و 

مجهزترین کتابخانه‌ عمومی  پایتخت محسوب می‌شود.
موزه صلح تهران: در خیابان فیاض‌بخش ضلع شمالی بوستان شهر قرار دارد. اصلی‌ترین هدف 
ساخت این موزه ترویج فرهنگ صلح میان مردم ایران و جهان است. راهنماهای موزه کسانی 

هستند که به نوعی از جنگ و سلاح‌های شیمیایی آسیب دیده‌اند.

نشانی: 
حدفاصل خیابان خیام و وحدت اسلامی

منطقه 
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خانه‌موزه دکتر سندوزی  گشت و‌گذار در موزه ملی تاریخ علوم پزشکی که بخش‌های متنوعی دارد

سفر به تاریخ پزشکی ایران
دارد، در بخش‌های متنوع این موزه جمع‌آوری و به نمایش 
گذاشته شده است. گشت و‌گذار در این موزه می‌تواند 
تجربه متفاوتی را برایتان رقم بزند و کمک کند تا با تاریخ 

فعالیت‌های پزشکی در کشورمان  بیشتر آشنا شوید.

ابزار قدیمی در بخش مردم‌شناسی

معرفی: دکترامیراسماعیل سندوزی، متولد 
سال۱۳۰۷ است و از دانشکده دندانپزشکی 
دانشگاه تهران دکتری خود را دریافت کرده 
است. او با تئاتر، شعر، موسیقی‌ و هنرهای 
تجسمی آشناست و در نخستین فرصت به 
نقاشی پرداخته و به سرعت به مجسمه‌سازی‌ 
نیز علاقه‌مند شده و مجسمه‌های بسیار 
زیبایی به سبک‌های مختلفی چون کوبیسم، 
امپرسیونیسم و رئالیسم خلق کرده است. 
دکترسندوزی سال۱۳۷۷، پس از آنکه ناگزیر شد 
برای جراحی به خارج از کشور سفر کند، مطبش 

را به محلی برای نمایش آثار خود تبدیل کرد.

آثار پزشک هنرمند
تمام تجهیزات، کتابخانه شخصی، آثار 
هنری و نقاشی و طراحی، مجسمه‌ها، 
دست‌نوشته‌ها و حتی یادگاری‌های دوستان 
دکترسندوزی در این خانه‌موزه به نمایش 
گذاشته شده است. اگرچه اين خانه‌موزه 
در سال82 به بهره‌برداری رسید اما وضعیت 
آن به‌گونه‌ای بود که نیاز به بازسازی داشت؛ 
بنابراین پس از چند سال تعطیلی برای 
بازسازی، در زمستان۸۵ دوباره فعالیت خود 
را آغاز کرد که شامل نمايش 60 مجسمه و 

60 تابلوي نقاشی است.

میان انبوهی از مجسمه‌ها
انبوهی از تابلوهایی که روی هم قرار گرفته، 
بعضی به دیوار آویخته‌ شده‌اند و بعضی در 
تاریکی اتاق، تنها به لکه‌های سیاه بزرگی 
می‌مانند که حجم‌های عجیب و پیچیده 
کف اتاق را احاطه کرده باشند. این فضای 
کوچک اما پر از نیرو، سال‌ها در خدمت 
صاحب هنرمند، شاعر و نویسنده‌اش 
پایدار بوده است. این موزه مکان خوبی 
برای علاقه‌مندان به هنر مجسمه‌سازی‌ 
است. در کنار برپايي نمایشگاه دائمی آثار 
دکترسندوزی، اینجا محلی برای برگزاری 
نشست‌های تخصصی هنری و جشنواره‌های 
مختلف)جشنواره طراحی 
معاصر، پزشکان هنرمند، 
پرستاران هنرمند و...( نیز 

هست.

نشانی:  میدان آرژانتین، 
خیابان احمدقصیر )بخارست(، 

خیابان دوازدهم، شماره۲

نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: 
میرزای‌شیرازی

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: 
بیهقی

ساعت بازدید: 
9 تا 16

سالن طب سنتی نمایشگر آثاری است که در دوره معاصر در حوزه‌ 
مردم‌شناسی پزشکی مورد استفاده قرار گرفته است. آثاری مثل 
کیف حکیم دوره‌ قاجاریه، ابزار و ادوات حجامت مانند انواع شاخ‌ 
و تیغ‌های حجامت، چاقوهای فصادی، نیشتر‌، ابزار دندانپزشکی 
سنتی و... بخشی از آثار مرتبط با طب عامیانه هستند که از باورها 
 و اعتقادات مردمی ریشه گرفته‌اند؛ ابزاری مثل سنگ‌درمانی، 

طلسم‌درمانی، خالکوبی و... .

اولین یونیت‌های دندانپزشکی

پیشرفت علم دندانپزشکی پس از اسلام در ایران مدیون دانشمندان و پزشکان ایرانی ازجمله علی 
بن ربن طبری، محمدبن زکریای رازی، علی بن مجوسی اهوازی ارجانی، ابن سینا، سیداسماعیل 
گرگانی و... است که در آثار خود بخش‌هایی را به بهداشت و درمان بیماری‌های دهان و دندان 

اختصاص داده‌اند. 
سالن دندانپزشکی موزه شامل آثاری مربوط به قرن معاصر است که توسط استاد دندانپزشکی، 
دکتر مرتضی مصفا جمع‌آوری و به نمایش گذاشته شده است. این سالن شامل نخستین یونیت‌ها، 
ابزار و وسایل دندانپزشکی است که با ورود استادان طب مدرن دندانپزشکی به ایران رسیده و در 

100سال اخیر مورد استفاده قرار گرفته است.

دواخانه نظامی

از قدیمی‌ترین داروخانه‌های ایران، دواخانه نظامی است که توسط هادی خان سرتیپ، برای وزارت 
جنگ تاسیس و همه لوازم و اسناد آن از اتریش خریداری و وارد ایران شد. سال 1381 با تلاش 
و پیگیری همسر دکتر نظامی، داروخانه به همراه تجهیزات و اسناد مربوطه به موزه ملی تاریخ 
علوم پزشکی اهدا شد. دستگاه‌های شیشه پرکن، شربت‌سازی، صافی، همزن، عصاره‌گیر و پرس 
برای تهیه کاشه از نمونه‌های آنهاست. همچنین در این مکان می‌توان ترازو، هاون چینی، ظروف 
آزمایشگاهی، قالب قرص زنی، سرنگ شیشه‌ای مدرج، آتش‌گردان، چراغ الکلی، ساکشن دستی، 
ظرف‌های دوجداره برای حرارت غیرمستقیم، قالب شیاف، قالب قرص، دستگاه مهر برجسته و 

کلیشه‌های قدیمی مورد استفاده در داروخانه را از نزدیک دید.

اشیای امانی موزه

سال 1380همزمان با تاسیس موزه تاریخ پزشکی، موزه ملی ایران با هدف غنی‌سازی اشیای موزه 
تازه ‌تاسیس، 163قلم شیء را که از نظر متخصصان پیشینه استفاده آنها به پزشکی برمی‌گشت، 
به‌صورت امانی در اختیار موزه پزشکی قرار داد. این اشیا از آن زمان به‌صورت نمایشگاه دائمی 
در سالن‌های مرکزی موزه به نمایش گذاشته شده‌اند. ظروف سفالی، شیشه‌ای و برنزی که 
استفاده‌های متنوعی در گذشته در فعالیت‌های پزشکی داشته‌اند، برخی از آثاری هستند که در 

این بخش می‌توانید آنها را تماشا کنید.

شماره ثبت ملی: 2347

سال افتتاح: 1380

ساعت بازدید: 8 تا 15

هزینه ورودی: 10هزار تومان

دکتر 
اسماعیل 

سنگ

اماکن دیدنی محدوده این خیابان کجاست؟
خانه موزه شهیدرجایی: در کوچه آجانلو قرار دارد و روزگاری محل زندگی شهید رجایی 
بوده است. در این خانه موزه آثار شهید مانند میز و اتاق کار، وسایل شخصی، محل پذیرایی از 

مهمانان خارجی و محل زندگی شهید رجایی به نمایش گذاشته شده است.
 عمارت مسعودیه: از بناهای دوران قاجار است که در میدان بهارستان قرار دارد. مساحت این 

عمارت تقریبا ۴هزار مترمربع و شامل اندرونی، بیرونی یا دیوان‌خانه و...است.

نشانی: 
خیابان ایران، کوچه دکتر سنگ

منطقه 
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بیشتر بشناسیم: ادیب، سیاستمدار، نماینده مجلس سنا و مجلس 
شورای ملی در دوران پهلوی بود. تخصصش را در رشته ارتوپدی از کشور 
سوئیس دریافت کرد. دکتر سنگ نخستین فردی بود که لزوم ساخت 
دانشگاه تهران را در سال ۱۳۰۵ در مجلس شورای ملی به وزیر وقت 

معارف پیشنهاد داد.
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روستاهای تهران، گردشگری سلامت را رایگان به شما هدیه می‌دهند

تفریح و درمان در چند کیلومتری پایتخت

چشمه آب معدنی خمُده
آب شفابخش 

 به اعتقاد و تأیید بسیاری از پزشکان طب نوین و 
همچنین متخصصان طب سنتی، آب خنک و غیرقابل 
شرب چشمه برای درمان بسیاری از بیماری‌ها، مانند 
سنگ کلیه، دردهای مفاصل و استخوان، زردی، 
بیماری‌های پوستی مانند جای زخم و جوش و بسیاری 

دیگر از امراض مفید است.

پابرهنه وارد نشوید!
ساختار طبیعی استخر چشمه باعث شده است که کف و 
دیواره‌های آن مانند استخرهای شهری، پوشش مناسبی 
نداشته باشد. بنابراین در زمان ورود به چشمه، داشتن 
پوشش برای کف پا را فراموش نکنید. نکته دیگر هوای 
بسیار تمیز و همچنین کوهستانی‌بودن منطقه و تابش 
شدید خورشید در فصل تابستان است که می‌تواند باعث 

آفتاب سوختگی شود.

دریاچه حوض سلطان قم

رنگ سلامتی 
وسعت و شکلش متناسب با ورود آب و 
میزان بارندگی آن در فصول مختلف سال، 
متفاوت است؛ درمواقع بارندگی و ذوب 
برف‌های ارتفاعات اطراف، چون بر میزان 
آب ورودی افزوده می‌شود، وسعت آن زیاد 
و در دوره کم آبی وسعت آن کم می‌شود. 
بدین‌ترتیب سطح آب دریاچه پیوسته در 
 نوسان است. در قسمت‌های کم عمق آن
به‌راحتی قدم بردارید و اثر نمک را روی 

کفش خود ببینید. 
غلظت نمک باعث شده تا در نزدیکی دریاچه 
اشکال 5 ضلعی زیبایی از جنس نمک ایجاد 
شوند و توجه بسیاری از گردشگران را به‌خود 
جلب کنند اما باید بدانید که هرچه به سمت 
مرکز دریاچه پیش بروید سطح زیر آن 
 گلی خواهد شد و ممکن است پاهای شما 
به‌راحتی در آن گیر کند. پس احتیاط کنید و 

اصلا تا میانه دریاچه جلو نروید.

بزرگ‌ترین آینه ایران 
 دریاچه نمک حوض سلطان به‌دلیل شفافیت 
شگفت‌انگیزش به بزرگ‌ترین آینه ایران 
مشهور است. این دریاچه به جز پرندگان 
بومی مثل هوبره و انواع کبوتر در فصول 
مختلف سال نیز پذیرای پرندگان مهاجری 
مثل دسته‌های بزرگ فلامینگو یا پرندگانی 
مثل پلیکان، لک لک، پرلا، پاشل باش، غاز 
خاکستری، حواصیل، مرغ سفید ماهی خوار، 
باقرقره، قل قویرق و... است که از راه‌های دور 

و نزدیک به آن می‌آیند. 
آب دریاچه حوض سلطان و خاک اطراف 
آن شور است و نوع گیاهان منطقه به‌دلیل 
خصوصیات ویژه‌ای که دارند از نظر خواص 

دارویی، مواد مؤثر و سایر 
کاربردها دارای ارزش 

بسیاری است.

معرفی:  یکی از جاذبه‌های طبیعت‌گردی نزدیک 
تهران دریاچه حوض سلطان قم است که به نام‌های 
تالاب حوض سلطان، دریاچه قم، دریاچه ساوه و 
دریاچه شاهی نیز معروف است. در ماه‌هایی از سال، 
آب این دریاچه به‌دلیل وجود نوعی جلبک‌ تک‌سلولی 

به رنگ سرخ درمی‌آید.

آب گازدار
این چشمه به‌دلیل نزدیکی به روستای زان، به این نام معروف 
است. آب چشمه ترش بوده و گاز و اماح معدنی دارد. 
محلی‌ها از آب گازدار و ترش چشمه برای درست‌کردن دوغ 
گازدار استفاده می‌کنند. آنها به تجربه معتقدند آب چشمه 
برای درمان بیماری‌های گوارشی مفید است. همچنین از 
لجن چشمه برای درمان ناراحتی‌های پوستی، زخم‌های 
طولانی‌مدت، کک و مک و اگزمای پوستی استفاده می‌شود.

کمپینگ خانوادگی
برای بازدید از چشمه، باید مبلغی به‌عنوان ورودی بپردازید. 
گردشگری در این محدوده و بهره‌مندی از آب چشمه از صبح 
زود تا غروب آفتاب امکان‌پذیر است. در نزدیکی چشمه، 
فضایی برای استراحت خانوادگی و ایجاد کمپ وجود دارد. 
نگران سختی مسیر هم نباشید چون جاده منتهی به چشمه 

آسفالت شده است.

معرفی:  چشمه آب ترش، جزو جاذبه‌های گردشگری روستای 
کوهستانی زان از توابع شهرستان دماوند است. در فاصله چند 

صدمتری از این چشمه، چشمه آب شور هم وجود دارد.
 

چشمه آب ترش

موقعیت: 
۴ کیلومتری شمال شرق شهر 

آبسرد

موقعیت: 
70کیلومتری آزادراه تهران- قم 

)خلیج‌فارس(

پارکینگ: 
ندارد

راه‌ دسترسی:  
جاده دماوند به فیروزکوه را تا ۴ کیلومتری جنوب‌شرقی 
نجا تا  شهر آبسرد باید بروید تا به روستای زان برسید و از آ

چشمه راهی نیست. همچنین تاکسی‌های شهر دماوند 
هم شما را به روستای زان می‌برند.

راه‌ دسترسی:  
وارد اتوبان تهران- قم شوید و پس از تردد 

70کیلومتری با عبور از زیرگذر به سمت 
چپ اتوبان بروید. در سمت چپ، جاده‌ای 
به سمت روستای چشمه شور می‌رود که 
تنها نشانه آن در اتوبان تابلوی اطلاعات 
گردشگری است. انتهای جاده به ساحل 

دریاچه حوض سلطان می‌رسد.

رستوران: 
ندارد

رستوران: 
ندارد

قابلیت شرب: 
دارد

قابلیت شرب: 
ندارد

قابلیت شرب: 
ندارد

پارکینگ: 
دارد

رستوران: 
دارد

موقعیت: 
۲۰ کیلومتری جنوب فیروزکوه

تسکین التهابات پوستی
چشمه در نزدیکی دریاچه حوض سلطان قرار دارد. آب چشمه، 
شور بوده و آب تنی در آن برای تسکین التهابات پوستی و 
دردهای عضلانی مؤثر است. زمان مناسب برای استفاده از 
چشمه‌ اواخر زمستان تا اردیبهشت‌ماه است. چشمه به سبب 

گرمی هوا در بقیه ماه‌های سال قابل استفاده نیست.

آب شرب ببرید!
چشمه شور همانطور که از نامش پیداست سرشار از نمک و 
کانی‌های معدنی و غیرقابل شرب است. از طرفی آب روستای 
چشمه شور لوله‌کشی آب شرب ندارد و با تانکر آبرسانی 
می‌شود؛ پس درصورتی که قصد گردش و بازدید از چشمه 
و روستا را دارید، حتما آب شرب به مقدار کافی به همراه 

داشته باشید.

معرفی:  این چشمه در روستایی با قدمت 100سال به نام چشمه 
شور در 55کیلومتری شمال قم قرار دارد. این روستا به‌دلیل داشتن 

چشمه‌ای شور، این نام را گرفته است.

چشمه شور

موقعیت: 
55کیلومتری شهر قم در 

اتوبان خلیج‌فارس

پارکینگ: 
ندارد

راه‌ دسترسی:  
آزادراه تهران- قم)خلیج‌فارس( را تا دهستان قمرود 

بروید و سپس به کمک تابلوهای راهنما به سمت 
روستای چشمه شور حرکت کنید.

رستوران: 
ندارد

قابلیت شرب: 
ندارد

دریاچه یا چشمه
در ارتفاعات شمالی دشت لار در میان تپه آهکی 
چشمه‌ای فیروزه‌ای دیده می‌شود که شبیه دریاچه است 
اما جوشش آب از 2 دهانه نشان‌دهنده زنده‌بودن چشمه 
است. با توجه به اینکه آب چشمه از نوع بی‌کربنات 
گوگردی است، در نزدیکی چشمه، بوی گوگردی که از 

آن بلند می‌شود را حس می‌کنید.

مسکن دردهای عضلانی
 آب این چشمه مزه ترش دارد و دمایش بین ۵ 
تا ۱۰ درجه سانتی‌گراد است. با توجه به تغییرات 
آب و هوا در فصول مختلف، رنگ آب از آبی روشن تا 
خاکستری متغیر است که به میزان آلودگی آب بستگی 
دارد. در واقع یکی از دلایل سفید‌بودن آب رود سفیدآب، 
گوگردی‌بودن آب این چشمه است. املاح معدنی در این 

آب برای تسکین دردهای عضلانی موثر است.

معرفی:  این چشمه شبیه دریاچه فیروزه‌ای  است که میان رودخانه 
دلیچای و سفیدآب قرار گرفته است. این دریاچه با قطر ۲۰ و عمق ۲متر 

چون نگینی در میان دشت می‌درخشد.

چشمه دیو آسیاب

موقعیت: 
جاده هراز، دشت لار

پارکینگ: 
ندارد

راه‌ دسترسی:  
نجا باید  جاده هراز را به‌سمت جاده فرعی پلور بروید و از آ

مسیر را به طرف سد لار ادامه دهید تا به مقصد برسید.

رستوران: 
ندارد

قابلیت شرب: 
ندارد

معرفی:  
چشمه آب معدنی خمده از جاذبه‌های گردشگری روستایی 
کوهستانی به همین نام است. این روستا و چشمه معروفش 
مقصد سفری یک‌روزه و خاطره‌انگیز برای بسیاری از 

تهرانی‌ها به‌خصوص اهالی شرق تهران به شمار می‌رود.

بیشتر بشناسیم: دکتر مهدی وریجی، رئیس درمانگاه شهرداری منطقه 
21تهران بود که همزمان با شیوع ویروس کرونا و معاینه‌های اورژانسی 
که خودش در درمانگاه انجام می‌داد، به این ویروس مبتلا شد و بعد از 

2هفته بستری شدن در بیمارستان مسیح دانشوری شهید شد.

دکتر 
مهدی 
وریجی

اماکن دیدنی محدوده این خیابان کجاست؟
بوستان پرواز: سال ۱۳۸۷در مساحتی بیش از 130هزار مترمربع در شهرک مخابرات 
سعادت‌آباد افتتاح شد. حضور در اینجا نمای 360درجه از شمال و جنوب تهران چه در روز و چه 

شب، مناظر تماشایی را پیش روی شما قرار می‌دهد.
بوستان ژوراسیک: این بوستان نخستین پارک موضوعی خاورمیانه است که انواع مجسمه‌ 
دایناسورها در گونه‌های مختلف و ابعاد و اندازه واقعی در آن به نمایش گذاشته شده و پاتوق 

تفریحی مناسبی برای کودکان و نوجوانان است.

نشانی: 
شهرک قدس، زرافشان شمالی، خیابان 5 ایوانکی

منطقه 
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چشمه‌های آب معدنی ازجمله جاذبه‌های 
گردشگری هستند که علاوه بر تفریح، 
سلامت و درمان را به شما هدیه می‌دهند. خوشبختانه دست سخاوت 
طبیعت اطراف تهران به واسطه وجود رشته‌‌کوه‌های البرز موجب 
غلیان چشمه‌های بسیاری از دل زمین شده که با خواص درمانی متعدد 
تن رنجور بیماران را نوازش می‌دهند. اگر مشتاقید به برخی از این 

چشمه‌های درمانگر سر بزنید، با ما همراه باشید.

پریسا نوری

چشمه‌ای 4 فصل
احتمالا می‌دانید که کوه آتشفشانی دماوند 
هنوز از تب و تاب نیفتاده و کامل رو به خاموشی 
نرفته است. این نیمه‌خاموشی سبب شده که 
چشمه‌های آبگرمی روی دامنه‌های البرز 
جاری شوند تا به این ترتیب اهالی این مناطق 
و گردشگران در همه فصول سال از آب گرمی با 
دمای ۶۵ تا ۷۰ درجه سانتی‌گراد بهره‌مند شوند.

زیاده‌روی نکنید!
آبگرم رینه یکی از پرآب‌ترین چشمه‌های منطقه 
و یک آبگرم معدنی است که اماح و عناصر 
مختلفی مانند گوگرد، کلسیم و لیتیوم دارد 
که برای درمان مشکلات پوستی و عضلانی تا 
مشکلات داخلی و صدالبته تمدد اعصاب مفید 
است. البته باید حواستان باشد که استفاده از این 
آب‌های معدنی درمانی را محدود کنید؛ چراکه 
ماندن طولانی‌مدت در معرض گازهایی مانند 
گوگرد ممکن است باعث بروز حساسیت شود. 
مقدار زیاد گوگرد باعث شده که آب این چشمه 
غیرقابل نوشیدن و طعم‌ آن تلخ یا ترش‌مزه باشد.

التیام دردهای مفصلی 
چشمه آبگرم رینه را باید مهم‌ترین جاذبه 
گردشگری شهر رینه دانست. همین که وارد 
رینه شوید، بوی گوگرد این چشمه‌های معدنی 
به مشام‌تان می‌رسد. از گوگرد موجود در آب 
برای درست‌کردن صابون استفاده  می‌شود، 
برای پوست بدن فواید بسیاری 
دارد و در درمان زخم‌های 
پوستی  و دردهای مفصلی و 
ماهیچه‌ای نیز بسیار مؤثر است.

معرفی:  اگر ساکن پایتخت هستید و تمایل دارید آخر 
هفته را به بازیابی توان از دست رفته بپردازید، یا با گرفتگی 
عضلات مواجهید و دکتر برایتان آب‌درمانی تجویز کرده 
است، خوب است بدانید که نزدیک‌ترین آبگرم معدنی به 

شما، چشمه آبگرم رینه لاریجان )پلور( است.

موقعیت: 
110کیلومتری شرق تهران، روستای رینه

راه‌ دسترسی:  
از طریق جاده هراز و با گذر از امامزاده 

هاشم و روستای پلور، به روستای آب‌اسک 
می‌رسید که کمتر از ۱۰کیلومتر با رینه فاصله 

دارد. 3کیلومتر پس از آب‌اسک، تابلوی 
روستای رینه نمایان می‌شود.

رستوران: 
دارد

قابلیت شرب: 
ندارد

نوشیدنی نوستالژیک
آب چشمه‌های آبعلی به قولی سبک، بی‌بو و بی‌رنگ است. 
شاید باورش برایتان سخت باشد، اما این چشمه دلیل اصلی 
ایجاد کارخانه آبعلی در این منطقه بود. از محصولات معروف و 
نوستالژیک این کارخانه، دوغ آبعلی بود که روزگاری با ترکیب 

آب چشمه تولید می‌شد.

چشمه درمانگر
 آب چشمه هراز متمایل به اسیدی‌بودن و نوشیدن آن در 
درمان بیماری‌های دستگاه گوارش، کبد، لوزالمعده و روده 
مؤثر است. وجود دی‌اکسید‌کربن در آب این چشمه باعث 
تنظیم دستگاه گوارش و هضم سریع غذا می‌شود.آب چشمه 
البرز هم از نظر درمانی مُدر و دفع‌کننده مواد زائد است و روی 
کبد و مجاری صفراوی تأثیر می‌گذارد. همچنین به‌دلیل 

وجود آهن در ترکیب آن، برای درمان کم‌خونی مفید است.

معرفی:  2 چشمه آبعلی هراز و البرز به فاصله 300متری از یکدیگر در 
این محدوده قرار دارند.

چشمه آبعلی

موقعیت: 
در 60کیلومتری شمال شرق 

تهران و شمال روستای ‌‌آبعلی

پارکینگ: 
دارد

راه‌ دسترسی:  
بزرگراه شهید بابایی را به سمت شرق رانندگی کنید و 

زادراه تهران- پردیس شوید. بعد از گذر از کمربندی  وارد آ
بومهن به سمت جاده هراز برانید. در مسیر جاده هراز به 
آمل به منطقه آبعلی می‌رسید. چشمه معدنی در شمال 

آبعلی قرار دارد.

رستوران: 
دارد

قابلیت شرب: 
دارد

پر کردن آب با ظرف
آب چشمه سرشار از املاح معدنی و مفید است از این‌رو در 
گذشته مردم روستا برای استفاده از آب گوارای آن مسیر 
طولانی را پیاده می‌رفتند؛ اما این روزها به‌دلیل آسفالت‌شدن 
مسیر دسترسی به آب چشمه آسان شده به‌طوری که بسیاری 
از مردم هنگام عبور از جاده با توجه به شناختی که از آب 

گوارای آن دارند، به نوبت ظرف‌های خود را پر می‌کنند.

قدردان نعمت الهی
اهالی ازگی قدر آب گوارای چشمه را می‌دانند و برای 
جلوگیری از هدررفت راهکاری اجرا کرده‌اند. در سال ۱۳۴۰ 
مرحوم رضا حصارکی روی چشمه حفاری انجام داد و ۲نفر 
دیگر از روستاییان یعنی حسن علیجانی و مرحوم حاج علی 
اسلامی با نصب شیر آب و تانک سعی کردند این نعمت الهی 

را برای همه نگه‌دارند.

معرفی:  یکی از چشمه‌های قدیمی روستای ازگی است که از گذشته 
تا امروز مورد توجه اهالی روستا و گردشگران بوده است.

چشمه ازَگی

موقعیت: 
غرب پایتخت و جنوب روستای 

ازگی

پارکینگ: 
دارد

راه‌ دسترسی:  
باید در مسیر بزرگراه شهید همت شرق  به غرب حرکت کنید. 

زادراه شهدای البرز  بعد از پمپ‌بنزین غدیر و نرسیده به آ
به سمت راست پیچید. با گذر از حدود ۱۰کیلومتر در مسیر 

شمال، قبل از دوراهی روستای ازگی، چشمه قرار دارد.

رستوران: 
دارد

قابلیت شرب: 
دارد

3 چشمه با طعم‌های مختلف
 چشمه اول آب تلخ‌مزه، گازدار و به رنگ مسی دارد. چشمه دوم آب 
ترش‌مزه‌ای دارد و آب چشمه سوم که سمت چپ و چسبیده به 2چشمه 
قبلی است، شیرین است. آب چشمه اول به‌دلیل فراوانی املاح درمانی 
و مواد معدنی کاملًا تلخ و تیره رنگ است؛ به همین علت این چشمه 
به تلخاب مشهور شده است. آب چشمه تلخ از زیر سنگی سرخ‌رنگ 
می‌جوشد و کانی‌های موجود درآب، سنگ‌های اطراف آن را هم به رنگ 

مسی متمایل به سرخ درآورده است.

چشمه‌ای با 2دمای متفاوت
به‌گفته ساکنان، چشمه آب معدنی گازدار تلخاب سال‌ها قبل به‌طور 
اتفاقی در منطقه فشم کشف شد و یکی از و‌یژگی‌های آن تفاوت دمای 
آب در فصل‌های گوناگون است و در واقع سردبودن آب چشمه معدنی 
در فصل تابستان و گرمای آب در فصل زمستان باعث شده تا این 
منطقه در فصل‌های گوناگون مورد استقبال مسافران و گردشگران 

بسیاری قرار گیرد.

معرفی:  چشمه تلخاب از ۳ چشمه نزدیک به هم تشکیل 
شده است که هر یک ویژگی خاص خود را دارد.

چشمه تلخاب

موقعیت: 
اوشان، نزدیک روستای 

لالون)لالان(

پارکینگ: 
ندارد

راه‌ دسترسی:  
خود را به فشم برسانید. به دوراهی فشم 
که رسیدید، سمت راست به سمت زاگون و 

گرمابدر ادامه مسیر دهید. در زاگون سمت 
چپ، جاده باریکی قرار دارد که شما را تا لالون 

هدایت می‌کند.

رستوران: 
ندارد

قابلیت شرب: 
دارد

راه‌ دسترسی:  
جاده دماوند – فیروزکوه را تا سه‌راه امین‌آباد بروید. در سمت 

راست پس از دیدن تابلوی زرین‌دشت وارد  جاده شوید و 
مسیر را تا رسیدن به تابلوی روستا در سمت چپ جاده ادامه 

دهید. تابلوهای راهنما شما را به مقصد می‌رسانند.

چشمه‌ای ترکیبی
برخلاف نام این چشمه، تعداد چشمه‌هایش کمتر است. این 
آبشارهایی که از کوه‌ها سرازیر می‌شوند در یک حوضچه باهم 
ترکیب شده و در محلی پس از خروجی، به 2 بخش تقسیم 
می‌شوند. در فاصله 20متری آن یک استخر دیده می‌شود که 
یکی از آب‌های تقسیم شده در آن تخلیه و ذخیره می‌شود و برای 
آبیاری باغ‌هایی که در بخش شمال شرقی قرار دارند استفاده 
می‌شود.یکی از اقدامات مثبتی که در سال‌های اخیر انجام شده 

لایروبی چشمه و گذاشتن در فلزی روی آن است.

درمان یبوست 
 آب چشمه برای نوشیدن گوارا و نوشیدن آن برای درمان و 
رفع یبوست مؤثر است. با توجه به موقعیت مکانی هفت‌چشمه 
میگون، بهترین زمانی که می‌توانید برای گردش به آنجا بروید 
فصل‌های بهار و تابستان است چون در این فصل‌ها هوای 

میگون معتدل و دلپذیر است.

معرفی:  اطراف روستای میگون بیش از 30چشمه می‌جوشد که 
هفت‌چشمه جزو پرآب‌ترین آنهاست.

هفت چشمه

موقعیت: 
25کیلومتری شمال شرق 

تهران- روستای میگون

پارکینگ: 
دارد

راه‌ دسترسی:  
برای دسترسی به میگون بزرگراه ارتش را تا انتها بروید و در کنار 

پارک جنگلی سوهانک مسیر مستقیم را ادامه دهید تا به 
سه‌راه گردنه قوچک برسید. مسیر سمت چپ را انتخاب کنید و 

ادامه دهید. در نهایت به میگون خواهید رسید.

رستوران: 
دارد

قابلیت شرب: 
دارد

آبگرم رینه

دکتر 
مرتضی 

لبافی‌نژاد

اماکن دیدنی محدوده این خیابان کجاست؟
موزه قرآن: 3 بخش موزه، کتابخانه تخصصی و اداری دارد و تنها موزه تخصصی در زمینه جمع‌آوری 
هنرهای قرآنی از قرن چهارم هجری تا اواخر دوره قاجاریه محسوب می‌شود. این موزه در تقاطع 

خیابان‌های ولیعصر )عج(و امام خمینی )ره(واقع شده است.
موزه مقدم:‌ در خیابان امام خمینی)ره( قرار دارد. این خانه با مساحت ۲هزار مترمربعی ۳حیاط و بخش‌های 
بیرونی، اندرونی و سرایداری دارد که قدمت آن به دوران قاجار می‌رسد. گران‌ترین خانه دنیا لقبی است که به 

خانه موزه مقدم داده شده، چراکه این خانه مملو از اشیاي قیمتی و ارزشمند دوران‌ تاریخی مختلف است.

نشانی: 
محدوده خیابان‌های فلسطین تا کارگر جنوبی

منطقه 

11

بیشتر بشناسیم: پزشک عمومی و یکی از مبارزان انقلابی بود که 
سال‌ها با رژیم پهلوی مبارزه کرد اما سال 1354در تبریز بازداشت و 
همان سال در تهران تیرباران شد. پس از پیروزی انقلاب اسلامی یک 
خیابان در منطقه 11 و یک بیمارستان در خیابان پاسداران به نام این 

شهید نامگذاری شد.
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بزرگ‌ترین در خاورمیانه 
بزرگ‌ترین باغ گیاه‌شناسی خاورمیانه و یکی از 10باغ گیاه‌شناسی 
برتر جهان به‌لحاظ وسعت است. این باغ طوری طراحی شده که 
یک باغ ایرانی را توصیف کند؛ به‌گونه‌ای که در مرکز آن میدانی 
تعبیه شده که در 4 جهت 4بلوار قرار دارد. همچنین در طراحی 
باغ گیاه‌شناسی تهران تلاش شده تا مناظر و چشم‌انداز طبیعی 
3 کوه زاگرس، البرز و هیمالیا شبیه‌سازی شود. البته وجود 
6رودخانه و یک دریاچه هم به ایجاد فضای طبیعی باغ کمک 
کرده‌ است. از دیگر جاذبه‌های باغ 2 آبشار است که ریزش آب آنها 

از بلندی و لابه‌لای صخره صورت می‌گیرد.

فرایند طبیعی کاشت 
سال 73بخشی به مساحت 5هکتار در فضای باغ گیاه‌شناسی 
ملی ساخته شد که امروزه از آن به‌عنوان محدوده گیاهان دارویی 
یاد می‌شود. این بخش شامل گیاهان معطر یا کاربری‌های 
صنعتی است. فرایند کاشت و نگهداری گیاهان در این بخش 
به‌صورت طبیعی است و از دستگاه تقطیر برای رشد گیاهان 
دارویی استفاده می‌شود. جویباری در این بخش بین گیاهان 
وجود دارد. گونه‌های گیاهی این بخش از 90تیره تشکیل شده‌اند. 
پل عابر روی نهر در جوار نیلوفر‌های آبی، گل‌های رنگارنگ و 

ماهیان قرمز داخل برکه‌ بر زیبایی این بخش افزوده‌اند.

سیاحت در اقلیم‌های جهانی
در باغ گیاه‌شناسی ملی ایران ۶۴گونه درخت و درختچه از 
حوزه‌های هیرکانی و ۲۴۰گونه از سرزمین البرز، ۴۲گونه چوبی و 
۳۰گونه علفی از اقلیم زاگرس به همراه ۲۳مجموعه گیاهی متنوع 
و ۴۰گونه گیاهی از بوم‌های کویری و بیابانی نگهداری می‌شود. 
البته در این باغ اقلیم‌های جهانی هم دیده شده است؛ ازجمله 
سرزمین‌های چین و ژاپن، هیمالیا، قفقاز، آمریکا و سیبری 
و باغ‌های اروپایی. در اینجا 8کلکسیون و باغ‌های تخصصی 
درباره موضوعات آموزشی و نمایشی، باغ‌های سیستماتیک، 
آربراتوم، گیاهان دارویی و صنعتی، باغ‌های صخره‌ای و زینتی 

نیز وجود دارد.

باغ گیاه‌شناسی ملی ایران

معرفی:  حدود 145هکتار وسعت دارد و در آن انواع 
گونه‌های گیاهی از دارویی تا درختی و بوته‌ای از نقاط 

مختلف جهان نگهداری می‌شود.

نشانی: اتوبان تهران‌کرج، 
خروجی پیکانشهر، بلوار باغ 

گیاه‌شناسی ملی ایران

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: بلوار باغ گیاه‌شناسی

نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: ایران‌خودرو

امکانات:
کافه، رستوران، سرویس بهداشتی و امکان 

خرید انواع گیاه

گشت و‌گذار در بوستان‌هایی که جاذبه متفاوت  اما درمانی دارند

پرسه میان گیاهان دارویی
از بهارنارنج و ختمی و گل‌گاوزبان تا آویشن 
و بسیاری از گیاهان دارویی همیشه بین 
مردم طرفدار دارند. استقبال از این گیاهان 
دارویی باعث شده در سال‌های اخیر بوستان‌های پایتخت که محل 
دورهمی، پیاده‌روی، تفریح و بازی بوده، بخشی از مساحت‌شان را هم 
به کاشت، پرورش و نگهداری گیاهان دارویی اختصاص دهند. در این 
گزارش بوستان‌هایی را معرفی کرده‌ایم که می‌توانید در آنجا با انواع 

گیاهان دارویی آشنا شوید و حتی آنها را پرورش دهید.

سعیده مرادی

بوستان نارنج
باغ بوتانیک

آنچه این بوستان را زبانزد کرده، وجود باغ اجتماعی یا بوتانیک در آن است. 
در این باغ ۲گلخانه با مساحت‌های 254و 250مترمربع، ۵مزرعه و ۴باغ 
تخصصی و بیش از ‌190گونه گیاهی کاشته شده وجود دارد. وجود این باغ 
باعث شده تا مردم هنگام گشت‌زنی با انواع گیاهان به‌ویژه گیاهان دارویی 
مانند آویشن، نعنا، گل گاوزبان، به‌لیمو، بومادران و... آشنا شوند. همچنین 
در اینجا به شهروندان آموزش‌های روغن‌گیری دارویی و معرفی انواع 

دمنوش‌ها مانند چای ترش، دارچین و... با کاربری دارویی ارائه می‌شود.

کاشت گیاهان دارویی با مردم
وجود 3مزرعه خانواده و یک مزرعه دانش‌آموز توانسته خلاقیت شهروندان 
را شکوفا و اوقات فراغت‌شان را پر کند. زمین‌ها قطعه‌بندی شده و هر کسی 
در زمین خود داروی گیاهی یا سبزی می‌کارد. وجود این مزارع باعث شده 
شهروندان از محصولات طبیعی کاشت خود استفاده کنند.از آنجا که 
آموزش‌ها در این بوستان به راحتی در دسترس است، شهروندان می‌توانند 
با راهنمایی کارشناسان، گیاهان دارویی مختلف را در زمین‌های بخش 

مزرعه بکارند و تا رسیدن به محصول، از آنها نگهداری کنند.

معرفی: 
زمین بوستان در گذشته به وثوق‌الدوله، نخست‌وزیر احمدشاه تعلق داشت و 
در آن انواع صیفی و سبزی‌ می‌کاشتند و از سال 1373به بوستان تبدیل شد.

بوستان نیلوفر

باغچه زیبا
سال1393بخشی از بوستان نیلوفر به کاشت گیاهان دارویی 
اختصاص داده شد. این باغچه در مساحت 40مترمربعی 
 انواع گیاهانی مانند رزماری، آویشن، نعنا فلفلی، گل‌گاوزبان، 
همیشه بهار و به‌لیمو را در خود جای داده است. همزمان با کاشت 
گیاهان دارویی، در این مجموعه به علاقه‌مندان شیوه‌های 

کاشت، نگهداری و برداشت این گیاهان آموزش داده می‌شود.

 یک بوستان محلی
آمار و ارقام می‌گویند سرانه فضای سبز در منطقه 10شهرداری 
تهران بسیار محدود است. همین موضوع نقش راه‌اندازی 
بوستان‌های محلی مانند بوستان نیلوفر را مهم‌تر می‌کند. 
بوستان نیلوفر با داشتن امکانات تفریحی مختلف برای 
کودکان، زمین ورزشی برای نوجوانان و جوانان و فضای 
طبیعی برای استراحت در طبیعت، مورد استقبال گردشگران 

قرار گرفته است. 

معرفی:  این بوستان هرچند وسعت 
زیادی ندارد، اما نقش مهمی را در تامین 

فضای سبز محله بریانک ایفا کرده است.

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: خوش

نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: کمیل

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: آهنگ

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: بلوار نبرد

امکانات: 
زمین بازی کودکان، زمین چمن مصنوعی، سرویس 

بهداشتی و وسایل ورزشی

امکانات: 
سوله ورزشی الزهرا، آبنما، زمین بازی 

کودکان، دریاچه و سرویس بهداشتی

نشانی: بریانک، خیابان محبوب 
مجاز، خیابان اردشیر احمدی، 

خیابان احمدی

نشانی: بزرگراه شهید 
محلاتی، بلوار نبرد

بوستان بهشت مادران

گلخانه گیاهان دارویی 
گیاهان دارویی بوستان بهشت مادران شامل گلخانه‌ای 
است که به‌منظور کاشت و نگهداری این نوع از گیاهان و 
آموزش آن ساخته شده است. گل مغربی، زوفا، رازیانه و 
کرفس وحشی ازجمله گونه‌های کاشته شده در این گلخانه 
هستند. آشنایی با نحوه کاشت، نگهداری و خواص این 
گیاهان دارویی در دوره‌های رایگان به شهروندان آموزش 

داده می‌شود.

ویژه بانوان
بوستان بهشت مادران 20هکتار مساحت دارد و فقط روزهای 
آخر هفته و تعطیلات به شکل خانوادگی قابل استفاده است. 
مابقی روزها به بانوان اختصاص دارد. طراحی فضای بوستان و 
پوشش گیاهی متنوع آن، محیطی طبیعی برای ورزش، تفریح 
و گردش ایجاد کرده و آلاچیق‌های متعددی برای استراحت 

در هوای مطبوع بوستان طراحی شده است.

معرفی:  به‌عنوان نخستین بوستان ویژه 
بانوان در پایتخت راه‌اندازی و بعدها 
بخش‌های متنوع دیگری مانند گیاه‌شناسی 

به آن اضافه شد.

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: بوستان بهشت مادران

نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: شهید حقانی

امکانات: 
10آلاچیق،  سرویس بهداشتی و نمازخانه و ۳ آبنما، خانه بازی، 

جاده سلامتی، مجموعه ورزشی،  رستوران و کتابخانه

نشانی: بزرگراه حقانی )جنوب به 
شمال(، ابتدای خیابان کاویان

باغ راز هستی چیتگر

32گونه دارویی
در باغ راز هستی بیش از 30هزارگونه مختلف گیاهی از 
انواع گیاهان دارویی گرفته تا درخت‌های میوه کاشته شده 
است. بخش گیاهان دارویی شامل مریم گلی، مریم نخودی، 
بومادران، عناب، آویشن، برگ بو، به‌لیمو، زرشک و... است که 
به شکل منظم کنار هم قرار گرفته‌اند. تنوع گیاهان دارویی 
به 32گونه می‌رسد. هدف از راه‌اندازی این بخش آشنایی 
شهروندان به‌ویژه جوانان و نوجوانان باگونه‌های مختلف 

داروهای گیاهی است.

باغ راز هستی با برکه و پرنده
این باغ با مساحت 18/5هکتار شامل برکه و مجموعه باغ 
نوازش و مجموعه نگهداری پرندگان هم می‌شود. در برکه 
این مجموعه هم می‌توانید ماهی‌های زینتی رنگارنگ را تماشا 
کنید. بخش‌هایی مانند باغ گیاهان دارویی، مجموعه‌ای از انواع 
گل‌های رُز بومی ایرانی و مجموعه گندم‌زار و یونجه‌زار هم دارد.

معرفی:  بخشی از بوستان وسیع چیتگر است. در این باغ محدوده‌ای 
با عنوان »باغچه نوازش« برای نگهداری 
حیوانات اهلی و  بخش گیاهان دارویی طراحی 

شده است.

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: دریاچه چیتگر

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: پایانه دریاچه

امکانات: 
پارکینگ، زمین‌بازی، سرویس بهداشتی، آلاچیق و بوفه

نشانی: کوهک، خیابان پیست 
استقامت، پارک جنگلی چیتگر
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